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Tərtibçidən 
 

Türk dünyasında zaman-zaman azadlıq uğrunda mübarizə və 
mücadiləyə qalxan, canlarından keçən bir çox görkəmli şəxsiy-
yətlər və yazarlarımız olub. Bunlardan biri də Azərbaycanın Xalq 
şairi, istiqlalımızın mücadiləçisi Xəlil Rza Ulutürkdür. 

Ulutürk doğma Azərbaycanını canından əziz tutan, Vətəninə 
sevgisini təkcə sözü ilə deyil, əməli ilə də sübuta yetirən vətənpər-
vər insan, başqalarına örnək ola biləcək güclü şəxsiyyət olmuşdur.  

2017-ci ilin oktyabr ayında Azərbaycanın Xalq şairi, tənqid-
çi, ədəbiyyatşünas, tərcüməçi, Türk dünyasının tanınmış şairi 
Xəlil Rza Ulutürkün anadan olmasının 85 illiyi tamam olur. 
M.F.Axundov adına Azərbaycan Milli Kitabxanasının “Azərbay-
canın görkəmli şəxsiyyətləri” seriyasından hazırladığı “Xəlil Rza 
Ulutürk” adlı göstərici onun haqqında tərtib olunmuş ilk funda-
mental biblioqrafiyadir. Bu nəşrdə şairin əsərləri, həyat və yaradı-
cılığı, siyasi fəaliyyəti haqqında 1948-2017-ci illərdə dərc olunan 
zəngin material toplanmışdır.  

Vəsaitdə “Xəlil Rza Ulutürkün həyat və yaradıcılığının əsas 
tarixləri”, “Xəlil Rzanın yadda qalan misraları”, “Xəlil Rza 
Ulutürk qələm dostları haqqında”, “Görkəmli şəxsiyyətlər və qə-
ləm dostları Xəlil Rza haqqında” bölmələri öz əksini tapmışdır. 

Azərbaycan və rus dillərində tərtib edilən biblioqrafik göstə-
ricidə materiallar xronoloji prinsiplə, daxildə isə əlifba sırasına 
uyğun olaraq qruplaşdırılmışdır. Vəsaitdən istifadəni asanlaşdır-
maq məqsədilə sonda köməkçi göstəricilər verilmişdir. 

Kitab ədəbiyyatşünas alimlər, tədqiqatçılar, kitabxanaçı-bib-
lioqraflar və geniş oxucu kütləsi üçün nəzərdə tutulmuşdur. 

Göstərici haqqında rəy və təkliflərini bildirən mütəxəssislərə 
və oxuculara əvvəlcədən minnətdarlığımızı bildirərək, təklif və 
rəylərini M.F.Axundov adına Milli Kitabxanaya göndərmələrini 
xahiş edirik. 

Ünvan: AZ-1000, Bakı şəh., Xaqani küç. 57; 
E-mail: contact@anl.az; URL:www.anl.az 
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Xəlil Rza Ulutürk – Azərbaycançılıq 
məfkurəsinin davamçısı 

 
Xəlil Rza Ulutürk XX əsr Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli 

nümayəndəsi, istiqlal şairi, ədəbiyyatşünas-alim, tərcüməçi, memua-
rist və ictimai xadimdir. O, milli-demokratik hərəkatımızın usanmaz 
mücahidi, istiqlalçılıq, türkçülük və azərbaycançılıq məfkurəsinin 
davamçısıdır. Xəlil Rza üç istiqlal şairimizdən: Məhəmməd Hadi, 
Əhməd Cavad və Məhəmməd Biriyadan biridir.  

X.R.Ulutürk 21 oktyabr 1932-ci ildə* Salyan qəzasının 
Pirəbbə bölgəsində dünyaya gəlib. 1949-1954-cü illərdə ADU-
nun filologiya fakültəsində, 1957-1959-cu illərdə Moskvanın 
Qorki adına Dünya Ədəbiyyatı İnstitutunda oxuyub. 

1963-cü ildə “Müharibədən sonrakı Azərbaycan sovet ədə-
biyyatında poema janrı (1945-1950)” mövzusunda namizədlik, 
1985-ci ildə “Məqsud Şeyxzadənin bədii yaradıcılığı və Azərbay-
can-özbək ədəbi əlaqələrinin aktual problemləri” mövzusunda 
doktorluq dissertasiyalarını müdafiə edib. 

1959-1969-cu illərdə Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universi-
tetində müəllim, dosent işləyib. 1969-1994-cü illərdə AMEA-nın 
Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutunda çalışıb. 

İlk şeiri (“Abşeron”) 1948-ci ildə, ilk şeir kitabı (“Bahar 
gəlir”) 1957-ci ildə nəşr edilib. 1954-cü ildən Azərbaycan və 
SSRİ Yazıçılar Birliyinin üzvü olub. 1986-cı ildə “Əməkdar 
incəsənət xadimi”, 1992-ci ildə“Xalq şairi”, 1995-ci ildə “Türki-
yə Respublikasının Milli şairi” fəxri adlarına layiq görülüb.  

Azərbaycanın milli azadlıq hərəkatında fəal iştirakına görə 
26 yanvar 1990-cı ildə SSRİ Dövlət Təhlükəsizlik Komitəsi 

                                                 
*Bəzən X.Rzanın təvəllüd tarixi 1933-cü il də göstərilir. Şairin pasportu, hərbi 
biletində də 1933-cü il göstərilib. Lakin X.Rzanın özü bunu 1932-ci il kimi 
vurğulayıb. “Təşviqatçı” jurnalını özü ilə yaşıd bilib (yəni nəşr ili – 1932-ci il).  
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tərəfindən həbs edilib. Bakı, Rostov, Voronej və Moskvadakı 
Lefortovo zindanında 8 ay 13 gün saxlanılıb.  

22 iyun 1994-cü ildə vəfat edib. Qəbri Fəxri xiyabandadır. 
1995-ci ildə “İstiqlal ordeni” ilə təltif edilib. 1995-ci ildə 

anadan olmasının 60 illiyi, 2004-cü ildə 70 illiyi, 2012-ci ildə 80 
illiyi dövlət səviyyəsində qeyd olunub. 

X.Rzanın Prezident sərəncamları əsasında 1, 2 və 5 cildlik 
seçilmiş əsərləri nəşr edilib. O, 36 bədii, 15 tərcümə, 13 elmi, 7 
memuar kitabın müəllifidir. Haqqında 9 elmi kitab çap olunub. 

X.Rzanın babaları 20-30-cu illərdə bolşeviklər tərəfindən 
güllələnib, torpaq sahələri əllərindən alınıb. Atası Rza kişi İkinci 
Dünya müharibəsində Moskvaaltı döyüşlərdə ağır yaralanıb, 
1947-ci ildə vəfat edib.  

Xəlil Rza Salyan rayonundakı “Sosializm yolu” qəzeti 
redaksiyası nəzdindəki poeziya dərnəyi, M.İbrahimovun 1948-ci 
ildə təşkil etdiyi “Gənclər günündə” dərnəyi, C.Xəndanın və 
B.Vahabzadənin təşkil etdiyi dərnəklərdə iştirak edib. N.Xəzri, 
M.Araz, Qabil, S.Tahir, Ə.Kürçaylı, F.Qoca kimi M.Qorki adına 
Ali Ədəbiyyat kurslarında oxuyub. Atası yeniyetmə oğluna 
Füzuli, Raci, Dəxil, Dilsuz, Sabir, Tofiq Fikrət, Nəvai, Rustaveli, 
Əlibəy Hüseynzadə, Ziya Göyalp, Qumru, Yunus İmrədən söh-
bətlər edib, bütün bunlar onun mənliyinə, psixologiyasına təsir 
göstərib. Bakıdakı, Moskvadakı təhsil illəri Xəlil Rzanın şüur və 
məfkurəsini oyandırıb.  

Şair Moskvada, Rusiyanın dissident gənclər nəsli ətrafında 
oxuyub, Lev Ozerov, Pavel Antokolski onun müəllimləri olub. 
K.Simonovun “Novıy mir” jurnalından qovulması, B.Tvardovski-
nin təqib olunması, B.Pasternakın “Doktor Jivaqo” əsərinə görə 
SSRİ Ədəbiyyat Fondu üzvlüyündən çıxarılması, Soljenitsının 
dissidentliyi... onun “gözləri qarşısında” baş verib.  

Xarici ölkələrin görkəmli yazıçıları Pablo Neruda, Romen 
Rollan, Mixail Şoloxov, Nazim Hikmət və başqaları ilə görüşlər, 
Moskva ədəbi mühiti, Ç.Aytmatov, R.Həmzətov, Y.Yevtuşenko, 
D.Kuqultinov kimi tələbə dostların əhatəsi, bütün bunlar 
X.Rzanın dünyagörüşünə ciddi təsir göstərib.  
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Sənətkar ali məktəbdə Nizami, Nəsimi, Füzuli, Sabir, Səməd 
Vurğun və başqalarından mühazirələr oxuyanda, gəncləri ayağa 
qaldıranda, “Şəbi-hicran yanar canım, tökər qan çeşmi-giryanım, 
oyadar xəlqi əfğanım o sahildə, bu sahildə” deyib, iki yerə 
parçalanmış torpağın, insanların dərdini ifadə edəndə izlənilməyə 
başlayıb. X.Rza 1961-ci ildən 1975-ci ilədək Azərbaycan KP 
MK, DTK və Yazıçılar İttifaqı səviyyəsində təqib olunub. “Ana 
dili”, “Dəlidağ”, “Məftillə sarınmış yaralar”, “İki qardaşın 
söhbəti”, “Gələcəksən baharda”, “Adımız, soyadımız”, “Qalx 
ayağa, Vətənim” poema və şeirlərini vaxtında çap etdirə bilməyib.  

X.Rza APİ-dən qovulub (1969), uzun müddət işsiz qalıb, 
Azərbaycan KP MK-nın birinci katibi Vəli Axundova, şöbə 
müdiri Cəfər Cəfərova, Teymur Elçinə (Əliyevə) ərizələrlə müra-
ciət edib. İctimai-ədəbi mühitdən mümkün qədər təcrid edilən 
sənətkar dissident həddinə gəlib. Şair 2 mart 1962-ci il tarixli 
müraciətində yazırdı: “Məni hər addım başı təhlükə gözləyir – 
dərrakəsi, vətən eşqi, partiya əqidəsi olmayan miskin adamlar 
tərəfindən olan təhlükə... Mən Naxçıvan, Ordubad, Şahbuz görüş-
lərimdəki çıxışlarımda ehkamçılara, dargözlərə, partiya deyə-
deyə partiyaya zərbə vurmağa hazır olanlara qarşı nifrətimi gur 
səslə elan etmişəm. Mən hələ də o yerlərdən məktub almaqda-
yam. O məktublar belə bəd ayaqda mənə qüvvət verir. Tutduğum 
yolun doğruluğuna məni inandırır. Bəzən belə bir axmaq fikrə 
düşürəm ki, bir halda ki, Azərbaycanda qüdrətli adamların sayı 
bu qədər azdır, baş götürüb Özbəkistana, yaxud qeyri yerə getmə-
liyəm. Məni bundan sonra da sıxışdırsalar, çap imkanı verməsə-
lər, başqa çarəm qalmayacaqdır.  

H.Ə.Əliyev demişdir: “O illər, 60-70-ci illərdə Azərbaycanda 
dissident axtarsaydıq, onlar çox idi. Ən böyük dissident Bəxtiyar 
Vahabzadə idi. Hətta mənim xatirimdədir, mən Təhlükəsizlik 
Nazirliyində işləyən zaman onun həbs olunması məsələsi qoyul-
muşdu. Yaxud da ki, Xəlil Rza ən böyük dissidentlərdən biri idi. 
Çünki onun əsərləri, o cümlədən Bəxtiyar Vahabzadənin əsərləri 
həqiqəti deyirdi. Amma bu həqiqət o vaxtkı kommunist ideologi-
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yasına zidd idi və buna görə də onlar dissident idilər. Ancaq biz 
Xəlil Rzanı da qoruduq, saxladıq.” 

“...Xəlil Rzanı da həbs etmək məsələsini qoymuşdular. Onu 
da mən qoymadım, xilas etdim, neçə-neçə belələrini xilas etdim.” 

Şair KP MK-nın birinci katibi H.Əliyevə ünvanladığı 1969-
cu il 9 oktyabr tarixli məktubunda yazırdı: “Azərbaycan dilinin 
təsir dairəsini genişləndirmək, milli simasını itirmişlərə qarşı 
amansız olmaq, qənimətçilərə, rüşvətxorlara qarşı mübarizədə 
əsla güzəştə getmədən döyüşmək sizinlə birlikdə mənim də məra-
mımdır”. X.Rzanın milli şüur və məfkurəsinin ilk təzahürü ana 
dilinə münasibətilə bağlıdır. Zəngin folklordan, klassik poeziya-
dan (ədəbiyyatdan), “Əkinçi”, “Kəşkül”, “Molla Nəsrəddin”dən 
üzü bəri dil məsələsi həmişə vacib problemlərdən olub. 

Milli mənlik şüurunun təzahürü vətəndaşlıqdır. X.R.Ulutürkdə 
vətəndaş ideyasının mənbəyi Vətən və xalqdır. Bu ideya milli ideal 
(azadlıq) və xalq taleyinin daşıyıcısıdır. Şairin yaradıcılığında milli 
azadlıq hərəkatının doğuşunda həmin ideyanın tarixi rolu olub. 

Milli ruh 1930-cu illərdə S.Vurğunun “Azərbaycan” (1935), 
40-cı illərdə O.Sarıvəllinin “Gətir, oğlum, gətir” (1943), 50-60-cı 
illərdə B.Vahabzadənin “Gülüstan” (1958), “Ana dili” (1960), 
M.Şəhriyarın “Heydər baba” (1954), S.Tahirin “Ana dili” (1959), 
H.Savalanın “Türkcə təranələr” (1962), B.Səhəndin “Sazımın 
sözü” (1965), X.Rzanın “Ana dili” (1959), “Dilim mənim, nərəm 
mənim” (1962) şeirlərində təzahür edib. 

İstiqlal məfkurəsi B.Vahabzadə, M.Araz, X.R.Ulutürk və 
S.Tahir özünüdərkinin mənbələrindən olub. X.Rzanın yaradıcılı-
ğında 1950-80-ci illər boyunca bu məfkurənin doğuşunu və 
inkişafını aydın müşahidə edirik. 

X.Rzanın 1950-60-cı illərdən başlayan istiqlal məfkurəsində 
(“Afrikanın səsi” (1960), “Gözün aydın, Azərbaycan” (1968), 
“Yetkinləş, Xəlil” (1968), “Gedər”) milli və bəşəri səviyyədə 
azadlıq düşüncələri ilə bərabər, Quzeylə Güneyin birləşdirilməsi 
– bütöv Azərbaycan ideyası ifadə olunub. 

Şairin azadlıq məfkurəsi 1950-60-cı illərdə mücərrəd məna, 
ideya daşıyıb, əsasən, romantika, təxəyyül məhsulu olub. Sənətkar 
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1970-ci illərdə beynəlxalq mövzuda yazdığı şeirlərində də milli 
ruhunu canlandırıb, bəşəridə milli, millidə bəşəri ideya axtarıb.  

1960-70-ci illərin şeirlərində X.Rzanın istiqlal düşüncələri 
“sızmalar” şəklindədir. 1970-ci illərin axırları, 1980-ci illərin 
şeirlərində isə güclü olub, şairin milli məramını aydın nişan verir. 

X.Rzanın 1980-ci illərdəki əsərləri imperiyanın kəskin ifşası, 
yəni mübarizə pafosu, Azərbaycan xalqının müstəqilliyi, suveren-
liyi, yəni milli istiqlaliyyəti ilə bağlı olub. Bu illərin şeirlərində 
qüdrətli çağırış ruhu şairin qayə və məramını aydın göstərib.  

Şairin millilik uğrunda mübarizəsi ilk əvvəl özü ilə mübari-
zəsindən başlayıb (“Əyilmək qorxusu” (1973), “Gücüm, gücsüz-
lüyüm” (1978), “Çılğınlıqdan dözümə keçid” (1984), “Dözümlü 
ol, dəli könül” (1984)). 

“Məndən başlanır Vətən” (1983), “Heç bir ehtiyat” (1986), 
“Heç olmasa bircə nəfər” (1986) şeirlərində X.Rzanın tərəddüdlə-
ri yox olub, şair qətiyyətli hökmü, andı ilə məqamlaşıb. Sənətka-
rın həyat mövqeyində səbatın, qətiyyətin rəhni xalqın sarsılmaz 
gücü olub (“Xalq qüdrəti” (1986)).  

Х.Rza yaradıcılığının qida mənbələrindən biri də türkçülük 
məfkurəsidir. Türkçülük şüuruna qayıdış imperiya siyasətçilərini, 
xristianlığı həmişə narahat edib. Onlar “pantürkist”, “panislamist” 
istilahları uydurub, türkləşmək ideologiyasını, dövlət və millət 
varlığını inkar etməyə çalışıb.  

Ötən əsrin 1980-ci illərində Azərbaycanda milli-demokratik 
hərəkatın başlanması, müstəqil dövlətçiliyin bərpasından sonra 
(1991) türkçülük məfkurəsi ideoloji-mədəni əhəmiyyət kəsb edib 
və Xəlil Rza Ulutürkün yaradıcılığında daha poetik qüvvətlə 
səslənib. Şairin “Qalx ayağa, Azərbaycan”, “Yalnız pasportun-
da”, “Boz qurda öygü”, “Mən günəş ürəkli Xəlil Rzayam” və baş-
qa şeirlərində türkçülük milli müəyyənlik kimi dəyərləndirilib. 

X.R.Ulutürk turançılıq idealında Türkiyəni (“Yaşasın od yur-
du, qardaş Türkiyə”, “Nə yaxşı ki...”, “Xəlil, bir az səbr elə”) 
“köksümüzə səngər” bilib. Onun nəzərində türkçülük, turançılıq 
fatehlik, mənəmlik olmayıb. Xəlil Rza türk birliyini ona görə tə-
rənnüm edib ki, türk zəif olanların xilaskarıdır. 
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X.Rza şeirlərində yalnız Azərbaycan türk dilini fərdiləşdir-
məyib, türk dilləri birliyindən ehtirasla danışıb, türk, özbək, 
qırğız, qazax, türkmən dillərinə də poetik nümunələr həsr edib.  

X.Rzanın türkçülüyü təbliği əsasda olub. O, türk qövmlərini 
iqtisadi-mədəni birliyə çağırıb. Şair şeirləri ilə bərabər, elmi-
tarixi memuarlarında və məqalələrində də türk özümlüyündən 
geniş bəhs edib. O, ədəbiyyatşünas-alim kimi “Məqsud Şeyxza-
dənin bədii yaradıcılığı və Azərbaycan-özbək ədəbi əlaqələrinin 
aktual problemləri” mövzusunda doktorluq dissertasiyası yazıb, 
monoqrafiyalar çap etdirib. X.Rzanın arxivində “Türküstan diva-
nı”, “Özbəkistan poeziyası”, “Şeyxzadə dəftəri” adlı əlyazma 
qovluqları saxlanılmaqdadır.  

Ə.Hüseynzadə, Z.Göyalp və M.Ə.Rəsulzadənin ideya-məf-
kurə davamçılarından olan X.R.Ulutürk Vətən deyəndə bütün 
türk dünyasını nəzərdə tutub: “Biz türkləriz... Vətənimiz başdan-
başa Yer kürəsi, Bayrağımız al günəşdir, çadırımız göy qübbəsi!” 
– deyə türkü öyüb. Azərbaycan şairləri Vətən dedikdə həm də 
Azərbaycanın o tayını – Güneyi nəzərdə tutub, Vətəni bütöv 
görüb tərənnüm ediblər. 

Azərbaycan poeziyasında Vətənçilik məfkurəsi güclü olub. 
O.Sarıvəllinin “Panamalı dilənçi”, “Dəvə karvanı”, “Təbriz gözə-
li”, M.Arazın “Dünyadan bir Araz axır”, “Astaraçay”, “Haça-
dağ”, “Yenə Arazı gördüm”, “Arazın işıqları”, C.Novruzun “İran 
qadınlarına heyrət məktubu”, “Yuxumda o taya keçdim bu gecə”, 
“Mən sərhəd görmüşəm”, B.Vahabzadənin “Neytral zona”, “Qə-
ribədir”, “İki yol”, N.Həsənzadənin “İran şahına məktub”, 
S.Tahirin “Təbrizi gəzirəm”, “Ədalət mücəssəməsi”, “Cavab ver-
sin tarix mənə”, S.Rüstəmxanlının “Tarixi yaradanlar”... şeirləri 
Cənub (Güney) mövzusunda olub. X.Rza da 60-cı illərdən başla-
yaraq Güney mövzusuna müraciət edib.  

Sənətkarın “Sağlıq, yaxud vəsiyyət” (1962), “Oğlum Təbri-
zə” (1964), “Mən nəyəm ki, ey Vətən” (1962), “Təbrizim mə-
nim” (1965-75), “Anam layla çalır” (1966), “Gözün aydın, Azər-
baycan” (1969), “Xiyabani yurdunda” (1975), “Qatar gedər”, 
“Səsin gəlsin, Təbrizim” (1980), “Xudafərin körpüsü” (1980), 
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“Yaşasın həyat” kimi şeirlərində ideya Vətən birliyi və xalq tale-
yidir. “Oğlum Təbrizə” (1964) şeirində ata-şairlə bala-Təbriz 
Azərbaycanın cüt qanadları – o tay, bu tay kimi mənalandırılır. O, 
“Təbrizim mənim” (1965-75) şeirində oğluna bildirir ki, Təbrizə 
gedən yollar təkcə sərhəddən yox, həm də mənim gözümdən-
könlümdən keçir: 

 
Soruş, cavab verim mən, hardan başlanır Vətən: 
Vicdanın öz səsindən. 
Zülmətdə bir cüt gözün ildırım qüvvəsindən! 
Min haqsıza baş əyməz bir haqlının əzmindən! 

 
“Səsin gəlsin, Təbrizim” (1980) şeirində sənətkar radio dal-

ğalarında Təbrizi axtarır, onun səsini eşitmək istəyir. Radionun 
mili sanki “kirpiyin ucu boyda ümidinin telidir”. Ümid alışanda 
şair doğma səsi, dili yox, “ruhu candan aparan yad dilli bir marş 
dinləyir: “...Ey şəhid, ey şəhid. Xuni tu iftixar...” Şair Təbrizi öz 
dərdləri ilə danışdırır:  

 
Səsin gəlsin, Təbrizim, öz avazın, öz səsin! 
Yandırsın daş qəfəsi, söksün beton məhbəsi 
Haqq, ədalət uğrunda alov tutan nəfəsin! 
Bərkdən danış, əzizim, səsinin möhtacıyam. 
Yurdu vahid görməyin, yurdu xoşbəxt görməyin 
    təşnəsiyəm, acıyam! 

 
“Xudafərin körpüsü” (1980) əsərinin mövzu və məzmunu isə 

iki sahili birləşdirən tarixi körpünün rəmzi mənası ilə bağlıdır.  
X.R.Ulutürkün “Həsrət”, “Təbrizli şairin düşüncələri”, “İki 

qardaşın söhbəti”, “Qalx ayağa, Vətənim”, “O gün gələcək” poe-
maları da Cənub (Güney) mövzusunda olub milli ideallarla, Və-
tən taleyi ilə əlaqəlidir.  

X.Rzanın xalqçılığı azərbaycançılığın, vətənçiliyin tərkib his-
səsidir. Şairin xalqçılığında Azərbaycanın ərazi-mənəvi birliyi 
ifadə olunub.  
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Azərbaycançılıq Azərbaycan Respublikasının müstəqil döv-
lətçiliyi ilə möhkəm bağlıdır. Bu barədə nəzəri-ideoloji olaraq 
akad.R.Mehdiyev, prof.S.Xəlilov, Xalq yazıçısı Anar, İ.Həbib-
bəyli, prof.N.Cəfərov, prof.N.Şəmsizadə və başqaları fikir söylə-
yib. Azərbaycançılıq müstəqil Azərbaycan Dövlətinin əsas ideya-
sıdır. Azərbaycançılıq ideologiya, məfkurə olub elmi-nəzəri və 
ideoloji zəminə malikdir. Hazırda həmin sistemin siyasi-nəzəri 
müddəalarını ulu öndər H.Əliyevin ideyaları təşkil edir. H.Əliyev 
Yeni Azərbaycan Partiyası yaradılmasının altıncı ildönümünə 
həsr olunmuş yığıncağında demişdir: “Azərbaycan dövlətinin 
milli ideologiyasının özəyini, əsasını təşkil edən azərbaycançılıq-
dır. Dövlətçilik, milli-mənəvi dəyərlər, ümumbəşəri dəyərlər – 
bunların hamısı azərbaycançılıq anlayışının tərkib hissəsidir... Bu 
məfkurə təkcə Azərbaycan Respublikasında yaşayan azərbaycan-
lıların, təkcə Azərbaycan dövlətinin maraqlarını deyil, həm də 
bütün dünyada yaşayan azərbaycanlıların milli-mənəvi maraqları-
nı ifadə edir”. 

Azərbaycançılığın, milli ideologiyanın, milli ruhun əsasında 
dövlətçilik, Azərbaycanın müstəqilliyi, ərazi bütövlüyü, milli 
vətənpərvərlik və vətəndaşlıq hissi dayanır. Onun mənəvi poten-
siyası fasiləsiz mədəni irsimizdir. H.Əliyev Dünya azərbaycanlı-
larının birinci qurultayındakı çıxışında demişdir: “Azərbaycan 
xalqının milli-mənəvi dəyərlərinin ən əsası bizim müqəddəs kita-
bımız Qurani-Kərimdə öz əksini tapıbdır. Ancaq bununla yanaşı, 
Azərbaycanın mütərəqqi insanları, Azərbaycanın böyük şəxsiy-
yətləri, Azərbaycanın hörmətli siyasi və dövlət xadimləri, böyük 
elm, mədəniyyət xadimləri Azərbaycan xalqının milli-mənəvi də-
yərlərini yaradıblar. Bu, bizim adət-ənənəmizdir. Bu, bizim milli-
əxlaqi mentalitetimizdir”. 

Milli ziyalılarımız içərisində Xəlil Rza Ulutürk istiqlal şairləri 
Məhəmməd Hadi, Əhməd Cavad və Məhəmməd Biriya kimi 
ədəbi-ictimai fəaliyyəti ilə tarixi vətənçiliyi, turançılığı, azərbay-
cançılığı, Azərbaycanın dövlət müstəqilliyini təcəssüm etdirib. 
Xəlil Rzanın poeziyasında Azərbaycanın ümumiləşmiş obrazı milli 
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dil, tarix, ənənə, psixologiya və mənəviyyatla möhkəm bağlı olub. 
Azərbaycan, vətən və xalq məfhumlarının bədii ifadəsi 

X.Rza yaradıcılığında XX əsrin 1950-ci illərindən görünməyə 
başlayıb. 1960-cı illərin şeirlərində ideya-estetik məzmun geniş-
lənib, 1970-ci illərin əsərlərində lirik polifoniya, ideya-bədii 
mündəricə zənginləşib. Milli dil, tarixi reallıq, ənənə, psixologiya 
və mənəviyyat 1980-ci illərin şeirlərində bədii siqlətilə seçilib, 
şair “Mən”i 1980-90-cı illərin əsərlərində milli xarakter konkret-
liyi kəsb edib.  

1950-ci illərin şeirlərində X.Rzanın təbiətə münasibəti onun 
arzu və duyğularını qidalandırıbsa, 1960-cı illərin şeirlərində 
(1960-1964) poetik obrazlarda, əsasən, təşbeh və metaforalarda 
təzahür edib. Bu şeirlərdə Azərbaycanın (xalqın) ifadəsi məcazlar 
şəklində, motiv, duyğu halında müəyyənləşib:  

 
Bir Muğam zilidir – ox çinarların, 
Meh dəyən budaqlar – incə kamanım 
Sən – Zərdüşt zəkalı, Babək baxışlı, 
Üzeyir nəfəsli Azərbaycanım!  

(“Vətən düşüncələri”) 
 
X.Rzanın 1950-80-cı illər şeirlərində Azərbaycan ideyası (dil 

və reallıq) tərənnüm, vəsf, etiraf halındadır (“Tamam doğmayan 
günəş” (1962), “Vətən”, “Yanardağ”(1975), “Yaxşı ki, bu yurdun 
balasıyam mən”(1978), “Mən bu gecə oyağam” (1978), “Mən 
Azərbaycanam” (1979), “Yurdum, sənin sağlığına” (1979), 
“Yaxşı ki”(1980). 

“Səməndər quşu kimi” (1970), “Şeirimizin Babəki” (1978-
80), “Məmməd Araza” (1982), “Xudu müəllim” (1983), “Məndən 
başlanır Vətən” (1983), “Sənin cavabın” (1984) əsərlərində Azər-
baycanın (xalqın) tarixi şəxsiyyətləri xalq psixologiyası və 
mənəviyyatının təcəssümü kimi qiymətləndirilir. Belə əsərlərin 
ideyasında xalqla sənətkarın, kütlə ilə şəxsiyyətin birliyi əsas 
xüsusiyyət olub:  
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– Oddur – dedim – bu nəfəs 
Zəlzələ dağı yerdən bəlkə qopara bilər, 
Sənətkarı xalqından heç nə ayıra bilməz. 

 
X.Rzanın poeziyasında xalqın həyat və məişəti (reallıq), 

psixologiya və mənəviyyatı epik təsvir təhkiyəsindən çox, psixolo-
ji-mənəvi məqamların ifadəsində daha artıq konkretlik kəsb edib.  

1980-ci illərin əsərləri içərisində “Məndən başlanır Vətən” 
(1983), “Azərbaycan” (1988), “Gəlir böyük Azərbaycan” (1986-
1990) əsərləri azərbaycançılığın poetik ifadəsi kimi xüsusi yer tutur. 

“Gəlir böyük Azərbaycan” əsəri respublikanın müstəqil döv-
lətçilik ideyası, xalqın gücü və səbatının poetik təcəssümüdür. 
Xəlil Rzanın lirik-epik, hissi-romantik təsvirlərində mənəvi birlik 
ideyası bütün millətlərə, hər bir vətəndaşa ünvanlanır, milli şüur 
və məfkurəyə doğru yönəlir. 

X.R.Ulutürk bədii yaradıcılığa XX əsrin 1940-cı illərində 
başlayıb. Onun arxivində ilk mətbu əsəri 1948-ci il, “Kitab” şeiri 
(“Pioner” qəzeti) göstərilir. Lakin həmin ildə “Pioner” qəzetində 
şairin “Abşeron” şeiri dərc edilib. X.Rzanın 50-ci illərdə “Qatar 
gedər” (1951), “Budapeştdə heykəl” (1951), “Müqəddəs yol” 
(1952), “Böyük günlər bayramı” (1953), “Radionu dinlərkən” 
(1954), “Həyat düşüncələri” (1954) şeirlərində poetik intonasiya 
azlıq edib, “Şərqin gözləri” (1956), “Şairin cavabı” (1956), “Bə-
zənin, a qızlar” (1961) kimi sosial-siyasi şeirlərində ənənəvi mo-
tivlər, epik-lirik təhkiyə görünən xüsusiyyət olub. 

1960-cı illərin əsərləri içərisində “Afrikanın səsi” (1960) 
(sonralar “Azərbaycanın səsi”, “Mənim səsim”) şeiri azadlıq 
ideyasının məna tutumu ilə seçilib: 

 
Azadlığı istəmirəm zərrə-zərrə, qram-qram! 
Qolumdakı zəncirləri qıram gərək, qıram, 
qıram! 
Azadlığı istəmirəm bir həb kimi, dərman 
kimi! 
İstəyirəm səma kimi, günəş kimi, cahan kimi! 
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Çəkil, çəkil, ey qəsbkar! Mən bu əsrin gur 
səsiyəm! 
Gərək deyil sısqa bulaq! Mən ümmanlar 
təşnəsiyəm! 

 
B.Vahabzadə yazırdı ki, “Afrikanın səsi” yalnız Afrika xalq-

larının deyil, öz azadlığı və istiqlalı uğrunda ayağa qalxan və 
müstəmləkəçiliyin, faşizmin hər cür təzahürünə qarşı barışmaz 
mövqe tutan, imperializmin buxovlarını qıran bir sıra ölkələrin 
mübarizə əzmi, üsyankar ruhu çox sərrast və qüvvətli ifadə olu-
nub”. Həmin illərdə O.Sarıvəlli “Neapol şeirləri” (1961), “Məra-
keş lövhələri” (1961), B.Vahabzadə “Sökün çəpərləri” (1965), 
R.Rza “Lüban oğlu Şəkib” (1967), “Vyana xatirələri”, C.Novruz 
“Zamanın səsi”, Ə.Cəmil “Kuba vətənpərvərlərinə”, 
N.Həsənzadə “Fələstin nəğmələri” əsərlərini yazıb.  

1960-cı illərdə X.Rza üç kitab (“Məhəbbət dastanı”, “Mənim 
günəşim”, “Qollarını geniş aç”) çap etdirib. Bu kitablarda ifadə 
olunan fərdi bədii şüur psixoloji məqamlardan başlayıb. 1970-
1980-ci illər poeziyasında aparıcı bədii keyfiyyət olan psixoloji-
mənəvi məqamlar öz qidasını əslində 1960-cı illərin ilk nümunə-
lərindən alıb (“Nifrətim var” (1960), “And içirəm” (1962), “Şəla-
lə kimi” (1962), “Ermitaj və Avrora” (1962), “Ürək qızıl gülə 
bənzər” (1962), “Əyilmə” (1962), “Qonaq çağırıram bəşəriyyəti” 
(1963), “Vəzifə” (1967), “Mən Şərqəm” (1968) və başqaları). 
X.R.Ulutürkün “Vətən, ya ölüm” (1960-1962), “Vyetnam”, 
“Prezident kabinəsi”, “Qrenada, Qrenada” (1982), “Rədd olun 
Vyetnamdan, ey qəsbkarlar” (1966-68), “Sofiyada festival” 
(1984), “Qəzəb marşı” (1982) əsərləri də beynəlxalq mövzuda 
qələmə alınıb.  

1960-cı illərin əvvəllərindən başlayaraq X.Rzanın yaradıcılı-
ğında vətəndaşlıq, vətənpərvərlik ideyaları qüvvətlənib, onunla 
hakim ideologiya, üstqurum arasında təzadlar da güclənib. Şair 
sovet həyat tərzini idealizə etməyib. O, həmişə mövcud olanların 
mənfi tərəfindən obyektə diqqət yetirib, ictimai-siyasi gerçəkliyə 
müxalif olubdur. X.Rza poeziyasında tərənnüm pafosu azlıq 
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təşkil edib. Şairin yaradıcılıq fərdiyyəti daha çox mənfiliklərə 
etiraz əsasında estetik idealını canlandırıb. Bu səbəbdən onun 
1970-ci illər poeziyasında, əsasən, təzadların rəngarəngliyi, möv-
zu zənginliyi, adi hadisələrin poetik dünyasından həyata baxış 
tədricən yığılıb, ideya-bədii mətn mənəvi-psixoloji təzadları, 
məqamları öz içinə alıb. 1960-cı illərin şeirlərində X.Rza mövzu 
və mündəricə baxımından daha duyumlu görünübsə, 1970-ci 
illərin poeziyasında o, mənəvi-psixoloji olaraq milli həyata və 
dünyaya nüfuz edib. 

X.Rzanın “Yeni zirvələrə” (1971), “Ucalıq” (1973), “Doğ-
malıq” (1977) kitabları 1970-ci illərdə çap olunub. Movcud 
hadisələri mənalandırmaq, onlara bədii dəyər vermək, obyektə 
fəlsəfi-tarixi, əxlaqi-estetik baxış 1970-ci illər poeziyası üçün 
səciyyəvidir. Bu baxımdan “Yaratmamışdır”, “Filosof və şair” 
(O.Sarıvəlli), “Dünya” (B.Vahabzadə), “Hüseyn Cavid” (N.Hə-
sənzadə), “Müdriklik” (M.Dilbazi), “Azərbaycan – dünyam mə-
nim” (M.Araz), “Yaddaş” (F.Qoca) kimi ədəbi nümunələrdə 
fəlsəfi dəyərləndirmə və məntiqi mühakimə bədii xüsusiyyətlər-
dəndir. X.R.Ulutürk də lirik-epik üslubu ilə tarixin, zamanın hadi-
sələrinə diqqət kəsilib, onları lirik-psixoloji və analitik olaraq çö-
züb. 1970-ci illərin əsərlərində ictimai etirazlar mövcud mühit və 
şəraitə, insanlar arasında hökm sürən mənəvi-psixoloji, ictimai-
siyasi haqsızlıqlara, beynəlxalq şovinizmə, istismara, müstəmlə-
kəçiliyə, imperiyaçılığa qarşı olub. 

Şairin ictimai etirazları əvvəlcə özündən (“İlham”, “Səmən-
dər quşu kimi” və başqaları), özünüetirafdan başlayıb (“And içi-
rəm” (1974), “Silkələnmə” (1975), “Qarşıdadır” (1979)). X.Rza 
ictimai etinasızlıq, ətalət və biganəliyə (“Heç olmaz ki...”, “İşsiz 
kişilər”, “Düşüncələr” və başqaları) qarşı olanda satira və tənqidə, 
M.Ə.Sabir ənənələrinə üz tutub, tənqid obyektini nəticə etibarilə 
özünün arzu və idealları ilə birləşdirib.  

1960-cı illərin axırları, 1970-ci illərin əvvəllərindən başlaya-
raq Xəlil Rzanın yaradıcılığında fəlsəfi-etik məzmun konkretlə-
şib, fəlsəfi düşüncələr mücərrəd, xəyali deyil, həyati zəminə, 
realizmə əsaslanıb.  
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İnsan fəlsəfəsində fikir və qəlb azadlığı milli azadlığa (bəşə-
ri) gedilən yol, mənəvi-ruhi təkan olub (“Sükan arxasında”, 
“Ömrüm” və başqaları). “İgidlər, dahilər” şeirində ictimai-fəlsəfi, 
etik-estetik düşüncələrin ifadəsi qüvvətlənib. B.Vahabzadə 
yazırdı: “Qəhrəmanların və yaradıcı idrak sahiblərinin ölümdən 
güclü olması ideyası bu şeirdə çox sərrast ifadəsini tapmışdır”. 
“Cahana sığmayan şair”, “Kentavr”, “Düzlük” şeirlərində də 
başlıca fəlsəfi qənaət belədir: Dünya yalnız ruh, ağıl və hikmət 
sahiblərinindir. Yalnız ağıl və idrakın işığı insanı kamilləşdirə, 
Tanrıya yaxınlaşdıra bilər! 

XX əsr Azərbaycan poeziyasında, əsasən, 1940-50-ci illərdən 
başlayan İnsan mövzusu (konkret obraz müəyyənliyi) geniş 
planda, orijinal poetik təsvirdə, zəngin bədii mündəricədə ifadə 
olunub. S.Vurğunun “İnsan” (1945), R.Rzanın “Mən insanam” 
(1957), “Vaxt var ikən” (1961), N.Həsənzadənin “Cavabdehəm”, 
“Ata sərvəti”, C.Novruzun “İnsan himnləri”, “İnsan, insan” 
(1969), “Tələsin insanlar, gecikin insanlar” (1969), “Sağlığında 
qiymət verin insanlara”, M.Arazın “İnsan monoloqu”, H.Arifin 
“İnsan”, “N.Hikmət”, Ə.Kərimin “Heykəl və heykəlin qardaşı”, 
B.Vahabzadənin “Dayan, insan” (1970), “İnsan ömrü”, F.Qoca-
nın “Adi insan”, “İnsan”, X.Rzanın “Sarsılma”, “Ömür”, “İgidlər, 
dahilər”, “Babək”, “Nizami”, “Sən mənə bir silah verdin” və 
başqa əsərləri insan mövzusunda olub, fəlsəfi dualizmi bədii 
şəkildə ifadə edir. Şairin 1980-ci illər şeirləri insanın mənəvi-psi-
xoloji aləmilə daha çox bağlı olduğundan, onu məqam və məra-
mın təcəssümü kimi qiymətləndirmək olar. 

X.Rzanın “Taparam səni” (1980), “Ömürdən uzun gecələr” 
(1982), “Hara gedir bu dünya” (1983), “Daşdan çıxan bulaq” 
(1986), “Məndən başlanır Vətən” (1988) kitabları 1980-ci illərdə 
nəşr olunub. Bu illərin əsərlərində mövcud haqsızlıqlara, ədalət-
sizliklərə etiraz, mübarizlik, inqilabçılıq əhvali-ruhiyyəsi şairin 
lirik qəhrəmanı üçün əsas olub. 

X.R.Ulutürk 1980-ci illərə qədərki əsərlərində sosial-siyasi 
quruluşa əsasən lirik-epik üslubda diqqət yetirib. 1980-ci illərin 
əsərlərində isə şairin cəmiyyətə qarşı üsyankar, inkarçı mövqeyi 
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başlayıb. Bu səbəbdən onun bədii yaradıcılığı güclü publisistika 
xüsusiyyətləri, patetik intonasiya doğurub. X.R.Ulutürkün ictimai 
etirazlar 1980-ci illərin poeziyasında, əsasən, rus sovet imperiya-
sına, beynəlxalq imperializmə qarşı tuşlanıb.  

Humanizm və vətənpərvərlik X.R.Ulutürk poeziyasının tər-
kib hissəsidir. Onun şeirlərinin kökü, mayası Vətən eşqi, Torpaq 
və Dünya ilə bağlıdır. Xəlil Rzanın humanist görüşləri milli mə-
kanla hüdudlanmayıb, sərhədləri aşaraq bəşəri məzmun qazanıb. 
Şair yazırdı: “Bizim birinci borcumuz Yer kürəsini qorumaqdır. 
Yer üzündəki sonsuz gözəllikləri, yer üzünün bütün Ermitaj və 
Luvr xəzinələrini, Titsian Veçellionun fırçasından çıxmış sənət 
mirvarilərini, Füzulinin və Şekspirin yaratdığı poeziya kəhkəşan-
larını, İbn-Sinanı qorumaqdır. Bütün təfəkkür korifeylərinin ürə-
yindən, gözlərindən süzülən əbədi işığı qorumaq bizim borcu-
muzdur... Biz öz qüdrətli əllərimizi sərhədlər, okeanlar, mərzlər 
üzərindən uzadıb bir-birimizi salamlamalı, öz qəlbimizin qərarını 
qəti bildirməliyik: – Yaşasın xalqların Azadlıq idealı!”. X.R.Ulu-
türkün şəxsiyyət və yaradıcılığında “vətənpərvərlik kamil forma-
da əqidədir, elmi dünyagörüşün bir sahəsi, tərkib hissəsidir. Lakin 
o, eyni zamanda hissi həyatla bağlayır, vətənə məhəbbət, sözün 
geniş mənasında mütərəqqi milli mədəniyyətə məhəbbət, ana 
dilinə məhəbbət və s. kimi nəcib hisslər şəklində təzahür edən 
mənəvi-əxlaqi keyfiyyətdir. Buna görə də həm hissi, həm də əqli 
idrakla bağlı olub, şəxsiyyətin hərtərəfli mənəvi zənginliyi, 
kamilliyidir”. 

1980-ci illərin şeirlərindəki humanizm və vətənpərvərliyin 
ideya qaynaqları şəxsiyyət və tale mövqeyidir. X.R.Ulutürk 
vətəndaş şair və şəxsiyyət kimi 1980-ci illərin şeirlərində milli 
idealını aydın ifadə edib. İstiqlal və onun uğrunda mübarizə! 

 
İlk Allahım, son Allahım – mübarizə! Mənə bənzə! 
Doğransam da xıncım-xıncım, zərrə-zərrə, rizə-rizə, 
Məramımdır mübarizə! Mənə bənzə! 

(“Mənə bənzə”) 
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“Səngər azuqəsi” (1980), “Şəhriyarım” (1980), “Çətin yol” 
(1981), “Mənə bənzə” (1981) şeirlərində milli idealdan, Vətən 
taleyindən danışan şair 1980-1990-cı illərin poeziyasında özünün 
milli xarakterini canlandırıb. Şairin mövqeyi yalnız sovet anti-
podları ilə mübarizədə deyil, həm də “onun köksünün ümmanla-
rı” “haqqı tapdanan xalqlardır”. Buna görə də Xəlil Rza Ulutür-
kün humanizmi milli və bəşəri humanizmdir:  

 
Bir şair köksündə Azərbaycan var! 
Bir şair qəlbinin şah damarında  
Bütün asiman var, bütün cahan var!  

(“Mərdləş, ürəyim”) 
 
X.Rzanın “Məndən başlanır Vətən” (1983), “Gözəl yaşamaq-

dan əl çəkmək olmaz” (1984), “Dözümlü ol, dəli könlüm” (1984) 
kimi şeirlərində başlıca bəşəri məzmun insanın öz içinə baxışı, 
cəsurluq, cəsarət, ləyaqət, məslək, amal və əqidəsindədir. Bunlar 
dərk ediləndə insanın mənəvi mübarizəsi doğulur. Mənəvi mübari-
zə X.Rzanı milli azadlığa, hərəkata doğru aparan başlanğıc olub.  

X.R.Ulutürkün 1980-ci illər şeirlərinin satirik ifşa və pafosu 
kəskin olub. Şair belə şeirləri “Ələkbər Sabir işığında” və “Maya-
kovski işığında” adları altında toplayıb. Bu illərin şeirlərində 
Sabiranə realizm, həyat hadisələrinin təfərrüatları, ictimai yaraları 
göstərmək cəsarəti, xəlqilik, humanizm və vətənpərvərlik keyfiy-
yətləri güclü olub.  

Şairin nifrəti, kin-küdurəti güclü olduğundan şeirlərinin pub-
lisistik-ritorik intonasiyası da qüvvətli olub (“Bilmirsən, deyim 
öyrən” (1980), “Verin mənim haqqımı”, “Çılğınlıqdan dözümə 
keçid”, “Sənin ölümünü gözləyənlər var” (1986), “Sən inanma 
məddahlara” (1986), “Türk sözündən qorxan gəda” (1986)). 

Xəlil Rza Ulutürk 1988-1990-cı illərdə siyasi çağırışçı, 
təbliğatçı olub (“Azərbaycan-türk salamı”, “Azadlığım”, “Sarsıl-
mazdır qüdrətimiz” (1988), “Sumqayıt dastanı” (1988), “Silah-
lan” (1988), “Tonqallar meydanı”, “Azərbaycan”, “Qalx ayağa, 
Azərbaycan”, “Azadlıq meydanı”, “Tanklar Bakıya girən gecə”, 
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“Şuşam” (1989), “Qara tabutlar gəlir” (1989), “Yaşasın Xalq 
Cəbhəsi” (1989), “Müstəqillik” (1989), “Qanlı cəllada” 
(M.S.Qorbaçova) (1990), “Qovacağız” (1990) və başqaları). 

X.Rza 50-dən artıq poemanın müəllifidir. “Məhəbbət das-
tanı” poemasında Xəlil Rza bəşəri düşüncələrini S.Vurğun kimi 
lirik ricətlərdə verib, Çin, Polşa, Almaniya, Afrika, Macarıstan, 
Misir, Koreya, Cənubi Azərbaycanın inqilab hərəkatını xatırlayıb. 
Xirosima dəhşətlərinə etiraz edib. “Atalar-oğullar” poeması mü-
haribə mövzusunda olub, milli-bəşəri ideyaları, taleləri ifadə edib. 
Lirik poema olan “Bayatı-Şiraz”da (1964-1972) şair insan və 
dünyanı milli-bəşəri dəyərlərdə mənalandırıb. 

X.Rza “Əfsanəli bir ölkə” poemasında siyasi-ekoloji məsələ-
lərdən danışıb, O.Sarıvəlli kimi dənizlərin, dağların “şikayətləri-
ni”, hərbi bazaların “etirazlarını” oxucuya çatdırıb. Şair narahat-
dır ki, dünyanın nizamını pozmaqla bəşər həyatını təhlükələr qar-
şısında qoya bilərik: 

 
Hərarət çoxalır Yer kürəsində,  
Don vurmuş Arktika əriyə bilər. 
Nəhəng buz dağları min-min nəhr olub 
Bəşərin üstünə yeriyə bilər. 

 
“Həsrət” (1971) poemasının mövzusu Güneydir. Təbrizə, 

onun tarixi keçmişinə lirik münasibət bildirilən əsərdə yadelliyin, 
Təbrizə qənimliyin ifadəsi də təsirlidir. Şairə görə nə qədər ki, 
səngərlər var, o qədər də azadlıq eşqi olmalıdır.  

1980-ci illərdə X.R.Ulutürk “Hara gedir bu dünya”, “İki 
qardaşın söhbəti”, “Qalx ayağa, Vətənim” poemalarını çap etdi-
rib. “Hara gedir bu dünya” poeması dünyanın ictimai-siyasi hadi-
sələrinə etirazın ifadəsidir. Sənətkar insan və mühit, tarix və 
cəmiyyət arasında olan təzadları göstərməyə çalışıb.  

“İki qardaşın söhbəti” poeması Güney mövzusunda olub, 
lirik əsərdir. Poema Xalq şairi Söhrab Tahirə müraciətlə yazılıb. 
Şairin tarixə siyasi müraciəti xalqın taleyinə vətəndaş yanğısın-
dan irəli gəlib.  
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“Dənə gələn toyuqlar” (1983) poemasında şair Yer kürəsini 
nəhəng tora oxşadır, “təyyarələr, qatarlar harasa dən daşıyır”. 
Dünya ölkələrində bəşərin qanı göllənir. Poemada dünyəvi əmin-
amanlıq, azadəlik ideyası şairin idealı, bəşərin taleyi kimi dəyər-
ləndirilib. 

X.R.Ulutürk azadlıq hərəkatına qoşulduqdan sonra 1990-cı 
illərin sosial-siyasi hadisələri fonunda “Məftillə sarınmış yaralar” 
poemasını yazıb. 

“Qanım bayrağımdadır” poeması milli azadlıq mövzusunda-
dır, 20 Yanvar şəhidlərinə həsr olunub, 1991-1994-cü illərdə ya-
zılmış lirik parçalardan ibarətdir. Şair çağdaş şəhidliyi 1918-ci 
ilin Azadlıq şəhidliyinin davamı kimi dəyərləndirib.  

X.R.Ulutürk zəngin mədəniyyət və mental təfəkkür sahibidir. 
Şair sosial-siyasi ziddiyyətləri dərk etdikcə onun azadfikirlilik 
ideyaları da güclənib. Alim APİ-də müəllim işləyəndə, akademi-
yada elmi işçi olanda gənclərin siyasi tərbiyəsi, onların azadfikir-
lilik ruhunun formalaşması üçün gizli təbliğat aparıb. O, “Çənli-
bel” siyasi dərnəyinin iştirakçısı olanda da gəncliyi sosial haqsız-
lıqlara, imperiyaya qarşı mübarizələrə səsləyib. 

X.Rza 1988-ci ildən erməni şovinizmi və rus imperiyasına 
qarşı mübarizəyə başlayıb. Azərbaycanın bütün bölgələrində 
siyasi çıxışlar edib, xalqı mütəşəkkil səfərbərliyə çağırıb. Onun 
qüdrətli çıxışlarının məğzində Azərbaycanın siyasi müstəqilliyi 
və demokratiya yolu ilə inkişafı ideyası dayanıb. Belə mövqe 
şairi “qara siyahıya” salıb, imperiyanın zindanlarına doğru aparıb 
çıxarıb. X.Rza 26 yanvar 1990-cı ildən 9 oktyabr 1990-cı ilə 
qədər, 8 ay 13 gün Lefortovo zindanının izolyatorunda saxlanılıb. 
O, Azərbaycan SSR Prosessual Cinayət Məcəlləsinin 67-ci mad-
dəsi ilə milli ədavəti qızışdırmağa görə SSRİ Baş Prokurorunun 
müavini İ.Abramovun əmrinə əsasən həbs olunub, ona 3 aydan 
10 ilədək iş gözlənilib. Şair 27 ocaq 1990-cı ildə Moskvanın, 
SSRİ DTK-nın Lefortovo zindanına gətirilib. İlk mühakiməsi 30 
yanvar 1990-cı ildə başlanıb. Lakin onun haqqnda ilk cinayət işi 
20 yanvar 1990-cı ildə Bakı Şəhər Prokurorluğu tərəfindən kütlə-
vi iğtişaşla əlaqədar olaraq qaldırılıb. Həmin iş 18 yanvarda SSRİ 
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prokurorluğu tərəfindən SSRİ DTK-nın istintaq orqanlarına 
həvalə edilib. X.Rza “noyabr 1989 – yanvar 1990-cı il tarixlərdə 
Bakı şəhərində guya şəxsən və bir dəstə adamla çoxminli mitinq-
lərdə şəhərin mərkəzi meydanında qəsdən millətlərarası düşmən-
çiliyə, ayrı-seçkiliyə, erməni millətinin şəxsiyyətini, ləyaqətini 
alçaldan və onların millətindən asılı olaraq konstitusiya hüquqla-
rını məhdudlaşdıran hərəkətlər etdiyinə” görə ittiham edilib. 
Azərbaycanda 20 aprel 1990-cı ildə “Xəlil Rzanı müdafiə komitə-
si” yaradılıb. Başda Xalq yazıçıları İ.Şıxlı və Anar olmaqla Azər-
baycanın ictimai xadimləri, şair və ədibləri, mədəniyyət və elm 
nümayəndələri, bütün ictimaiyyət “Xəlil Rzaya azadlıq!” tələb 
edib. X.Rzanın azad edilməsi üçün xalqın topladığı kütləvi imza-
dan ibarət olan qovluqlar hazırda Azərbaycan Milli Dövlət Arxi-
vində saxlanılır.* 

Şair Lefortovo zindanında 2000 səhifədən artıq əsər yazıb. 
Bundan 197 şeiri azadlığa buraxıldıqdan sonra “Qıfılı o üzdən 
olan qapılar” adı altında “Davam edir 37” kitabına daxil edilib. 
Həmin əsərlər içərisində A.S.Puşkin, M.Y.Lermontov, A.Blokdan 
tərcümələri və həyat yoldaşı Firəngiz xanıma həsr etdiyi şeirləri 
vardır. X.Rzanın zindan əsərləri Azərbaycan ədəbiyyatında Xaqa-
ni və Fələkinin “Həbsiyyə” adı altında tanınmış şeir ənənələrinin 
XX əsrə gələnəyidir. Şairin həbsdən sonra yazdığı siyasi şeirləri 
şəxsi arxivində saxlanılır.  

Xəlil Rza filologiya elmləri doktoru, ədəbiyyatşünas-alimdir. 
O, Azərbaycan ədəbiyyatının həm nəzəri, həm də tənqidi məsələlə-
ri ilə məşğul olub. Məqalə və monoqrafiyalarında alimin xalq yara-
dıcılığı, klassik və müasir irs, habelə, Pribaltika, Slavyan və Qərb 
ölkələri ədəbiyyatının örnəkləri ilə bağlı fikirləri ifadə edilib. 

X.Rzanın “Qüdrətli sənətkar”, “Fikir və məna şairi” (1962), 
“Dəli Kür” romanı – Azərbaycan nəsrinin nailiyyəti kimi” 
(1962), “Səssiz güllələr” (1965), “Vətəndaş poeziyası uğrunda” 
(1967) məqalələri 1960-cı illərin ədəbi nümunələridir. Bu məqa-

                                                 
*S.Mümtaz adına Azərbaycan Dövlət Ədəbiyyat vəİncəsənət arxivi. Fond  
30. Xəlil Rza. Siyahı 2. 
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lələrdə milli poeziyadakı fəlsəfi dərinlik, humanizm duyğuları, 
şairin vətəndaş mövqeyi, Vətən və xalq taleyi, dövrün ictimai-
siyasi mənzərəsi ifadə olunub. 

1970-ci illərin ədəbi nümunələri olan “Şairin ikinci həyatı” 
(1970), “Üç milyard səs üçün kantata” (1970), “Vətəndaşlığın sə-
mimi tərənnümü”, “Vətəndaşlıq poeziyası” (1973), “Əbədi axta-
rış” (1976), “Çoxşaxəli yaradıcılıq”, “Ukrayna mədəniyyətinin 
günəşi” (1979) məqalələri xalqların, millətlərin tarixi-mənəvi bir-
liyi və faşizmə, imperializmə qarşı azadlıq mübarizəsi, R.Rza və 
B.Vahabzadə poeziyasının vətəndaşlıq məziyyətləri haqqındadır.  

X.Rza türk, slavyan xalqları poeziyasına geniş diqqət yetirib. 
O, “Çoxşaxəli yaradıcılıq” məqaləsini K.Simonova, “Ukrayna 
mədəniyyətinin günəşi” (1979) məqaləsini T.Şevçenkoya həsr 
edib. Məqalələrdə əsas ideya K.Simonov və S.Vurğunun şəxsində 
xalqların mədəni birliyi və onların bəşəri azadlığa çağırışıdır.  

Sənətkar tatar xalqları ədəbiyyatından Abdulla Tukay və 
Musa Cəlil yaradıcılığı ilə yaxından maraqlanıb, onların əsərləri-
nin milli məzmunu, vətəndaşlıq qüruru və azadlıq ruhunu yüksək 
qiymətləndirib. X.R.Ulutürkün poetik görüşlərinə Kiçik və Orta 
Asiya xalqlarının ədəbiyyatı yaxın olub. O, türk qövmləri poezi-
yasını ədəbi proses olaraq izləyib, Azərbaycan-özbək ədəbi əlaqə-
lərini araşdırıb. Ömrünün 15 ilini (1969-1985) Məqsud Şeyxzadə 
və onun müasirlərinin yaradıcılığına həsr edib. “Qardaş xalqın 
mənəvi sərvəti”, “Sənətkar şöhrətinin sirri”, “Mədəniyyət iftixa-
rı”, “Poeziya xalqın nəfəsidir”, “İki xalqın oğlu” məqalələri 
M.Şeyxzadə haqqındadır. 

Şairin türk ədəbiyyatından Tofiq Fikrət, Nazim Hikmət, Rza 
Tofiq, Məhmət Akif Ərsoy, Namiq Kamal, Yusif Ziya Şirvanlı, 
Yəhya Kamal Bəyatlı, Rauf Pərfi və başqaları haqqında yazıları, 
tərcümələri, qiymətli fikirləri vardır.  

X.R.Ulutürkün 1970-1980-ci illərdə yazdığı əksər məqaləsi 
Azərbaycan sənətkarları, onların milli-bəşəri keyfiyyətləri haq-
qındadır. O, Nizami, Nəsimi, H.Cavid, S.Rüstəm, M.Araz, 
S.Tahir, H.Arif, B.Vahabzadə, T.Bayram, Ə.Kərim, F.Sadıq, 
S.Rüstəmxanlı və Z.Vəfa poeziyasının vətəndaşlıq keyfiyyətlərini 
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əsas götürüb, onları daha çox millilik baxımından təqdim edib. 
“Şairliyin mahiyyəti” (1976), “Şairlik və bədii tərcümə” (1976), 
“Qardaş xalqın sərvəti” (1979), “Səadət və döyüş poeziyası” 
(1981), “Ümid və məhəbbət poeziyası”, “Yaddaşa inam” (1988), 
“Sanki bir dağ yıxıldı” (1988), “Poeziya cəsurluqdur, bir də...” 
(1988), “Həyata məhəbbət” (1988), “Vaxtdan uca dayanmağı 
bacaranlar”, “Musiqidən keçən ömür” (1988) məqalələrində tarixi 
mövzulara müasir baxış, Vətən və bəşər taleyinə münasibət, milli 
azadlıq və istiqlal düşüncələri, Azərbaycanın ərazi bütövlüyü, 
ümumən, bəşəriyyətin müasir vəziyyəti ifadəsini tapıb.  

Xəlil Rza folklor, klassik və müasir irs, ədəbi metod və cərə-
yan, lirik, epik və dramatik növün janrları, üslub və forma, habe-
lə, teatr və tənqid məsələlərinə aid məqalələr yazıb.  

X.R.Ulutürk bədii tərcümə məktəbinin görkəmli nümayən-
dəsidir. O, tərcüməçiliyə 1955-ci ildən başlayıb və onu ömrünün 
sonunadək davam etdirib. Şair, əsasən, azadlıq, istiqlal, millilik, 
bəşərilik, xalq taleyi motivləri güclü olan əsərləri dilimizə çevirib 
ki, bu da onun öz ruhundan irəli gəlib. Xüsusilə, şair tərcümə 
etdiyi əsərlərdə zəngin mental təfəkkürünü diqqətdə saxlayıb.  

“Fərhad və Şirin” (S.Vurğun), “Babək” (İ.Selvinski), 
“Nəvai” (Aybək), “Əlişir” (Q.Qulam), “Cavanşir” (M.Hüseyn), 
“Əlişir Nəvai” (İ.Sultan və Uyğu), “Cəlaləddin Mənquberdi”, 
“Mirzə Uluqbəy” (M.Şeyxzadə) pyeslərinin yazılması müharibə 
vaxtı xalqı ruhlandırmaq, onun vətənpərvərlik eşqini gücləndir-
mək tələbindən irəli gəlib. X.Rzanın M.Şeyxzadənin “Cəlaləddin 
Mənquberdi”, “Mirzə Uluqbəy” əsərlərini dilimizə çevirməsi də 
eyni səbəblə bağlıdır. Pyeslərdə X.Rzanın diqqətini çəkən əsas 
ideya xalqın obrazlaşdırılması, onun əsas qəhrəmana çevrilməsi-
dir. Şairin tərcüməsində də xalq obrazı, xalq taleyi ideallaşdırılıb. 
Əsas ideya daşıyıcıları Cəlaləddin və Teymur Məlikdir. Mirzə 
Uluqbəy həm tarixdə (o, Əmir Teymurun nəvəsidir), həm də 
bədii əsərdə faciə qəhrəmanıdır... 

X.Rza “Qardaşlıq çələngi” adlı tərcümə kitabında (1982) 111 
şairin əsərini dilimizə çevirib. Həmin əsərlərin ideyası, motivləri 
milli, bəşəri ideallarla, xalq mənəviyyatı məsələləri ilə bağlıdır. 
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Milli və bəşəri tərəqqi uğrunda mübarizə, vətənpərvərlik, huma-
nizm və müstəmləkəçiliyə qarşı istiqlal əzmi həmin əsərlərin 
başlıca leytmotivi olub. 

1984-cü ildə çap etdirdiyi “Dünyaya pəncərə” kitabında şair 
sülh, azadlıq, demokratiya, istiqlaliyyət, vətənpərvərlik və huma-
nizm ideyalarını əks etdirən əsərləri dilimizə çevirib.  

Tərcüməçinin “Turan çələngi” (1992;2005) kitabında Azər-
baycan, türk, özbək, qazax, qırğız, tatar, Krım türklərinin ədəbi 
örnəkləri dilimizə uyğunlaşdırılıb, Turan dünyası, onun mədə-
niyyət qaynaqları bir məcrada birləşdirilib.  

X.Rza 53 türk sənətkarından qəzəl, qəsidə, rübai, qitə, radio-
pyes, faciə və başqalarını dilimizə çevirib. Şair bunları ortaq dil, 
ortaq məkan təfəkkürü və ideya-nəzəri qaynaqları kimi dəyərlən-
dirib. 

İ.Selvinski 1940-cı ildə “Babək” (“Çiynində qartal gəzdi-
rən”) faciəsini yazıb və 1946-cı ildə “Sovetski pisatel” nəşriyya-
tında çap etdirib. Əsərin azadlıq ideyası, yüksək romantikası, 
xarakter mükəmməlliyi X.Rzanın xüsusi marağına səbəb olub və 
o, 1970-ci ildə həmin əsəri əruzla dilimizə çevirib. Kitab 1975-ci 
ildə “Gənclik” nəşriyyatında çapdan çıxıb. Şairin R.Rojdestven-
skidən etdiyi tərcümələrin səbəbi də azadlıq ideyasına görədir. 
1984-cü ildə çap olunmuş “Otuzuncu əsrə məktub” kitabı da 
X.Rza və Rojdestvenskinin oxşar ruhunun poetik nailiyyəti kimi 
qiymətlidir. 

Musa Cəlilin “Moabit dəftəri” adlı şeirlər silsiləsinin dilimizə 
tərcüməsi tatarcadandır. X.Rza M.Cəlil vətənpərvərliyindən, 
onun azadlıq eşqindən ruhlanaraq əsərlərini dilimizə çevirib. 

X.R.Ulutürkün uğurlu tərcümələrindən olan “Qutadqu bilik” 
(1998; 2003) poeması (Y.Balasaqunlu) türkdilli xalqların ortaq 
sərvətidir. Həmin poema elmin və dövlətçiliyin təbliği baxımın-
dan əhəmiyyətlidir. Poemanın siyasi-ideoloji fikir məzmunu Ulu-
türkün diqqətini cəlb edib. Əsərin bəşəri ideyası ideal cəmiyyət 
quruculuğu ilə əlaqəlidir. 

X.Rza Ə.Xaqani, N.Gəncəvi, Q.Təbrizi, M.N.Tusi, S.Təbrizi 
və M.Ş.Vazehin bir sıra əsərlərini farscadan dilimizə çevirib. 
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Nizaminin “Sirlər xəzinəsi”, “Yeddi gözəl” və “İsgəndərnamə” 
poemalarının dilimizə son tərcüməsi də Xəlil Rzaya məxsusdur. 
Şairin “Qardaşlıq çələngi” və “Dünyaya pəncərə” adlı tərcümə 
kitabları 2012-ci ildə həyat yoldaşı Firəngiz xanım Ulutürk tərə-
findən “Dünyaya pəncərə” adı ilə yenidən nəşr edilib.  

X.R.Ulutürk publisistik fəaliyyətə keçən əsrin 50-ci illərin-
dən başlayıb. O, əsasən, qarışıq mündəricəli, ədəbi-elmi-bədii 
səpkili yazıların nümunələrini yaradıb. Onun 1960-cı illərdə qələ-
mə aldığı “Ən böyük səadət”, “Qeyrət vaxtıdır”, “Qızıl gül kimi”, 
“Fərhad kimi oğullar”, “Muzey bizə nələr deyir”, “Öz nəslinə 
layiq” məqalələri kökə bağlılıq, zəhmətə vurğunluq, tarix, etnoq-
rafiya, arxeologiya və memarlıq baxımından əhəmiyyətlidir. 

X.Rza 1960-cı illərdən başlayaraq Azərbaycanın milli-mənə-
vi dəyərlərini daha çox təbliğ edib. “Sumqayıtın günəşi”, “Rüstə-
min dilindən”, “Nəğmə kimi ötən günlər”, “Gözəlliyin keşiyin-
də”, “Bahar-bahar”, “Qızıl gül kimi” məqalələri Sumqayıt, Lən-
kəran, Astara və Ordubad bölgələri haqqındadır.  

X.Rzanın 1960-cı illər məqalələrinin mövzusu müxtəlifdir. 
Şair insan mənəviyyatından yazıb, konkret insanları oçerkləşdi-
rib, təbiətdən, tarixi şəxsiyyətlərdən söz açıb. “Göygöl kimi saf, 
gözəl”, “Kəklik çolpaları”, “Bir salxım üzüm”, “Qoşqarçay axan 
yerdə”, “Oğurlanmış dahi”, “Qayalar kimi qüdrətli” məqalələri 
təbiət və insan barəsindədir. 

Xəlil Rza publisistik məqalələrinə geniş şərh, izah səciyyəsi 
verməyib, daha çox qarşı tərəfi danışdırıb, informasiyanı özündən 
və qarşı tərəfdən ötürüb, obyektivliyi, elmiliyi və tarixiliyi göz-
ləyib.  

Onun 1960-cı illərin ikinci yarısında yazdığı ədəbi-publisis-
tik məqalələri məşhur insanlar və tarixi şəxsiyyətlərlə bağlıdır. 
“Professor Əkrəm Cəfər danışır” (1969), “Qızıl gül düşür yada” 
(1969), “Yusif Ziya Şirvanlı” (1969), “Səidə-xoşbəxt deməkdir” 
(1969), “Saz və tüfəng ilə” (1967), “Səngərdə doğulmuş sətirlər” 
(1967), “Unudulmaz saatlar” (1968), “Ənənə qol-budaq atır” 
(1968), “Vaqif sənətinə yaraşan fırça” (1968), “Əyyub Şirinzadə” 
(1969), “Öləndən sonra da yaşayır insan” (1969), “Şairin sevgili-
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si” (1969) məqalələri Əkrəm Cəfər, Abbas Zamanov, Yusif Ziya 
Şirvanlı, Səidə Şeyxzadə, Səyyah Məhəmməd, Əhməd Əhmədov, 
İlyas İbrahim, Hökumə Billuri, Söhrab Tahir, Əyyub Şəfizadə, 
Səkinə Şeyxzadə, Mirzə İbrahimov, Əli Mina Təbrizi haqqındadır.  

1970-ci illərin bədii publisistikası memuar xüsusiyyətləri ilə 
səciyyəvidir (“Millilik sənətkarın şüurlu fəaliyyətindən doğmalı-
dır” (1971), “Milli özəlliklər” (1971) və başqaları). Yazılarda 
milli-bəşəri dəyərlər güclüdür. “Qardaşım Əli Mahmud”(1971), 
“Türkana doğru” (1971), “Zaqatala muzeyində”, “Alimin qayğı-
ları” (1973), “Böyük Axuminin sorağında” (1975), “Əziz, sevimli 
Siyumə xanım”(1975) məqalələri həmin illərin ədəbi-publisistik 
yazılarındandır.  

X.Rzanın publisistikasında diqqəti cəlb edən bir xüsusiyyət 
də müsahibə janrı ilə əlaqəlidir. 1970-ci illərdə şair ilə bir neçə 
müsahibə aparılıb (“Sevimli şairimiz ustad Bəndəroğlu həzrətləri-
nin sorğularına cavabım” (1976), “Əməkdaşımızın şair Xəlil Rza 
ilə müsahibəsini dinləyin” (1977), “Telegüzgü əməkdaşları 
Nazim bəy və Tarıyel bəyin sorğularına cavab” (1980) və başqa-
ları). Həmin müsahibələrdə xalqlar arasında mədəni əlaqələr, ana 
dilinin təmizliyi, “Sirlər xəzinəsi”nin tərcüməsi, azərbaycanlıların 
soy tərkibi, “Krasnodon qartalları” poemasının yazılması və şai-
rin tatar dilini öyrənməsindən danışılır. 

1980-ci illərin publisistikası ədəbi portretlər – oçerklər baxı-
mından seçilib. “Qardaşlıq görüşü” (1980), “Misilsiz milli xəzi-
nə” (1984), “Zeynalımızla ilk görüş” (1985), “Yeganə təsəllimiz” 
(1985), “Qardaşım, Azər İmam” (1985), “Tofiq Bayram səadəti” 
(1985), “Kürlə Xəzər qovuşanda” (1986), “Zindanda poeziya gü-
nəşi” (1986), “Möcüzələr diyarında” (1986), “Poeziyaya çevril-
miş dostluq” (1987), “Günəş heç bir kəsdən mükafat ummaz” 
(1987) məqalələri Abbas Abdulla, Firudin Şuşalı, Məstan Günər, 
Tofiq Bayram haqqındadır. 

X.Rzanın bədii publisistikanın nəzəri problemləri ilə bağlı 
məqalələri də vardır. Bu baxımdan “Bədii publisistika və yeni-
dənqurma” (1986), “Getdikcə fəallaşan janr” (1987) məqalələri 
səciyyəvidir. Həmin məqalələr publisistika janrı ilə bağlı keçiril-
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miş müşavirələr, dəyirmi stollar və yığıncaqlara həsr olunub. 
X.R.Ulutürkün 1980-ci illərin sonlarından yazdığı publisistik 

məqalələri, əsasən, siyasi mövzudadır. Siyasi publisistika onun 
yaradıcılığında xüsusi kəsər və bədii siqlət kəsb edib. X.Rza bu 
illərdə bütün gücünü siyasi hadisələrin qələmə alınmasına, tarix-
ləşdirilməsi və xronologiyalaşdırılmasına doğru yönəldib. Həmin 
yazılarda həm də Azərbaycanın milli azadlıq hərəkatının salna-
məsi yaşayır. 

Xəlil Rza memuar yaradıcılığına 1960-cı illərdə başlayıb. O, 
1962-63-cü il tarixli gündəliyində bu barədə məlumat verib. 
“Gündəlik – ürəyimin tərcümeyi-halıdır. Buna görə də hər kəsin, 
xüsusilə də işi-peşəsi xalqın taleyi ilə bağlı olan adamların gündə-
lik yazması, zənnimcə, bir işdir. Amma düz yazasan. Hər halda 
buna mümkün qədər səy etmək lazımdır. Çoxdan gündəlik yaz-
maq fikrindəydim. Ətalət imkan vermirdi. Axır vaxtlar deyirdim: 
“Qoy dissertasiyanı bitirim, sonra başlaram. Bu vədimə əməl 
edirəm”. 

X.Rza 1962-ci ildən ömrünün sonunadək gündəlik (elmi-tari-
xi memuar) yazıb. Memuarlardan 1960-1990-cı illərin sosial-
tarixi şəraiti, mənəvi-psixoloji və elmi-nəzəri səviyyəsi aydın 
görünür. Prof.Əkrəm Cəfər yazırdı: “Xəlil Rza 300 cilddən artıq 
gündəliyin müəllifidir. Hərəsi bir dissertasiya həcmində olan bu 
üç yüz cild, heç şübhəsiz, elmi-tarixi memuarlar kimi qiymətlən-
diriləcək və ən yüksək mükafata layiq görüləcəkdir”. 

Şair peşə aludəliyini belə ifadə edirdi: “Otuz ildən çoxdur ki, 
gündəlik yazmaqla məşğulam, vaxtım nə qədər az olsa da, bu 
şakərimdən özümü saxlaya bilmirəm. Hərəsi bir doktorluq disser-
tasiyası həcmində olan cildlənmiş gündəliklərin sayı üç yüzü 
keçib. Şeirlərimlə yanaşı, gündəliklərim avtoportretlərimdir, bu-
rada ədəbi mühitimiz və onu təmsil edən insanların fikir və 
düşüncələri, ədəbi qurultaylarda, televiziyada, iclaslarda, yubiley 
mərasimlərində, gündəlik görüşlərimizdə söhbətləri, çıxışları 
mühüm yer tutur. Səyahətlərə çıxdığım, içəri dünyasını öyrənmə-
yə çalışdığım Leninqrad, Moskva, Daşkənd, Kazan, Naxçıvan, 
Ankara, İstanbul kimi şəhərlərdə əlini sıxdığım insanlar, gördük-
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lərim, eşitdiklərim, Mixail Şoloxov, Konstantin Simonov, yubiley 
karvanı Bakıdan, Borçalıdan, Gəncəbasardan tutmuş Leninqrada 
uzanıb gedən Səməd Vurğun... haqqında düşüncələr bu gündəli-
yin ayrı-ayrı yarpaqlarıdır”. 

2004-cü ildə “Gəl, ey səhər”, 2005-ci ildə “Ustadım Əkrəm 
Cəfər”, 2006-cı ildə “Lefortovo zindanında”, 2007-ci ildə “Bir 
odlu gözləri, bir də xoş səsi”, 2009-cu ildə “Həyat, həyat deyə 
çırpınan könül” və “Mənim Tanrım gözəllikdir” (2009) adları ilə 
X.R.Ulutürkün elmi-tarixi memuarlarının cüzi bir qismi redaktor-
luğumuz və ön sözümüzlə çap edilib. 

Xəlil Rza yaradıcılığında mental təfəkkür milli-məfkurəvi 
şüur, milli ideologiya ilə möhkəm bağlıdır. O, güclü vətənpərvər, 
milliyətçi və beynəlmiləlçi mütəfəkkir olub. X.Rza ana dilinin 
işləkliyi, təbliği, qorunması və təmizliyi uğrunda ardıcıl mübarizə 
aparıb. O, dilə münasibəti təkcə Azərbaycan dili kimi yox, həm 
də türkçülük siyasəti, ideoloji-mədəni münasibətin üzvi hissəsi 
kimi ifadə edib.  

Şair azərbaycançılıqda daxili, türkçülükdə isə azərbaycançılığa 
istinadən xarici etnik keyfiyyəti əsas götürüb, türk xalqları və 
ədəbiyyatına üstünlük verib. Sənətkar kökdən, əcdaddan gələn türk 
birliyi ideyasını elmi-bədii və publisistik vəhdətdə canlandırıb.  

X.R.Ulutürk ardıcıl olaraq milli ideallarla, xalq taleyi prob-
lemləri ilə yaşayıb. O, dil və mədəniyyətin, coğrafi-ərazi birliyin 
yorulmaz təbliğatçısı olub. Cənubi Azərbaycan məsələsi onun 
yaradıcılığından qırmızı xətlə keçib.  

Milli şüur və məfkurə, humanizm və vətənpərvərlik, azadlıq 
və müstəqillik məsələlərini əhatə edən mental fikir və düşüncələr 
M.Ə.Sabir, H.Cavid, S.Vurğun, M.Müşfiq, R.Rza, M.Şəhriyar, 
Ə.Cəfər, İ.Şıxlı, B.Vahabzadə, M.Araz, S.Tahir, Qabil, N.Həsən-
zadə, H.Arif, C.Novruz, Ə.Kürçaylı, S.Rüstəmxanlı, M.Cavad və 
başqaları ilə bağlı gündəliklərdə (memuarlarda) konkret ifadə 
olunub. Ermənistan-Azərbaycan müharibəsi, Qarabağ problemi, 
azadlıq, müstəqillik idealları ilə bağlı olan ideya qaynaqları 1980-
ci illərin ikinci yarısı və 1990-cı illərin memuar yazıları üçün 
səciyyəvidir.  
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X.Rza Qarabağ hadisələri başlayanda bir ideoloq, mücahid 
və azadxah olub. Onun siyasi-ideoloji fəaliyyətinin əsasları 
“Lefortovo zindanında” adlı elmi-tarixi memuarda ifadə edilib. 
Kitab şairin 1988-1993-cü illər həyatının tarixi əksidir.  

Türk (o cümlədən Azərbaycan) ədəbi-bədii təcrübəsində 
memuar janrının “tarixi xatirələr”, “siyasi xatirələr”, “mətbuat xa-
tirələri” (publisistik), “ədəbi xatirələr” (sənədli nəsr), “uşaq xati-
rələri”, “gənclik xatirələri” və başqalarından bəhs edilir. Elmi-
tarixi memuar janrı isə XX əsr Azərbaycan ədəbi-sosial fikrində 
(ümumən, türk qövmlərində) Xəlil Rza Ulutürkün adı ilə bağlıdır.  

Ümumiləşdiririk ki, Xəlil Rza Ulutürkün qüdrətli ictimai-
siyasi poeziyası, ədəbi-tənqidi görüşləri, bədii tərcümə və publi-
sistikası, elmi-tarixi memuarları ədəbiyyatımızda, ictimai fikir 
tariximizdə orijinal ədəbi hadisə olub, milli-bəşəri idealları, Azər-
baycan dövlətçiliyi və xalq taleyi problemlərini daha yüksək 
səviyyədə təcəssüm etdirib, görkəmli şair, mütəfəkkir şəxsiyyət, 
ictimai xadim və milli azadlıq hərəkatının mücahidi olan sənət-
karı daha çox fərdiləşdirib.     

 
Əlizadə Əsgərli, 

 filologiya elmləri doktoru, professor 
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Xəlil Rza Ulutürkün həyat  
və fəaliyyətinin əsas tarixləri 

 
Xəlil Rza Ulutürk 1932-ci ildə (bəzi mənbələrdə 1933) 

oktyabr ayının 21-də Salyan qəzasının Pirəbbə kəndində anadan 
olmuşdur. 
 
1948   - “Abşeron” adlı ilk şeirini yazmışdır. 
 
1949-1954 - ADU-nun filologiya fakültəsinin jurnalis-

tlika şöbəsində təhsil almışdır. 
 
1950-1960  - Azərbaycan Pedaqoji Universitetində baş 

müəllim işləmişdir. 
 
1954 - Azərbaycan Yazıçılar Birliyinə üzv seçil-

mişdir. 
 
1955-1957 -“Azərbaycan qadını” jurnalının redaksiya-

sında işləmişdir. 
 
1957 - İlk dəfə “Bahar gəlir” adlı şeirlər kitabı 

nəşr olunmuşdur. 
 
1957-1959 - Moskvada M.Qorki adına Dünya Ədəbiy-

yatı İnstitutu nəzdində yazıçılar üçün açıl-
mış ikiillik Ali Ədəbiyyat kursunun müda-
vimi olmuşdur. 

 
1958 - V.Pasternakın “Doktor Jivaqo” əsərinə 

görə SSRİ Ədəbiyyat Fondu üzvlüyündən 
çıxarılması məqsədilə əleyhinə təşkil edil-
miş imzaatma komissiyasına etiraz etmişdir. 
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1963 - “Müharibədən sonrakı Azərbaycan sovet 
ədəbiyyatında poema janrı (1945-1950)” 
mövzusunda dissertasiya müdafiə edərək 
fılologiya elmləri namizədi elmi dərəcəsinə 
layiq görülmüşdür; 

  - N.Tusi adına Pedaqoji Universitetində 
dosent vəzifəsində çalışmışdır. 
 

1964-1994 - Azərbaycan Elmlər Akademiyası Nizami 
adına Ədəbiyyat İnstitutunda işləmişdir. 

 
1967 - Azərbaycan yazıçıları ilə birlikdə 

Türkiyədə olmuşdur. 
 
1985 - “Məqsud Şeyxzadənin bədii yaradıcılığı 

və Azərbaycan-Özbək ədəbi əlaqələrinin 
aktual problemləri” mövzusunda doktorluq 
dissertasiyası müdafiə edərək, filologiya 
elmləri doktoru alimlik dərəcəsi adını 
almışdır. 

 
1986 - Azərbaycanın “Əməkdar incəsənət xadi-

mi” fəxri adına layiq görülmüşdür. 
 
1990 - 26 yanvarda Azərbaycan milli-azadlıq hə-

rəkatında fəal iştirakına görə  SSRİ Dövlət 
Təhlükəsizlik Komitəsinin əməkdaşları 
tərəfindən məhkum edilmiş, Bakı, Moskva, 
Rostov, Voronej zindanlarında 8 ay 13 gün 
həbsdə olmuşdur. 

 
1991 - Azərbaycan Ali Sovetinə seçkilərdə iştirak 

etmiş, millət vəkili seçilsə də, deputatlıqdan 
məhrum edilmişdir. 

 - “Türk milləti” milli mükafatına layiq 
görülmüşdür. 
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 -“Davam edir 37” şeirinə görə M.F.Axundov 
mükafatı laureatı adına layiq görülmüşdür. 
 

1992  - Azərbaycan Respublikasının “Xalq şairi” 
fəxri adına layiq görülmüşdür. 

 
1994  - İyun ayının 22-də vəfat etmiş, Fəxri Xiya-

banda dəfn edilmişdir. 
 
1995 - Ölümündən sonra, aprel ayının 15-də 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
Fərmanı ilə “İstiqlal” ordeni ilə təltif 
edilmişdir; 
- Anadan olmasının 60 illiyi dövlət səviy-
yəsində qeyd olunmuşdur; 
- “Türkiyə Respublikasının Milli şairi” 
adına layiq görülmüşdür. 

 
2001 - “Gənclik” nəşriyyatında “Seçilmiş əsərlə-

ri” capdan çıxmışdır.  
 
2002 - Noyabr ayının 14-də Azərbaycan Respub-

likasının Prezidenti “Xəlil Rza Ulutürkün 
xatirəsinin əbədiləşdirilməsi haqqında” 
Sərəncam imzalamışdır. 

 
2004 - Anadan olmasının 70 illik yubileyi keçi-

rilmişdir. 
 
2012 - İyun ayının 4-də Azərbaycan Respub-

likasının Prezidenti “Xəlil Rza Ulutürkün 
80 illik yubileyinin keçirilməsi haqqında” 
Sərəncam imzalamışdır.  

- - Xatirəsinin əbədiləşdirilməsi məqsədilə 
Bakı və Salyan şəhərlərində küçə, Bakıda 
kütləvi kitabxanalardan biri şairin adını 
daşıyır.  
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Xəlil Rza poeziyasından sətirlər 
 
Biz Türkləriz... Vətənimiz – başdan-başa Yer kürəsi. Bayra-

ğımız al günəşdir, çadırımız göy qübbəsi! 

  
Məslək silahımsan sən poeziya. 

  
Mən sənin üstündən qələm çəkərəm,  
Xalqa çörək kimi gərək olmasan. 

  
Misra işıqlanmır, yanmırsa ürək. 

  
Yazıldı “Gülüstan müqaviləsi”,  
Pozuldu yurdumun min gülüstanı. 

  
Bir yanda şahənşah, bir yanda da çar, 
Qan ilə yazdılar sülh qərarını. 

  
Kim ki, sevmir öz dilini,  
İtsin mənim gözlərimdən ilim-ilim. 

  
Bu Azəri torpağının günəşidir mənim dilim 

  
İllər ötdü, yaşa doldum, 
Anladım ki, ana dilim 
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Ürəyimdən çıxmaz mənim, 
Doğransam da dilim-dilim. 

  
Şərqin sənət bayrağıdır  
Füzulinin qəzəlləri. 

  
Min dünyaya dəyişmərəm, 
Sabirin bir sətrini mən. 
Anladım ki, mənim dilim, 
Ürəyimdən çıxmır mənim. 

  
Mənim uşaq lüğətimdə sevgi sözü yoxkən hələ 
Sevdim ana dilimi mən. 

  
Xəlil - ərəb dilində... Rza - ərəb dilində... 
Xəlil Rza Xəlilov-“ov”-da rus şəkilçisi... 
Qəhrəman türklüyümdən... 
Bircə nişanə varmı... 

  
Ərzun ən böyük çayı Nilə bənzəyən türkəm. 
Azərbycan türküyəm, bu soyun şah budağı. 

  
Köksümü əlimdə yarıb sökərəm, 
Zamanla birlikdə nəfəs almasam. 

  
Deyirsən, çətindir mərdlik, mətinlik 
Bəs necə, səadət gələrmi asan? 
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İşdir özün üçün bir gül istəsən, 
Oğlum, ellər üçün güldəstə istə. 

  
Eşqi böyüklərin dərdi də böyük... 

  
Borc ödəmək uğrunda  
Mən bir can məşəliyəm, 
Borclu ölsəm, 
Dünyaya təzədən gəlməliyəm. 

  
Poeziya dünyasının  
Mənəm bircə hökmdarı. 
Cüt gözümdür nurlandıran, 
Neçə milyard ulduzları. 

  
Mən onsuz da əbədiyəm,  
Cahangirlər gəldi-gedər,  
Bir gün edam meydanında  
Başım getsə, verərsəm can, 
Sən yadların qarşısında 
Heç bir zaman qara geymə, 
Ey ağ donlu anam mənim- 
Ağ çələngli Azərbaycan! 

  
Bu gün Prometeyəm mən,  
Qəlbimi məşəl kimi 
Vermişəm insanlara 
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Addımlayır neçə milyard  
ulduzların arasında. 
Kəhkəşana işıq verən 
Hərarətdi, Xəli Rza! 

  
Məni söz qayasında sətirlər 
Çəkir dara,  
Xoşbəxtəm bu əzabla 

  
Dərya nüfuzunun 
Hər damlasını 
Dağ boyda zəhmətlə 
Qazanan insan. 
Mərdlik ucbatından yandın 
Kül oldun, 
Yaxşı ki, mərdlikdən 
Usanmamısan. 

  
Bəlkə qardaş deyim sənə? 
Sən qardaşdan daha yaxın,  
Biz rəmziyik cüt sinədə 
Qardaş kimi yaşamağın. 

  
Mən öləndən sonra 
Mənim ömrümün 
Yüksək mərhələsi 
Başlanmalıdır. 
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Xəlil Rza Ulutürk qələm dostları haqqında 
 

B.Vahabzadənin şeir və poemalarının ən yaxşı nümunələri 
öz xalqının tarixi mövqeyini dərindən dərk etmiş ayıq gözlü, 
cəsarətli,vətəndaş şair qələmindən çıxmışdır. B.Vahabzadə sənə-
tin yoxuşları ilə irəliləyən bir sənətkardır. Bu yolda onun hər bir 
qələbəsi həm dəAzərbaycan şeirinin qələbələrindəndir. 

 
 

 
Azərbaycanın layiqli oğlu Teymur Elçin nəcib, mərd, ata 

ürəkli şair qardaşımızdır. Biz onun qayğısını həmişə hiss etmi-
şik.O, görkəmli partiya və dövlət xadimi olmaqla bərabər xəzinə 
bir İnsandır! 

 
 

Möcüzə məqalələrdən biri Elçinin “Sübh şəfəqinin işığı” 
əsəridir. “Ədəbiyyat və incəsənət” qəzetinin 17 sentyabr 1982-ci 
il tarixli sayında basılmış bu gözəl məqaləni iki dəfə oxumuşam. 

Yenidən oxumağa və tam mənimsəməyə ehtiyac duyuram. 
Elçinimizin burada kələfin ucunu Şərq ilə Qərb renesansı arasın-
dakı minlərcə bağlardan birini aşkarlaya bilmişdir. Hüseyn 
Cavid ilə İtaliya renesansının nümayəndəsi Cambatista Ciraldi 
Çinto (1504-1573) arasındakı tipoloji ədəbi oxşarlıq bir sənətka-
rın digərinətəsirinin daha çox, universal dünya renesansının 
hərəkət dalğaları kimi aşkarlanır. 

...Sənin oxucun olmaq çətindir, əziz Elçinimiz! Çünki əsl 
qəhrəman hökmü ilə saçdığın inciləri yığıb-yığışdırmaq olmur... 

 
 

Biz Rəsul Rzanı sadə, həssas, qayğıkeş yoldaş, xalq işi uğ-
runda özünü oda-közə vurmağa hazır olan mərd və yorulmaz bir 
vətəndaş,yer üzündə bütün yaxşı insanları qucaqlayıb bağrına 
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basmağa hazır olan humanist bir sənətkar kimi tanıyırıq. Azər-
baycan poeziyasında Rəsul Rza lüğət tərkibinin genişliyi və zən-
ginliyi cəhətdən müstəsna şairdir. Bu sahədə onun Səməd Vur-
ğundan başqa müqabili yoxdur. Rəsul Rzanın çox nadir hallarda 
elə şeшrinə rast gəlmək olar ki, yeni söz, yeni söz birləşməsi, 
yaxud yeni ifadə olmasın. 

 
 

Mehdi Hüseynin yaratdığı müsbət insan surətini səciyyələn-
dirən birinci əlamət mənəvi ləyaqətdir. İnsanın bütün həyatına 
şölə salan, ən çətin günlərdə belə uca və hərarətli könüllərdən 
səməndər quşu kimi ayrılmayan, böyük hərflər ilə yazılmış Ləya-
qət!Mehdi Hüseyn Azərbaycan torpağına dərin kök atmış sənət-
kardır.İctimai-bədii fikir axarının ön cərgəsində addımlayan 
sənətkardır. 

 
 

İsmayıl Şıxlı gözəllik kəşfiyyatçısıdır. Gözəllik və təbiət 
şairidir. 

Mənə elə gəlir ki, Azərbaycan ədəbiyyatında “Dəli Kür” ilə 
yanaşı qoyula biləcək əsərlərin sayı çox azdır, bəlkə də heç bədii 
yetkinlik dərəcəsinə görə belə əsərimiz yoxdur. Mən hər hansı 
yazıçını oxuyanda, birinci növbədə buna fikir verirəm ki, görüm 
həmin sənətkar öz doğulduğu torpağı tanıyırmı, öz xalqının adət-
ənənələrini bilirmi? Əgər mən desəm ki, dünyada mənim üçün 
Azərbaycan torpağından müqəddəs heç nə yoxdur, siz buna ina-
nın. Məni məhdud hesab etməyin. Mən başqa xalqları da sevirəm. 
Ancaq bu torpaq və bu torpağın surətini yaradan yazıçı mənim 
üçün hər şeydən yüksəkdir, ucadır. İsmayıl Şıxlı ona görə mənim 
üçün bu qədər əzizdir ki, o, bu torpağın ürəyindən qopmuş 
sənətkardır. 

 
 

Xalqın maddi və mənəvi mədəniyyətinin böyüklüyü, sənətin 
sirləri, bilməcələri, Azərbaycanın şimalı ilə cənubunun ruh birli-
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yi, qovuşmaq əzmi, kamilləşmək yollarında insani uğurları və 
qüsurları – şeirlərində Nəbi Xəzrini düşündürən başlıca mətləb-
lər bunlardır. 

 
 

Hüseyn Arif poeziyasında sözün yaxşı mənasında sintetik 
polifonik zənginlik var. Buna görə də onun yaradıcılığında folk-
lordan, aşıq ədəbiyyatından gələn işıq müasir insan idrakının 
müxtəlif qaynaqları ilə birləşir və tamamilə yeni biçimdə meyda-
na çıxır. Bədii dilin heç bir müqavimətə rast gəlməyən təbii axarı, 
hissi bakirliyi, sözün rəngini, ətrini, istilik, soyuqluq dərəcəsini 
duymaq bacarığı Hüseyn poeziyasına öz oxucuları arasında 
böyük nüfuz qazandırmışdır.  

 
 

İsa Muğanna sözün əsl və dərin mənasında xalq yazıçısı, 
xalq şairidir. “Şair” sözünü mən təsadüfi işlətmirəm. İsa yaradı-
cılığının ən yetkin örnəkləri, xüsusilə İmadəddin Nəsimiyə həsr 
olunmuş “Məşhər” romanı İsa Muğannanın çox böyük şair ilha-
mına, bədii nəsrinə ayrıca məlahət və zənginlik gətirən poetik 
təfəkkürə malik olduğunu sübut edir. 

 
 

Lirik qəhrəman – şair ürəyinin aynasıdır. Lirik qəhrəmanın 
xarakteri necədirsə, şairin də xarakteri eləcədir. Lirik qəhrəman 
vasitəsilə şair milyonların təmsilçisinə çevrilir, onun poetik 
“Mən”inin arxasında Vətən, xalq, müəyyən, konkret ictimai mə-
ram kimi dayanır. Buna görə də lirik qəhrəmanının xarakterini 
yarada bilmək üçün şairdən yalnız sənətkarlıq qüdrəti deyil, həm 
də vətəndaşlıq keyfiyyətləri tələb olunur. Şeirlərinin ən yaxşı 
nümunələrində Mədinə Gülgün bu səviyyədə dayana bilir, onun 
misraları, fikir və düşüncələri mənsub olduğu xalqın, bağlandığı 
məramın qayəsi iləhəmahəng səslənir. 
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Nəriman Həsənzadə fikir və məna şairidir, onun sağlam, 
humanist poeziyasının çox dərin qatlarında çağdaş Azərbaycan 
varlığının çox ciddi münaqişələri dilə gəlir, alovları şölə çəkir, 
sevinc və iztirabları, umud və qayğıları çırpınır. Buna görə bu 
poeziya bədii idrak əhəmiyyətinə, öyrənilməyə, araşdırılmağa 
tam layiqdir, bədii estetik tərbiyə, kamilləşmə vasitəsidir, həyatı 
öz məfkurə güzgüsündə göstərən aynadır.  

 
 

Famil Mehdinin şeir bulağı safdır, ləkəsizdir. Onun dirilik 
suyu daşdan, qayadan çıxmır, qaya dözümlü şair ürəyindən 
süzülüb gəlir. 

Famil Mehdi fikir və məna şairidir. Bu fikir və mənanın alt 
qatında şair ürəyinin alovu ilə qızınmış hiss və duyğu axınları 
çağlayır.  

 
 

Məmməd Araz həcmcə o qədər böyük olmayan bir şeirlə 
insani xarakteri yaradır, həmin insanı bütün dərdi, qəmi, həm də 
ictimai dərdləri, həyatda dərin kökləri olan qəmləri ilə birlikdə 
nəzərdə canlandırır. “O, dərman istəmir, vətən istəyir”.Məmməd 
Arazı oxuculara sevdirən səbəblərdən biri – onun şeirlərinin xalq 
ədəbiyyatına, aşıq poeziysına, hətta mən deyərdim ki, musiqiyə 
yaxınlığıdır. Adlarını tez-tez çəkdiyi Qurbani, Tufarqanlı Abbas, 
Xəstə Qasım, Aşıq Ələsgər kimi şeir-sənət korifeylərinə pərəstiş 
etdiyini gizlətməyən Məmməd Araz bu sönməyən, bitib-tükənməz 
xalq idrakı qaynaqlarından qüvvət alır. Aşıq poeziyasına məxsus 
bir sıra ədəbi keyfiyyətləri fəlsəfi düşüncə, dərin məna, yüksək 
şeiriyyat, dilin aydınlığından doğan bədii kəsər misraların dürüst 
poetik səliqəsi Məmməd Araza güclü təsir edir, bu keyfiyyətlər 
onun da şeirlərində getdikcə daha dərin kök salır.  

 
 

Zəlimxanımızın şairliyi fitridir, Allah vergisidir, saz və 
aşıqlıq üstündə yaranmış qüdrətdir. Otuz ildən bəri könül verdiyi, 
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çalıb-çağırdığı sədəfli sazı Zəlimxanın köksündə bütöv bir orkestr 
gücünə malikdir.  

Biz bilməliyik ki, Azərbaycanın guşədaşı türklükdür.... Bizim 
Türkiyə və bütün Türküstan dünyasına güvənməyimizdir... Böyük 
salonlarda bu eşqi tərənnüm eyləyir Zəlimxan.Ona görə də, 
Zəlimxanı ..... ictimai ürək kimi tanımalı, ondan ibrət götürmə-
liyik. 

 
 

Qabil yaradıcılığı min illik Azərbaycan poeziyasının böyük 
bədii ənənələrindən, xüsusilə onun məna – mündəricə zənginli-
yindən, fəlsəfi idrak qüvvəsindən ayrılmazdır. Bu keyfiyyətlər 
Qabil yaradıcılığının zirvəsi, şah əsəri adlanmağa layiq “Nəsi-
mi” dastanında xüsusilə aydın görünür. Məhz milli poeziya ənə-
nələrinə ciddi poetik sədaqətinə görə Qabil bu möhtəşəm poema-
da böyük Nəsiminin unudulmaz obrazını yarada bilmişdir. 
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Görkəmli şəxsiyyətlər və qələm dostları 
Xəlil Rza haqqında 

  
Azərbaycanın böyük şairi Xəlil Rzanın bizim xalqın mədə-

niyyətinin inkişafında böyük xidmətləri var. Onu fərqləndirən 
mühüm cəhət yaradıcılığının milli məzmun, milli ruhla bağlı 
olmasıdır. Buna görə bəziləri onu millətçi adlandırırdılar. Mənim 
fikrimcə o, millətçi yox, həmişə millətini sevən, millətinin azadlı-
ğı uğrunda mübarizə aparan şairdir. 

 
 

Xəlil Rza Azərbaycan xalqının milli azadlıq uğrunda mübari-
zəsinin ön cərgələrində getmiş, bu mübarizəyə qalxmış gəncləri-
mizə həm alim, həm şair kimi, həm də hörmətli bir insan kimi 
örnək olmuşdur. O, daim Azərbaycanın müstəqilliyi duyğuları ilə 
yaşamış, həyatının şüurlu hissəsini buna nail olmağa sərf etmiş, 
böyük xidmətlər göstərmişdir. 

 
 

Xəlil Rza bir vətəndaş, bir insan kimi bütün xüsusiyyətləri ilə 
həmişə sevilmişdir. Mən daim onun yaradıcılığına, insanlığına, 
vətəndaşlığına, ən çox cəsurluğuna, əyilməzliyinə, öz ideyaların-
dan dönməzliyinə hörmət etmişəm, onu yüksək qiymətləndirmi-
şəm. Xəlil Rzanınn parlaq həyatı, onun böyük vətəndaşlığı, milli-
azadlıq uğrunda mübarizliyi bütün azərbaycanlılar üçün nümunə 
olacaqdır. 

 
 

O illər – 60-70-ci illərdə Azərbaycanda dissident axtarsaydıq, 
onlar çox idi... Xəlil Rza da ən böyük dissidentlərdən biri idi. 
Çünki onun əsərləri həqiqəti deyirdi. Amma bu həqiqət o vaxtkı 
kommunist ideologiyasına zidd idi və buna görə də onlar dissi-
dent idilər. Ancaq biz Xəlil Rzanı da qoruduq, saxladıq. 
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...Xəlil Rzanı da həbs etmək məsələsini qoymuşdular. Onu da 
mən qoymadım, xilasetdim. Neçə-neçə belələrini xilas etdim. 

Heydər Əliyev, 
Azərbaycan xalqının ümummilli lideri 

 
Xəlil Rza Ulutürkün vətənpərvərlik duyğuları ilə zəngin icti-

mai-siyasi mövzulu yaradıcılığı xalqımızın bədii poetik fikir 
səlnaməsinin parlaq səhifələrini təşkil edir. 

İlham Əliyev, 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 

 
Xəlil Rza bizim çox istedadlı şairlərimizdən biri idi. Onun 

vətənpərvərlik ruhunda yazdığı şeirlər xalqımız arasında çox 
populyardır, gənclərin sevə-sevə oxuduğu əsərlərdir. Taleyin ona 
bir zərbəsi də dəydi, cavan oğlu müharibədə şəhid oldu. Və özü 
də aramızdan çox tez getdi. Amansız ölüm onun qaynar həyatını 
qırdı. Amma onun əsərləri, bənzərsiz surəti həmişə qəlbimizdə 
yaşayır və yaşayacaq. 

Anar, 
Xalq yazıçısı 

 
Əgər məndən soruşsalar “Xəlil Rza Ulutürk sənin üçün 

kimdir?” mən bir cümlə ilə deyərəm: “Millətimizin istiqlal müca-
hidiridir”. Xəlil yalnız qələmi ilə deyil, əməli, fəaliyyəti ilə Vətə-
nimizin istiqlalına xidmət göstərmişdir. Bunlarla da kifayətlən-
məyən şair öz balasını da bu yolda qurban verməkdən çəkinmədi. 
Bir sözlə, Xəlil bu Vətən üçün nə lazımsa, onu elədi. 

Xəlil Rzanın böyüklüyü ondadır ki, o doğma torpağının 
azadlığı, xalqının səadəti yolunda öz canından belə keçməyə 
hazır olan, son dərəcə də cəsarətli, qeyrətli şair-vətəndaş idi. 
Onun zəngin və mərdanə poziyası da məhz Vətən və xalq 
idealları ilə mayalandığı üçün əsrlər boyu ürəklərdə yaşayacaqdır. 

Bəxtiyar Vahabzadə, 
Xalq şairi 

Xəli l  Rza Ulutürk 

 44 

O, Azərbaycan xalqının hərarətli, odlu-alovlu şairi idi. 
Mürəkkəblə yox, ürəyinin qanı ilə yazdığı şeirlərini həmişə onla-
rın əks etdirdiyi məzmuna, mübarizə pafosuna müvafiq olaraq 
coşqun bir ehtirasla oxuyur, bəzən də vulkan kimi püskürərdi. 
Xəlil Rza ana dili, onun saflığı, təhsil və tərbiyə sistemində özü-
nəlayiq yeri uğrunda ardıcıl fədakar, mübariz idi. 

 
 

Xəlil Rza dramatik poeziya ustasıdır. O, buna həyatın sərt 
həqiqətlərini, ziddiyyət və münaqişələrini dərindən öyrənməklə, 
onlan çəkinmədən şeirə gətirməklə, can yanğısı sərf etməklə, 
ilham odu, daxili enerji xərcləməklə nail olmuşdur. Şairin lirik 
qəhrəmanı böyük və cəsur insandır. O, həyatı sadəcə olaraq seyr 
etmir, yenidən yaradır. Şair cəsarəti həyatı yaxşı bilməklə, dürüst 
ideya, məfkurə mövqeyi seçməklə, tərəqqi uğrunda mübarizənin 
ön cərgəsində getməklə, nəhayət, öz bədii istedadına güvənməklə 
şərtlənir. 

Bəkir Nəbiyev, 
akademik 

 
Xəlil Rza fəal həyat mövqeyinə malik vətəndaşdır, xalqın 

tələbləri səviyyəsində şair-elm xadimidir. Türküstanla əlaqələri-
mizi möhkəmləndirmək vacibdir. Məncə, Xəlil Rza elə bir yol 
götürüb ki, türkmən, qırğız, qazax, özbək dünyasına da varacaq, 
bütün Türk kainatını mənimsəyə biləcəkdir. 

Kamal Talıbzadə, 
akademik 

 
Xəlil Rza mədəsindən dırnağınadək, hüceyrəsindən telinədək 

şairdi.  
Yaşar Qarayev, 

akademik 
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Mən hər dəfə onunla rastlaşanda “məndə sığar iki cahan, mən 
bu cahana sığmazam” misralarını xatırlayırdım. Şair Xəlil, 
müəllim Xəlil bu məhdud, qapalı cahana sığmırdı. 

İsmayıl Şıxlı, 
Xalq yazıçısı 

 
Müasir Azərbaycan poeziyasının yaradıcılarından biri olan 

Xəlil Rza Ulutürk zəngin ədəbi irs yaratmışdır. Onun ədəbi yara-
dıcılığı və ictimai fəaliyyəti çoxcəhətlidir: şair, ədəbiyyatşünas, 
tərcüməçi, salnaməçi, müəllim. 

Teymur Əhmədov, 
filologiya elmləri doktoru, 

professor 
 
Xəlil Rza Ulutürk ensiklopedik zəkalı alim, təfəkkürlü ürək 

sahibidir. Alimlik, şairlik, vətəndaşlıq, qeyrət və hünər onun şəx-
siyyətində birləşmişdir, amma hansı tərəfdən baxsan, o qüdrətli, 
coşqun, Prometey hünərli şairdir. 

Qulu Xəlilov, 
professor 

 
Xəlil Rza böyük söz ustasıdır, poeziya quludur, sənət fədaisi-

dir. Xəlil həm də cəngavərliyi, səbri, dözümü ilə həqiqətən ulu 
Türkdür, türk oğludur. 

Məmməd Araz, 
Xalq şairi 

 
Xalqımızın müstəqilliyi yolunda kəfənini çoxdan geyinmiş 

Xəlil Rza Ulutürk şəhid oldu. Ona “öldü” demək günahdır, məhz 
şəhid oldu! 

Yüzilliyimizin böyük vətəndaşlarından biri olan Xalq şairi 
Xəlil Rza Ulutürk təkcə böyük şair, görkəmli alim, əvəzsiz 
tərcüməçi deyildi. O, həm də azadlığı “qram-qram” istəməyən, 
milli mənliyimiz yolunda qələmini qılınca çevirən Babəkimiz idi. 

Şahmar Əkbərzadə, 
şair 
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Biz Xəlil Rza şairliyindən, Xəlil Rza tərcüməçiliyindən nəyi 
öyrənə bilirik? Yurdsevərliyi, elmi xidmətin, bədiiliyin yüksək 
mərhələsini. Məslək qəhrəmanı idi. “Gözümün içinə mil salsalar 
da, yenə də dönmərəm öz məsləkimdən”.  

Zəlimxan Yaqub, 
Xalq şairi 

 
Xəlil Rza əsl Vətən Məcnunu idi. Onun anası da, atası da, 

sevgilisi də, balaları da Vətən idi – Azərbaycan idi. Onun Vətən 
yolunda şəhid Təbriz balası buna qanlı və canlı sübutdur. Nəsi-
midən, Musa Cəlildən, Yulius Fucikdən, Lorkadan sonra hansı 
şairdir ki, bu mənada Xəlil Rzaya bərabər olsun? Və bütün bun-
larla demək istəyirəm ki, Xəlil Rza milli şüurumuzun, mənəviy-
yatımızın, Vətən eşqimizin, müstəqilliyimizin tərənnümündə 
Azərbaycanın heç bir şairi ilə müqayisəedilməz dərəcədə yüksək 
zirvədə durur. Bütün məişət xırdalıqlarından, dedi-qodulardan, 
cılız əhvalatlardan yüksəkdə duran Xəlil Rza həm də cox adi, çox 
sadə bir insan idi. 

 
 

X.Rza elə qüdrətli bir sənətkardır ki, onun heç bir cüzi tərifə, 
qondarma təbliğata ehtiyacı yoxdur. Mən onu bəşər dahilərindən 
Yulius Fuçik, Qarsiya Lorka, Musa Cəlil və Sabirlə müqayisə 
edərdim. O Sabirlə ki, mühiti ilə vuruşlarda hər cürə fədakarlığa 
gedərək, 49 yaşında qan qusa-qusa canını tapşırdı. 

Qabil, 
Xalq şairi 

 
Xəlil Rza dünyanın oğlu idi. Mən türk dünyasının böyük oğ-

lu Xəlil bəylə mübarizə dolu ömür yolu keçdiyim üçün xoş-
bəxtəm. 

Xəlil ömürlərdə yaşayır, mübarizə aparır. Mübarizədə keçən 
ömürsə əbədiyyətə qovuşan ömürdür. 

Firəngiz Ulutürk, 
“Araz” ədəbi məclisinin və Xəlil Rza Ulutürk mükafatı 

laureatı. Şairin ömür-gün yoldaşı 
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Xəlil Rzanın bütün damarları şimşək idi. Onun damarlarında 
qan əvəzinə od-alov axırdı. 

Nəriman Həsənzadə, 
Xalq şairi 

 
Xəlil Rza Azərbaycanın istiqlaliyyəti yolunda parlaq bir mə-

şəl idi. Özü aramızdan vaxtsız getsə də, bu məşəl sönməmişdir. 
Hüseyn Abbaszadə, 

Xalq yazıçısı 
 
Mən istiqlal şairi Xəlil Rzanın bütün yaradıcılıq laboratoriya-

sına bələdəm. Ona görə də dərin inamla deyə bilərəm ki, onun 
poeziyası Vətən torpağına məhəbbət çeşməsindən qidalanıb. O, 
Azərbaycan xalqının azadlıq şairidir. Əsərlərində xalqa məhəb-
bətlə, zülmə, imperiya əsarətinə dərin nifrət hissləri qoşa qanad 
kimi onu daim uca fəzalara qaldırır. 

Nəbi Xəzri, 
Xalq şairi 

 
Xəlil Rzanın xalqçılığı azərbaycançılığın, vətənçiliyin tərkib 

hissəsidir. Yəni Azərbaycan Vətəni yalnız azərbaycanlıların yox, 
həm də onlarla birgə qeyri-azərbaycanlılarındır. 

Əlizadə Əsgərli, 
filologiya elmləri doktoru, professor 

 
X.R.Ulutürk istiqlalın, ədalətin, haqqın carçısı idi. Hər cür 

xəyanətkarlığa, xəbisliyə, bədxahlığa, nadanlığa, düşmənçiliyə 
düşmən idi. Azərbaycanı o, kin-küdurətdən, vəzifə və şöhrət hə-
risliyindən uzaq, haqqa tapınan, xoşbəxt və çiçəklənən bir diyar 
kimi görmək istəyir və bu amalla yaşayırdı. 

Mahmud Məmmədov, 
Aşıq, şair 

 
Xəlil Rza bizim zövqümüzün, ruhumuzun münəccimi idi. 

Mikayıl Mirzə, 
Xalq artisti 
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Kitabları 
 

1957 
1. Bahar gəlir /Xəlil Rza oğlu Xəlilov; red. Ə.Abasov.- 

Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1957.- 39 s. 
Kitabın içindəkilər: İnqilab qatarı; “Yest takaya partiya”; 

Alovlu ürək; Bahar gəlir; Qırılmış düymə; Elə baxma, gözəl qız; 
26-lar (poema). 

 
1959 

2. Sevən gözlər: Şeirlər /Xəlil Rza; red. İ.Soltan.- Bakı: 
Azərnəşr, 1959.- 83 s. 

Kitabın içindəkilər: Üfüqlər yanan yerdə; Radionu dinlər-
kən; Müqəddəs yol; Şərqin gözləri; Tamam doğmayan günəş; 
Şairin cavabı; Səməd Vurğuna; Böyük günlər bayrağı; Dostluq; 
Xəzər; O, dağlarda boy atdı...; Badam ağacı; Mənə nələr dedi 
turacın səsi...; Ana məktubu; O maral kimi, o qartal kimi...; Sənət 
eşqi; Üç yarpaq; Sənin bağında; Qızıl salxımlar; Hayıf, ata sən 
görmədin...; Nə gözəl yerləri qorumuşdur o...; Təbəssüm; Sizin 
mavzoloyeniz; Övlad həsrəti; Ömr edəydik dağlar qədər; İstisu-
yun sabahı; O qızın dedikləri; Sən Göy gölə vuruldun, mən isə...; 
Gözmuncuğu; Ağ saçlı cavan Xəzər; Sıldırım üstündə dayanan 
palıd; Ən qiymətli əklil; Qandallanmış qandallar; Moskvada 
Novruz bayramı; İki dəstə gül. 

 
1961 

3. Məhəbbət dastanı: şeirlər və poema /Xəlil Rza; red. 
İ.Tapdıq.- Bakı: Uşaqgəncnəşr, 1961.- 89 s. 

Kitabın içindəkilər: Şeirlər: Afrikanın səsi; Dostluğun qüd-
rəti; Fişənglər atılanda; Ata işdən gələndə; Nifrətim var; Cavabsız 
məktub; Ata əlləri; Çinli dostuma; Dincəlmək istəyirəm; Bəzənin, 
a qızlar!; Poema: Məhəbbət dastanı. 
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1963 
4. Mənim günəşim: şeirlər /Xəlil Rza; red. İ.Tapdıq.- Bakı: 

Azərnəşr, 1963.- 50 s. 
Kitabın içindəkilər: Mənim günəşim; Biz nəyi yaşatdıq...; 

“Vətən, ya ölüm!”; Böyük sənətkar; Doğma ev; Sırıqlı; Zəfər çə-
ləngi; Miras; Mənim ata yurdum, ata məskənim; Mənim yelkə-
nim; Şahbulaq; Lənkəranda ikinci bahar; Tufanlarla güləşənlər; 
Dənizdə çiçəklər; Göy göldə sübh açılır; Bahar; Analar; Bəxtinə 
nələr düşüb; Mən Dneprə vurulmuşam!; Riqa körfəzində günəşin 
qürubu; “Günəşin yarısı görünür...”; Bir odlu gözləri, bir də xoş 
səsi; İlk qar. 

 
1965 

5. Qollarını geniş aç: şeirlər /Xəlil Rza Ulutürk; red. 
H.Hüseynzadə.- Bakı: Azərnəşr, 1965.- 114 s. 

Kitabın içindəkilər: Mənim məramım: Bəşəriyyət və Lenin; 
“Yest takaya pariya!”; Mənim şeirim; Əbədi məşəl; Sənin gözlə-
rinlə gördüm Sibiri; Ermitaj və “Avropa”; Afrikanın səsi; Kürd 
şairinə məktub; Güldəstə toplayıram; Oğlum Təbrizə; Həyat dü-
şüncələri; Mənim tələbələrim; İnanmaq istərdim möcüzəyə mən; 
Tamam doğmayan günəş; And içirəm; Meyar; Yoldan keçəndə; 
Qonaq çağırıram bəşəriyyəti; Şəlalə kimi; Vurulmuşam mən 
sənə!; Ürək qızıl gülə bənzər; Əyilmə; Hüseyn Cavidə. Ən böyük 
səadət: Dağlara qalxıram; Ən böyük səadət; Bahar kimi; Şeir 
məclisində; Ay aman; Vüsal ərəfəsində; Bir dəstə çiçək; Mingə-
çevir şəlaləsi; Bakı bağları; Mənim övladlarım; Sən mənim vüqa-
rımsan; Göyçayda payız səhəri; Aç qoynunu, ana torpaq; Sonsuz 
qüvvət; Bakı sənə vurulmuşam; Nərimanov prospekti; Yeni 
pəncərələr; Bağda xəzan düşüncələri; Ömrümdə Kür çayını bu 
rəngdə görməmişdim; Onun təbəssümü. 

 
1967 

6. Krasnodon qartalları: poema /Xəlil Rza Ulutürk; ön söz. 
S.Rüstəm; red. İ.Tapdıq.- Bakı: Gənclik, 1967. - 127 s.  
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1971 
7. Yeni zirvələrə /Xəlil Rza; red. M.İsgəndərzadə.- Bakı: 

Azərnəşr, 1971.- 179 s. 
Kitabın içindəkilər: Vətən düşüncələri: Lenin və bahar; Ya-

şa, mənim partiyam; Ürəyindən istə mükafatını; Böyük cazibə; 
Quba bağları; Səttar Bəhlulzadəyə; Bütün fəsillərdə bahar yaşa-
yır; Gəncənin çinarları; Bəxtəvərlik duyğusu; Oğullarıma; Yatır 
gül balalarım; Vətən düşüncələri; Şair neft daşlarında; Ən gözəl 
gün; Gürcü torpağı; Dəlidağ; Qızıl balıq və şəlalə; Ay ana, 
yanımda olaydın mənim. Xəzərdən ayrıla bilmirəm: Biz üçümüz 
gəlirik; Ovcumda; Gözlər; Liftdə görüş; Heç kəsə açmaram; Se-
vən gözlər; Tamam başqa göyərçin; Dəniz səni çağırır; Dəniz 
kimi yaşamaq!; Qar altında bahar; Uşaq bağçası dənizdə; Xəzər-
dən ayrıla bilmirəm. Bağrıma basıram kainatı mən: Ermitaj; 
Rədd olun Vyetnamdan, ey qəsbkarlar; Qəzəb marşı; Prezident 
kabinəsi; Yanğın; Üzü nurlu anam mənim; Anam layla çalır; Saz; 
Sən ey söz günəşi Azərbaycanın; Bizm qüdrətimiz; Oğullar 
gərəkdir Azərbaycana; Oyatmağa qıymaram; Xalçaçılar mahnısı; 
Anam ocaq qalayır; Südsatan; Gül bağında düşüncələr; Qobustan 
qayaları; Bizim doğma təbiət; Mən dava görməmişəm; Sən mənə 
bənzəyirsən; Atanın şeir dəftərindən. 

 
1973 

8. Ucalıq: şeilər və poema /Xəlil Rza Ulutürk; red. 
İ.Tapdıq.- Bakı: Gənclik, 1973. - 166 s. 

Kitabın içindəkilər: “Fəhlə düşüncələri” silsiləsindən: Bi-
rincilər; Ləyaqət; Fəhlə səciyyəsi; Səhər işə gedirik. Mən xalqıma 
vurulmuşam: Ömür; Ot tayası yanında; Qardaşım oğlu Babəkə; 
Tələbə bəxşişi; Qoca arxeoloq; Sərvətim; Sofiyada festival; 
İrpen! İrpen! Xəzər, Türkan bağları: Babalar yatan yerdə; Mən 
bağbanam; İstedad, bərəkət; Əlcəklərim; Balalarım; Sevgi 
sətirləri; Qollarımın üstündə; Gizli iftixar; Çətin gün; Əməyin 
ətri; Səadətim. Çağırır Göyçay məni: Şair Əli Kərim yada 
düşərkən; Çağırır Göyçay məni; Şair surəti; Təmkin; Ana torpaq. 
Dördlüklər: Kişilər yaşayıb dünya üzündə; Birinci qonaqlarım; 
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Babək; Gəncliyə doğru; Dəftərxanada gülüş; Şair öz şeirinə layiq 
olmalı; Şair; Rzam üçün; Afrika; Bir gözəl, iki sevgi; Bataqlıq və 
şəlalə; Asan deyil; Gözəl bir sənət; Özünü dərketmə; Ömür; 
İncimişəm; Ömrün bahar fəsli təkrar olunmur; Yaşasın vəfa!; 
Süpürər gecəni; Yer kürəsi – kosmik gəmi; Genişlik; Göz və 
gözəllik; İlbiz işıldayır; Bahar unutmur; Xəzər – gözümdür; Mavi 
səma kimi sonsuzdu Göygöl; Oyanarkən; Bülbül o Bülbülü 
yadıma saldı; Mənimki gətirir; Dostlarım; Qırmızı xonçalı dan 
yeri məndə; Şehli qızılgül; İdman yürüşündə; Gecə-gündüzüm 
parlaq; Ata ev tikir; Dan yeri sökülərkən; Bir-birinə yol versələr; 
Torpaqla həmnəfəs yaşayıram mən; Dəniz haçan gözəlləşir; 
Baxdım təbəssümlə; Tufan qopanda; Əflatun - “Sokratın həyatı”; 
Düşsün ayağıma; Əbədi bahar üçün; Bahar təbiəti gəlin köçürdü; 
Çimərlik də həyatdır!; Dənizə ay düşüb; Dünyaya bahar gəlir!; 
Məhəbbət – memar; Mənə güldən ağır söz demə, gülüm!; Nə göz 
doyur, nə könül; Bir düzüm Mirvari; Adaxlım; Nazlana-nazlana 
yol gedən gözəl; Hər şeyi sənsən; Güldanda yaşama, heyifsən 
gülüm!; Ayrılarmı nəfəs candan?; Təkcə dodağımla yox; Vüsal 
çağında; İsməti qoru!; Stol arxasında əyləşən mələk; Kam aldım 
kaman səsindən; Həsrətin böyüklüyü; Axı söz vermişdin; 
Günəşlə, dənizlə birgə; Firəngiz üçün; Paruyur Sevakın ölümünü 
eşidəndə; Arxeoloq düşünür; Nizami; Zirvələr səni səslər; Gövhər 
qalacaq; Maral buynuzunda günəş; Hər sözün yeri var; Dürlü-
dürlü insanlar; Sevindirə bilsəm; Dünən yıxıldınsa; Yenidən 
pardaxlanır; İlhamına güvən!; Daşın ətri; Həsən bəy Zərdabi; Söz 
– qəlpə; Sən elə yaşa ki; Nəsimi kimi; Hər dərdin dərmanı mə-
həbbətdir; Təmkin; Baharda; Lənkəranın palıdları; Sözün qüdrəti; 
Coşmaq lazım gəlsə; Biri salam uddu; Anarsan məni; Gözlərimin 
işığı; Poladlaşanlar; Yaxşılıq; Vaxt qızıldır; Susayanda; Hər dan 
üzü bağdayam; Bağbanam; İkinci həyat da var; Qışın nübar qarı; 
Kür çayı; Biz gəldi-gedərik, Vətən əbədi; Misra döyüşü; Kəsə yol; 
Ürək, minnətdar ol mənə; Ucalıq; Alpinist kimi; Yamanlıq-yax-
şılıq; Məktəbli qızcığaz; Torpaq; Dağ çayı; Yaxşı ki; Zaman hədər 
axmasın; Qıyma!; Üç qərinə yanaşı; Yaz yelləri; Cəsarət; Bircə yol 
gəlirik bu dünyaya biz; Yaltağın nə qədər növləri varmış; Dağlar 
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neçin qürrələnir?; Dağ yolunda; İlham üstündəyəm; Bugünkü işini 
sabaha qoyma; Şahin qanadlı bir gəncə; Bizim Vidadi küçəsi; 
Həyat alovu. Poema: Atalar – oğullar. 

 
1977 

9. Doğmalıq: şeirlər /Xəlil Rza; red. M.Şükür.- Bakı: Azər-
nəşr, 1977.- 182 s. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya alovu. Şeiriyyətim, qüdrətim: 
Poeziya! Poeziya!; Puşkin; İgidlər, dahilər; Anlamaq səadəti; 
Dostluğun qüdrəti; Fəhlələr; Avtoportret; Hər şeyin yaxşısı; 
Tələbə bəxşişi; Əlindən gələni edərsə hər kəs; Məşəl silahlar; 
Dəmirçioğlu; Kişilər; Sevdiyim sənətkara; Mərdlər və dərdlər; 
Vətən; Maralgöl; Kiçiyin qüdrəti; Cahana sığmayan şair; Qışda; 
Sultan-Heydər yaylağında; Yanardağ; Kentavr; Düzlük; Mərdlik 
məktəbi; Mən diplomat deyiləm!; Heç kəs məndən inciməsin; 
Yavaş-yavaş; Gənclik; Müəllim; Xırdalar; Yaşamaq; İşıq qayna-
ğı; Saçlara dən düşür; Babalar; Nə qədər ki macal var; Sağlıqlar; 
Tufandan güclülər; Dördlüklər; Babək; Qatar gedər; Gedər. 
Türkanım mənim: Bağban düşüncələri; Mənim qızıl torpağım; 
Daşdan çıxan su; Üç aylıq tənəklə söhbətim; Xoş gördük yoldaş 
bahar!; Portağallı bir budaq; Göy göldə sübh açılır; Ertə; Xəzər 
boyu gülüstanım; Od; Türkan sahillərində; “Həftədə bir kərə, 
ayda bir kərə”; Səbayel qayaları. Sevgi sətirləri: Eşitsəm gəlir-
sən; “Tut mənim əlimdən...”; “Səni gördüm...”; Qəzəl. Qardaş-
lıq dünyasında: Bakı-Daşkənd səma yolu; Özbəklər; Çətindir 
ayrılmaq; Səmərqəndim; Daşkəndin qışı; Məktublar-qol-qana-
dım; İncəsənət sarayında. 

 
1978 

10. Məqsud Şeyxzadə: anadan olmasının 70 illiyi münasi-
bətilə /Rza Xəlil; [red. A.H.Cəfərov]; AzSSR Bilik Cəmiyyəti.- 
Bakı: Bilik Cəmiyyəti, 1978.- 66 s.- Mühazirəçiyə kömək. 
 

1980 
11. Məqsud Şeyxzadənin bədii yaradıcılığı /Xəlil Rza 
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Ulutürk; red. Ş.M.Salmanov; AzSSR EA Nizami ad. Ədəbiyyat 
İn-tu.- Bakı: Elm, 1980.- 232 s.  

Kitabın içindəkilər: Giriş; Məqsud Şeyxzadə yaradıcılığının 
başlıca inkişaf təmayülləri; Məqsud Şeyzadə yaradıcılığında 
Azərbaycan-özbək ədəbi ənənələri; Dil, bədii tərcümə və sənət-
karlıq; Bədii tərcümə - bədii yarış kimi; Özbəkcədən azərbaycan-
caya tərcümənin elmi prinsipləri; Sətri tərcüməyə arxalanmaq 
olarmı?; Qaynaqlar. 

12. Taparam səni: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza.- Bakı: 
Yazıçı, 1980.- 267 s.  

Kitabın içindəkilər: Bəkir Nəbiyev. Şair mövqeyi. Ayla 
günəş arasında: Silahım; “Yest takaya partiya”; Mənim şeirim; 
Vurdun səkkiz əsrin dizini yerə; Yurdum-yuvam; Mən-Azərbay-
canam; Yaxşı ki, bu yurdun balasıyam mən; Gözəl yaşamaq; 
Ayla günəş arasında; Mən bu gecə oyağam; İrəli; Qorxu; Xəzərdə 
gülüstan; Tikan; İlham; Laylam mənim, nərəm mənim...; Səmən-
dər quşu kimi...; Elə ki, qar yağır...; Ata borcu; Hava kimi, su 
kimi; And içirəm; Məni tez aldatmaq olur; Gedər; Məsləklə yaşa-
yanda; Pambıqçı ana və bacılarıma; Sərvət; Buz içinə od; Xiyaba-
ni yurdunda; Qarşıdadır; Respublikam; Heç ola bilməz ki...; 
Oğlum Təbrizə; Şeir məclisində; Sizdən əziz kimim var?; Var 
səsinlə; Mən nəyəm ki, ey Vətən?!; Afrikanın səsi; İki ərəb, iki 
yol; Tovuz şəhəri; Silkələnmə; Gözmuncuğu; Aldanma. Türka-
nım: “Çənlibelə”ə dəvət; Tək qalanda; Məni gecələr də çağırır 
Xəzər; Xəzərdən bir görünüş; Başlandı payızın qızıl günləri; 
Tənha bir tənək; Ertə; Bostançı; Tənəklər; Təmizlik uğrunda; Gü-
nəşi içənlərin türküsü; Ağaclar; Yazbulaq; Ağsu; Göy göl; Türka-
nım; Masallı xatirələri; Çıraqqala; Göygöldə sübh açılır; Astara 
yolları; Bahar kimi. Eşqim, Vəfadarım mənim: Vüsal çağlarında; 
Əlini mənə ver; Hicran çağlarında; Ağıllı gözəlim; Ayrılıq qorxu-
su; Yeni sahillər işıqlandı; Açmaram bu sirri; Təzə əməkdaş; Eş-
qim, vəfadarım mənim; Ocaq mahnısı; Sən eşq üçün yaranmısan; 
Gəl, səni səsləyirəm; Səadət; “Hara getsəm, harda olsam....”; Vü-
sala az qalmış; Qasırğada. Satira əvəzinə: Mənim polad kör-
pülərim; Sarsılma!; Üz-üzə durmuşuq; Sənin qüdrətin; İşsiz 
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kişilər; Sən hansı cəbhədənsən...; Millət “mücahidləri”. Poema-
lar, Balladalar: Bayati-Şiraz; Qanadlılar; Mənim məhəbbətim; 
Əfsanəli bir ölkə; Gələcəksən baharda; Həsrət; Təbrizli şairin 
düşüncələri; Türkan nərgizləri; Əbədiyəm. 

 
1981 

13. Marallar da duz yeyərmiş /Xəlil Rza Ulutürk.- Bakı: 
Gənclik, 1981.- 150 s. 

Kitabın içindəkilər: İgidliyə çağırış: Sığırçın yuvası; Nənə-
mə pay apardım; Ana-bala sərçələr; Balaca şair. Sevdanın şeir-
ləri: Kəpənək; Yaşıl şarım; Qaranquş. Sual-cavab; Hüsnxət dəf-
təri; Xartut; Fəvvarə; Nərgizim; Bankə vətəgəsində; Bizim ana-
bacılar; Şamaxıya çatar-çatmaz; Doğma sözlər; Kəpənək və dağ 
çiçəyi; Araxçın; Payız; Quşlar köçəndə; Mahnı və rəqs ansamblı; 
Layla; Bağça yoldaşım Vəfa; Kim yatıb, kim oyaq?; Qağayılar; 
Arılar; Nənənin hədiyyəsi. Sağıcıdır mənim nənəm: Qoruqçu 
Aslan əmi; Ayı Şəfa bulağında; Körpə maral; Dağ çayında balıq-
lar; Birinci qar; Ac qalana yemək verək; Saat; Əl üstə kimin əli; 
Sağıcıdır mənim nənəm; Qara cöngə; Cinaslar; Kombaynçı; Bağ; 
Kirpilər; Qırqovul; Kişi ruhu; Sarıköynək; Kəpənəklər; Qaranquş; 
Sərçələrim; Marallar da duz yeyərmiş; Qış günü bağda. Qobusta-
na səfər: Möhtəşəm qayalar; Arxeolaq; Yaşamaq üçün; Yallı rəq-
si; Qavaldaş. Bakıdan Astaraya: Göyərçin; Xəzərin həndəvəri; 
Yaralı ceyranın nəğməsi; Lənkəran; Təranə; Gündüz Tahirli; 
Anara. Şüvəlanın gülləri: Aynabənddə gülüstan; Yasəmən; Gər-
gin gülü; Payız gülü-güz gülü; Gülabı; Atası gül; Kələmgülü; 
Sədbərk-Yüzləçək; Gəncəmalı; Gülümbahar; Dibçəklərim. Nax-
çıvana gəl: Sevimli Naxçıvanım; Dəstə kəndi; Gül sovxozu. 
Ələsgər ocağı, Göyçə mahalı: Ələsgər ocağı; Dost gəlişi bayram 
olar; Onun sədəfli sazı; Aşıq Talıb; Dağların nemətləri; Buğda 
xırmanı; Cavandaz, yaxud mahir atçapan; Sənə xonçalar gəlir; 
Qollarımın üstündə; Təbriz Göyçədə; Təbrizin yoldaşları; Xınalı 
qayalar; Tufeyli xına; Çətənə; Qara xırman; Günəbaxan; Göyçə-
nin işıqları; Göbələk; Uçansu-şəlalə; Qayalar; Biçin; Günəş ba-
tanda; Dağlara qalxırıq; Göyçənin çiçəkləri; Kəklikotu; Qaymaq-
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çiçəyi; Lalə; Pər-pər; Quzuqulağı; Qaz balaları; Durna qatarı; Şakir 
at minəndə; Kim yatıb kim oyaq? Şair dostumun şeirləri: Gülza-
rım, intizarım; Əsrikcirdaxan; Nənəsinin adıyla; Nənənsinə bənzər 
qızım; Ata, mənə nənəmdən de!; Dinlə deyim, əziz balam; Gülzar 
balam gül yığır. Nəğmələr: Xəzərin mirvarisi; Kəpəz; Futbolçular 
nəğməsi; Ağsu; Beşik nəğməsi. Lirik poemalar: Göygölə səyahət; 
Daşkənddən təcili teleqram; Gəlin ayaqla gəzək. 

 
1982 

14. Ömürdən uzun gecələr: şeirlər /Xəlil Rza.- Bakı: 
Gənclik, 1982.- 149 s.  

Kitabın içindəkilər: Bir şair tanıyıram - Hüseyn Arif; Odum-
ocağım: Yurdum, sənin sağlığına!; Mən sənə bənzəyirəm; Şei-
rim; Yavaş-yavaş; İradə və sağlamlıq dastanı; Mənə bənzə!; Bir 
cüt limon; Geri qaldım; Səsin gəlsin, Təbrizim!; Mərdləş ürəyim; 
Vladimir İliçlə söhbətim; Bizim Zeynal; Şairliyin özülü; Şeirimi-
zin Babəki; Ordu başçısı və döyüşçü; Mən uçuram!; Təcili yar-
dım kimi; Çoxlarından fərqimiz; Təbrizli Şəhriyar yazır; Aşıq 
Novruz; Aşıq Alı; Yaxşı ki...; Xudafərin körpüsü; Təbrizim mə-
nim; Hüseyn xalaoğlu; Redaktor ürəyi; Şəfa; Səngər azuqəsi; Ha-
çan xəstələnsəm; Saz; Sağlıq yaxud vəsiyyət; Meyardı şeirim mə-
nim; “Hardan gəlib çıxdı kəmfürsət mərəz”; Çətin yol; Qarşıma 
səd çıxanda; Özbəkistan; Dəmirləşən dözüm; Kişi səciyyəsi; 
“Kimsə tutub gəlir işığımızı”; Xoşbəxtlik; “Sən ki, bunca alı-
şıb...”, Evim; Dostlarım; Mənim bir dostum vardı; Yarım damla 
göz yaşı; Böyüklük; Bağında nəyin var?; Görüş yerində düşüncə-
lər; Onun mərdlik məktəbi; Qohum, qardaş nəfəsi; İnsanlığı düşü-
nürəm; Kürlə Xəzər qovşağında. Mayakovski işığında: Mənlik; 
Mənim keçmişimi tərifləyirsən; Qorxaq; Tutuquşu; Buqələmun; 
Sənə demədimmi?; Xəbis; Sənə minətdaram; İki şair; Bədgüman 
nankor; Düşüncələr. Bir gözlə yüz şeir: “Gecələr yanında, gün-
düzlər işdə...”; Aslan ürəkli ceyran, yaxud Səyyarə xanım; “Bir 
gör vüsalımız necə uzandı”; “Səslə məni...”; Gör necə dinc da-
yanmışam; “Sən tərəddüd içindəsən”; “Üşüyürəm, üşənirəm...”; 
“Sən məhəbbət yolçususan...”; Vurulmuşam; “Neçin çəkinirsən, 
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gülüm, de, məndən?”; Gözəlsən; Qızıl zəncirli ləlin; Səadətmiş 
firuzə; Gözdən öpmə, ayrılıqdır!; Yarım stəkan çay; Ah, bu necə 
qəmzə...; “Üzümü danlama, mələyim mənim”; Yaqut – ayrılıq; 
“Mən şeir deyəsiyəm”; “Dişlərin ağzında sədəf düzümü”; “Yenə 
bir stəkan çay gətirmisən”; “Mənim ocağıma əl uzatma gəl!”; 
“Sənin rizlərini salıram yada”; Aktyorun məhəbbəti; Ömürdən 
uzun gecələr; İkinci görüş; Dan ulduzu bir qıza; Unudulmaz o 
gecə; Umacağım; Necə inanardım gül dodaqlara; Qayıtma 
gəlirəm!; Xəstələnmə!; Sənin üçün gözəlləmə; Telefonda qız səsi; 
Canım, gözüm, bağışla!; Qadın və kişi; Umu; “Yenə yollarda 
bahardı yeriyən...”; Zemfira; “Bu yolu baş-başa gedək”; Ocağım; 
“İnana bilmirəm səadətimin...”; Sevda xanım; Yatan gözəl; 
Türkü; Səadət zəngi.  

 
1983 

15. Hara gedir bu dünya...: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza.- 
Bakı: Yazıçı, 1983.- 278 s. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya ruhun qüdrətidir! Yürüşdə-
yəm: Bir cüt göyərçin kimi; Mində bir; Tufanda; Qasırğa; Mənim 
günaydın balam; Qəflət ləkəsi; Şirvan qoruğunda ceyran; Şəhri-
yarım; Halə; Yaşıdım; Gül yastıq; İki fəslin ayrıcında; Min yaşlı 
çinarlar; Sükan dalındayam, içə bilmirəm!; Sorğular; Ömrüm; 
Qorx! Qorxma!; Gənclik şəklin və bu günkü özün; “Bir ümma-
nam mən”; Sədr bilmədimi?; Söz kürsüsü; Yürüşdəyəm; Azər-
baycanlı; Min bir dərdin dərmanı; Məmməd Araza; Başıaçıq 
dayanan kişi; Redaktor; Ənənə-gələnək; Müşfiqdənmi artığam, 
ya Şandor Petefidən?!; Gənc şair; Könlümlə söhbət; Qayalar şa-
hid olsun!; Mən şərqəm; Bir odlu gözləri, bir də...; Dünya gözəli; 
“hə” ilə “yox” arasında; Bir düzüm kəhrəba dastanı; Səadət qor-
xusu; Çobannamə; Mayakovskiylə söhbət; Sonra...; Rübailər; 
Qara hədəfə atəş: Ucuzluq, bahalıq; Bir dostun öyüdü; Qəhrə-
manlıq; Üz-üzə; Oxudum kitabını; Riyakar; Qiymət; Dil tapa 
bilmirəm; Nə yaxşı qar yağdı; Ehkamçılara qarşı; Üzümə de; Və-
zifə; Sən neçin tutmusan bu vəzifəni; Satqın; Qorxaqlar, cəsurlar; 
Palıd gövdəsində; Qalan sənətdir ancaq; Xeyirxah rolunda; 
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Şeirbaz; Qürur mənim, qəm mənim!; Susa-susa...; Süpürgəçi və 
şair; Az işlənən sözlər; Firəngizə; Yadındamı?; Təslimçilik; 
Buqələmun; Bir dosta açıq məktub; Göylərdən gələn kişi; Qafiyə-
baz; Ocaq; Kor; Gözlərin; Baş girləyən; Dördlüklər. Poemalar: 
Hara gedir bu dünya; İki qardaşın söhbəti; Ağ günlərin qaraldı-
mı?; Çinar sınar, əyilməz!; Məni bir dərd yandırır; Qalx ayağa, 
vətənim!; “Kommunist partiyasının manifesti”; Məktublar gedər-
gələr; O günlər gələcək!; Biz dənizə gedirik; Vətən oğlu; Türkel 
balam; Dost məktubuna cavab. 

 
1986 

16. Daşdan çıxan bulaq: [şeirlər və poema] /Xəlil Rza 
Ulutürk; red. M.Ələkbərli.- Bakı: Gənclik, 1986.- 189 s. 

Kitabın icindəkilər: Ucal, yüksəl respublikam: Eldənizim 
Türkanda: Ata yurdu; İlk dəfə; Burda hər şey sənindir; Obaşdan; 
Dəniz xaydır; Dənizdən qayıdanda; Babalardan yadigar; Nar dəri-
mi; İki başlı yuva; Budama; Qızıl pətək; Hovuzdan dənizə; Pətək; 
Neçin yoxdur tüfəngin?; Əmi, sənin at-araban niyə yoxdur?; İlan 
gör nə qədər xul udub?!; Teleskop; Dan ulduzu, dan yeri; Buy-
nuztikan; Daş-qaş dağları; İmarət; Döşdən çörək çıxaranlar; 
Öyrənirsən; Biz birlikdə yaşayırıq; Can əmi, rüsxət ver, mən ge-
dər oldum!; Eldəniz; Kirpi nə bic olurmuş; Quyunun qırağında; 
Tükənməyən sorğuların. Uşaqlıqdan yetkinliyə: Qonaq gəlib 
Sənubər; Bizim Tural; Deyirlər kiçik qızam; Uşaqlar oynayanda; 
Zaqatala qoruğu; Qıran da sən, quran da...; Bir qom çiçək; Vay-
sınma; Ana; Özbək qızı; Kəşf; Nəsə bir səadət gözləyirəm mən; 
Haqqın yoxdur sustalasan; Göy göl; Sən mənə qüdrət ver; Nə 
yaxşı ki...; Nə yaxşı ki...; Məsuliyyət; Bahar dastanından sətirlər; 
Bəs harda dincəlirsən?; Mən sevmişəm o yeri; Gözəl Astaram; 
Sükut istəyirəm, dinc qoyun məni; Qrenada, Qrenada!; Müstə-
qillik; Çörək; Maralgöl; Düzlük; Dincəl, əllərim, dincəl!; Günlər 
keçir ömürdən; Dördlüklər; Görək kim tez çatacaq?; Bağdan kö-
çəndə; Türkan baharı; Palıd; Suçu; Ağaclar; Bilsən nələr düşün-
düm; Uzağa üzmək istəsən; Haray, bahar; Bənzəyiş; Çovğun ge-
cəsi; Gözmuncuğu; Saflıq; Borcum; Dneprdə üzürük; Dneprin 
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üstündə Şevçenko heykəli; Söhbət; Kamranın səhvi; Bir azca 
qorxuram; Aktyor Mikayıl Mirzəyə; Süleyman dünyası; Südə-
mərim, gövhərim; Məhəbbət; Əməkçilərə; Oyananlar, oyanma-
yanlar; Təravət; Körpələrim; “Mənim zəhmətimə mükafat”; 
“Oyanıram dan üzü...”; Qurub çağı, ərik ağacı. Məhəbbət aləmi: 
Heç ola bilməz ki...; Gecələr Türkandayam; Gəlməsin yanıma heç 
kim bu axşam; Hər şeyə dözsəm də; Qurban olduğum; Sən nəyi 
bəyənsən; Sənə can atıram; Mənim sözüm, sənin özün; “Bu yolu 
baş-başa gedək”; Bahar bənzədirlər; Sən danışanda; Ömrüm boyu 
səninlə; O baxışlar, o gözlər; Bir təbəssüm, bir cüt göz; Sənin adın 
gələndə; Heç kimi görmürəm səndən savayı; Ümid; Yaxşı ki, 
varsan; Pərişan gəlmisən; O yerlər; “Yaralı gəlmişəm, gözüm, 
gözəlim”; Aydınlıq; “Yenə çöhrəndə qızılgül...”; Sən elə bu gün də 
utancaq-həssas; Sən bəzənəndə; Görüş yerində; Mənim gözəl 
katibəm; Bu gələn yara bənzər; Mayak; Şuşa səfəri (poema).  

 
1987 

17. Dramaturgiyada ədəbi əlaqələr: Azərbaycan və rus 
dramaturgiyasının inkişafında qarşılıqlı ədəbi əlaqə və təsirin 
rolu /Xəlil Rza; red. Ş.M.Salmanov; AzSSR EA. Nizami adına 
Ədəbiyyat İnstitutu.- Bakı: Elm, 1987.- 279 s. “Ədəbi əlaqələr” 
seriyası. 

 
1988 

18. Məndən başlanır Vətən: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza 
Ulutürk; red. Z.Yaqub.- Bakı: Yazıçı, 1988.- 397 s. 

Kitabın içindəkilər: Sabaha uzanan qollarım: Səlahiyyət 
istəyirəm; İnam; “İnsan xoşbəxt olanda”; Füzulinin bir müsəddə-
si; Apardı sellər Saranı; İş yerim; Mənim mükafatım; Kəsə yol; 
Sənin cavabın; Böyük poeziya salonlarında; Şöhrət; Bir dostu-
mun dedikləri; Ayrılıq türküsü; Türkay balama laylay; Sabaha 
uzanan qollarım; Oxşayış; Qədir-qiymət; Sarsılma, qardaşım!; 
Yorulmayasan; Sən mənim səsimi eşidirmisən?; Xoş məqam; 
Özbək dili; Gürcülərə eşq olsun!; Poeziyam; Əzəmətli şahmatçı; 
Məndən başlanır vətən; Gözəl yaşamaqdan əl çəkmək olmaz; 
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Dözümlü ol, dəli könlüm; Heç olmasa bircə nəfər; Azərbaycan. 
Türkan-ilham qaynağım: “Hara getsəm, harda olsam”; Məlhəm; 
Pəhriz; Qapanmasın qapılar; Əbədi gənclik; Bağ salmaq özü də 
incəsənətdir; Çökəkdə və yüksəkdə; Örnək; Dördlüklər; Toxum 
səpirəm; Xızır peyğəmbər kimi; Kimin, nəyin rayihəsi?; Məni ça-
ğırırlar hər gün dan üzü; “Hərdən yağış olmaq...”; Neçin ağacları 
çox istəyirəm?; Türkan sağaltdı məni; Qurumuş ağacları bağdan 
çıxarmaq gərək; Gəlin-qaynata; Bel və qələm; Heç bir kəsin 
xəbəri yox; Diz çökürəm qarşısında; İnnab ağacı; Əbədi gəncliyin 
sirri; Sən mənə qüdrət ver!; İlham qaynağım; Yazağzı. Qələm-
daşlar aləmi: Nizami Gəncəvi, əvf elə məni; Xalq qüdrəti; Gözün 
aydın, Azərbaycan!; Rəsul Rza həsrəti; Sevdiyim şair; İkinci do-
ğuluş; Gözün aydın, Şeyxzadə!; İki şairin söhbəti; Bağında 
Süleyman Rüstəmlə söhbət; “Çox şeyə çatır gücün...”; Ağasadıq 
Gəraybəyli; “Əl vurma, öldürər!”; Gərək o diyara səninlə gedəm; 
Dəli könlüm; Mənim Mikayılım var!; Əyilmə; Günəşə qanadla-
nan tabut; Xudu müəllim; Kişilərə arxalanaq; Doğmalıq; Gözəllik 
memarı; Yer altında yatan gövhər; Getdim; Yadigar nəyi qaldı; 
Soyuq almalar; Günərin hünəri; “Birəkət haqqı”; Xəzərdə bir 
gecə. Ələkbər Sabir işığında: “Ən qüdrətli oğlunu kölgədə saxla-
yırsan”; Gücüm, gücsüzlüyüm; Yaxın buraxmayaq!; Zirvəyə 
qalxmaq yolları; İftiraçıya; Minnətdarlıq; Heç bir ehtiyat!; Çılğın-
lıqdan dözümə keçid; Verin mənim haqqımı!; Sənin ölümünü 
gözləyənlər var; Bilmirsən deyim öyrən; Mənim nöqsanımı görən 
dostlarım; Toxunmadım ilana; Sən inanma məddahlara; Türk sö-
zündən qorxan gəda; Lənət; Hər şey gəldi-gedəri; Aldanma; Hör-
mət, nüfuz; Sağlıqlar; İstedad; Dost öyüdü; Qalstuklu canavar; 
Vay o günə!; Öyüdlərin növləri; Barı tanıya bil; Açıq qonuşma; 
İmportnı!; Canamaz və aftaba; Bəlkə hələ gec deyil; Təslimçi; 
Sən alçaqsan; Vəzifə ölüsü; Məzar keşikçisi; Qəzəbliyəm!; Sağlıq 
dilərəm sənə; Bəs niyə susdun?; Mən sənə güvənirdim; Məddah; 
Başkəsən; Süpürgəçilər türküsü; Haçan, hansı yerdə?; Bədxaha 
açıq məktub; Dost söhbəti; Silahlan!; Nə yaxşı ki...; Yunsaqqal; 
Mənim işim səndən keçir. Səadətim, məhəbbətim: Bircəmsən; 
Bağdan qayıdanda; Duyğunun adı; Biotoklar; Sən ikinci Xəlilsən; 
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Açmaram bu sirri; “Ürəyimə dammışdı ki...”; “Yalnız sənin 
eşqinlə”; Bizə bənzər bu səadət; Yağışlar yağanda; Sən bəzə-
nəndə; Sənin adın gələndə; Güldəstə; Telefon söhbəti; Qəzəl; 
“Anan sənə can-can deyib”; Səadətim, məhəbbətim; Planetə ox-
şayanlar. Poemalar, dastançalar: Könlümə şeir düşüb; Adımız, 
soyadımız; Sevincim, Təbrizim; Şair ömrü; Sən mənə bir silah 
verdin; Dənə gələn toyuqlar; Ürəyimdə qalan tikan; Yadındamı, 
Səmirə?; Qəsbkarlar; Neft daşları; Qasırğadan güclülər; Mən sənə 
demədimmi?; Mənə şəxsiyyət gərək!; Körpə xartut ağacı; Müşfiq 
dənizi; Alim düşüncələrim; Afişanı cırsalar da; Çənlibel; Göy 
gölün yaxasında; Türkan məktubları; Natəvan klubunda; “Ömür 
kitabı”nı yazan şairə; Sən məndən ürəklisən; İlahi bir gözələ. 

 
1992 

19. Ayla günəş arasında: Şerlər və poemalar /Xəlil Rza; ön 
söz. İ.Şıxlı.- Bakı: Yazıçı, 1992. - 560 s. 

Kitabın içindəkilər: Zindandan keçən azadlıq yolu - (İsmayıl 
Şıxlı). Danışır Planetim: Calaq vurun; Davam edir 37; Qəzəb 
marşı; Məni tez aldatmaq olur; Yavaş-yavaş; Yaşasın Xalq Cəb-
həsi; Səmərqəndim; Beşik türküsü; Dustaq şairimizə; Adı Şahin, 
özü Şahin; And içirəm; Kiçik işlər; Özbək türkləri; Ata borcu; 
Sarsılma, cəsur ol!; Ehkamçıya; Gözəl yaşamaqdan əl çəkmək 
olmaz!; Qızılgül; Övladlarım; Oğullarıma; Yox mən qaça bilməz-
dim; Razılıq, narazılıq; Yıxın, sökün, dağıdın!; Ehtiyat; Vətən, 
sənin sipərinəm!; Var ol, redaktor əvəzi!; Nə cür baxacaqsan göz-
lərimə sən?; Qürur türküsü; Bir cüt göyərçin; Şairliyin özülü; 
Çətin yol; Möcüzə sorağında; Qalx ayağa, Azərbaycan!; İmkan 
məhdudlaşanda; Vətənimi düşünürəm; İki fəslin ayrıcında; Min 
yaşlı çinarlar; “Sən mənim bəxtimə göylərdən enmiş”; “Gözüm 
pəncərədə...”; Ömrüm; Heç ola bilməz ki...; Günəşi içənlərin 
türküsü; Gəlir böyük Azərbaycan!; Sarsılma!; Ana südünün gücü; 
Əyilmə!; Qanım; Şəhriyar üslubunda; Yalnız pasportunda; Bizim 
ellər yerindəmi?; Limon qabığı; Neçin yata bilmirəm; Zəncirlənib 
əllərim; İttiham; Haqqın iradəsiyəm; Qaranquşlar qayıdanda; 
Qorxu girmədi qəlbə; Həsrət; Birinci düşmənim; Gözüm qaldı; 
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Dözməlisən; Ulu Tanrım - Poeziya!; Mükafatım; Siyasi dustağın 
yeriş qaydası; Vyetnam; Səttar Bəhlulzadəmiz; Vətən; Xiyabani 
yurdunda; Qorxaq; Hələ durur cahanda; Ağ çələngli Azərbaycan; 
Mən yenə dönəcəm Azərbaycana; Heç olmasa bircə nəfər; 
Rastlaşma; Qəhrəmanlıq; Sonra; Qəflət ləkəsi; Qorxaqlar, cəsur-
lar; Qürur mənim, qəm mənim; Mənim Mikayılım var; Gözəl ya-
şamaq; Ağsu (türkü); Krasnodon qartalları; Dəli könlüm; Puşkin; 
Həqiqət; Zəncirsiz; Borcum; Görək kim tez çatacaq; Geri qaldım; 
Kor; Bağdan köçəndə; “Dözürəm payızda, dözürəm qışda”; Gü-
cüm, gücsüzlüyüm; Şəhriyarım; Övladıma sözüm; Redaktor ürə-
yi; Mən bir azdan uçasıyam; Yurdum, sənin sağlığına!. Savala-
nım - söz kürsüm: Mənim şeirim; Nə yaxşı ki...; Azadlıq meyda-
nı; İradə; Bakı mitinq içində; Tanklar Bakıya girən gecə; Akade-
midə bir gözəl ağlar; Xəlil, bir az səbr elə!; Söylə, nə vaxta qə-
dər?; Mən – Şərqəm!; Qatar gedər Araz boyu; Azərbaycan-Türk 
salamı; Gəncliyim; Təbrizim mənim; Rüstəmxanlı şəlaləsi; 
Robot; Gərək olsun!; Ot tayası yanında; Kürüm; Tələsmə; Sənə 
minnətdaram; Yazığım gəlir; “Fürsət axtarırsan, an gözləyirsən”; 
Nənəm Güllər; Azərbaycana xitab; Qorx! Qorxma!; Sağlıq, ya-
xud vəsiyyət; Bahar gibi; “Çox şeyə çatır gücün...”; Laylam mə-
nim, nərəm mənim; Palıd; Çaylarımız; Nərgizim; Gənclik mən-
dən güclüdür; Çovğun keçib üzərindən; Türkelim; Könül balam; 
Könül balamın birinci türküsü; Könül balamın ikinci türküsü; 
Babam; Xəyalə; Xəyalənin birinci türküsü; Şuşam; Şair qəhrə-
manları; Salam, mənim qardaşlarım!; Mehridən keçəndə; Qara 
tabutlar gəlir; Mənə bənzə!; Döyüşlərdə gəncləşirəm; Yaşasın Od 
yurdu, qardaş Türkiyə; Bu meydanda; Qovacağız!; Müəllim; Si-
masız; Gedək Göygölə; Göygöldə sübh açılır; Göygölmü deyir-
din?; Göygöldən ayrılanda; Proqmatik; “Daldım zirehlənən sal 
qayalara”; Bəxtinə nələr düşüb; Sədr mənə söz vermədi; Türka-
nım; Bağdan qayıdanda; Ömrüm boyu səninlə; Dəstə kəndi; Lən-
kəranın çiçəkləri; Gənclik çağırır; Südsatan; Çənlibelə dəvət; 
Sağlıqlar; Tənha bir tənək; Kəlbəcər möcüzəsi; Teymuraz Əbdür-
rəhmanlı; Sənsiz nasıl dönüm evə?; Şamil Əsgər; Məsləkimin 
paytaxtı; Dördlüklər; Dostlarım; Çılğınlıqdan dözümə keçid; 
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Yaşa, Məlik!; Ömrüm; Buynuzlu, ağ qoçun dastanı; Qrenada, 
Qrenada!; Haqqı qoruyanlar; Qoşqar dağı kibi; Susuzluqda bitən 
ağac; Dəvət; Professor Bəybala; Minəxanımın şakəri; Gözmun-
cuğu; Birinci işim; Mitil; Antipoeziya; Ürəyindən istə mükafatını; 
Beyin – mikrokainatdır; Lənət; Şairimiz; Ağdam; Yaxşı ki, Tür-
kanım var; Əlvan sərgilər; Siz gedəndən sonra; Salama dəyər-
misən?; Tək qalanda; Sual-cavab; Aktyor Mikayıl Şahvələd oğlu; 
Dəli-divanəyəm bağın əlindən; Quyruq bulayan; Telefonu kəs-
dilər; Qanlı cəllada; Pərvanəyə azadlıq. Rübai əvəzinə: Babək; 
Lənkəranın palıdları; Dağ şəlaləsi; Məslək; Ərəblər kəndində; 
Ömür; Gözümün işığı; Maral buynuzunda günəş; Nizami; Ürək 
qızılğülə bənzər; Meyar; Gileylənmə; Xalqımın səsi; Dincəliş; 
İşıqlı düşüncələr; Sevincim; Tələbə bəxşişi; Qanı axan nar təkin; 
Tupik - çıxmaz; Doğma təbiət; Gəncənin çinarları; Dinlə məni, 
balam Tomris!; Apardı sellər Saranı; Görün ümid kimə qaldı?; 
Qəhrəman Süsən xanım; Əziz müəllimim; Astara yolları; Təs-
limçi; Verin mənim haqqımı!; Ürəyimdə qalan tikan; Qarşıdadır; 
İki ərəb, iki yol; Silkələnmə; Mən – Azərbaycanam!; Ayla Günəş 
arasında; Qorxu; Tikan; Neçin gəlmədin; Gedər; Sən mənim vüqa-
rımsan; Onun təbəssümü; Mində bir; Gül yastıq; Bircə qayğım; 
“Axşam gəlib çıxdı...”; Qorx, qorxma; Gənclik şəklin və bu günün; 
Bir ümmanam mən; Nökər; Düşüncələr; Mənim polad körpülərim; 
Qiymət; Sən hansı cəbhədənsən?; Müşfiqdənmi artığam, ya Şandor 
Petefidən?!; Oğlum Təbrizə; Həyat düşüncələri; Mənim tələ-
bələrim; Tamam doğmayan günəş; Mən sənə güvənirdim; Kişilər; 
Vətən; Yanardağ; Mərdlik məktəbi; Babək; Kürd şairinə məktub; 
Şərqin gözləri; Şairin cavabı; Dostluq; Ana məktubu; Qaldırdım 
cüt yumruğumu; Səadət anları; Kişi bətni; Sağ ol, qardaşım Əşrəf!; 
Şəlalə kibi; Bizim Zeynal; Səsin gəlsin, Təbrizim!; Sizi gördüm; 
Yürüşdəyəm; Türkazər; Min bir dərdin dərmanı; Məmməd Araza; 
Heç bir ehtiyat; Saz; Bir dosta açıq məktub. 

20. Davam edir 37... /Xəlil Rza Ulutürk; red. M.Ələkbərli.- 
Bakı: Gənclik, 1992.- 528 s. 

Kitabın içindəkilər: Hidayət. Xəlil Rza zindanda. Müstəqil-
lik: Azadlığım; Xalq iradəsi; Qürur türküsi; Yaşasın Xalq Cəbhə-
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si; Davam edir 37...; Yetkinləş, Xəlil; Müstəqillik; Sevincin zir-
vəsi, qəmin zirvəsi; Dincəl, əllərim, dincəl; Səssiz açılan güllələr; 
Kişi bətni; Çətin yol; Şairliyin özülü; Rastlaşma; Güc alıram 
mən; Üç imarət arasında; Səsi efirdə qaldı; Yeganə təsəllimiz; 
Mən bir azdan uçasıyam; Biotoklar; Mən şeir yazdıqca; Zəlimxan 
sarayında; Gəlir böyük Azərbaycan; Xəzərdə heykəl; Göygölün; 
“Çıxardı köynəkdən tavar sazını”; Göygöldən ayrılanda; Əlikram; 
Mirzə Xəzər; Yalnız pasportunda; “Çatdı mənə böhtanın”; Qəzəl; 
Bağda çalışarkən; Milli satqın; Sumqayıt dastanı. Qıfılı o üzdən 
olan qapılar: Xüsusi təyyarədə; Dəmir qəfəs; Soruş, peşimanam-
mı?; Əlvida, Azərbaycan; Gülüm, aç pəncərəni; Dustaq; Zindan-
da səadət; Gəzinti guşəsi; Yox, mən qaça bilməzdim; Limon 
qabığı; Yarımçıq qalan gülüş; Razılıq, narazılıq; Qaldırdım cüt 
yumruğumu; Yarı böldüyümüz soğan; Təmiz havanın dadı; Otuz 
milyon; Qanların şəlaləsi; Can verirəm ölümə; Təbrik, Nelson 
Mandela; Nigaranam; Qoyma şir pişikləşə; Qar; Təcrübə stansi-
yası; Mənim bəxtimə düşdü; Qəm içrə bayram yarat; Yox, mən 
susa bilməzdim; Salam, Boris Pasternak; Bakıdan gələn bağlama; 
Günü gözəl keçirmək; Kameradaşım Volodya Komuxin; Dustaq 
geyimi; Səadət ulduzum; Səni gəbərdəcəklər; Yarı canı ordadır; 
Tamam başqa bir bahar; Cəza köynəyi; Mənim həbs xəbərim; 
Pərvanəyə azadlıq; Bayırdan gələn səslər; 23 şubat günü; Dustaq 
məlakələr; Keşikçilərim; Yuxu; Bizim ellər yerindəmi; Gözlük 
seçən göz həkimi; Tüstülər; Kibrit alovu; Görək kim-kimi; Nəfəs-
lik; Sənətkara azadlıq; Yıxın, sökün, dağıdın; Türk; Mağara; Pro-
metey; Sənin eşdiyin tütün; Ağ və qırmızı telefonlar; “Bu gün 
eyni şəhərdəyiz”; Zindan türküsü; Kəfənin geymiş kişi; İlham üs-
tündə; Gültac balam; Bayram çiçəkləri; Mənə həb verən gözəl; 
Əllərimin əksi; Vaysınmıram; Firəngizin məktubu; Bu gələn yara 
bənzər; Qanım; O yerlər; Neçin yata bilmirəm; Bəs harda dincə-
lirsən; Ağ pambıqda bir damla qan; Çıxaraq bahara Azərbaycanı; 
Madlen Riffo; “Yaralı gəlmişəm, gözüm, gözəlim”; Qaçsan gül-
ləyəcəyəm; Siyasi dustağın yeriş qaydası; Zıncirlənib əllərim; 
“İnana bilirəm... səadətimin”; Qaranquşlar qayıdanda; İttiham; 
Qorxu girmədi qəlbə; Həsrət; Mən özümçün darıxmıram; Birinci 
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düşmənim; Gözüm qaldı; Dözməlisən; Ulu tanrım – Poeziya; İm-
kan məhdudlaşanda; Bayram axşamı; Zəncirlərin azadlıq türküsü; 
Firəngiz görəydi kaş; Mükafatım; Bursadan bir xatirə; İldırımdır 
qələmim; Pas qokulu damcılar; İradəni itilə; Vyetnam; Vyetnam 
qızı Hanoy bala; Silah növləri; Haqqın iradəsiyəm!; “İşıqlan, ey 
gözüm, könlüm”; Bəzən aşıb-daşır qəzəb; Bir cüt göyərçin; Calaq 
vurun; Tamarzı Xəlil; Hələ durur cahanda; Nə cür baxacaqsan 
gözlərimə sən; Qardaşlarım; “Aman tanrım, bu səadət”; “Getdin, 
qəlbə qüssə doldu...”; Sağ ol, qardaşım Əşrəf; Sənsiz necə dönüm 
evə; Hələ dünən; Zindanda Novruz bayramı; Barmaqlığın pası 
qədər; Nənəm güllər; Azərbaycan; Sənin göz yaşların; Uman yer-
dən küsərlər; Əyil, Kürüm, əyil keç; Bircə qismət paxlava; Xudu 
Məmmədli; Xəlil, dustaq deyilsən; Odlar məmləkətiyəm; Sizi 
gördüm; Səadət sorağında; Əl Çək; Vətənimi düşünürəm; Qırıq-
qırıq sözlərin; Şeir yazmazdan öncə; Tural balam layla; Yazıq de-
məyin mənə; Aman dostlar; Qanadlı günlərim; Bəd xəbər; “Yenə 
səyyar xəyallar başımda bir ağ çələng”; “Bəxtiyarlıq”; Yuxu; Eh-
tiyat; Azadlıq həsrəti; Bir stəkan çay; Tanklar; Bizi ayrı saldılar; 
Təki qələm-kağız verin; Zindanda gəncləşirəm; Sənə rəhmət, Şı-
xəli; Vüsal-hicran yollarında; Öylə günüm olubmu ki; Neçin gəl-
mədin; Yolum; Azərbaycan türkcəsi; Möcüzə sorağında; Son səa-
dətim; Zindanda görüş; Qardaş məhəbbəti; Ah, siz a zəncir, a 
zəncirlərim; “Azca huşa gedə bilsəm”; Qurban olduğum; Sənin 
xəttin; Mehin dəydi; “Yatanda başlanır ən böyük cəzan”; “Sən 
mənim bəxtimə göylərdən enmiş”; Ağ çələngli Azərbaycan; “Gö-
züm pəncərədə...”; “Bu gün xoşbəxt oyanmışam...”; “Bu görüş 
bir möcüzəydi”; Sən görüşə izn verdin; “Yeddi iyun, səkkiz 
iyun”; “Gəlib çatdı doqquz iyun”; Mən yenə dönəcəm Azərbay-
cana; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; Vətən, sənin sipəri-
nəm; Yeganə qüdrətimiz; Ayrılmışam; Döyüş yolu uzundur; Mən 
əvvəlki balanızam; Torpağından öp; Səadətim; Ölümlərin növləri; 
Dostla xəyali söhbət; Mamır; Silahım; Təlqin; İkinci təlqin; Zin-
danda gülüstan; Günəş həsrəti; Səadət paytaxtıyam; Sənətkar 
məğrurluğu; Mənim şah qızılgülüm; Qalx ayağa, şair gəlir!; Gü-
naydın mənim bağıma; Vüqar türküsü; Bakı uçaq alanına qayı-
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darkən; Əlvida Lefortovo; Dostlarım; Aldım yenə sovqatını; Gö-
zün aydın Almaniya; Bakıya doğru; Bu aləm nə qədər...; Poeziya 
hökmdarı; Şəhriyar üslubunda. Şairlərdən kim tutuldu: Hidayət. 
Xəlil Rza; Rəfiq Zəka Xəndan. Türk şairi; Mobil Quluzadə. Xan-
çoban harayı; Qaçay Köçərli. Keçdim hər sözün içindən; Ramiz 
Duyğun. Məhək daşı; Şamil Əsgər Dəlidağ. Ən cəsur şairimiz; 
Şəmşad Rza. Bu qərib hanı; Oqtay Rza. Ən sevimli şairimə; Mu-
sa Ələkbərli. Xəlil Rza Ulutürkə; Məşkur Əkbər. İstərəm; Mətləb 
Misir. Yaxşı ki, görüşdük, ay Xəlil lələ; Paşa Qəlbinur. Arzuları-
mın millət vəkili Xəlil Rza Ulutürkə; Qiyas Əcaib. Ulutürk üstün-
də qoşma, gəraylı; Fəxrəddin Əlizi. Damcıları nur çiləyir; Rüz-
gar. Şair qardaşım Xəlil Rzaya; Məhəmməd Rza Xəlilbəyli. Xəlil 
Rzaya azadlıq; Akif Səməd. Ulutürkün zindandan məktubu; Gə-
ray Göyyurd. Şairlərdən kim tutuldu; Əlis Səfər. Davam edir ağ-
rı-acı; Sərraf Muğanlı. Nəyə lazım; Nazim Rizvan. Olmaz; Höcət 
Məmmədli. Xəlil Rza darda qalıb; Mikayıl Yusif. Tənha palıd; 
Şirinxanım Şadiman. Xəlil Rza; Elçin İldırım. Ulutürk şairimizə; 
Seyran Cavad. Sən Nəsimi əqidəli; Firudin Şimşək. Yetişməz; 
Əziz Məmmədli. Bənzər; Tofiq Kərim. Söz verməyin. Son söz 
yerinə: Xəlil Rza Ulutürk. Oğlum Təbrizə; Təbrizim mənim; 
Bəxtiyar Vahabzadə. Vətən məcnunluğu; Nəriman Həsənzadə. 
Sən oğul de torpağa. 

21. Turan çələngi /Xəlil Rza Ulutürk; red. Ş.Salmanov; 
AzEA Nizami ad. Xalqlar Dostluğu Ordenli Ədəbiyyat İnstitutu.- 
Bakı: Elm, 1992.- 792 s. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya - ən böyük milli sərvət /Xəlil 
Rza Ulutürk.Yusif xas Hacib. Qutadqu bilik – səadət gətirən elm. 
Səkkaki (XIV-XV). Uluğbəyin mədhi; Əlişir Nəvai. Qəzəllər; 
Laləzarmı, yoxsa ahimdən cəhanə düşdü, od?; Tün axşam oldu 
ki... gəlməz neçin şəmi-şəbistanım?; Nobahar əyyamı gəlmiş, 
mən diyarü yarsız; Hər kimin ki, bir mələksima pərivəş yarı var; 
Nə diriyəm, nə ölü, ancaq sənin bimarinəm; Nəsihət əhli mənə 
der ki, “meyi tərk et!”, ... ah; Günəş hüsnünlə, gülüm, sən yenə 
peyda, peyda; Aşiq oldum, bilmədim yar özgələrlə yar imiş; Canı 
yox könlündənü, könlümə yox candan xəbər; Hicridən kövrəlmi-
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şəm çox, saqiyə tut bir qədəh; Görüb dərdim irəhmə gəlmə-
dinheç; Qıldı düşmən rəhm bəs ki, qıldı cövr izhar dost; Ey səba, 
halım varıb sərvi-xuramanimcə de; Hüsnü artar üzdə zülfün, 
ənbər əfşan eyləgəc; Gül çağı hər gülgə bir bülbül coşub dastan 
düzüb; Bağ mənim tək sapsarı, bülbül mənim tək nitqi lal; Vay 
yüz min vay kim, tərki məhəbbət qıldı yar; Mən cahandan doy-
muşam, doymaz mənim qanımdan el; Keçdi ömrüm nəqdi qəflət 
içrə nadanlıqda, heyf; Dedim: badə damazdır, acışırsa gözlərin; 
Sufilik eşq aləmində hər kəsə qismət deyil; Ey cəmalın gülşənin 
xubu vüsalın bağı xub; Vəh ki, rüsvayam yenə, divanəyəm aqil 
ara; Qanlar uddum, çün cahan əhlində bir yar istədim; Məni kön-
lüm sevən öz könlünə bir ərcümənd etməz; Açdı üz şami əcəl, 
zülfün pərişan, eyləgəc; Qönçə gül ağzınmıdır, peyda olur gülza-
ridə; Ta əzəldən eşq odu canımdadır, qanımdadır; Vəfanı atdı çiy-
nindən, hilal qaşlım cəfa qıldı. Babarəhim Məşrəb (1657-1711). 
Qəzəllər; Ey mənim ruhi-rəvanım, mehribanım, hardasan?; Dün-
yaya gəlib, qəm yeyibən qəmzədə getdim; Lətafətli bu bağ içrə 
boyun sərvi-xuramandır; Qızıl geydi, çiçəkləndi gözüm nuru pəri-
zadə; Müxəmməs. Həmzə Həkimzadə Niyazi.Elmi əxlaqü ədəb; 
Məktəb; Kitab; Türküstanın daş ulduzu. Çolpan (1897-1938): Pə-
rişan ölkəmə; Oktyabr. Osman Nasir. Bir saçını ağ hördün, birini 
qara. Qafur Qulam.Sən yetim deyilsən; Azərbaycanlı pambıqçı 
qardaşlara; Səməd Vurğuna; Həsrət; Türksib yollarında; Bir-biri-
nə şagird, bir-birinə ustad. Aybək. Özbəkistan. Həmid Alımcan. 
Rusiya. Zülfiyyə. Bahar sənin sorağında; Bir bala var, adı Əlişir; 
Mirmöhsün. Kənd həkimi; Şəlalə; Seleksiyaçı. Həmid Qulam. 
Yay. Əqsəd Muxtar. İki şey mənim üçün hər şeydən betər. 
Şükrulla. Məqbərə qarşısında; Əfsus...; Cüməniyaz Cabarlı. 
Bakı səfəri; Yox, gənclik sovuşmayıb!; Kəhrəba; Ömrüm; Gün-
dəlikdən bir yarpaq. Erkin Vahid.İş görürürk biz; Şeir və şahmat; 
Gündəlikdən bir yarpaq. Abdulla Arif. Soykök-genetika; Əyan 
olsun; Azərbaycan; Dördlüklər; Kişilər; Qızıl balıqcığaz; Nazim 
Hikmət; Mən neçin vurğunam Özbəkistana; Səadət. Yusif Şah-
mənsur. Özbək qamusu; Çərək əsr yaşım var. Həlimə Xudayber-
di.Əllərimin nəğməsi; Qızılgül; Günəş baba; Mən səndən ayrılan 
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gecə; Bir az gec ayıldım. Gülçörə Curayeva. Qız köçürdük, yar-
yar; Abdulla Şir.Anama. Rəzzaq Əbdürrəşid. Şeir dönmüş ürək 
(sənədli radiopyes); Pələng balası. Feyzi Şahismayıl. Laləzar 
diyar. Nadirə Abdulla qızı. Narazı gəlinin zümzüməsi. Rəhim 
Bəyniyaz. Qızıl acgözü və onun ölümü üstündə ballada; Xıdır 
Murad: Oğlu keçib vəzifəyə! Məqsud Şeyxzadə: Cəlaləddin 
Mənquberdi (faciə); Mirzə Uluğbəy (faciə). Lüğət və izahlar: 
Yuxu; Rikşanın nəğməsi; Sınaq; Yeddillik balladası; Palıd ağacı; 
Bir zamanlar; Versən icazə; Atmaca; Bənövşə; Hər saniyədə; 
Xiyaban; Bahar yağışı; Mənə əkə dedilər; Sahildə düşüncələr; 
Mənim evlərim; Ay ilə söhbət; Bülbül; Narahatdır; Xarəzmdə qış 
olmaz; Küləyi göz ilə görmək olmayır; Səslər. Cəmal Kəmal. 
İzahat yarpağı; Qədəh; Yeni hikmət; Poeziya; Deyirlər ki, bir qış-
laqda; Açılmamalı sirr; Xərclənməmiş ürək; Atama məktub; 
Abdulla Qəhharı anarkən; Uçan dəringələr. Özbək şairi Tahir 
Qəhhar. Günaydın, Qardaşım, Tahir Qəhhar bəy. Tahir Qəhhar: 
Cəsurluq rəvayəti; Ömür; Calaq; Bitikdaşdakı yazı; Birləşənlərin 
gücü. Dilək Cürə. On kol qoza. Qazax poeziyası:Əbdülkərim 
Əhməd. Azərbaycan! Azərbaycan!; Oljas Süleyman. Çat mənə. 
Qırğız poeziyası: Ramiz Riskul. Böyük ustadımıza. Krım türklə-
rinin poeziyası: Aşıq Ömər. Dedim: - Dilbər, yanaqların qızar-
mış; Burda bir dilbərə könlümü verdim; Bu qarşıdan gələn dilbər. 
Bəkir Çobanzadə. Ah, bu soyuq qürbət nə qədər soyuq. Tatar 
poeziyası: Abdulla Tukay. İki yol; Musa Cəlil.Sevgilimə; Həsən 
Tufan. Qəlbi göylərdən geniş dostum getdi əlimdən. Türkün 
sənət sütunları: Türkiyənin mütəfəkkir şairi Əhməd Ər: Bir 
damla su; Yəhya Kəmal Bəyatlı (1884-1958): Vüslət; Arif Nihat 
Asya (1904-1975): Bayrak; Faruq Nafiz Çamlıbel (1898-1973): 
Mələkül mevt; Məhməd Akif Ərsoy: İstiqlal marşı. Dəvdək. 
Böyük hökmdar Cavanşir üçün ağı. Qətran Təbrizi. Qəzəllər; 
Hardasan, ey könlümə dinclik verən can, hardasan?; Üzüm dərd-
dən saralmışdır, günüm batmış, qaralmışdır; Vəfa quşu, hüma 
quşu bu dünyadan qanadlandı. Nizami Gəncəvi. İsgəndərnamə 
(Şərəfnamə). Cahan hökmdarı, ey ulu tanrı; Minacat; Son pey-
ğəmbərə öykü; Peyğəmbərin meracı; Kitabın nəzm tarixi; Heka-
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yət; Öz əhvalıma və rüzgarın gedişinə dair; Öz nəfsinə öyüd; 
“Sirlər xəzinəsi”ndən seçmə beytlər. Qəzəllər: Arpa qədər də ta-
bım yox, a buğdayı üzlü nigar; Ürəyimə yara vurdun öz əlinlə, 
gülə-gülə; Səni bağda görən güllər pərdə çəkdi üzün; Sorursan 
halımı, sorma, əziz dost!; Həyatdan kam alan fəxrəndə yoxmuş; 
Könlüm evi xarab olur, canım alan o can hanı?; Sənin ətirli 
tellərin kəsib yolu, sağı, solu; Gör sənin ucbatından nələr gəldi 
başıma; Tövbə binasını yenə eşq xərab edər, gedər; Dün gecə 
bəxtim oyandı, mənə pay gəlmiş idi; Ceyrana bənzər olsa da o, 
şirləri şikar edər; Gecən zülmət, yolun müşkül, cilov çək, girmə 
yarğanə; Ey güli-xəndanımız, sərvi-xuramanımız; Sən-bütün 
qızlardakı hüsnü tamam; Çaldı yenə qəlbimi bir gözəlin gözləri; 
Gül surətə nəzər sal, ta gör də laləzarı; Mənim sərməst sevincim 
hüşyar olarmı bir gün?; Vermərəm can sənə mən, can alan olsan 
da, gülüm; Qoşuldun mərdlərə, oldunsa mərdan; Söndür şamı, 
pərvanə tez gəldi çirağı-canımız; Gedir əldən gecələr səbrü 
qərarım sənsiz; Gözlərinə and olsun, məndə yüz nişanən var; Gör 
sənin ucbatından nələr gəldi başıma; Apardın könlümü, canım da 
səndə; Bu gecə yatmaq nədir? Ləzzət çəkək ta sübhədək; Qəm 
yemə, qəm əhlinin imdadına canan çatar; Oylə şirin söz de ki, ta 
şəkər ərzan ola; A xidmət etdiyim gözəl, qazancım intizar olur; 
Tutdu məni eşqin, sevda məni çəkdi; Ey sənəm, gözün fədası, 
bizə bir gecə səfa qıl; Qan-yaşla dolan qönçə, əl çək bu cəfadan, 
yar!; Ey möcüzəay, sən kimə mehman olacaqsan?; Allah, allah, 
bax bu cür dilbər mənim olsun gərək; Alım səndən ürəyimi... 
düşünürəm dönə-dönə; Ey uğurlu qasid, bir xəbər yetir; Yoxdu 
xəzinəm ki, saçım üstünə; Baş apar, nazlan ki, mən nazın çəkim; 
Sən, a bütün o türkləri hindu qılan; Gözlərin gözlərimə xeyli 
tanış; Bəlkə bir ləhzəni qurban edəsən; Sən ey yüz min cana 
dinclik verən can; Xoşbəxt yaşa, qəm çəkməyə dəyməz; Dərd 
başdan aşıb da canə yetdi; Öz yaman halımı açdım sənə. 
Qəsidələr:Mənim dərdim böyük dastan... oxu, dərmanım ol, ey 
dost!; Həsrətəm cəmalına, ey dost, harda qalmısan?; Məftundu 
sənə könlüm, tədbir eylə, ey canım; Sən görən deyiləm mən, 
sənsən elə o ləlsən; Qəmin kəm, ey gözəl, vardır mənim tək 
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köhnə qəmxarın; Günün batdı, gəl, ay bədrim, bir anlıq gəl ama-
nım ol!; Hər gecə umar könül ki, bu gecə gələr baharım; Təəssüf, 
min təəssüf ki, təkəm, dildarə möhtacam; Min sevincə dəyişmə-
rəm uğrundakı bircə qəmi; Sığar qəlbə, qəmin dünyaya sığmaz; 
Harda ki adın çəkildi bir dəm; Ey əhdimizə ən uca ünvan; Hər 
cilvəni tanrım sənə əlan; Harda ki adın çəkildi bir dəm; Çaldı 
yenə qəlbimi bir gözəlin gözləri; Gəncliyimi sənə verdim, bu 
möhlətdən şirinsənmiş; Yüz Yusifi Kənani; Kəbə Sultanı; Müşəş-
dir. Rübailər: Ey qəddi baş ucaldan, qürur doğuran gözəl; Xəbis-
lərdən əlhəzr. Əfzələddin Xaqani. Əhvalımdan şikayətim (“Töh-
vətül-İraqeyn”dən). Məhəmməd Nəsirəddin Tusi. Cəmiyyətdə 
rəftar haqqında; Dostluq haqqında; Şah beytlər; Övlad saxlamaq 
haqqında; Söz demək qaydası; Məhəbbət qorunur sədaqət ilə; 
Fəlsəfi düşüncələr; Etik düşüncələr; Əxlaqi düşüncələr; Təqvim 
düşüncələri; Qitə; Dördlüklər. Saib Təbrizi. Gözəl, parlaq cəmali-
lə yenə yandırdı dünyanı; Günüm yoxdur, cəmalının günəşilə 
yaşayıram; Ürəklərmi dönmüş qana, yoxsa bu yer gülüstandır?; 
Tanrı adı olmasaydı ünvanların tacı əgər; Elə bir iş görmə ki, sən, 
mən əl çəkim bu aləmdən; Bu gün sevinc reyhanımı nəfəsindən 
umuram mən; O dəmləri anıram ki, üzbəüzdüm canan ilə; Biz ki, 
ürək qızdırmırıq, qəlb açmırıq hər yetənə; Aynasına əksim düşən 
piyaləni seyr edirəm; Səbr, dözüm qapısını döyməkdəyəm nə 
zəmindir; Mey içənlər məclisində ağır otur, batman gəl sən; Bu 
mühitdə mən abrımı gözləməkdən bezdim, inan; Ömürdə bir 
ömür yaşamaq azdır; Payız bütün qızılını məndən alıb açıq-aşkar; 
Bir ömürdü yol gedirəm, bircə ulduz sorağında; Məstəm, meypə-
rəstəm, mey gəti saqi; Gecə dərd əlindən yatmayanların; Hanı 
bizdə elə bir baxt ki, bir mey dadaq canan ilə; Biz kimik; Yanır 
ciyərləri yenə baharın; Bircə ovuc buğda kimi ömrümüz var bu 
cahanda; Məgər macal varmı ki, heç tapıb xalis bir mey dadaq?; 
Mirzə Şəfi Vazeh. Dərviş; Şah yumşaldı bu sözdən. Dilində dua 
vardı; Rəngi solğun, özü sərt, gözləri müdrik qocalar; Bülbülün 
bağrı yanıq, nəğməsi nalan bu gecə; Nə qədər ki əlimdə bu qızıl 
piyalə var; Orda, dağlar dalında ucalmış Kazbek dağı; Bir zaman 
çox dilərdim: dəstə tutum yara verim;Ömrümüz kəşməkeşli, 
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günlərimiz dolaşıq; Kim qadınsız yaşayırsa azad olur min cövr-
dən; Qamətinin yanında sərvin nə ölümü var?; Məndə sənə çatası 
müqəddəs bir dilək var; Hanı Züleyxama tay bu cahanda?; Bata-
caq günəşin... doğacaq ülkər; Nədir göyü bəzəyən?; Sən mənə 
coşqunluq, ürək verirsən; Murad istər o dünyadan; Şərab eyni 
şərab... içənlər ayrı; Sevənlər bu dünyada hamıdan xosbəxt, ulu; 
Mənim eşqim, nəfəsim; Yalnız zəhmət çəkmək ilə; Qəlbim se-
vəni ”Sevmə!” deyər ağlım həmişə; Altun günəşin şöləsi ümmana 
səpər zər; Ariflərdən eşitmişəm, oğul daim haqqa can at; Yer 
kürəsi - gözəl dünya; Biz qonağı əzizlərik; Qızıl günəş, yaşıl ba-
har; Mey məclisi, gül sərgisi, ruh ölkəsi aləm; Can ki, tapa ca-
nanı. Şəhriyar. Qış və ərbab; Qəzəl; Əziz Azərbaycanıma; Qar-
daşım oğlu Huşəngə; Əziz rəssam; Kəmalmülkü ziyarət; Qəsidə; 
Eyvay, anam; Şeir və hikmət. Qulamhüseyn Bəydili. Şəhriyar 
matəmində; Rudəki. Qocalığım, gəncliyim. 

 
1994 

22. Addımlayan ensiklopediyamız /Xəlil Rza Ulutürk; red. 
A.Alparslan.- Bakı: Qorqud, 1994.- 40 s. 

Kitabda Rəfiq Zəka Xandan yaradıcılığına yüksək qiymət ve-
rilir, şairin Azərbaycan poeziyasına gətirdiyi yeniliklər açıqlanır. 

23. Mən Şərqəm /Xəlil Rza Ulutürk; red. Ş.Salmanov; 
Azərbaycan EA Nizami ad. Ədəbiyyat İnstitutu.- Bakı: Elm, 
1994.- 768 s. 

Kitabın içindəkilər: Ramiz Duyğun. Şair qəhrəmanlığı. Zin-
danlar dağılır: Xüsusi təyyarədə; Dəmir qəfəs; Soruş, peşima-
nammı?; Gülüm, aç pəncərəni; Dustaq; Zindanda səadət; Gəzinti 
guşəsi; Yox, mən qaça bilməzdim; Yarımçıq qalan gülüş; Razılıq, 
narazılıq; Qaldırdım cüt yumruğumu; Təmiz havanın dadı; Otuz 
milyon; Qanların şəlaləsi; Can vermərəm ölümə; Təbrik, Nelson 
Mandela; Yarı böldüyümüz soğan; Nigaranam; Qoyma şir pişik-
ləşə; Qar; Təcrübə stansiyası; Mənim bəxtimə düşdü; Qəm içrə 
bayram yarat; Yox, mən susa bilməzdim; Salam, Boris Paste-
rnak!; Bakıdan gələn bağlama; Günü gözəl keçirmək; Dustaq 
geyimi; Kameradaşım Volodya Komuxin; Səadət ulduzum; Səni 
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gəbərdəcəklər; Yarı canım ordadır; Tamam başqa bir bahar; Cəza 
köynəyi; Mənim həbs xəbərim; Pərvanəyə azadlıq; Bayırdan 
gələn səslər; 23 şubat günü; Dustaq məlakələr; Keşikçilərim; 
Yuxu; Bizim ellər yerindəmi; Gözlük seçən göz həkimi; Tüstülər; 
Kibrit alovu; Görək kim-kimi?; Nəfəslik; Sənətkara azadlıq!; 
Türk; Mağara; Promotey; “Əlvida, Azərbaycan”; Zeynalımız; 
Yerlə göy kimiyik biz; Sənin eşdiyin tütün; Ağ və qırmızı 
telefonlar; Zindan türküsü; Kəfənini geymiş kişi; İlham üstündə; 
Gültac balam; Bayram çiçəkləri; Mənə həb verən gözəl; 
Əllərimin əksi; Vaysınmıram; Firəngizin məktubu; Ağ pambıqda 
bir damla qan; Madlen Riffo; Qaçsan gülləyəcəyəm; Siyasi dusta-
ğın yeriş qaydası; Mən özümçün darıxmıram; İmkan məhdu-
dlaşanda; Bayram axşamı; Zəncilərin azadlıq türküsü; Firəngiz – 
görəydi kaş; Bursadan bir xatirə; İldırımdır qələmim; Pas qoxulu 
damcılar; İradəni itilə; Vyetnam qızı Hanoy bala; Silah növləri; 
Haqqın iradəsiyəm; Bəzən aşıb-daşır qəzəb; Tamarzı Xəlil; Hələ 
durur cahanda; Qardaşlarım; Aman tanrım, bu səadət; Getdin... 
qəlbə qüssə doldu; Sənsiz necə dönüm evə! Hələ dünən; 
Zindanda Novruz bayramı; Barmaqlığın pası qədər; Azərbaycan; 
Sənin göz yaşların; Uman yerdən küsərlər; Əyil, Kürüm, əyil 
keç!; Bircə qismət paxlava; Xudu Məmmədli; Xəlil, dustaq 
deyilsən!; Odlar məmləkətiyəm; Səadət sorağında; Əl çək!; 
Vətənimi düşünürəm; Qırıq-qırıq sözlərin; Şeir yazmazdan öncə; 
Tural balama layla; Yazıq deməyin mənə; Aman, dostlar!; 
Qanadlı günlərim; Bəd xəbər; Yenə səyyar xəyallar başımda bir 
ağ çələng; Bəxtiyarlıq; Yuxu; Azadlıq həsrəti; Bir stəkan çay; 
Tanklar; Bizi ayrı saldılar; Təki qələm-kağız verin; Zindanda 
gəncləşirəm; Sənə rəhmət, Şıxəli; Vüsal-hicran yollarında; Elə 
günüm olubmu ki?; Yolum; Azərbaycan türkcəsi; Möcüzə sora-
ğında; Son səadətim; Zindanda görüş; Qardaş məhəbbəti; Ah, siz 
a zəncir, a zəncirlərim; Azca huşa gedə bilsəm; Sənin xəttin; 
Mehin dəydi; Yatanda başlanır ən böyük cəzan; Bircə qayğım; 
Səsin gəlir.. ətrafında nəvələrində cüggültüsü; Bu görüş bir 
möcüzəydi; Sən görüşə izn verdin; Yeddi iyun, səkkiz iyun; Gəlib 
çatdı doqquz iyun; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; Yega-
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nə qüdrətimiz; Ayrılmışam; Döyüş yolu uzundur; Mən əvvəlki 
balanızam...; Torpağından öp; Səadətim; Ölümlərin növləri; 
Dostla xəyalə söhbət; Mamır; Silahım; Təlqin; İkinci təlqin; So-
vet zindanından yüksələn səslər; Günəş həsrəti; Səadət paytaxtı-
yam; Sənətkar məmurluğu; Qalx ayağa, şair gəlir; Mənim şah 
qızılgülüm; Günaydın, mənim bağım; Vüqar türküsü; Bakı uçaq 
alanına qayıdarkən; Əlvida, Lefortovo; Dostlarım; Aldım yenə 
sovqatını; Gözün aydın, Almaniya; Bakıya doğru; Bu aləm nə qə-
dər gözəlmiş, Allah; Poeziya hökmdarı; Gözmuncuğu. Zəncan-
dan Dərbəndəcən: Şeirim; Milli satqın; Qurban olduğum; Ço-
cuqların türküsü; Salama dəyərmisən?; Çatdı mənə böhtanın; Bu 
meydanda, bu meydanda; Çənlibelə dəvət; Mənim şeirim; Mən 
onları düşünürəm; Məmləkəti ağ kəfənə bükənlər; Yırtıcı 
şairimiz; Şöhrət; Can olacaq; Dördlüklər; Vəfasız deyibən giley-
lənirsən; Mirzə Xəzər; Öyüdlərin növləri; Sənin adın gələndə; 
Şair qardaşımız Qasım Qasımzadəyə təsəlli; Əlini mənə ver! 
Səbirli ol, dəli könlüm; Mənim işim səndən keçir; Məni tez aldat-
maq olur; Yavaş-yavaş; Qırılmış düymə; Qəzəl; Qəhrəmanlıq; 
Sağlıq dilərm sənə; Dustaq şairimizə; Bir düzümü kəhrəba 
dastanı; İki fəslin ayrıcında; İkinci görüş; Eşşək təslimçiliyi; Vay 
o günə; Sənin üçün gözəlləmə; Dözümlü ol, dəli könlüm; Sən 
mənim türk gözəlim, qumrucuğum; Məhəbbət aləmi; Yeni 
çöhrəndə qızılgül; Heç kəsə açmaram; Təmizlik uğrunda; Tamam 
doğmayan günəş; Geri qaldım; Dördlüklər; Unudulmaz o gecə; 
Yenə yollarda bahardır yeriyən; Gedər; Gənclik; Ay aman; 
Borcum; Mən şeir yazdıqca; Sual-cavab; Daldım zirehlənmiş sal 
qayalara; Narahatlıq; Dincəl, əllərim, dincəl; Sənə göydən verilib 
hüsn, həyat; Səssiz açılan güllələr; Göy gölün; Qədir-qiymət; 
Xəzərdə heykəl; Heç olmasa bircə nəfər; Türkanım; Qıymadım; 
Tələbə bəxşi; Çıxaraq bahara Azərbaycanı; Yaralı gəlmişəm, 
gözüm, gözəlim; İnana bilmirəm səadətimin; Müstəqillik; Əziz 
Nərimana; Səsi efirdə qaldı; Yeganə məlhəmim; Fərid balama; 
Qaytar mənim qüdrətimi, Azərbaycan!; Vur; And; Bir azca 
qorxuram; Məddah; Ürəyimə dammışdı ki; Evim; Tonqallar 
meydanı; Türk sözündən qorxan gəda; Gözəllik memarı; Ermitaj; 
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Yadındamı, Səmirə?; Bağban unutsa da bahar unutmur; Dəftər-
xanada gülüş; Hər sözün yeri var; Bəlkə hələ gec deyil; Bir cüt 
limon; Bahar; Dözümlü ol, dəli könlüm!; Bircəm; Əlini mənə ver; 
Səadət zəngi; Ocağım; Biotoklar; Bərk yapış əlimdən; Ay aman; 
Sənə can atıram; Sevgi sətirləri; Eşitsəm gəlirsən; Qurban oldu-
ğum; Pərişan gəlmisən; Sənin adın gələndə; Hara getsəm; harda 
olsam; Günəşin yarısı görünür ancaq; Üç aylıq tənəklə söhbətim; 
Şairin səsi; Mənim qızıl torpağım; Ömrümdə Kür çayını... Dənə 
gələn toyuqlar; Sən mənə bir silah verdin; Qəzəbliyəm; Bahara 
bənzədirlər; Bu yolu baş-başa ge-dək...; Hələ durur; Toxum 
səpirəm; Neft daşları; Bostanlar şahı Əliheydər; Dəlidağ; Gəl-
məsin yanıma heç kim bu axşam; Xəstələnmə; Eşqim, vəfadarım 
mənim; Gəl, səni səsləyirəm; Mində bir; Heç ola bilməz ki...; 
Füzulinin bir müsəddəsi; Mən uçuram! Sədr bilmədimi? Bəs 
harda dincəlirsən?; Ən cəsur, ən gözəl övladlarına; Çörək; Həyat 
düşüncələri; Görüş yerində düşüncələr; Rus; Qanköçürmə mər-
kəzi; Təəccüb; Tumurcuq, çiçək, nübar. Dastanlar, dastançalar: 
Şuşa səfəri; Həsrət. Tərcümələr: Döyüş türküsü; Sənətkar şöhrə-
tinin sirri. Məqsud Şeyxzadə: Yuxu; Sahildə düşüncələr; Qafura 
məktub; Hər saniyədə; Yadımdadır; Ustad Lahutiyə; Narahatdır, 
üsyankardır insanın təbiəti; Mənə əkə dedilər; Mənim evlərim; 
Rikşanın nəğməsi; Yoldaş Nəvai; Xiyaban; Yox, mən ölməmi-
şəm! Əks-səda; Su hekayəti; İlk sevgi; Sınaq; Xarəzmdə qış 
olmaz; Çırağbanlara; Atmaca; Xəta; İnsanlar, diqqət: Konqo! 
Bülbül; Küləyi göz ilə görmək olmayır; Simlər, qaranquşlar və 
qızlar; Bahar yağışı; Məhdimquluya; Məhdimqulu; Bənövşə; 
Səslər; Bir zamanlar; Versən icazə...; Birlik təranəsi; Özbək-
türkmən- bir ananın cüt oğlu; Məsəl timsal; Ay ilə söhbət; 305-ci 
səhifədə...; Nəyə “yox” deyirik, nəyə “bəli”; Yeddillik balladası; 
Kapitan Qastello; Bu gecə; Daşkəndnamə (lirik poema); Qaysın 
qulu; Dinclik yoxdur; Zaman; Poeziyaya; Dünyanın ən uzaq, 
yaxın yerində; Dağlara qar düşür; Dağlara söhbətim; Zəqqum 
tüstüləri Hirosimanın; Əski nəsihət; Yaralı dağ kəli olub bir 
səhər...; Qol-boyun, yan-yana keçir ömrümüz; Yazda üzə gülən 
çinar; Səni, tatar qızı, gördüyüm anda; Firuzə; Kazımın kitabı 
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üstündə yazı; Yadımdan çıxmayanlar; Yenə dağa qar düşdü; Çox-
mu incitdim səni?; Yaralı daş; Tərsqolda qış; Vuruşa bilərdim 
Madriddə; Bülbüllər; Prometey; Unudulmuş şairlər; Partladıb 
gecənin sükunətini; Mən də ümmanları, okeanları...; Hörmətlə 
yanaşın şairlərə siz; Anam! O xoş günləri...; Qaya yarğanında 
sudan içəndə; Bethoven; Oxşamaz qayalar bir-birinə; Qılınc və 
qızılgül; Deyir: Toxun acdan nə xəbəri!; Ocaq başında; Kəsdiyim 
duz-çörək, yaşadığım ev; Səbr; Balın da, duzun da dadını bildim; 
Soxub boğazına iti xəncəri; Çayda qadın çimir; Səmimi sözlər; 
Praqa kettosunda; Hər şey hələ qarşıdadır. 

24. Türkün dünyası /X.R.Ulutürk.- Bakı: Qorqud, 1994.- 
351 s. 

25. Uzun sürən gəncik /Xəlil Rza Ulutürk; red. İ.Sadıq.- 
Bakı: Azərnəşr, 1994.- 437 s.  

Kitabın içindəkilər: Səngərimiz: Şeirim; Geri qaldım; Şairli-
yin özülü; Yurdum, sənin sağlığına!; Şairin səsi; Azərbaycan - 
Türk salamı; Poeziyam; Mükafat istədim mən; Şair ömrü; Ana 
südünün gücü; Sədr bilmədimi?; Mənim şeirim; Müşfiq dənizi; 
Tamam doğmayan günəş. Təbrizim, Rzam: Oğlum Təbrizə; Yatır 
gül balalar; Ata iftixarı; Balalarım; Qollarımın üstündə; Gizli qü-
rur; Yeganə məlhəmim; Qarabağ şəhidlərinə ağı; Fərid balam; 
Təbrizimin qan bahası; Telefonda qız səsi; Səsin gəlsin, Təbri-
zim!; Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı; Uzağa üzmək istəsən; Yur-
du təmizləyək yırtıcılardan; Gözüm qaldı. Türkanımız-cənnəti-
miz: Əbədi gənclik; Türkan nərgizləri; Üç aylıq tənəklə söhbətim; 
Gedək Göygölə, Göygölə; Göygöldən ayrılanda; Güldəstə topla-
yıram; Abşeronda bahar; Qürub çağı ərik ağacı; Neçin ağacları 
çox istəyirəm; Bahar; Babalar yatan yerdə; Çətin gün; Xəzərdən 
bir görünüş; Günəşi içənlərin türküsü; Toxunmadım ilana; Bahar 
kimi; Kimin, nəyin rayihəsi; Dəvət; Bilsən nələr düşündüm; 
Qızılgül Məlhəm; Mənim qızıl torpağım. Sevincim, məhəbbətim: 
Xüsusi təyyarədə; Elə günüm olubmu ki?; “Sənin gözlərini sevi-
rəm ancaq”; “Aman tanrı, bu səadət...”; Yerlə göy kimiyik biz; 
Bir düzüm kəhrəba dastanı; İkinci görüş; “İşıqlan, ey gözüm-kön-
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lüm”; “Azca huşa gedə bilsəm...”; Mehin dəydi; “Yaralı gəlmi-
şəm gözüm, gözəlim”; “İnana bilmirəm...”; Bircəmsən; Sənin 
xəttin; Nigaranam; Firəngiz görəydi kaş; “Sən mənim Türk gözə-
lim, qumrucuğum”; Həsrət; Firəngizin məktubu; “Bu gün eyni şə-
hərdəyik”... Mənim bəxtimə düşdü; Ağ və qırmızı telefonlar; 
Neçin gəlmədin? Sənin göz yaşların; Qorxma mən sarsılmaz dağ 
qalasıyam!; Sən nəyi bəyənsən; Umu; “Bu yolu baş-başa ge-
dək...”; Ocağım; Əlini mənə ver! Eşqim, vəfadarım mənim; Ocaq 
mahnısı; Sən eşq üçün yaranmısan; Gəl səni səsləyirəm; “Gecələr 
yanında, gündüzlər işdə”; “Bir gör vüsalımız necə uzandı”; “Səs-
lə məni, bəslə məni”; “Sən tərəddüd içindəsən...”; “Üşüyürəm, 
üşənirəm...”; “Sən məhəbbət yolçususan”; Vurulmuşam; “Neçin 
çəkinirsən, gülüm, de, məndən?”; Gözəlsən; Hələ dünən; Qızıl 
zəncirli ləlin; Gözdən öpmə ayrılıqdır; “Yenə bir stəkan çay gətir-
misən”; Umacağım; Qayıtma, gəlirəm; Xəstələnmə!; “Alatoran 
kamerada mənim bir cüt ulduzum var”; Çıxaraq bahara Azərbay-
canı; Biotoklar; Katibəm; “Bu gün xosbəxt oyanmışam...”; Zin-
danda Novruz bayramı; Bağdan qayıdanda; “Günəşin yarısı görü-
nür ancaq”; Nə yaxşı qar yağdı; Sənsiz necə dönüm evə?; “Get-
din... qəlbə qüssə doldu”; Ay aman!; Sənə can atıram; Vüsal ərə-
fəsində; Sənə göydən verilib hüsn, həyat; Qurban olduğum; Səa-
dət zəngi; Eşitsəm gəlirsən; “Tut mənim əlimdən”; Qəzəl; Sevgi 
sətirləri; “Hara getsəm, harda olsam”; Vüsala az qalmış; Aman, 
düşürmüsən təyyarədən sən? Bəxtinə nələr düşüb; Şöhrət; Sənin 
adın gələndə; Dözüm bəlalara; Qurban olduğum; Tez ayrıldıq; 
“Yeddi iyun, səkkiz iyuna”; “Gəlib çatdı doqquz iyun; Mən bilir-
dim, bu günüm bir yeni dövran olacaq; Gözlərin; Unudulmaz o 
gecə; “Yenə yollarda bahardır yeriyən”; Sevən gözlər; Müstəqil-
lik; Qırılmış düymə; O qızın dedikləri; Sənin üçün gözəlləmə; 
Sən ikinci Xəlilsən; “Ürəyimə dammışdı ki...”; Yalnız sənin eş-
qinlə; Səadətim, məhəbbətim; Sən bəzənəndə; Vüsal-hicran yol-
larında; O yerlər; Sən danışanda; Qəm içrə bayram yarat!; “Sən 
bəlkə də evimin...”. Zindandan günəşə doğru: Vaysınmıram; 
Kəfənini geymiş kişi; Bayram çiçəkləri; Qanım; Neçin yata bil-
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mirəm; Ağ pambıqda bir damla qan; Siyasi dustağın yeriş qayda-
sı; Zəncirlənib əllərim; Qorxu girmədi qəlbə; Birinci düşmənim; 
Dözməlisən; Ulu tanrım – poeziya; İmkan məhdudlaşanda; Bay-
ram axşamı; Səadət sorağında; Vətənimi düşünürəm; Şeir yaz-
mazdan öncə; Tural balama lay-lay; Aman, dostlar!; Bəd xəbər; 
Uman yerdən küsərlər; Bircə qismət paxlava; Xəlil, dustaq deyil-
sən; Odlar məmləkətiyəm; Vyetnam; Vyetnam qızı Xanoy bala; 
Zindan türküsü; İlham üstündə; Əllərimin əksi; Türk; Sənin eşdi-
yin tütün; Gözün aydın, Almaniya; Qardaşlarım; Qaçsan güllələ-
yəcəyəm; Yazıq deməyin mənə; İttiham; Ağ çələngli Azərbay-
can; “Hər gün oyanıram...”; Daş kisə; Təzə dustağa öyüd; Qürur 
nəğməsi; Bakıya doğru. Yaşasın həyat: Babək; Sən alçaqsan; 
Məddah; Mən Şərqəm!; Xalq iradəsi; Tonqallar meydanı; Ağ-
dam; Mirzə Xəzər; Bəs harda dincəlirsən?; Tələbə bəxşişi; Dəli 
könlüm; Qəhrəman Süsən xanım; Yadındamı, Səmirə?; Bacım 
Arifənin oxşamaları; Sağlıq; Dözümlü ol, dəli könlüm; Dördlük-
lər; Hüseyn Cavidə; Cəsarət; Bircə yol gəlirik bu dünyaya biz; 
Yaltağın nə qədər növləri varmış; Dağ yolunda; İlham üstündə-
yəm; Bu günkü işini sabah qoyma; Şahin qanadlı bir gəncə; 
Bizim Vidadi küçəsi; Həyat alovu; Zaman hədər axmasın; Qıy-
ma; Üç qərinə yanaşı; Yaz yelləri; Məktəbli qızcığaz; Torpaq; 
Dağ çayı; Yaxşı ki...; Ürək, minnətdar ol mənə; Ucalıq; Alpinist 
kimi; Yamanlıq-yaxşılıq; Kür çayı; Biz gəldi-gedərik, Vətən əbə-
di; Misra döyüşü; Kəsəyol; Gövhər qalacaq; Maral buynuzunda 
günəş; Hər sözün yeri var; Dürlü-dürlü insanlar; Sevindirə bil-
səm; Dünən yıxıldansa; Yenidən pardaxlanır; İlhamına güvən; 
Daşın ətri; Həsən bəy Zərdabi; Söz-qəlpə; Sən elə yaşa ki...; 
Nəsimi kimi; Hər dərdin dərmanı məhəbbətdir; Təmkin; Baharda; 
Lənkəranın palıdları; Sözün qüdrəti; Coşmaq lazım gəlsə; Yaxşı-
lıq; Vaxt qızıldır; Susayanda; Hər dan üzü bağdayam; Bağbanam; 
İkinci həyat da var; Qışın nübar qarı; İgidlik;Kişilər yaşayıb 
dünya üzündə; Birinci qonaqlarım; Babək; Gəncliyə doğru; Dəf-
tərxanada gülüş; Şair öz şeirinə layiq olmalı; Gözlərimin işığı; 
Afrika; Bir gözəl, iki sevgi; Asan deyil; Gözəl bir sənət; Özünü 
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dərketmə; Ömür; İncimişəm; Ömrün bahar fəsli təkrar olunmu-
ram; Süpürər gecəni; Yer kürəsi - kosmik gəmi; Genişlik; Göz və 
gözəllik; İlbiz işıldayar...; Bahar unutmur; Xəzər gözümdür; Mavi 
səma kimi sonsuzdu; Göygöl; Oyanarkən; Dostlarım; Qırmızı 
xonçalı dan yeri; Şehli qızılgül; İdman yürüşündə; Gecə gündüz 
kimi; Ata ev tikir; Dan yeri sökülərkən; Bir-birinə yol versələr; 
Torpaqla həmnəfəs yaşayıram mən; Dəniz haçan gözəlləşir; Bax-
dım təbəssümlə; Tufan qopanda; Düşsün ayağıma; Əbədi bahar 
üçün; Bahar təbiəti gəlin köçürdü; Çimərlik də həyatdır; Dənizə 
Ay düşüb; Məhəbbət – memar; Mənə güldən ağır söz demə gü-
lüm; Bir düzüm mirvari; Adaxlım; Nazlana-nazlan yol gedən 
gözəl; Güldanda yaşama, heyifsən gülüm!; Ayrılarmı nəfəs can-
dan?; Vüsal çağında; İsməti qoru; Stol arxasında əyləşən mələk; 
Həsrətin gücü; Günəşlə, dənizlə birgə; Firəngiz üçün; Arxeoloq 
düşünür; Nizami; Xəlil, bi az səbr elə; Saz; Bir cüt limon; Mərd-
ləş, ürəyim; Mənə bənzə!; Yavaş-yavaş; Bizim Zeynal; Bəlkə hələ 
gec deyil; Davam edir 37...; Sənin cavabın; Mənim nöqsanımı 
görən dostlarım; Toxum səpirəm; Sən inanma məddahlar; 
Təslimçi; Özbək dili; Böyük poeziya salonlarında; “Çıxardı köy-
nəkdən tavar sazını”; Avtoportret; Nizami Gəncəvi, əfv elə məni; 
Qıra bilməsəm; Sözlərə yazığım gəlir; Dostlarım; Qardaş öyüdü; 
Evim; Kişilər; Xiyabani yurdunda; Gedər;Yaxşı ki bu yurdun bala-
sıyam mən; Susa-susa; Əbədiyəm; Müşfiqdənmi artığam, ya 
Şandor Petefidən?; Səssiz açılan güllələr; Kəlbəcər möcüzəsi; 
Gözmuncuğu; Bir azca qorxuram; Həqiqət; Oğluma sözüm; Qəsb-
karlar; Azadlığım; Heç ola bilməz ki...; Bozqurda öygü; İradə; 
Çılğınlıq; Uğurlarım, qüsurlarım; Saray bağları; Qanım; Yaşasın 
həyat; Vur! Kişilərə arxalanaq; Dənə gələn toyuqlar; Məsləklə 
yaşayanda; And içirəm; Qardaşım oğlu Babəkə; Bir şirin söz ilə; 
Qoca arxeoloq; Ot tayası yanında; Birincilər; Ləyaqət; Sıldırım 
üstündə dayanan palıd; Ömr edəydik dağlar qədər; Sən Göygölə 
vuruldun, mən isə...; Qatar gedər; Kentavr; “Ən qüdrətli oğlunu...”; 
Hər şeyə dözsəm də; Qayalar şahid olsun; Rus; Təəccüb; 
Tumurcuq, çiçək, nübar; Qanköçürmə mərkəzi; Ulu şair, ulu türk.  
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1995 
26. Bağışla, ey Vətən /Xəlil Rza Ulutürk; ön söz əvəzi 

Əhməd Elbrus.- Bakı: Qorqud, 1995.- 148 s. 
Kitabın içindəkilər: X.R.Xəlilovun (Xəlil Rza Ulutürkün) 

“İstiqlal” ordeni ilə təltif edilməsi haqqında Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin Fərmanı; Əhməd Elbrus. Ulutürkün yadigarı; 
Bağışla, ey Vətən; Dastança; Yüksəkliklər; Şir və tülkü; Torpağın 
sərvətləri; “Yan” həyasızlığı; Hara qaçırsan, dayan!; Gəzməmi-
sən, görməmisən; Zənginlik, yoxsulluq; Səlahiyyət istəyirəm; 
Əmrim; Nifrət məktəbi yarat!; Adımız, soyadımız; Təvazə və 
qəhrəmanlıq; Etibar; Bozqurd; Qanım bayrağımdadır!; Əynimdə 
sənin gömləgin; Ramiz Duyğun. Son söz əvəzi; Sabir 
Rüstəmxanlı. Xəlil Rzaya mərsiyə. 

 
1998 

27. Lefortovo zindanında /Xəlil Rza Ulutürk; red. İ.Xəli-
lov.- Bakı: Azərbaycan, 1998.- 240 s. 

Kitabda şairin Moskvanın Lefortovo həbsxanasında keçirdiyi 
həyacanlı günlərin qeydləri öz əksini tapmışdır. Həmçinin, 1988-
ci ildən xalqımızın başladığı milli azadlıq hərəkatı gündəliklərdə 
canlı şəkildə işıqlandırılmışdır.  

Kitabın içindəkilər: Xüsusi təyyarədə; Günü gözəl keçirək; 
Pərvanəyə azadlıq; Kəfənini geymiş kişi; İradəni itələ; Nə cür ba-
xacaqsan gözlərimə sən; Zindanda novruz bayramı; Qorxma, mən 
sarsılmaz dağ qalasıyam!; Bakıya doğru. 

28. “Ömür kitabı”nı yazan şairə /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. 
edən F.Ulutürk; red. C.Yusifli; naşir T.Vəlixanlı.- Bakı: Mütər-
cim, 1998.- 110 s. 

Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı haqqında. 
Kitabın içindəkilər: Hamını ucadan görən sənətkar; Məqalə-

lər: Qanadları bərkiyən qartal; Günaydın, əziz Sabirimiz!; Xəlil 
Rza, 28 fevral 1984; Sabir Rüstəmxanlı üçün yaddaşlıq; Gərək o 
diyara səninlə gedək; Natəvan klubunda; “Ömür kitabı”nı yazan 
şairə; Rüstəmxanlı şəlaləsi; Sabir Rüstəmxanlı (gündəlikdən 
yarpaqlar); Kişi ömrü. 
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1999 
29. Rəfiq Zəka Xəndan haqqında /Xəlil Rza Ulutürk; topl. 

və tərt. ed. F.Ulutürk.- Bakı: Mütərcim, 1999.- 138 s.  
Kitabın içindəkilər: Xəlil Rza Ulutürkün arxivindən; Poezi-

yada fikirlə hissin vəhdəti; I. Ürəklə fikirləşəndə; II. Şairin poe-
maları; Qazaxda Səməd Vurğun günləri; Səmimi söhbət; Uzaq-
uzaq dərələrdən quzu səsi gəliyor; Vətəndaş ürəkli poeziya; 
Qiymət; Çingiz Aytmatovun “Əsrə bərabər gün” romanı haqında 
söhbət; Günaydın, Bəxtiyar müəllim; Səməndər quşu kimi (şeir); 
Mübahisə; Oyanış günü; Təlatümlü günlər; Gündəlikdən qeydlər; 
Vətən Məcnunu; Ürəyi cismindən qat-qat böyük olan əziz 
qardaşım Xəlil; Vətən Məcnunluğu (şeir). 

30. Ustadı Bəxtiyar Vahabzadə haqqında /Xəlil Rza 
Ulutürk; red. A.Bağırov; rəssam Z.Əliyev.- Bakı: Azərbaycan, 
1999.- 128 s. 

Kitabın içindəkilər: Xəli Rza Ulutürkün arxivindən; Poezi-
yada fikirlə hissin vəhdəti; Ürəklə fikirləşəndə; Şairin poemaları; 
Qazaxda Səməd Vurğun günləri; Səmimi söhbət; Uzaq-uzaq 
dərələrdən quzu səsi gəliyor; Vətəndaş ürəkli poeziya; Qiymət; 
Çingiz Aytmatovun “Əsrə bərabər gün” romanı haqqında söhbət; 
Günaydın, Bəxtiyar müəllim; Səməndər quşu kimi (şeir); 
Mübahisə; Oyanış günü; Təlatümlü günlər; Gündəlikdən qeydlər; 
Vətən Məcnunu; Ürəyi cismindən qat-qat böyük olan əziz qarda-
şım Xəlil; Vətən Məcnunluğu (şeir). 

 
2000 

31. İstiqlal nəğməkarı: məqalələr toplusu /Xəlil Rza Ulu-
türk; Elm və Təhsil Mərkəzi “Təfəkkür” Universiteti; tərtibçi və 
toplayanı Firəngiz xanım Ulutürk; elmi red.və ön sözün müəllifi 
Mail Dəmirli.- Bakı: Təfəkkür, 2000.- 108 s. 

Kitabın içindəkilər: Yaxın ürəklər. Vətəndaş poeziyası uğ-
runda: Vətəndaş narahatlığı; Fəlsəfi düşüncə, idraki zənginlik; 
Mübarizəndə ardıcıllıq; Yenilik duyğusu; Beynəlmiləlçilik; Özü-
nə kənardan baxmaq; Hiss incəliyi; Sənətin ülviyyətinə tapınma, 
sənəti öz həyatından üstün tutma; Məhəbbətin səadət qaynağı 
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kimi dərk edilməsi; Zərrədən güllə; Bəxtiyar Vahabzadə lirik 
şairdir və bu lirika xüsusən poemalarında dramatik çalarlarla zən-
ginləşir. Qəhrəmanlığın və ülviyyətin təsdiqi. 

32. Mənə bənzə: məqalələr /Xəlil Rza Ulutürk; toplayanı və 
tərtib edəni F.Ulutürk; red. Z.Şahsevənli.- Bakı: Gənclik, 2000.- 
708 s. 

Kitabın içindəkilər: Əlizadə Əsgərli. Böyük ideallar şairi; 
Bəkir Nəbiyev. İstiqlal şairi; Firəngiz xanım Ulutürk. Mənim ge-
cəm, gündüzüm; Qüdrətli sənətkar (Rəsul Rza); Səssiz güllələr 
(Mehdi Hüseyn); “Dəli Kür” romanı Azərbaycan nəsrinin nailiy-
yəti kimi (İsmayıl Şıxlı); Fikir və məna şairi (Bəxtiyar Vahabza-
də); Bədii idrakın genişliyi uğrunda (Nəbi Xəzri, Hüseyn Arif); 
Ağladan, güldürən əsər (İsaHüseynovMuğanna); Mübarizəyə ça-
ğıran kədər (Mədinə Gülgün); Sənətin, elmin çırağı (Əzizə Cəfər-
zadə); Bu gün ellər bayramıdır, əziz mübarək, vətən mülkü baş-
dan-başa al-əlvan geyir (Nigar Rəfibəyli); Böyük övlad məhəb-
bətilə (Anar); Bənövşə nəfəsli poeziya (Məmməd Aslan); Ürək-
lərə yol açan poeziya (Nəriman Həsənzadə); Poeziya hünər mey-
danıdır (Famil Mehdi); Ədəbi hadisə səviyyəsində roman (Yusif 
Səmədoğlu); Şairin səadəti (Tofiq Bayram); Düşündürən şair 
(Məmməd Araz); Vətəndaş poeziya uğrunda (Əliağa Kürçaylı); 
Vətəndaşlığın səmimi tərənnümü (Hidayət); Zəlimxan möcüzəsi 
(Zəlimxan Yaqub); Şairin “ümid sərvləri” (Adil Babayev); Milli 
ruhun dərin qatları (Məstan Günər); Kiçik, lakin gözəl kitabça; 
Şair hünəri (Cabir Novruz); Şahmar Əkbərzadəyə açıq məktub; 
Səmimiyyət, mərdlik, zəka (Qabil); Vaxtdan uca dayanmağı 
bacaranlar (Rəfail Hüseynov); Şeirin çətin yollarında (İbrahim 
Kəbirli); Şair Ramiz Duyğun; Poeziyaya həsr olunmuş həyat 
(Ağacavad Əlizadə); Şəxsiyyət yetkinliyi və mənəvi güc; 
Məmməd Aslanın “Səsimə səs ver” toplusu; Azər Abdullanın 
şeirləri; Xəlqiliyin böyük poetik idrak ilə birləşməsi uğrunda 
(Rasim Kərimli); Dəmir Gədəbəylinin “Gənclik” nəşriyyatına 
təqdim etdiyi “Haçadağ bəzəmələri” şeir toplusuna dair rəy; 
Kürlə Xəzər qovşağında (Zabil Pərviz); Maraqlı və zəngin tədqi-
qat (Firuzə Məmmədli); “Ürəyə damanlar” (Rübail); Rəhilə İsma-
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yıllının şeirləri; İlk möhtəşəm abidəmiz; Türk xalqının vicdanı 
(Tofiq Fikrət); Sənət və istedadın qələbəsi (Məqsud Şeyxzadə); 
Sənətkar şöhrətinin sirri (Məqsud Şeyxzadə); Böyük sənət xəzi-
nəsi; Özbək qadın şairləri; Dostluq nədən başlanır (Abdulla Arif); 
Cəmal Kəmal poeziyası; Abay poeziyası Azərbaycan dilində; 
Bədii söz nəhəngi (Muxtar Auezov); Ədəbi, elmi qəhrəmanlıq 
(Sədrəddin Eyni); Məşələ çevrilmiş həyat (Qabdulla Tukay); Bö-
yük vətəndaş, qüdrətli şair; Musa Cəlil qəhrəmanlığı; Türkmənlə-
rin poeziya günəşi (Məhdimqulu); Milli rus şairi (Aleksandr 
Blok); Çoxşaxəli yaradıcılıq (Konstantin Simonov); Ukrayna mə-
dəniyyətinin günəşi (Taras Şevçenko); Poeziya ilə alışan ürək 
(Qaysın Quliyev); Yevtuşenko poeziyası; Ukrayna poeziyası və 
bədii tərcümənin aktual problemləri; Yanar zəka poeziyası 
(Eduardas Meşelaytis); Bədii tərcümə milli mədəniyyətin ayrıl-
maz hissəsi kimi (Nikolay Tixonov); Bədii tərcümə bədii kəşf 
olmalıdır; Tərcümə və bədii dil; Poetik tərcümədə şairliyin elmi 
filoloji əməyə arxalanması zərurəti; Yakub Kolas (Belorus); Yan-
ka Kupala; Vladimir Luqovskoyun sənət qəhrəmanlığı; Rus şairi 
Andrey Voznesenki; Qapanmasın qapılar (məktublar, məktub-
lar...); Firəngiz Ulutürk. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
Heydər Əliyev cənablarına; Firəngiz Ulutürk. Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti Heydər Əliyev cənablarına; Anar. Azər-
baycan Respublikasının Ədliyyə naziri Südabə xanım Həsənova-
ya; Anar. Azərbaycan Respublikası Dövlət Teleradio Verilişləri 
Şirkətinin sədri professor Nizami Xudiyevə; Dəmirli M. Azərbay-
can Respublikası Elmlər Akademiyasının prezidenti, akademik 
F.Maqsudova; Arzumanlı V. “Ədəbiyyat” qəzetinin baş redaktoru 
Ayaz Vəfalıya; Süleymanlı H. Azərbaycan Elmlər Akademiyası-
nın prezidenti, akademik Fərəməz Maqsudova; Əhmədov Ə.C. 
Azərbaycan Elmlər Akademiyasının prezidenti, akademik 
Fərəməz Maqsudova; Cəfərov N. Azərbaycan EA-nın prezidenti 
F.Maqsudova; Ağamalı F. Azərbaycan Elmlər Akademiyasının 
prezidenti, akademik Fərəməz Maqsudova; Anar. Azərbaycan 
Dövlət Neft Akademiyasının rektoru, cənab professor S.F.Qara-
yevə; Anar. Azərbaycan Elmlər Akademiyasının Rəyasət Heyəti-
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nə; Cəfərzadə İ. Azərbaycan Respublikası “Bilik” cəmiyyətinin 
idarə heyətinin sədri Elşad Quliyevə; Qarayev Y. Azərbaycan EA-
nın vitse-prezidenti, akademik Nəriman Quliyevə (məktublar). 

33. Rəsul Rza həsrəti: [məqalələr, araşdırmalar, xatirələr, 
şeirlər] /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red. Ə.Türkan; 
rəssamı A.Ələkbərli.- Bakı: Elm, 2000.- 220 s. 

Kitabın içindəkilər: Oxuduqlarımız: Redaktordan; Rəsul Rza-
nın doğum günü; Qüdrətli sənətkar; Zamanın adından danışan 
sənətkar; Rəsul Rza poeziyasında xalqlar dostluğunun bədii əksi; 
Səyahət dəftərindən; Moskvada Səməd Vurğun təntənəsi; Rəsul 
Rza şəfa evində; Bu dünyadan Rəsul keçdi; Gündəlikdən. Şeir: 
Hava kimi, su kimi; Rəsul Rza həsrəti; Sevdiyim şair; İkinci doğu-
luş; Sarsılma, cəsur ol!; Redaktor; Qafiyəbaz; Şeirimizin Babəki. 

34. Türkün dastanı: şeirlər, poemalar /Xəlil Rza Ulutürk; 
tərtib edəni F.Ulutürk; red. Z.Şahsevənli.- Bakı: Gənclik, 2000.- 
800 səh.  

Kitabın içindəkilər: Heydər dədə - Atatürk; Dünyanın Ulu-
türkü (Firəngiz Ulutürk); Qabil. Təbriz bayraqlı Xəlil; Əmir 
Mustafa. Sözünün arxasında özü duran sənətkar; Gəray Fəzli. 
Əsrlərin sönməz məşəli; Əlizadə Əsgərli. Milli şüur yanğısı və 
Xəlil Rza Ulutürk; Əlizadə Əsgərli. Türkçülük məfkurəsi və Xəlil 
Rza Ulutürk. Səsin gəlsin, Təbrizim. Səsin gəlsin, Təbrizim; Oğ-
lum Təbrizə; Müstəqillik – bağımsızlıq; Ataya oğul yaraşır; Oğul-
larıma; Uzağa üzmək istəsən; Övladlarım; Döyüş gedir; Təzad; 
Səadətim; Hər şeyin yaxşısı; Təbrizim mənim; Bostanlar şahı; 
Ürəyim o qədər işıqlıdır ki...; Telefonda qız səsi; Gültac balam; 
Ata iftixarı; Ağı; Bacım Arifənin oxşamaları; Azərbaycanın milli 
qəhrəmanı; Yeganə məlhəmim; Qaytar mənim qüdrətimi; Nəsli-
mizin çələngi; Təbrizimin qan bahası; Hörmətli qardaşım Anar; 
Mən cəbhəyə gedirəm. Kişilər: İradə; Nə yaxşı ki...; Hələ durur...; 
Davam edir 37...; Geri qaldım...; Şeirimizin Babəki; Məni tez 
aldatmaq olur; Qanlı cəllada; Səadət; Xəzərdə fırtına; Xiyabani 
yurdunda; Şuşam; Şeirim; Ən gərəkli iş; Sonra; Saz; Yavaş-
yavaş; Gözün aydın, Şeyxzadə; Arxeoloq İsaq Cəfərzadə; Üz-
üzə; Əynimdə sənin kömləgin; Nifrət məktəbi yarat; Bizim 
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Zeynal; Tənha bir tənək; Mənə bənzə; Mənim Mikayılım var; 
Laylam mənim, nərəm mənim; Sumqayıt dastanı; Salam mənim 
qardaşlarım; Akademidə bir gözəl ağlar; İradə; Heç ola bilməz 
ki...; Mərdlik məktəbi; Yağış; Yaşasın həyat; Ürəyimdə qalan 
tikan; Qorx! Qorxma!; Yalnız pasportunda...; Heç bir ehtiyat; 
Qızıl balıq və şəlalə; Sorğular; Sarsılma; Mənim şeirim; Gerbi-
miz-qəlbimiz; Tumurcuq, çiçək, nübar...; Praqmatik; Natəvan 
klubunda; Ləyaqət; Pəhriz; Poeziyam; Sən mənim səsimi eşidir-
misən?; Sən alçaqsan; Şeirbaz; Haçan, hansı yerdə; Qəhrəman 
Süsən xanım; Gəlin-qayınata; Qürub çağı ərik ağacı; Sənin cava-
bın; Dördlüklər; Bəs niyə susdun; Verdiyi qonaqlıqda Əkbər Zey-
nalın dedikləri; Qapanmasın qapılar; Tanıyandan sonra; Doğma-
lıq; Gücüm, gücsüzlüyüm; Məzar keşikçisi; Xəzərdə heykəl; Nə 
cür baxacaqsan gözlərimə sən; Daşdan çıxan su; Kəlbəcər möcü-
zəsi; Çılğınlıqdan dözümə keçid; Sən ayna sular zümrüdü...; Tür-
kü; Qatar gedər Araz boyu; Bakıdan gələn bağlama; Tural balama 
layla; Qəhrəmanlıq; Mənim keçmişimi tərifləyirsən; Şeirim mən-
dən inciməsin; Döyüşlərdə gəncləşirəm; Qayalar şahid olsun; 
Gəlir böyük Azərbaycan; Azərbaycan; Saray bağları; Bilmirsən 
deyim öyrən; Şöhrət; Çətin yol; Sarsılmazdır qüdrətimiz; Gəncli-
yim; Ayaqlarım sürünür; Gedər; Səməndər quşu kibi; Səmərqən-
dim; Qorxaq; Yaxın buraxmayaq; Hava kimi, su kimi; Gözəllik 
memarı; Heç olmasa bircə nəfər; Yaralı baharım; Düz deyirsən...; 
Sən ikinci özümsən; Poeziya hökmdarı. Zindanda səadət: Qaldır-
dım cüt yumruğumu; Ağ çələngli Azərbaycan; Qürur nəğməsi; 
Yarat milli ordunu; Mən yenə dönəcəm Azərbaycana; Ağ pam-
bıqda bir damla qan; Hər gün oyanıram...; Aman tanrım...; Yeddi 
iyun; Gəlib çatdı doqquz iyun; Təzə dustağa öyüd; Gözüm pəncə-
rədə; Daş kisə; Calaq vurun; Zindanda novruz bayramı; Sən mə-
nim bəxtimə göylərdən enmiş; Qurban olduğum; Pərvanəyə azad-
lıq; Firəngizin məktubu; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; 
Sənin göz yaşların; Elə günüm olubmu ki...; Səadətim; Bakıya 
doğru. Sən bəzənəndə: Bircəmsən; Mənim gözəl katibəm; Sən 
elə bu gün də utancaq, həssas; Getdin...; Ay aman; Hər şeyə 
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dözsəm də; Sənin adın gələndə; Sən məndən bir az cəsur; Ocaq; 
Yaralı gəlmişəm...; Səadətim məhəbbətim; Firəngizə; Yadındamı; 
Gözlərin; Bərk yapış əlimdən; Bir gözəlin namizədlik müdafiə-
sində; Sən bəzənəndə; Neçin gəlmədin. Poemadan fraqmentlər. 
Ulutürk və Təbriz üstünə türkülər: Cabir Novruz. Xəlil Rzanın 
ölüm günü; Məmməd Araz. Xəlil vardı aramızda; Bəxtiyar Va-
habzadə. Vətən məcnunluğu; Rəfiq Zəka Xəndan. Xəlil Rza Ulu-
türkə; Rəfiq Zəka Xəndan. Milli qəhrəmanımız Təbriz Xəlilbəy-
liyə; Hidayət. Xəlil Rza; Ramiz Duyğun. Nurlu oğul; Kamil; 
Firəngiz yetim qaldı; Ata-oğul heykəli, oğul-ata heykəli; Həsən 
Cəmal. Yüksələcəksən; Böyük şairimizə; Əşrəf Şəfi. Atdılar 
zindana Xəlil Rzanı; Anar Fazilzadə. Xəlil Rza ömrü; Etibar 
İbrahim. Ulutürk şairimiz; Fikrət Ləmbəranlı. Qəhrəman 
şairimizə; Alimlik qüdrəti; Qaynarlıq xilqəti; Dərinlik timsalı; 
Mətinlik rəmzi; Məğrurluq şakəri; Cəsarət meyarı; Rövşən Mirzə. 
Can sənə qurban; Musa Süleymanlı. Yurdsevərim, dilsevərim, 
nursevərim; Şərqiyyə Məmmədbəyli. Fəxr et Ulutürklə, gül 
Firəngizim; Vəlioğlu Əlitürk. Prometey Xəlil Rza; Xalid Xəlil 
Salahlı. Ulutürk şairim; Dünyamalı Məftun. Eşq olsun; Ənvər 
İsmayıllı. Xoş gəlmisən; İmamyar. Gözümün işığı ey Xəlil Rza; 
Həsən bəy Həsənli. Fəxrimiz; Aftandil Nəbisoy. Qanlı şənbə 
gecəsi; Rüzgar Cəbisoy. Qardaşım Xəlil bəyə; Ələsgər Gəncəli. 
İstərəm; Əzizağa Məmmədli. Daş atma namərd; Oqtay Rza. Alnı 
açıq, üzü ağ; Sabir Həsən. İki Təbriz; Əlihəsən Şirvanlı. Qarabağ 
qartalı; Xeyrulla Camal. Kişiyana ölüm; Zirəddin Qafarlı. Tapdı; 
Firdövsi. Söhrab (“Şahnamə”dən); Məhəmməd Rza Xəlilbəyli. 
Üçüncü minilliyin şairinə; Güləli Rəsul. Xəlil Rza Ulutürkün 
ruhu şad olsun deyə...; Firudin Şimşək. Qoruyun barı; Azı min 
ildi; Dolanır; Həmid Abbas. Bir kədərə iki şeir. 1 şəhid kimi; Köç 
eylədi Xəli Rza; Daməd Kərimli. Xəlil Rza Ulutürkün ölümünə; 
Telli Pənah qızı. “Bağrım atəş kürəsidir...”; Mətin Mirzə. Kibrit 
kimi söndü o, günəş kimi yanacaq; Şəmşad Rza. Bu qəbir hanı?; 
Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun başlıca məqamları. 
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2001 
35. Seçilmiş əsərləri /Xəlil Rza Ulutürk; toplayan, tərtib ed. 

F.Ulutürk; red. Z.Şahsevənli.- Bakı: Gənclik, 2001.- 621 s. 
Kitabın içindəkilər: Xəlil Rza Ulutürkün ictimai-siyasi liri-

kasının təkamülü və fərdi müəyyənlik xüsusiyyətləri (1950-1980-
ci illər). Şeirlər: Mində bir; Gül yastıq; İki fəslin ayrıcında; Qorx! 
Qorxma!; Gənclik şəklin və bu günkü özün; Nökər; Düşüncələr; 
Mənim polad körpülərim; Sarsılma; İşsiz kişilər; Sən hansı cəb-
hədənsən? Tək qalanda; Xəzərdən bir görünüş; Təmizlik uğrun-
da; Türkanım; Astara yolları; Xiyabanı yurdunda; Qarşıdadır; İki 
ərəb, iki yol; Silkələnmə; Mən-Azərbaycanam!; Ayla günəş ara-
sında; Qorxu; Tikan; Laylam mənim, nərəm mənim; Səməndər 
quşu kimi; Hava kimi, su kimi; And içirəm; Gedər; Məsləklə 
yaşayanda; Sən mənim vüqarımsan; Ömrümdə Kür çayını bu 
rəngdə görməmişdim; Onun təbəssümü; Güldəstə toplayıram; 
Oğlum Təbrizə; “Kimsə tutub gəlir işığımızı...”; Həyat düşüncə-
ləri; Mənim tələbələrim; Tamam doğmayan günəş; Meyar; Şəlalə 
kimi; Əyilmə!!!; Hüseyn Cavidə; Dağlara qalxıram; Bahar kimi; 
Ay aman; Vüsal ərəfəsində; Bircə yol gəlirik bu dünyaya biz; 
Yaltağın nə qədər növləri varmış; Dağ yolunda; İlham üstündə-
yəm; Bu günkü işini sabaha qoyma!; Şahin qanadlı bir gəncə; 
Bizim Vidadi küçəsi; Həyat alovu; Nə yaxşı qar yağdı; Tanıyan-
dan sonra; Mən sənə güvənirdim; Yaşasın Vəfa!; Məhəbbət-
memar; “Ən qüdrətli oğlunuş...”; Kişilər; Vətən; Yanardağ; 
Kentavr; Mərdlik məktəbi; Yavaş-yavaş; Babək; Qatar gedər; Üç 
aylıq tənəklə söhbətim; Mənim şeirim; Şairin səsi; Zaman hədər 
axmasın; Qıyma! Üç qərinə yanaşı; Yaz yelləri; Məktəbli qızcı-
ğaz; Torpaq; Dağ çayı; Yaxşı ki; Ürək, minnətdar ol mənə; Uca-
lıq; Alpinist kimi; Yamanlıq-yaxşılıq; Kür çayı; Biz gəldi- gedə-
rik, vətən əbədi; Misra döyüşü; Kəsə yol; Gövhər qalacaq; Maral 
buynuzunda günəş; Hər sözün yeri var; Dürlü-dürlü insanlar; Se-
vindirə bilsəm; Dünən yıxıldınsa; Yenidən pardaxlanır; İlhamına 
güvən; Daşın ətri; Həsən bəy Zərdabi; Söz - Qəlpə; Sən elə yaşa 
ki; Nəsimi kimi; Hər dərdin dərmanı məhəbbətdir; Təmkin; 
Baharda; Lənkəranın palıdları; Sözün qüdrəti; Coşmaq lazım gəl-
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sə; Biri salam umdu; Anarsan məni; Gözlərimin işığı; Poladlaşan-
lar; Yaxşılıq; Vaxt-qızıldır; Susanda; Hər dan üzü Bağdayam; 
Bağbanam; İkinci həyat da var; Qışın nübar çağı; İgidlik; Kişilər 
yaşayıb dünya üzündə; Birinci qonaqlarım; Babək; Gəncliyə 
doğru; Dəftərxanada gülüş; Şair öz şeirinə layiq olmalı; Şair; 
Rzam üçün; Afrika; Bir gözəl, iki sevgi; Bataqlıq və şəlalə; Asan 
deyil; Gözəl bir sənət; Özünü dərketmə; Ömür; İncimişəm; 
Ömrün bahar fəsli təkrar olunmur; Süpürər gecəni; Yer kürəsi – 
kosmik gəmi; Genişlik; Göz və gözəllik; İlbiz işıldar; Bahar 
unutmur; Xəzər – gözümdür; Mavi səma kimi sonsuzdu Göygöl; 
Oyanarkən; Mənimki gətirir; Dostlarım; Qırmızı xonçalı dan yeri 
məndə; Şehli qızılgül; İdman yürüşündə; Gecəm-gündüzüm 
parlaq; Ata ev tikir; Dan yeri sökülərkən; Bir-birinə yol versələr; 
Torpaqla həmnəfəs yaşayıram mən; Dəniz haçan gözəlləşir; 
Tufan qopanda; Əflatun- “Sokratın həyatı”; Düşsün ayağıma; 
Əbədi bahar üçün; Bahar təbiəti gəlin köçürdü; Çimərlik də 
həyatdır; Dənizə ay düşüb; Dünyaya bahar gəlir!; Məhəbbət – 
memar; Mənə güldən ağır söz demə gülüm; Nə göz doyur; nə 
könül; Bir düzüm mirvari; Adaxlım; Firəngiz üçün; Hər şey 
sənsən; Ayrılarmı nəfəs candan?; Təkcə dodağımla yox; Axı söz 
vermişdin; Stol arxasında əyləşən mələk; Kam aldım kaman 
səsindən; Həsrətin böyüklüyü; Günəşlə, dənizlə birgə; Arxeoloq 
düşünür; Nizami; Zirvələr səni səslər; Şərqin gözləri; Şairin 
cavabı; Dostluq; O dağlarda boy atdı; Mənə nələr dedi turacın 
səsi; Ana məktubu; O maral kimi, o qartal kimi; Sənin bağında; 
Təbəssüm; Ömr eləydik dağlar qədər; Sən Göygölə vuruldun, 
mən isə; Gözmuncuğu; Sıldırım üstündə dayanan palıd; Birin-
cilər; Ləyaqət; Ot tayası yanında; “Qonaq gedək!...”; Qardaşım 
oğlu Babəkə; “Bir şirin söz ilə...”; Qoca arxeoloq; Babalar yatan 
yerdə; Çətin gün; Səadətim; Şair surəti;Sədr bilmədimi?; Yürüş-
dəyəm; Dənə gələn toyuqlar; Azərbaycan; Min bir dərdin dər-
manı; Məmməd Araza; Müşfiqdənmi artığam,ya Şandor Pete-
fidən?! Könlümlə söhbət; Qayalar şahid olsun!; Mən Şərqəm; 
Sevgi sətirləri; Qırılmış düymə; O qızın dedikləri; İki dəstə gül; 
“Günəşin yarısı görünür ancaq...”; Bəxtinə nələr düşüb; Eşitsəm 
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gəlirsən; “Tut mənim əlimdən...”; “Səni gördüm...”; Qəzəl; Vüsal 
çağlarında; Əlini mənə ver; Eşqim, vəfadarım mənim; Ocaq 
mahnısı; Sən eşq üçün yaranmısan; Gəl, səni səsləyirəm; “Hara 
getsəm, harda olsam...”; “Gecələr yanında, gündüzlər işdə...”; 
“Bir gör vüsalımız necə uzandı...”; “Səslə məni, bəslə məni...”; 
“Üşüyürəm, üşənirəm, isit məni...”; “Sən tərəddüd içindəsən...”; 
“Sən məhəbbət yolçususan...”; Vurulmuşam; “Neçin çəkinirsən, 
gülüm, de, məndən?...”; Gözəlsən; Qızıl zəncirli ləlin; Gözdən 
öpmə, ayrılıqdır; Yarım stəkan çay; Ah, bu necə qəmzə; “Üzümü 
danlama, mələyim mənim...”; “Yenə bir stəkan çay gətirmisən...”; 
Umacağım; Qayıtma, gəlirəm; Xəstələnmə; Sənin üçün 
gözəlləmə; Umu; “Bu yolu baş-başa gedək...”; Ocağım; “İnana 
bilmirəm səadətimin...”; Türkü; Sədaqət zəngi; Məhəbbət aləmi; 
“Gecələr Türkandayam, gündüzlər Bakıda, işdə...”; “Gəlməsin 
yanıma heç kim bu axşam...”; Hər şeyə dözsəm də; Qurban 
olduğum; Sən nəyi bəyənsən; Sənə can atıram; Mənim sözün, 
sənin özün; Bahara bənzədirlər; Sən danışanda; Ömrüm boyu 
səninlə; Sənin adın gələndə; Pərişan gəlmisən; Mənim gözəl 
katibəm; Bircəmsən; Firəngiz üçün; “Bağdan qayıdanda”; 
Duyğunun adı; Sən ikinci Xəlilsən; “Ürəyimə dammışdı ki...”; 
Yalnız sənin eşqinlə; Sən bəzənəndə; Səadətim, məhəbbətim; 
Həmid Qara oğlu Cəfərli kişiyə. Poemalar: Məhəbbət dastanı; İki 
qardaşın söhbəti; Vətən oğlu; Könlümə şeir düşüb; Adımız, 
Soyadımız; Qanadlılar; Bayatı Şiraz; Məftillə sarınmış yaralar. 
Xəlil Rza şuxluğu; Xəlil Rza Ulutürk fenomeni; Xəlil Rza 
Ukutürkün həyat yolunun başlıca məqamları; Çap olunmuş bədii 
kitabları; Tərcümə kitabları; Dissertasiyalar; Xəlil Rzanın sözlərinə 
bəstələnmiş mahnıları; Xəlil Rza Ulutürk (Rəfiq Zəka Xəndan). 

 
2003 

36. Ədəbi tənqid /Xəlil Rza Ulutürk; topl., tərt. ed.: 
Y.Məmmədəliyev, F.Ulutürk; elmi red. və ön sözün müəl. 
Əlizadə Əsgərli.- Bаkı: Mütərcim, 2003.- 876 s. 

Kitabın içindəkilər:Ədəbiyyatşünas-alim. Folklor: Xalqımı-
zın söz sərvəti; Aşıq yaradıcılığı və Novrəs İman. Klassik ədəbiy-
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yat: Bütün əsrlərin yaşıdı; Cahana sığmayan şair; Abbas Səhhət, 
yaxud vicdan günəşi; Az öyrənilmiş dahi; Sabir yaradıcılığında 
milli xarakter. Müasir ədəbiyyat. Lirika: Pak və yüksək şeiriyyət; 
Əli Kərimin ikinci həyatı; Hüseyn Hüseynzadə; Şair-vətəndaş; 
Cabir Novruzun poeziyası; Şəhriyar Təbrizi; Bir məqsədli iki 
şair; Qəzəb və məhəbbət poeziyası; Ürəklər fikirləşəndə; İsteda-
dın parlaması (I məqalə); İstedadın parlaması (II məqalə); Bədii 
keyfiyyət uğrunda; Qasım Qasımzadə; Fikrət Qoca; Ayaz Vəfalı; 
Fikrət Sadıq; Nəriman Həsənzadə; Ağa Laçınlı, Səyavuş Sərxan-
lı, Məmməd Aslan; “Gənc qələmlər” itilənir; Bədii keyfiyyət uğ-
runda; Qabil və “Nəsimi”; Poeziya məktubları; Poeziyanın qüdrə-
ti; İlham, səmimiyyət, istedad; Bir poeziya gecəsi; Birində “Qır-
mızıbulaqdır, birində qan izi”; Şeirin səviyyəsini yüksəltmək uğ-
runda; Şairin poetik dünyası; Anan şair doğub səni; Ana dilimə 
dəymə; Dərin və təmiz duyğular; Şair səciyyəsi; Bəxtiyar Vahab-
zadə, “Dəniz, Sahil” kitabı; Bəxtiyar Vahabzadə; Qanadları bər-
kiyən qartal; Poeziya hünər meydanıdır; Sözü əzizləyən şair; 
Muxtar Respublikanın qüdrətli şairi; Əlağa Kürçaylı; Əziz qarda-
şımız; Qüdrətli şairimiz Fikrət Sadıq; Fikrət Sadıq poeziyası; 
Qardaşlıq körpüsü; Azərbaycan poeziya renessansı uğrunda; Vü-
qarlı addımlar ilə; Suliddin Qasımlı şairdir; Şairlik – igidliklə 
əkizdir; Zəriflik və mənəvi qüvvət poeziyası; İlham və iradənin 
qələbəsi; Səbahəddin şeirləri; Qeyrət çəkən poeziya; Şairi ləkələ-
mək ədəbi cinayətdir; Kürçaylı poeziyası; Zəmanət; Poeziyanın 
canı yeni sözdür; Südabə xanımın şeirləri; Şeirin çətin yollarında; 
Mahirə xanımın şeirləri; Şair və tədqiqatçı Qardaşxan; “Güllü 
bənövşə dağlar”; “Addımlar, addımlar”; Şeirimizdə yeni mərhələ; 
Poeziya cəsurluqdur, bir də...; Böyük poeziya uğrunda; Poeziyaya 
candan bağlı; Mübarizəyə çağıran kədər; Hüseyn Arif işığında; 
Yurdsevərlik və döyüş poeziyası uğrunda; Döyüşən və büllurla-
şan poeziya; Almaz İldırımın şeirləri. Nəsr:“Bahar oğlu” haqqın-
da; Seyfəddin Dağlının yeni romanı; Əziz qardaşımız, sevimli 
sənətkar; Şairanə roman; Qüdrətli, cəsur yazıçı İsa Anadil; “Fər-
yad” povesti; “Kin” povesti barədə; “İdeal” – sənət sehri; Lirika-
dan ictimai satiraya; “Tərlan povesti”; “Haray” romanı haqqında; 
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“Yoxuşlar”; S.Rəhimovun “Şamo” romanı; “Dosluq qalası”; 
Abdulla Şaiq haqqında; “Dursun”. Dramaturgiya:“Şeyda”; “Ma-
ral”; Musiqidən keçən ömür; Məqsədin idealın böyüklüyü; Əzə-
mətli yaradıcı. Teatr:“Fərhad və Şirin” haqqında düşüncələr; 
“Sən həmişə mənimləsən”; Böyük qələbənin dərin kökləri; Müəl-
lifdən; Əvvəl evin içi; Xiyabani qəhrəmanlığının tərənnümü. 
Nəzəriyyə: Sinkretik vəzn; Nəzəri fikir və ədəbi həyat; Yaradıcı 
bədii forma uğrunda; Şairlik və bədii tərcümə; Poemada ənənə və 
novatorluq. Resenziyalar: Cavidanşünaslığa qiymətli hədiyyə; 
Füzulişünaslığa layiqli töhfə; Nüşabə Araslının “Nizami Gəncəvi 
və türk ədəbiyyatı” doktorluq əsərinə dair. 

37. Mən onsuzda əbədiyəm: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza 
Ulutürk; tərt.ed. F.Ulutürk; red. Z.Şahsevənli.- Bakı: Gənclik, 
2003.- 1056 s. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya ruhun qüdrətidir; Əlizadə 
Əsgərli. Milli və bəşəri sənətkar. Yürüşdəyəm: Bir cüt göyərçin 
kimi; Mində bir; Tufanda; Qasırğa; Mənim günaydım balam; 
Qəflət ləkəsi; Şirvan qoruğunda ceyran; Şəhriyarım; Halə; Yaşı-
dım; Gül yastıq; İki fəslin ayrıcında; Min yaşlı çinarlar; Sükan 
dalındayam, içə bilmərəm!; Sorğular; Ömrüm; Qorx! Qorxma!; 
Gənclik şəklin və bu günkü özün; Sədr bilmədimi?; Söz kürsüsü; 
Yürüşdəyəm; Azərbaycanlı; Min bir dərdin dərmanı; Məmməd 
Araza; Başıaçıq dayanan kişi; Redaktor; Ənənə- gələnək; Müşfiq-
dənmi artığam, ya Şandor Petefidən?!; Gənc şair; Könlümlə söh-
bət; Qayalar şahid olsun!; Mən Şərqəm; Bir odlu gözləri, bir də; 
Dünya gözəli; “Hə” ilə “Yox” arasında; Bir düzüm kəhrəba das-
tanı; Səadət qorxusu; Çobannamə; Mayakovskiylə söhbət; Sonra; 
Rübailər. Mənəm əsrin şairi:Ucuzluq, bahalıq; Bir dostun öyüdü; 
Qəhrəmanlıq; Üz-üzə; Oxudum kitabını; Riyakar; “Kiçik bir elmi 
işçi onun qeydinə qaldı...”; Qiymət; Dil tapa bilmirəm; Nə yaxşı 
qar yağdı; “Sən məndən bir az cəsur...”; Ehkamçılara qarşı; 
Üzümə de; Vəzufə; Sən neçin tutmusan bu vəzifəni; Satqın; Qor-
xaqlar, cəsurlar; Palıd gövdəsində; Qalan sənətdir ancaq; 
Xeyirxah rolunda; Şeirbaz; Qürur mənim, qəm mənim!; Susa-
susa; Süpürgəçi və şair; Az işlənən sözlər; Firəngizə; Yadında-
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mı?; Təslimçilik; Buqələmun; Bir dosta açıq məktub; Göylərdən 
gələn kişi; Qafiyəbaz; Ocaq; Kor; “Canım, gözüm”; “Yaralı gəl-
mişəm...”; “Sən incə çiçəklərdəki jaləm...”; Gözlərin; Baş girlə-
yən; Dördlüklər; Səlahiyyət istəyirəm; İnam; İnsan xoşbəxt olan-
da; Füzulinin bir müsəddəsi; Apardı sellər Saranı; İş yerim; 
Mənim mükafatım; Kəsə yol; Sənin cavabın; İnsanlıq himni; 
Böyük poeziya salonlarında; Şöhrət; Bir dostun dedikləri; Ayrılıq 
türküsü; Türkay balama layla; Sabaha uzanan qollarım; Oxşayış; 
Qədir-qiymət; Sarsılma, qardaşım!; Yorulmayasan; Sən mənim 
səsimi eşidirmisən?; Xoş məqam; Özbək dili; Gürcülərə eşq 
olsun!; Poeziyam; Məndən başlanır vətən; Gözəl yaşamaqdan əl 
çəkmək olmaq; Dözümlü ol, dəli könlüm!; Heç olmasa bircə 
nəfər; Azərbaycan. Verin mənim haqqımı: “Hara getsəm, harda 
olsam...”; Məlhəm; Pəhriz; Qapanmasın qapılar; Əbədi gənclik; 
Bağ salmaq özü də incəsənətdir; Çökəkdə və yüksəkdə; Örnək; 
Dördlüklər; Toxum səpirəm; Xızır peyğəmbər kimi; Kimin, nəyin 
rayihəsi?; Məni çağırırlar hər gün dan üzü; Hərdən yağış olmaq 
könlümdən keçir; Neçin ağacları çox istəyirəm; Türkan sağaltdı 
məni; Qurumuş ağacları bağdan çıxarmaq gərək; Gəlin-qaynata; 
Bel və qələm; Heç bir kəsin xəbəri yox; Diz çökürəm qarşısında; 
İnnab ağacı; Əbədi gəncliyin sirri; Sən mənə qüdrət ver; İlham 
qaynağım; Yazağzı; Nizami Gəncəvi əfv elə məni; Xalq qüdrəti; 
Gözün aydın, Azərbaycan; Rəsul Rza həsrəti; Sevdiyim şair; 
İkinci doğuluş; Gözün aydın, Şeyxzadə!; İki şairin söhbəti; 
Bağında Süleyman Rüstəmlə söhbət; Ağasadıq Gəraybəyli; “Əl 
vurma, öldürər!”; Gərək o diyara səninlə gedəm; Dəli könlüm; 
Əyilmək qorxusu; Günəşə qanadlanan tabut; Xudu müəllim; Kişi-
lərə arxalanaq!; Doğmalıq; Gözəllik memarı. Yer altında yatan 
gövhər: Ağlasın; Getdin; Yadigar nəyi qaldı?; Soyuq almalar; 
Günərin hünəri; “Bərəkət haqqı”; Xəzərdə bir gecə; “Ən qüdrətli 
oğlunu...”; Gücüm, gücsüzlüyüm; Yaxın buraxmayaq; Zirvəyə 
qalxmaq yolları; İftiraçıya; Minnətdarlıq; Heç bir ehtiyat!; Çılğın-
lıqdan dözümə keçid; Verin mənim haqqımı!; Sənin ölümünü 
gözləyənlər var; Bilmirsən, deyim, öyrən!; Mənim nöqsanımı gö-
rən dostlarım;Toxunmadım ilana; Sən inanma məddahlara; Türk 
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sözündən qorxan gəda; Lənət; Hər şey gəldi-gedərdi!..; Aldan-
ma!; Hörmət, nüfuz; Sağlıqlar; İstedad; Qardaş öyüdü; Qalstuklu 
canavar; Vay o günə!; Öyüdlərin növləri; Barı tanıya bil; Açıq 
konuşma; İmportnı; Canamaz və aftafa; Bəlkə hələ gec deyil; 
Təslimçi; Sən alçaqsan; Vəzifə ölçüsü; Məzar keşikçisi; Qəzəbli-
yəm!; Sağlıq dilərəm sənə; Bəs niyə susdun?; Mən sənə güvənir-
dim; Məddah; Başkəsən; Süpürgəçilər türküsü; Haçan, hansı 
yerdə?; Bədxaha açıq məktub; Dost söhbəti; Silahlan!; Nə yaxşı 
ki...; Yunsaqqal; Mənim işim səndən keçir; Bircəmsən; Bağdan 
qayıdanda; Duyğunun adı; Biotoklar; Sən ikinci Xəlilsən; Açma-
ram bu sirri; “Ürəyimə dammışdı ki...”; Yalnız sənin eşqinlə; 
Bizə bənzər bu səadət; Yağışlar yağanda; Sən bəzənəndə; Sənin 
adın gələndə; Güldəstə; Telefon söhbəti; Qəzəl; “Anan sənə 
“Can-can” deyib...”; Səadətim, məhəbbətim; Planetə oxşayanlar. 
Ürəyimdə qalan tikan: Dənə gələn toyuqlar; Ürəyimdə qalan ti-
kan; Yadındamı, Səmirə?; Qəsbkarlar; Neft daşları; Qasırğadan 
güclülər; Mən sənə demədimmi?; Mənə şəxsiyyət gərək!; Körpə 
xartut ağacı; Müşfiq dənizi; Alim düşüncələri; Afişanı cırsalar da; 
Çənlibel; Göygölün yaxasında; Natəvan klubunda; “Ömür kita-
bı”nı yazan şairə. Dəmir qəfəs: Xüsusi təyyarədə; Dəmir qəfəs; 
Soruş, peşimanammı?; Gülüm, aç pəncərəni; Dustaq; Zindanda 
səadət; “Kamerada gəzirəm...”; Gəzinti guşəsi; Yox, mən qaça 
bilməzdim; Yarımçıq qalan gülüş; Razılıq, narazılıq; Qaldırdım 
cüt yumruğumu; Təmiz havanın dadı; Otuz milyon; Qanların 
şəlaləsi; Can vermərəm ölümə!; Təbrik, Nelson Mandela!; Yarı 
böldüyümüz soğan; Nigaranam; Qoyma şir pişikləşə; Qar; Təcrü-
bə stansiyası; Mənim bəxtimə düşdü; Qəm içrə bayram yarat; 
Yox, mən susa bilməzdim!; Salam, Boris Pasternak!; Bakıdan gə-
lən bağlama; Günü gözəl keçirmək; Dustaq geyimi; Kamerada-
şım Volodya Komuxin; Səadət ulduzum; Səni gəbərdəcəklər; 
Yarı canım ordadır; Tamam başqa bir bahar; Cəza köynəyi; Mə-
nim həbs xəbərim; Pərvanəyə azadlıq; Bayırdan gələn səslər; 23 
Şubat günü; Dustaq məlakələr; Keşikçilərim; Yuxu; Bizim ellər 
yerindəmi?; Gözlük seçən göz həkimi; Tüstülər; Kibrit alovu; 
Görək kim kimi?; Nəfəslik; Sənətkara azadlıq; Türk; Mağara; 
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Prometey; “Əlvida, Azərbaycan!”; Zeynalımız; Qazırıq bellə, 
külünglə; Yerlə göy kimiyik biz; Sənin eşdiyin tütün; Ağ və 
qırmızı telefonlar; Zindan türküsü; Kəfənini geymiş kişi; İlham 
üstündə; Gültac balam; Bayram çiçəkləri; Mənə həb verən gözəl; 
Əllərimin əksi; Vaysınmıram; Firəngizin məktubu; Ağ pambıqda 
bir damla qan; Madlen Riffo; Qaçsan güllələyəcəyəm!; Siyasi 
dustağın yeriş qaydası; Mən özümçün darıxmıram; İmkan məh-
dudlaşanda; Bayram axşamı; Zəncilərin azadlıq türküsü; Firəngiz 
görəydi kaş; Bursadan bir xatirə; İldırımdır qələmim; Pas qokulu 
damcılar; İradəni itilə!; Vyetnam qızı Hanoy bala; Silah növləri; 
Haqqın iradəsiyəm; İşıqlan, ey gözüm-gönlüm; Bəzən aşıb-daşır 
qəzəb; Tamarzı Xəlil; Hələ durub cahanda...; Qardaşlarım; Aman 
tanrım, bu səadət; Getdin; Sənsiz necə dönüm evə?; Hələ dünən; 
Zindanda novruz bayramı; Barmaqlığın pası qədər; Azərbaycan; 
Sənin göz yaşların; Uman yerdən küsərlər; Əyil, Kürüm, əyil 
keç!; Bircə qismət paxlava; Xudu Məmmədli; Xəlil, dustaq deyil-
sən; Odlar məmləkətiyəm; Səadət sorağında; Əl çək!; Vətənimi 
düşünürəm; Qırıq-qırıq sözlərin; Şeir yazmazdan öncə; Tural 
balama layla; Yazıq deməyin mənə; Aman, dostlar!; Qanadlı 
günlərim; Bəd xəbər; Bəxtiyarlıq; Yuxu; Azadlıq həsrəti; Bir 
stəkan çay; Tanklar; Bizi ayrı saldılar; Təki qələm-kağız verin!; 
Zindanda gəncləşirəm; Sənə rəhmət, Şıxəli!; Vüsal-hicran yolla-
rında; Elə günüm olubmu ki?; Yolum; Azərbaycan türkcəsi; Mö-
cüzə sorağında; Son səadətim; Zindanda görüş; Qardaş məhəb-
bəti; Sənin xəttin; Mehin dəydi; Bircə qayğım; Qorxma, mən 
sarsılmaz dağ qalasıyam; Yeganə qüdrətimiz; Ayrılmışam; Döyüş 
yolu uzundur; Mən əvvəlki balanızam; Torpağından öp!; Səadə-
tim; Ölümlərin növləri; Dostla xəyali söhbət; Mamır; Silahım; 
Təlqin; İkinci təlqin; Sovet zindanından yüksələn səslər; Günəş 
həsrəti; Səadət paytaxtıyam; Sənətkar məğrurluğu; Qalx ayağa, 
şair gəlir!; Mənim şah qızılgülüm; Günaydın, mənim bağım!; 
Vüqar türküsü; Bakı uçaq alanına qayıdarkən; Əlvida, Leforto-
vo!; Dostlarım; Aldım yenə sovqatını; Gözün aydın, Almaniya!; 
Bakıya doğru; Bu aləm nə qədər gözəlmiş allah!; Poeziya 
hökmdarı; Gözmuncuğu. Poemalar, dastançalar: Könlümə şeir 
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düşüb; Adımız, soyadımız; Sevincim, Təbrizim; Şair ömrü; Sən 
mənə bir silah verdin; Hara gedir bu dünya; O gün gələcək!; Biz 
dənizə gedirik; Dost məktubuna cavab; Türkan məktubları; Ana; 
Epiloq; Qorxu; Sən. Ulutürkə sevgi sətirləri: Rauf Səlyanlı. Ağla, 
ana yurdum; S.Məmmədbəyli. Sayrışan ulduz; Firudin Şimşək: 
Xəlil Rzanın məzarı başında; Firudin Şimşək: Nigarandı; Qərib 
Aşkari: Daş; Azər Əliyev: Xəlil Rzam; Arif Qızılqaya: Ey qadir 
allah; Barat Vüsal: Qəhrəmanlar; Sima Bağırova: Qar üstə 
qızılgül; Paşa Əliyev: Ulu şair; Bilqeyis İsmayılova: Xalq şairi 
Xəlil Rzaya. Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun başlıca mə-
qamları; Çap olunmuş bədii kitabları; Dissertasiyalar; Xəlil 
Rzanın sözlərinə dəstələnmiş mahnılar. 

 
2004 

38. Gəl, ey səhər /Xəlil Rza Ulutürk; toplayanı və tərt.ed. 
F.Ulutürk; ön sözün müəllifi və elmi red. Əlizadə Əsgərli.- Bakı: 
Nagıl evi, 2004.- 420 s. 

Kitabın içindəkilər: Ön söz; Polad Bülbüloğlu; Fikrət 
Əmirov; İlyas Əfəndiyev; Əfrasiyab Bədəlbəyli; Azərbaycan 
aşıqları; Maestro; Qürub edən günəş kimi “Söz yarası”; Cahangir 
Cahangirov; Səttar Bəhlulzadə; Lətif Kərimov; Firudin Şuşalı 
dostları ilə; Əliağa Vahidin xatirə gecəsi; Sözün və səsin rolu; Bir 
daha Əliağa Vahid haqqında; Azərbaycan-Özbəkistan mədəni 
əlaqələri; Aftandil İsrafilov və başqaları; “Yad adam - Dəbilqə” 
pyesi; Azərbaycan-Özbəkistan ongünlüyü; Musiqi – ruhun qanad-
ları (“Azərbaycan xalq musiqiçiləri” kitabının nəşri münasibəti-
lə); Ramiz Mustafayev; Bədii sözün tanrısı - Nizami; “Axırı yaxşı 
olar”; Əziz Zeynəb xanım!; “Atabəylər”; Şair ürəkli rəssam; aşıq-
lar gecəsi; İki qüdrət əl-ələ; Ustad Bülbül; Böyük məhəbbəti ləkə-
ləyənlər; Fikrət Əmirov; Əvvəl evin içi; Üzeyir Hacıbəyovun 
yaradıcılıq yolu; Ulu dahimiz; “İblis”; Səttar Bəhlulzadə və Əb-
dülağa Kazımlı; Şəxsiyyət yetkinliyi və mənəvi güc; Səməndər 
Rzayev; “Od gəlini” qəhrəmanlıq nəğməsi; Musiqi – ruhun qa-
nadları; Musiqidən keçən ömür; Mikayıl Abdullayev; Hökümə 
Nəcəfova; Xiyabani qəhrəmanlığının tərənnümü; Lətif Kərimov; 
Azad Əliyev. 
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2005 
39. Seçilmiş əsərləri: 2 cilddə /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. 

F.Ulutürk; ön sözün müəl. B.Nəbiyev.- Bakı: Şərq-Qərb, 2005.- 
Cild I.- 296 s. Müasir Azərbaycan ədəbiyyatı. 

Kitabın içindəkilər: İstiqlal şairi. 50-ci illər - Övlad həsrəti: 
Şairin cavabı; Mənim ata yurdum, ata məskənim; Təbəssüm; 
Dostluq; O dağlarda boy atdı; Ana məktubu; Sənin bağında; Sıl-
dırım üstündə dayanan palıd; Övlad həsrəti; Ata əlləri; Qatar 
gedər araz boyu. 60-cı illər - Mənim şeirim: Mənim şeirim; 
Səttar Bəhlulzadəmiz; “Utansın deyirəm, tablolardan...”; Bahar; 
Doğma ev; Bir dəstə çiçək; Həyat düşüncələri; Sağlıq-yaxud və-
siyyət; “Vətən, ya ölüm!”; Buz içində od; Dəli dağ; Tamam doğ-
mayan günəş; Meyar; Şəlalə kimi; Əyilmə!!!; Mənim tələbələrim; 
Dağlara qalxıram; Vəzifə; Qalstuklu canavar; Çaylarımız; Qa-
yalar şahid olsun!; Düzlük; Rübailər. 70-ci illər - Dilim mənim, 
nərəm mənim: Vətən; Səadətim; Kentavr; Cahana sığmayan şair; 
Nəsimi; Layla; Eşitsəm gəlirsən; Od; Anlamaq səadəti; İgidlər, 
dahilər; Əyilmək qorxusu; Yanardağ; Sultan-Heydər yaylağında; 
Sevdiyim sənətkara; Özbək türkləri; Sağıcıdır mənim nənəm; 
Kişilər; Hüsnxət dəftəri; Kəpənəklər; Mərdlik məktəbi; Yavaş-
yavaş; Babalar; Səməd Vurğun; Gedər; Mərdlər və dərdlər; Avto-
portret; Yaşamaq; Xırdalar; Qorxaq; Sənə minnətdaram; Geri 
qaldım; Yurdum, sənin sağlığına!; Qəhrəmanlıq; Övladıma sö-
züm; Müstəqillik-bağımsızlıq; Cəsarət; Həyat alovu; Məktəbli 
qızcığaz; Torpaq; Yaxşılıq; Kəsə yol; Evim; Əbədiyəm; Sən ikin-
ci özümsən; Hava kimi, su kimi; Məsləklə yaşayanda; Böyüklük; 
Laylam mənim, nərəm mənim; Təbrizim mənim; Səlahiyyət istə-
yirəm; Poeziya! Poeziya! 80-ci illər - Mənlik: Mənlik; Xudafərin 
körpüsü; Özbəkistan; Saz; Baş girləyən; Satqın; Sual-cavab; Eh-
kamçılara qarşı; Məndə bir; Yürüşdəyəm; Gül yastıq; Sonra; Qur-
ban olduğum; Həqiqət; Səadət zəngi; Ata iftixarı; Nizami; Firən-
giz üçün; Gözəl bir sənət; Afrika; Sözün qüdrəti; Sevindirə bil-
səm; Nəsimi kimi; Hər sözün yeri var; Dürlü-dürlü insanlar; Söz-
qəlpə; Torpaq; Qıyma; Ucalıq; Çətin yol; Bəs harada dincəlir-
sən?; Məmməd Araza; Ocağım; Mərdləş ürəyim; “Kimsə tutub 
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gəlir işığımızı...”; Rəsul Rza həsrəti; Gəldin; Mənim mükafatım; 
Qrenada, Qrenada!; Kəsə yol; Vay o günə!; İnsanlıq himni; Şöh-
rət; Gözəl yaşamaqdan əl çəkmək olmaz!; Məzar keşikçisi; Günə-
şə qanadlanan tabut; Var ol, redaktor əvəzi!; Qayalar şahid ol-
sun!; Qürur türküsü; Planetə oxşayanlar; Heç bir kəsin xəbəri 
yox; Türk sözündə qorxan gəda; Nizami Gəncəvi, əfv elə məni...; 
Xalq qüdrəti; Bel və qələm; Heç olmasa bircə nəfər; Gənclik 
məndən güclüdür; Gözün aydın Şeyxzadə!; Kişilərə arxalanaq!; 
Azərbaycan-türk salamı; Özbək dili; Tanklar Bakıya girən gecə; 
Azərbaycan; Mehridən keçəndə; Döyüşlərdə gəncləşirəm; Yaşa-
sın vəfa!; Mən – Azərbaycanam!; Tükay balam layla; Xalq iradəsi. 

40. Seçilmiş əsərləri: 2 cilddə /Xəlil Rza Ulutürk; tərt.ed. 
F.Ulutürk.- Bakı: Şərq-Qərb, 2005.- Cild II.- 248 s.Müasir Azər-
baycan ədəbiyyatı. 

Kitabın içindəkilər: 90-cı illər - Sənətkara azadlıq: Sənətka-
ra azadlıq; Azadlığım; Xüsusi təyyarədə; Bakıdan gələn bağlama; 
Dustaq geyimi; Yarı canım ordadır; Cəza köynəyi; Soruş, peşi-
manammı?; Kəfənini geymiş kişi; İlham üstündə; Bayram çiçək-
ləri; Firəngizin məktubu; Gültac balama; Siyasi dustağın yeriş 
qaydası; Gözüm qaldı; Qorxu girmədi qəlbə; Qaçsan güllələyə-
cəm; İttiham; Vyetnam qızı Xanoy bala; Ulu tanrım – poeziya; 
Düzməlisən; İradəni itilə; Silah növləri; Calaq vurun!; Hələ durur 
cahanda...; Zindanda novruz bayramı; Sənin göz yaşların; Bircə 
qayğım; Təki qələm-kağız verin; Tanklar; Qorxma, mən sarsıl-
maz dağ qalasıyam!; Mən yenə dönəcəm Azərbaycana; Vur; 
Əlvida, Lefortovo!; Bakıya doğru; Qara tabutlar gəlir; Bacım Ari-
fənin oxşamaları; Təbrizimin qan bahası; Azərbaycanın Milli 
Qəhrəmanı; Ağı; Gerbimiz-qəlbimiz. Lirik poemalar, poema-
pamfletlər, poema-monoloqlar: Apardı sellər Saranı; Mən Şər-
qəm; Məşəl silahlar; Qürur mənim, qəm mənim; Qatar gedər; 
Səsin gəlsin, Təbrizim!; Göylərdən gələn kişi; Qorxaqlar, cəsur-
lar; Başıaçıq dayanan kişi; Qorx!.. Qorxma!; Mənə bənzə!; Müş-
fiqdənmi artığam, ya Şandor Petefidən?!; Sən mənə qüdrət ver; 
Sənin cavabın; Dənə gələn toyuqlar; Gözü aydın Azərbaycan; 
Haçan, hansı yerdə?; Nə yaxşı ki...; Silahlan; Sarsılmazdır qüdrə-
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timiz; Şuşam; Şeirim; Azadlıq meydanı; Bakı mitinq içində; 
Yaşasın od yurdu, qardaş Türkiyə; Bu meydanda, bu meydanda; 
Davam edir 37; Zindanda səadət; “Kamerada gəzirəm...”; Yox 
mən qaça bilməzdim; Təbrik, Nelson Mandela; 70 yaşlı sevgili 
adaxlılara alqış!; Salam, Boris Pasternak; Mənim həbs xəbərim; 
Qanlı cəllada; Qovacağız!; Ağ çələngli Azərbaycan; Azərbaycan 
türkcəsi; Mirzə Xəzər; Salam mənim qardaşlarım!; Qarabağ 
şəhidlərinə ağı; Yaşasın həyat!; Gəlir böyük Azərbaycan. 

41. Turan çələngi /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. edən. F.Ulutürk; 
red. və ön söz. müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: QAPP-POLİQRAF, 
2005.- 873 s.  

Kitabın içindəkilər: Xəlil Rza Ulutürk.Poeziya - ən böyük 
milli sərvət;Əlizadə Əsgərli. Xəlil Rza Ulutürkün tərcümələrində 
mental təfəkkür. Turan: Azərbaycan poeziyası: Dəvdək. Böyük 
hökmdar Cavanşir üçün ağı; Qətran Təbrizi.Qəzəllər; Əfzələddin 
Xaqani.Əhvalımdan şikayətim; Nizami Gəncəvi. Qəzəllər; Qəsi-
dələr; Kəbə Sultanı; Müşəşdər; Rübailər; Xəbislərdən əlhəzər; 
İsgəndərnamə: İsgəndərnamə; Minacat; Son peyğəmbərə öygü; 
Peyğəmbərin meracı; Kitabın nəzm tarixi; Hekayət; Öz əhvalıma 
və rüzgarın gedişinə dair; Öz nəfsinə öyüd; “Sirlər Xəzinəsi”ndən 
seçmə beytlər.Məhəmməd Nəsirəddin Tusi. Cəmiyyətdə rəftar 
haqqında; Dostluq haqqında; Şah beytlər; Övlad saxlamaq haq-
qında; Söz demək qaydası; Məhəbbət qorunur sədaqət ilə; Fəlsəfi 
düşüncələr; Etik düşüncələr; Əxlaqi düşüncələr; Təqvim düşüncə-
ləri; Qitə; Dördlüklər. Saib Təbrizi. Biz kimik; Mirzə Şəfi Vazeh. 
Dərviş; Biz qonağı əzizlərdik. M.Şəhriyar. İndi niyə; Qış və ər-
bab; Qəzəl; Əziz Azərbaycanıma; Qardaşım oğlu Huşəngə; Əziz 
rəssam; Kəmalmülkü ziyarət; Qəsidə; Eyvay, anam; Şeir və hik-
mət. Qulamhüseyn Bəydili: Şəhriyar matəmində. Türkiyə poezi-
yası. Əhməd Ər. Bir damla su;Yəhya Kəmal Bəyatlı.Vüslət; 
Nəzər. Nəcip Fəzayıl Qısakürək: Sayıqlama; Tofiq Fikrət. Ay-
ların həvəngi; Açıq dəniz; Cavab; Sis. Akif Nihat Asya. Bayrak; 
Faruq Nafiz Çamlıbel. Mələkül mevt; Məhməd Akif Ərsoy: 
İstiqlal marşı; Orxan Seyfi Orxon: Könlüm; Namiq Kamal: Qitə-
lər; Gözlərdə səyahət; Vətən türküsü. Nazim Hikmət. Vəsiyyət; 



 Bibl ioqraf iya   

 97

Əllərinizə və yalana dair; Məmmədə son məktubum; Pekində ağ 
göyərçin; 37 bayraq və ağ göyərçin; Yeni Çin səddi; İsmayıla 
məktub; Xoş gəldin; Sıradakının ölümü; Qovaq. Yusif Ziya. 
Sevinc; Behcət Kamal Çağlar. İstəyirəm; Nihal Atsız. Yəhya 
Kəmal Bəyatlı: Şərqi;Rauf Pərfi. Türküstan xatirəsi; Özbəkistan 
poeziyası. Yusif Xas Hacib. Qutadqu bilik – səadət gətirən elm; 
Ögüdülmüş əliyə öyüd verir; Səkkaki. Uluğbəyin mədhi; Əlişir 
Nəvai. Qəzəllər; Babarəhim Məşrəb. Qəzəllər; Müxəmməs. 
Həmzə Həkimzadə Niyazi. Elmü əxlaqü ədəb; Məktəb; Kitab; 
Türküstanın dan ulduzu. Çolpan. Pərişan ölkəmə; Osman Nasir. 
Bir saçını ağ hördün, birini qara; Qafur Qulam.Sən yetim deyil-
sən; Qaniçən Hitler; Səməd Vurğuna; Həsrət; Türksib yollarında; 
Bir-birinə şagird, bir-birinə ustad. Aybək. Özbəkistan; Zülfiyyə: 
Bahar sənin sorağında; Dost əl uzatsa; Bir bala var adı Əlişir; 
Rübab aptekə getdi; Belə yaşar Əlişir. Mirmöhsün. Kənd həkimi; 
Şəlalə; Seleksiyaçı. Həmid Qulam. Yay; Əsqəd Muxtar. İki şey 
mənimçün hər şeydən betər; Şükrulla: Məqbərə qarşısında; 
Əfsus. Cüməniyaz Cabbarov. Bakı səfəri; Yox, gənclik soruşma-
yın!; Kəhrəba; Ömrüm; Gündəlikdən bir yarpaq. Erkin Vahidov. 
İş görürük biz; Şeir və şahmat; Gündəlikdən bir yarpaq. Abdulla 
Arifov. Soykök- genetika; Əyan olsun; Azərbaycan; Dördlüklər; 
Anladığım fəlsəfə; Bir ustadın öyüdü; Epiqramma; Kişilər; Qızıl 
balıqcığaz; Nazim Hikmətin anadan olmasının 80 illiyinə; Mən 
neçin vurğunam Özbəkistana. Yusif Şahməndur. Özbək qamusu; 
Çərək əsr yaşım var. Həlimə Xudayberdi. Əllərimin nəğməsi; 
Qızılgül; Günəş baba; Mən səndən ayrılan gecə; Bir az gec 
ayıldım; Qoşqularım.Gülçöhrə Curayeva. Qız köçürdük, yar-yar; 
Abdulla Şir: Anama;Rəzzaq Əbdürrəşid. Şeirə dönmüş ürək; 
Pələng balası.Feyzi Şahismayıl. Laləzar diyar; Nadirə Abdulla 
qızı. Narazı gəlinin zümzüməsi; Rəhim Bəyniyaz. Qızıl acgözü və 
onun ölümü üstündə; Ballada. Xıdır Murad. Oğlu keçib vəzifəyə!; 
Cəmal Kəmal. İzahat yarpağı; Qədəh; Yeni Hikmət; Muştum 
(yumruq); Poeziya; Deyirlər ki, bir qışlaqda; Açılmamalı sirr; 
Rəssama; Xərcələnməmiş ürək; Atama məktub; Abdulla Qəhharı 
Anarkən; Uçan dəringələr. Özbək şairi Tahir Qəhhar: Günaydın, 
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qardaşım, Tahir Qəhhar bəy!; Tahir Qəhhar: Cəsurluq rəvayəti; 
Ömür; Calaq; Bitikdaşdakı yazı; Birləşənlərin gücü. Məqsud 
Şeyxzadə: Yuxu; Rikşanın nəğməsi; Sınaq; Yeddillik balladası; 
Palıd ağacı; Bir zamanlar; Versən icazə; Atmaca; Bənövşə; Hər 
saniyədə; Xiyaban; Bahar yağışı; Mənə əkə dedilər; Sahildə 
düşüncələr; Mənim evlərim; Ay ilə söhbət; Bülbül; Narahatdır; 
Xarəzmdə qış olmaz; Küləyi göz ilə görmək olmayır; Səslər; 
Qafura məktub. Məqsud Şeyzadə.Cəlaləddin Mənquberdi; Mirzə 
Uluğbəy; Lüğət və izahlar. Qazaxıstan poeziyası. Abay Kunanba-
yev. İsgəndər; Oljas Süleymen. Çat mənə; Əbdülkərim Əhməd. 
Azərbaycan! Azərbaycan! Qırğızıstan poeziyası. Ramiz Riskul. 
Böyük ustadımıza. Türkmənistan poeziyası. Mahtımqulu Fəraqi. 
Türkmənin; Səfərmurad Əvəzverdi. Qovaq ağacı altında; Fars-
Tacik ədəbiyyatı. Əbu Əbdullah Cəfər Rudəki: Qocalığım, gənc-
liyim. Krım türkləri poeziyası. Aşıq Ömər.Bəkir Çobanzadə: Ah, 
bu qürbət nə soyuq!; Ah, atılsam meydana. Tatar poeziyası. 
Abdulla Tukay. İki yol; Könül; Qədrini-Musa Cəlil. Sevgilimə. 
Həsən Tufan. Qəlbi göylərdən geniş dostum getdi əlimdən. 

42. Ustadım Əkrəm Cəfər /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. 
F.Ulutürk; red. və ön sözün müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Mütərcim, 
2005.- 336 s.  

Dərgidə professor Əkrəm Cəfərin həyat və yaradıcılığının 
əsas məqamları, milli-bəşəri sənətkarlar haqqında orijinal elmi 
fikirləri ifadə olunmuşdur. 

 
2006 

43. Lefortovo zindanında /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. 
F.Ulutürk; red. və ön söz. müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Çinar-Çap, 
2006.- 482 s.  

Kitabda istiqlal şairi, milli azadlıq mücahidi XR.Ulutürkün 
azadlıq mübarizəsindəki iştirakının bəzi səhifələri, habelə, onun 
Lefortovo zindan həyatının mühüm tarixçəsi ifadə olunmuşdur. 

Kitabın içindəkilər: Milli ideal mücahidi; Yazılacaq səhifələr 
intizarında; Ulutürk ömrünün ulu möhürü. I Hissə. Azadlığı istə-
mirəm zərrə-zərrə, qram-qram... II Hissə. Doğransam da qıyma-
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qıyma, tikə-tikə, rizə-rizə məramımdır mübarizə: Baş cizgiləri 
əsərləri; Tərcümə kitabları; Dissertasiya və elmi əsərləri; Haqqın-
da yazılanlar; Elmi-tarixi memuarları; Şeirlərinə bəstələnmiş 
mahnılar. 

 
2007 

44. Bir odlu gözləri, bir də xoş səsi /Xəlil Rza Ulutürk; red. 
və ön sözün müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Çinar-Çap, 2007.- 301 s. 

Kitabda X.R.Ulutürkün elmi-tarixi memuarlarından seçmələr 
- S.Vurğun haqqında müxtəlif vaxtlarda yazdığı xatirələr və elmi 
məqalələri toplanmışdır. 

Kitabın içindəkilər: Səməd Vurğun və Xəlil Rza Ulutürk. I 
Bölüm - Xatirələr: 20 mart 1965; 4 sentyabr 1965; 5 sentyabr 
1965; 18 fevral 1965; 26 fevral 1966; Hafiz Şirazi; 4 may 1966; 
Şeirimizin günəşi; Солнце в нашей поезии; 04 may 1966 
(Qardaşım Ramiz); 8 may 1966; 20 may 1966; Layme Anderson; 
В пражском гетто прагадакы геттода; Памяти Демона. 1917; 
Marta Praqada gedir; Дождьв Братиславе; 23 may 1966; Gözlər; 
24 may 1966; 30 may 1966. Səhər, saat 10 radələri; 31 may 1966; 
Qaya; 1 iyun 1966; 2 iyun 1966, Axşamüstü; Axşam saat 7; 
Dostum Səməd Vurğunun London ziyafətində nitqi; Xəlil Rza. 
Bir odlu gözləri, bir də xoş səsi. Səməd Vurğunun xatirəsinə; 3 
iyun 1966; Перевела Алла Ахундова; 3 iyun 1966; 4 iyun 1966; 
7 iyun 1966; 2 iyul 1966; Bizim həyətdə; 10 iyul 1966; 12 iyul 
1966; 22 iyul 1966; 15 oktyabr 1967; 4 ocaq 1982, bazar ertəsi; 
IV gün, 13 şubat 1986; Şənbə, 18 oktyabr 1986, Bakı; Mən 
tələsmirəm; Beşinci gün, 2 oktaybr 1987, Bakı, X.R.; Şairin 
cavabı; Əli Kərim; Şeir gecəsində; Səməd Vurğunun yaradıcılığı 
haqqında; Səməd Vurğun; Vurğun unudulmazdır. II Bölüm elmi 
məqalələr: “Bakınındastanı” və poema janrının bəzi məsələləri; 
“Fərhad və Şirin” haqqında düşüncələr; 21 mart 2006 (Вдюб-
ленный в страну поэтов). 

45. Eşqim, vəfadarım mənim /Xəlil Rza Ulutürk; toplayıb 
tərt. ed., red. və ön söz müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Naksuana, 2007.- 
561 s. 
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Kitabın içindəkilər: Ön söz; Firəngiz xanım ülgüsü; Firəngiz 
xanımın ömürlüyü; Kimliyim. Firəngiz xanım Xəlil Rza və özü 
haqqında: İlk tanışlıq; Toy; Gəncə görüşləri; Və başqa şakərləri; 
Moskva illəri; Ülvi, pak və uşaq kimi təmiz Xəlil; Həmişə olduğu 
kimi; Salyan günləri. Xəlil Rza Firəngiz xanım haqqında: Qayğı-
lar... Düşüncələr; Mən də gəlinlər kimi ev bəzəmək istəyirəm; Ən 
böyük mədəniyyət insanı sevməkdir; “Vaterloo körpüsü” filmi 
haqqında. Xəlil Rza və Firəngiz xanım övladları haqqında: Öv-
lad sevinci; Oğlum Təbrizə; Mənim Təbrizim; Səadətimdir Təbri-
zim; Yatır gül balalar; Mənim əzizlərim!; Balalarım; Qollarımım 
üstündə; Gizli iftixar; Oğluma öyüdüm. Xəlil Rzanın məktubları: 
Mənim əzizlərim; Əziz Firəngiz! Sevimli Leyla xanım!; Canım-
ciyərim Rzam!; Rzam! Leylam! Firəngiz!; Firəngiz! Təbrizim! 
Sevimli atam – Rzam!; Doğmalarım! Gözlərimin gülüşləri, ürəyi-
min çırpınışları; Firəngizim, Təbrizim və sevimli atam – Rzam!; 
Kimliyim; Azərbaycanın gözəl qızı Firəngiz xanım!; Bağda olar-
kən yazdığı məktub; Firəngizim!; Lermontov və Rəsul Rza dün-
yasındayam; Mən gedər oldum; Azəzrbaycanın Milli qəhrəmanı. 
Təqiblər davam edir: Təqiblər; Türkan; Daşkənd səfəri; Xəlilin 
50 illik yubileyi; “Yer üzünün Əhriməni erməni...”; Lefortovo 
dəmir dabanlar altında; Kryuçkov və Titov ilə görüş; Mübarizə 
davam edir; Səadətim, məhəbbətim; Özbəkistan yazarlarının xa-
hişi; Bakı Şəhər məhkəməsinin sədri İlqar Qasımov yoldaşa. Xəlil 
Rzanın Lefortoro zindanından Firəngiz xanıma ünvanladıqları: 
26/I-1990-cı il Xəlilimin Lefortovo zindanına aparılması; İkinci 
gün, 20 şubat 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Üçüncü gün, 21 
şubat 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Beşinci gün, 2 mart 1990, 
Moskva, Lefortovo zindanı; Günaydın, Firəngiz – səadətim mə-
nim!; Bazar, 11 mart 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; 14 mayıs, 
1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Bazar, 27 mayıs 1990, Moskva, 
Lefortovo zindanı; Birinci gün, 28 mayıs 1990, Moskva, Leforto-
vo zindanı; Cümə axşamı, 7 həziran (iyun) 1990, Moskva, Lefor-
tovo zindanı; Cümə, 1 həziran (iyun) 1990, Moskva, Lefortovo 
zindanı; Cümə, 1 həziran (iyun) 1990, Moskva, Lefortovo zinda-
nı; İkinci gün, 3 təmmuz (iyul) 1990, Moskva, Lefortovo zindanı. 
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Mübarizə davam edir: Mübarizə davam edir; İstanbul günlərimiz; 
Almaniya günləri; Fransa səfəri; Xəlil Rza kədərimlə qol-boyun; 
H.Əliyevin çıxışı; Firəngiz xanımın çıxışı. Firəngiz xanıma həsr 
olunmuş şeirlər: Qurban; Yadındamı; O qızın dedikləri; Liftdə 
görüş; O qız nasıl dəyişdi; Ay aman!; Tamam başqa göyərçin; 
Günəşin yarısı görünür ancaq; Bəxtinə nələr düşüb; Ocaq mahnı-
sı; Açmaram bu sirri; Uçmuram; Sən eşq üçün yaranmısan; Oyat-
mağa qıymıram; Gileylənmə, gülüm; Biz üçümüz gəlirik;Sən 
tərəddüd içindəsən, a birdənəm, nazlı sənəm; Sən mənim türk 
gözəlim, qumrucuğum; Sevgi sətirləri; Eşqim, vəfadarım mənim; 
Hara getsəm, harda olsam; Qəzəl; Yaşamaq istər; Heç kimi gör-
mürəm səndən savayı;Eşitsəm gəlirsən; Sənə göydən verilib hüsn, 
həyat; Qəzəl; İşıqlanar kainat; Əlini mənə ver!; Gedərkən bir azca 
insafın olsun; Xoşbəxtlik; Evim; Qəzəl; Möcüzə; Güc alıram 
mən; Yarım stəkan çay; Bu yolu baş-başa gedək; Sən; “Hə” ilə 
“Yox” arasında;Gəl, səni səsləyirəm; Bir gör vüsalımız necə 
uzandı; Qayıtma, gəlirəm!; Qızıl zəncirli ləli; Sənin üçün gözəllə-
mə; Ən böyük səadətim; Ömrüm boyu səninlə; Xəstələnmə!; 
Müşfiqdənmi artığam, ya Şandor Petefidən?!; Səadət zəngi; Sənə 
can atıram; Aydınlıq; Gözlərin; Qəzəl; Hər şeyə dözsəm də; 
“Ürəyimə dammışdı ki...”; Duyğunun adı; Biotoklar; Qurban 
olduğum; Olacaq; Sən ikinci Xəlilsən; Yenə çöhrəsində qızılgül; 
Şöhrət; Mənim gözəl katibəm; Bircəm; Planetə oxşayanlar; 
Yalnız sənin eşqinlə; Səadətim, məhəbbətim; Bizə bənzər bu səa-
dət; Firəngiz üçün; Bircə qayğım; Xüsusi təyyarədə; “Əlvida, 
Azərbaycan”; Gülüm, aç pəncərəni; Nigaranam; Can vermərəm 
ölümə; Qəm içrə bayram yarat!; Bizim ellər yerindəmi?; Yerlə 
göy kimiyik biz; Keşiyimi çəkən gözəl; Mükafatım; Azadlıq həs-
rəti; Neçin gəlmədin; Aldım yenə sovqatını; Bu gün eyni şəhərdə-
yik; Firəngizin məktubu; Həsrət; Mən özümçün darıxmıram; 
Firəngiz görəydi kaş; Yuxu; Vüsal-hicran yollarında; Elə günüm 
olubmu ki?; Sənin xəttin; Qurban olduğum; Aman, Tanrım, bu 
səadət; Sən mənim bəxtimə göylərdən enmiş; Mehin dəydi; Bircə 
qayğım; Sənin göz yaşların; Hələ dünən; Zindanda gəncləşirəm; 
Bu görüş bir möcüzəydi; Yeddi iyun, səkkiz iyun; Gəlib çatdı 
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doqquz iyun; Xəlil Rza Ulutürk; Qorxma, mən sarsılmaz dağ 
qalasıyam!; Döyüş yolu uzundur; Tez ayrıldıq; Səadətim; Mənim 
şah qızılgülüm; Azadlığın gəlinisən; Sən bəlkə də evimin yeganə 
sevincisən. Xəlil Rza və Firəngiz xanıma ithaf şeirləri: Zəlimxan 
Yaqub. Xəlil Rzaya ağı; Ustad; Lefortovo zindanı.- Ramiz Duy-
ğun. Firəngiz yetim qaldı.- Südabə Şərqi. Döz görüm.- Fərhad 
Rza. Bayrağımız enməyəcək.- Musa Ələkbərli. Ağlama, Gültac 
bala; Şərqiyyə Məmmədbəyli. Fəxr et Ulutürkünlə, gül, Firən-
gizim!.- Sima Bağırova. Qar üstə qızılgül.- Şəmşad Rza. Daim 
öndə gedən bayraqdı Təbriz.- Barat Vüsal. Doğma Ata, bala 
mərdlik heykəli; Tamilla Hacıyeva. Firəngizin məhəbbəti dəniz-
miş.- Namiq Hacıheydərli. Xəlil Rza Ulutürkə.- Zərxanım Ülvi. 
Ölümə qalib gəldin; Qayıt yurda gəl, Xəlilim.- Dəmir Gədəbəyli. 
Xəlil Rza Ulutürkə. Professor-müəllim heyəti Firəngiz xanım 
haqqında: Qadın hünəri prof. İmran Cəfərzadə; Firəngiz xanımı 
1969-cu ildən tanıyıram; Firəngiz Xəlilova haqqında ürək sözüm; 
Firəngiz Xəlilova; Türk qızı Firəngizin dəyərli fəaliyyəti; Türk 
oğlu ulu türk və onun Firəngizi. Qohum-qonşuları, dostları 
Firəngiz xanım haqqında: Firəngiz xanım haqqında düşün-
cələrim; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; Mənim nənəm; 
Nənəmi sevirəm; Sevgisində vəfalı; Firəngiz xanım haqqında; 
Firəngiz xanımı necə tanıyıram; Bacı məhəbbəti ilə; Xəlilin 
Firəngizi; Firəngiz xanım haqqında qonşu düşüncələri; Bir ana 
tanıyıram; Arzumuz Firəngiz xanımı həmişə sağlam, gözəl və 
mübariz görməkdir. Müasirləri Firəngiz xanım haqqında: Xəlil 
Rzanın ömür-gün yoldaşı; Ulutürkə ulu məhəbbətlə; İthaflar. 
Firəngiz xanım Ulutürkə həsr olunmuş mahnılar: Azadlıq 
həsrəti; Mükafatım; Qurban olduğumu; Gəldin; Saçları şəlalə qız; 
Eşqim, Vəfadarım mənim; Tələsin; Sən eşq üçün yaranmısan; 
Səadət işıqları. Son söz: Əziz oxucular! 

46. Seçilmiş əsərləri: 5 cilddə /Xəlil Rza Ulutürk; red. 
heyəti B.Nəbiyev və b.- Bakı: Elm, 2007.- C.1.- 525 s. 

Kitabın içindəkilər: Müqəddimə. 50-ci illərin şeirlərindən -
Təbəssüm:Müqəddəs yol; Şərqin gözləri; Xəzər; Cavabsız mək-
tub; O qızın dedikləri; Bir odlu gözləri, bir də xoş səsi; Dincəl-



 Bibl ioqraf iya   

 103

mək istəyirəm; O dağlarda boy atdı; Təbəssüm; Sıldırım üstündə 
dayanan palıd; Çinli dostuma; Ata işdən gələndə; Hayıf, ata, sən 
görmədin; Sırıqlı; Bizim doğma təbiət; Gözmuncuğu; Qandallan-
mış qanadlar; Bağda xəzan düşüncələri; Qatar gedər Araz boyu. 
60-cı illərin şeirlərindən - Meyar: Buz içində od; Sağlıq-yaxud 
vəsiyyət; Vətən; Afrikanın səsi; Doğma ev; Mən Dneprə vurul-
muşam; Riqa körfəzində günəşin qürubu; Göygöldə sübh açılır; 
Laylam mənim, nərəm mənim; Bir dəstə çiçək; Tufanlarla gülə-
şənlər; Əyilmə; Meyar; Mənim şeirim; “Vətən, ya ölüm”; Xiya-
bani yurdunda; Gedər; Bahar kim; Ömrümdə Kür çayını; Bu 
rəngdə görməmişdim; Böyük sənətkar; Tamam doğmayan günəş; 
Şəlalə kimi; Dəlidağ; Oğlum Təbrizə; Həyat düşüncələri; Mənim 
tələbələrim; Anam ocaq qalayır; Aç qoynunu, ana torpaq; Sən 
mənim vüqarımsan; Dağlara qalxıram; Ən böyük səadət; Anam 
layla çalır; Saz; Oğullar gərəkdir Azərbaycana; Qobustan qayala-
rı; Oğullarıma; Təbrizim mənim; Mən Şərqəm; Ovcumda; Gürcü 
torpağı; Sofiyada festival; Sən ey söz günəşi Azərbaycanın!; Şair 
neft daşlarında; Yatır gül balalarım; Vətən düşüncələri; Səttar 
Bəhlulzadəyə; Sərvətim; Təmkin; Ürəyindən istə mükafatını; Qo-
ca arxeoloq; Babalar yatan yerdə; Gözün aydın, Azərbaycan. 70-
ci illərin şeirlərindən - İrəli: Qardaşım oğlu Babəkə; İrpen! 
İrpen!; Uşaq bağçası dənizdə; Hər şeyin yaxşısı; Səbayel qayala-
rı; Əməyin ətri; Xəzərdən bir görümüş; İgidlər, dahilər; Anlamaq 
səadəti; Avtoportet; Cahana sığmayan şair; Od; Sevdiyim sənət-
kara; Tufandan güclülər; Qatar gedər; And içirəm; Ağaclar; 
Maralgöl; Sultan-Heydər yaylağında; Ləyaqət; Kişilər; Yanardağ; 
Mərdlik məktəbi; Xiyabani yurdunda; Kentavr; Məktublar-qol-
qanadım; Daşdan çıxan su; Babalar; Ana torpaq; Mərdlər və 
dərdlər; Düzlük; Qəzəl; Məşəl silahlar; Fəhlələr; Mən diplomat 
deyiləm!; Yavaş-yavaş; Müəllim; Xırdalar; Yaşamaq; İşıq qayna-
ğı; Saçlara dən düşür; Mənim şeirim; Eşqim, vəfadarım mənim; 
İki ərəb, iki yol; Çıraqqala; İlham; Düşüncələr; Geri qaldım; 
Mənim polad körpülərim; Türkazər; Mən-Azərbaycanam; Günəşi 
içənlərin türküsü; Ayla günəş arasında; İrəli; Ata borcu; Türka-
nım; Yurdum, sənin sağlığına!; Kəsə yol; Cəsarət; Böyüklük; Eh-

Xəli l  Rza Ulutürk 

 104 

kamçıya; Kişi bətni. 80-ci illərin şeirlərindən - Mənə bənzə: Şei-
rim; Səsin gəlsin, Təbrizim; Xudafərin körpüsü; Özbəkistan; Qo-
hum-qardaş nəfəsi; İnsanlığa düşünürəm; Mənlik; Mənim keçmi-
şimi tərifləyirsən; Bir gözlə yüz şeir; Mində bir; Sən neçin tutmu-
san bu vəzifəni; Göylərdən gələn kişi; Bizim Zeynal; Mənə bən-
zə!; Mərdləş, ürəyim; Kimsə tutub gəlir işığımızı; Qorx, qorxma!; 
Sənin üçün gözəlləmə; Gül yastıq; Müşfiqdənmi artığam, ya 
Şandor Petefidən?!; Qayalar şahid olsun!; İradə və sağlamlıq 
dastanı; Qrenada! Qrenada!; Məndən başlanır Vətən; Rəsul Rza 
həsrəti; Getdin; Mənim mükafatım; Gözəl yaşamaqdan əl çəkmək 
olmaz; Kəsə yol; Sənin cavabın; İnsanlıq himni; Şöhrət Sabaha 
uzanan qollarım; Ürəyimdə qalan tikan; Mənim Mikayılım var; 
Sən mənə qüdrət ver; Gözün aydın Şeyxzadə!;Kişilərə arxala-
naq!; Heç olmasa bircə nəfər; İki Şairin söhbəti; Türkay balama 
layla; Xalq qüdrəti; Heç bir ehtiyat; Haçan, hansı yerdə; Sarsıl-
mazdır qüdrətimiz; Qalx ayağa, Azərbaycan!; Nə yaxşı ki; Türk 
sözündən qorxan gəda; Azadlıq meydanı; Azərbaycan; Fülinin bir 
müsəddəsi; Silahlan; Azərbaycan - türk salamı; Salam, mənim 
qardaşlarım; Qara tabutlar gəlir; Yarat milli ordunu. 90-cı illərin 
şeirlərindən - Qürur türküsü: Heydər dədə - Atatürk; Azərbay-
can; Daşdan çıxan su; Azadlığım; Xalq iradəsi; Qürur türküsü; 
Qovacağız; Qanlı cəllada; Xüsusi təyyarədə; Dəmir qəfəs; Zin-
danda səadət; Gəzinti guşəsi; Yarımçıq qalmış gülüş; Razılıq, 
narazılıq; Qəm içrə bayram yarat; Can vermərəm ölümə; Təbrik, 
Nelson Mandela; Təcrübə stansiyası; Yox, mən susa bilməzdim; 
Bakıdan gələn bağlama; Dustaq geyimi; Yarı canım ordadır; Cəza 
köynəyi; Mənim həbs xəbərim; Yıxın, sökün, dağıdın; Türk; 
Prometey; Zindan türküsü; Kəfənini geymiş kişi; Əllərimin əksi; 
Vaysınmıram; Firəngizin məktubu; Qanım; Qorxu girmədi qəlbə; 
Qaçsan gülləyəcəyəm; Siyasi dustağın yeriş qaydası; Həsrət; 
İttiham; Ulu tanrım- poeziya; Gözüm qaldı; Vyetnam; Silah növ-
ləri; Haqqın iradəsiyəm; Calaq vurun; Nə cür baxacaqsan 
gözlərimə sən; Zindanda Novruz bayramı; Sənin göz yaşların; 
Vətənimi düşünürəm; Azadlıq həsrəti; Azərbaycan türkcəsi; Qur-
ban olduğum; Ağ çələngli Azərbaycan; Mən yenə dönəcəm Azər-
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baycana; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; Səadətim; Sila-
hım; Qürur türküsü; Vüqar türküsü; Əlvida, Lefortovo!; Poeziya 
hokmdarı; Bakıya doğru; Bu aləm nə qədər gözəlmiş, Allah!; 
Nigaranam; Beşik türküsü; Şəhriyar üslubunda; Yalnız paspor-
tunda; Qəzəl; Ağı; Qaytar mənim qüdrətimi; Təbrizimin qan 
bahası; Azərbaycanın Milli qəhrəmanı; Gerbimiz-qəlbimiz; Tu-
murcuq, çiçək, nübar; Bacım Arifənin oxşamaları; Nifrət məktəbi 
yarat!; Yaralı baharım. 

 
2008 

47. Dünyanın ədəbi xəritəsi /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. 
F.Ulutürk; red. və ön sözün müəl. Ə.Əsgərli; naşiri Q.İsmayıloğ-
lu.- Bakı: Çinar-Çap, 2008.- 694 s. 

Kitabın içindəkilər: Ön söz; Dünyanın poetik xəritəsi. Türk 
xalqları ədəbiyyatı: Kabardin-Balkar poeziyası; Balkar xəzinəsi; 
Poeziya ilə alışan ürək; T.B.Qurtuyevanın “Çağdaş Balkar poezi-
yasında gələnək və yenilikçilik” əsəri haqqında. Tatar poeziyası: 
Məşələ çevrilmiş həyat; Böyük vətəndaş, qürdətli şair; Musa 
Cəlil qəhrəmanlığı; Şair qəhrəmanlığı; “Moabit dəftəri”nin tərcü-
məsinə dair. Özbək poeziyası: Sənət və istedadın qələbəsi; 
Dostluq nədən başlanır; Sənətkar şöhrətinin sirri; Ədəbi, elmi 
qəhrəmanlıq; Böyük sənət xəzinəsi; Özbək qadın şairləri; Azər-
baycan-özbək mədəni əlaqələr tarixindən; Sevinclə, həyəcanla; 
Çağdaş özbək şeirində Azərbaycan; Cəmal Kəmal poeziyası; 
M.Şeyxzadə yaradıcılığında Azərbaycan-özbək ədəbi ənənələri; 
Poetik tərcümədə şairliyin elmi-filoloji əməyə arxalanması zəru-
rətu; Bədii tərcümə bədii kəşflər olmalıdır. Kalmık poeziyası: 
Kalmıkların xalq şairi. Türkmən poeziyası: Türkmənlərin poezi-
ya günəşi. Qazax poeziyası: Abay poeziyası Azərbaycan dilində; 
Bədii söz nəhəngi. Türk poeziyası: Türk xalqının vicdanı; Cəla-
ləddin Rumi haqqında; Mövlana Məhəmməd Cəlaləddin Rumi 
məsnəvisi; Bədii nəsrə dair elmi gerçəklik. İran ədəbiyyatı:Fars 
poeziyası. Slavyan xalqları ədəbiyyatı:Rus poeziyası; Çoxşaxəli 
yaradıcılıq; Milli rus şairi; Rus şairi Andrey Voznesenki; Qüdrətli 
sənətkar; Yevtuşenko poeziyası; 6 aprel 1979; Bədii tərcümə 
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milli mədəniyyətin ayrılmaz hissəsi kimi; Vladimir Luqovskoyun 
sənət qəhrəmanlığı; Sovet mədəniyyətinin fəxri; Mayakovski və 
çağdaş Azərbaycan poeziyasının aktual problemləri; Qüdrətli 
sənətkar; “Rusiyada kimin günü xoş keçir” epopeyası və onun 
tərcüməsinə dair. Ukrayna poeziyası: Ukrayna mədəniyyətinin 
günəşi; Ukrayna poeziyası və bədii tərcümənin aktual problemlə-
ri; Tərcümənin bədiiliyi uğrunda.Belorus poeziyası: Yakub Ko-
las; Yanka Kupala. Pribaltika xalqları ədəbiyyatı: Eston poeziya-
sı; Vaqif Minad oğlu Arzumanlının “Azərbaycan və Pribaltika 
xalqları ədəbi əlaqələri (sovet dövrü)” əsərinə rəy; Latviya poezi-
yası; Latış şeirini yaradanlar; Litva poeziyası; Litva şairi Eduar-
das Mejelaytis. Avropa xalqları ədəbiyyatı:İtalyan poeziyası; Yu-
nan poeziyası; “Üç milyard səs üçün kantata”; Fransız poeziyası; 
Pol Eluarın anadan olmasının 80 illiyi; Azadlıq və məhəbbət 
nəğməkarı; Viktor Hüqonun “Səfillər” romanı haqqında.İngilis 
ədəbiyyatı: Şelli.Amerika ədəbiyyatı: Hindu poeziyası; “Haya-
vata haqqında nəğmə”; Son söz. 

 
2009 

48. Daşdan çıxan bulaq: şeirlər /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. və 
red.: F.Ulutürk; rəyçi Ə.Əsgərli.- Bakı: “Beşik”nəşriyyatı, 2009.- 
215s. 

Kitabın içindəkilər: Ucal, yüksəl, respublikam!; Eldənizim 
Türkanda; Ata yurdu; İlk dəfə; Burda hər şey sənindir; Obaşdan; 
Dəniz xaydır; Dənizdən qayıdanda; Babalardan yadigar; Nar dəri-
mi; İkibaşlı yuva; Budama; Qızıl pətək; Hovuzdan dənizə; Pətək; 
Neçin yoxdur tüfəngin; Əmi, sənin at-araban niyə yoxdur; İlangör 
nə qədər xul udub!; Teleskop; Dan ulduzu, dan yeri; Buynuzti-
kan; Daş-qaş dağları; İmarət; Daşdan çörək çıxaranlar; Öyrənir-
sən; Biz birlikdə yaşayırıq; Can əmi, rüsxət ver, mən gedər ol-
dum!; Eldəniz; Kirpi nə bic olurmuş; Quyunun qırağında; Tükən-
məyən sorğuların; Uşaqlıqdan yetkinliyə; Qonaq gəlib Sənubər; 
Bizim Tural; Deyirlər kiçik qızam; Uşaqlar oynayanda; Zaqatala 
qoruğu; Quran da sən, quran da; Bir qom çiçək; Vaysınma; Ana; 
Özbək qızı; Kəşf; Nəsə bir səadət gözləyirəm mən; Haqqın yox-
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dur sustalasan; Göy göl; Sən mənə qüdrət ver; Nə yaxşı ki; Məsu-
liyyət; Bahar dastanından sətirlər; Bəs harda dincəlirsən?; Mən 
sevmişəm o yeri; Gözəl Astaram; Sükut istəyirəm, dinc qoyun 
məni; Qrenada, Qrenada!; Müstəqillik; Çörək; Leninqradlı dostla-
ra; Maralgöl; Düzlük; Dincəl, əllərim, dincəl; Günlər keçir ömür-
dən; Dördlüklər; Görək kim tez çatacaq; Bağdan köçəndə; Türkan 
baharı; Palıd; Suçu; Ağaclar; Bilsən nələr düşündün; Uzağa üz-
mək istəsən; Haray, bahar!; Bənzəyiş; Çovğun gecəsi; Gözmun-
cuğu; Saflıq; Borcum; Dneprdə üzürük; Dneprin üstündə Şevçen-
ko heykəli; Söhbət; Kamranın səhvi; Bir azca qorxuram; Aktyor 
Mikayıl Mirzəyə; Süleyman dünyası; Südəmərim, gövhərim; Mə-
həbbət; Əməkçilərə; Oyananlar, oyanmayanlar; Təravət; Körpələ-
rim; Qürub çağı ərik ağacı; Məhəbbət aləmi; Hər şeyə dözsəm də; 
Qurban olduğum; Sən nəyi bəyənsən; Sənə can atıram; Mənim 
sözüm, sənin özün; Bahara bənzədirlər; Sən danışanda; Ömrüm 
boyu səninlə; O baxışlar, o gözlər; Bir təbəssüm, bir cüt göz; 
Sənin adın gələndə; Heç kimi görmürəm səndən savayı; Ümid; 
Yaxşı ki, varsan; Pərişan gəlmisən; O yerlər; Aydınlıq; Sən elə bu 
gün də utancaq, həssas; Sən bəzənəndə; Görüş yerində; Mənim 
gözəl katibəm; Bu gələn yara bənzər; Mayak; Şuşa səfəri; Poema. 
Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun başlıca məqamları; Əsərləri; 
Tərcümə kitabları; Dissertasiya və elmi əsərləri; Haqqında yazı-
lanlar; Elmi tarixi memuarları.  

49. Həyat, həyat deyə çırpınan könül /Xəlil Rza Ulutürk; 
tərt. ed. F.Ulutürk; red. və ön söz. Ə.Əsgərli.- Bakı: Çinar-Çap, 
2009.- 291 s. 

Kitabın içindəkilər: I Hissə: Xatirələr; Mikayıl Müşfiq və 
Xəlil Rza Ulutürk; Ömür karvanı talan oldu; 28 fevral 1965; 
Hörmətli Xəlil Rza müəllim; 18 mart 1965; 22 mart 1965; Dilbər 
Axundzadənin Mikayıl Müşfiq haqqında xatirələrindən; Xatirə; 
Axtarıram; 24 mart 1965; 24 mart 1965; 28 aprel 1965; 8 noyabr 
1965; 4 fevral 1966; 5 fevral 1966; Tərcümeyi-əhval; Şair və 
müəllim Mirzə Əbdül Qədir (Visaqi) İsmayılzadə; 5 fevral 1966; 
6 fevral 1966; 6 fevral 1966; 8 fevral 1966; 16 iyun 1966; 9 
sentyabr 1966; 16 noyabr 1966;Azərbaycan mətbuat komitəsinin 
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sədri İsrəfil Nəzərov yoldaşa yazıçı Xəlil Rza tərəfindən ərizə; 18 
iyul 1967; 19 iyul 1967; 11 avqust 1967; Müşfiqin anım günü; 24 
yanvar 1969; 11 avqust 1969; Dostum Müşfiq haqqında bir neçə 
kəlmə; 9 aralıq 1986; 6 ocaq 1988. II Hissə: Elmi əlaqələr; 5 
fevral-5 aprel 1966; Mikayıl Müşfiqin poema yaradıcılığı; Poe-
mada ənənə və novatorluq; 8 ocaq 1988; Müşfiq sənətkarlığı haq-
qında (Nailə xanım Hacıyevanın “Rus poeziyası Mikayıl Müşfiq 
çevirilərində və qavrayışında” namizədlik əsərinə rəy); 12 
oktyabr 1988. III Hissə: Şeirlər; Müşfiq dənizi; Şair qəhrəman-
lığı; Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun başlıca məqamları. 

50. İki qardaş, iki şair: Xalq şairi Söhrab Tahir Azər Azər 
haqqında /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red. və ön söz 
müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Naksuana, 2009.- 184 s.  

Kitabın içindəkilər: Əlizadə Əsgərli. Xəlil Rza Ulutürk və 
Söhrab Tahir Azər-Azər; 26 yanvar 1963; 6 iyun- 22 iyun 1966; 
24 iyul 1966; 21 iyul 1966; 19 noyabr 1969; 28 iyul 1967; 28 iyul 
1967; 19 avqust 1967; 20 avqust 1967; 10 sentyabr 1967; 26 
senytabr 1967, “Qəzəb və məhəbbət poeziyası”; 1 oktyabr 1967; 
Rzam, Leylam, Firəngizim; Unudulmaz saatlar; 12 oktyabr 1976; 
13 sentyabr 1978; Cümə 16 oktyabr 1981; Tibb İnstitutunda 
Söhrab Tahirin görüşdə çıxış üçün düzənək; 60 il Söhrab Tahir; 
2-ci gün, 2 aralıq 1986 Söhrab Tahir Daşkənddə; Vüqarlı addım-
larla; 2 qardaşın söhbəti; Anam layla çalır; Məni bir dərd yandı-
rır; Qalx ayağa vətənim. 

51. Marallar da duz yeyərmiş: uşaqlar üçün şeirlər /Xəlil 
Rza Ulutürk; tərt. və red.: F.Ulutürk; rəyçi Ə.Əsgərli.- Bakı: 
Beşik-Nəşriyyatı, 2009.- 175 s. 

Kitabın içindəkilər: Kitab; 7 yaşlı Sevinc balamızın türküsü; 
Beş yaşlı Anar bəyin türküsü; Sığırçın yuvası; Nənəmə pay apar-
dım; Ana-bala sərçələr; Balaca şair; Sevdanın şeirləri; Sual-ca-
vab; Hüsnxət dəftəri; Xartut; Fəvvarə; Nərgizim; Bankə vətəgə-
sində; Bizim ana-bacılar; Şamaxıya çatar-çatmaz; Doğma sözlər; 
Kəpənək və dağ çiçəyi; Araxçın; Payız; Quşlar köçəndə; Mahnı 
və rəqs ansamblı; Layla; Bağça yoldaşım Vəfa; Kim yatıb, kim 
oyaq?; Qağayılar; Arılar; Nənənin hədiyyəsi. Sağıcıdır mənim 
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nənəm: Qoruqçu Aslan əmi; Ayı Şəfa bulağında; Körpə maral; 
Dağ çayında balıqlar; Birinci qar; Ac qalana yemək verək!; Saat; 
Əl üstə kimin əli?; Sağıcıdır mənim nənəm; Qara cöngə; 
Cinaslar; Kombaynçı; Bağ; Kirpilər; Qırqovul; Kişi ruhu; 
Sarıköynək; Kəpənəklər; Qaranquş; Sərçələrim; Marallar da duz 
yeyərmiş; Qış günü bağda. Qobustana səfər: Möhtəşəm qayalar; 
Arxeoloq; Yaşamaq üçün; Yallı rəqsi; Qavaldaş; Bakıdan Astara-
ya; Göyərçin; Xəzərin həndəvəri; Yaralı Ceyranın nəğməsi; Lən-
kəran; Təranə; Gündüz Tahirli; Anara. Şüvəlan gülləri: Ayna-
bənddə gülüstan; Dibçəklərim. Naxçıvana gəl: Sevimli Naxçıva-
nım; Dəstə kəndi, gül sovxozu. Ələsgər ocağı, Göyçə mahalı: 
Ələsgər ocağı; Dost gəlişi bayram olar; Onun sədəfli sazı; Aşıq 
Talıb; Dağların nemətləri; Buğda xırmanı; Çavandaz, yaxud 
mahir atçapan; Sənə xonçalar gəlir; Qollarımın üstündə; Təbriz 
Göyçədə; Təbrizin yoldaşları; Xınalı qayalar; Tufeyli xına; Qara 
xırman; Günəbaxan; Göyçənin işıqları; Göbələk; Uçansu-şəlalə; 
Qayalar; Biçin; Günəş batanda; Dağlara qalxırıq; Göyçənin çi-
çəkləri; Qaz balaları; Durna qatarı; Şakir at minəndə. Şair dostu-
mun şeirləri: Gülzarım, intizarım; Əsrikcırdaxan kəndi; Nənəsi-
nin adıyla; Nənəsinə bənzər qızım; Ata, mənə nənəmdən de!; 
Dinlə deyim, əziz balam!; Gülzar balam gül yığır. Nəğmələr: 
Xəzərin mirvarisi; Kəpəz; Futbolçular nəğməsi; Ağsu; Beşik nəğ-
məsi. Lirik poemalar: Göy-gölə səyahət; Daşkənddən təcili teleq-
ram; Gəlin, ayaqla gəzək!. Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun 
başlıca məqamları; Əsərləri; Tərcümə kitabları; Dissertasiya və 
elmi əsərləri; Haqqında yazılanlar; Elmi-tarixi memuarları. 

52. Mənim tanrım gözəllikdir... /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. 
ed. F.Ulutürk; red. və ön söz müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Elm, 2009.- 
246 s.  

Kitabın içindəkilər: Hüseyn Cavid və Xəlil Rza Ulutürk; 
Buz içində od; 1 yanvar 1965, Cavid; 10 fevral 1965; 24 iyul 
1966; 19 noyabr 1977; 23 sentyabr 1981, Üçüncü gün; 3 oktyabr 
1981; 17 oktyabr 1981, Şənbə günü; 1982-ci il; 3 ocaq 1982, ax-
şam, Xəlil Rza; Ana torpağa qovuşmaq səadəti; Rəfiq Zəka Xən-
danın dedikləri; 27 oktyabr-28 noyabr 1982; “Nur heykəli Cavidi-
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miz!”; 5 ocaq 1982; İki qüdrət əl-ələ; Bazar, 16 dekabr 1984; 
Türkan, 24 sentyabr 1986; Bakı, 8 dekabr 1986. Peyzaj qəlbin ay-
nasıdır; III gün, 16 aralıq, 1987, Bakı, X.R.; Beşinci gün, 27 
noyabr 1987, Türkan, X.R.; Şənbə, 28 noyabr 1987, Türkan, 
X.R.; Birinci gün, 11 ocaq 1988, Türkan, X.R.; 1988. Şair qəhrə-
manlığı; Türkan, 12 şubat 1988. Vaxtdan uca dayanmağı bacaran-
lar; Beşinci gün, 19 fevral 1988, Bakı, Xəlil Rza; “... Mən fəqət 
hüsni-xuda şairiyəm”; Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun başlıca 
məqamları. 

 
2010 

53. Dünyaya pəncərə /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. F.Ulu-
türk; red. Ə.Əsgərli; ön sözün müəl.: Ə.Əsgərli, N.Tağısoy.- 
Bakı: Çinar-Çap, 2010.- 1151 s.  

Kitabın içindəkilər: Əsgərli Ə. Xəlil Rza Ulutürkün tərcümə-
lərində mental təfəkkür; Xəlil Rza Ulutürkün tərcümə yaradıcılığı 
nəzəri və praktik zəmində; Babək: Təkrar nəşr; Moabit dəftəri: 
Təkrar nəşr; Müqəddəs diləklər; Xatirə; Xizək sürərkən; Qış 
misraları; Sərbi nənə; Paraşüt; Yola salarkən; Payız; Oğul boy 
atanda; Krımdan gəldiyim gün; Ana; Qızıma; Orman; Balıqçı 
hekayəti; Umub-küsən çağlarımda; Su dibində; Sovqat; Əlvida, 
ağıllım mənim; Çolpana; Qospitaldan; Səngərdən məktub; Bizim 
qız; Bacım İnşərə; Dəbilqə; Düşmənə qarşı; Hücumdan qabaq; 
Körpü; İz; Şan-şərəf; Sonuncu bomba; Şəfqət bacısının ölümü; 
Göz yaşı; Yaz şadlığı; Mürşidə; Sular qızı; Topçu andı; Toqquş-
ma; Dosta xatirə; Minzələ xatirələri; Moabit dəftəri, qız nəğməsi; 
Yaylıq; Bağışla, ey vətən!; Azadlıq; Qırmızı çobanyastığı; Bülbül 
və çeşmə; Quşcuğaz; “Keçmişdə çəkdiyin qayğılar, əzablar...”; 
Şair; Pivəxanada; Məktub; Meşə; Ayrılıq; Qılınc; Qapı ağzında; 
Sayıqlamalar; Dərman; Arif dosta; Yalnız, yalnız azadlıq!; Kölə; 
Xədicə; Timolu eşq; Canavarlar; Bir qıza; Bağban; Aşiq və inək; 
Son nəğmə; Ərköyün məşuqə; Məhkum; Zindanda yuxu; Sən 
unudarsan; Zindan gözətçisi; Taxtabiti; Ölüm ərəfəsində; Sevgili-
mə; Saat; Gülün qəbri; Əzizim; Bəla; Ana bayramı; İgidyolu; 
Polad gənclik; Yollar; Köynək; Çiyələk; Duzlu balıq; Son giley; 
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Döyüşdən sonra; Serjant; Qurucu; Yaz iməcliyi; Dvinaya; Gənc 
ana; Ayaqsız; Vəhşilik; Sağalandan sonra; Şadlığı qarşılaram; 
Birə; Ölümə; “İohann hücum etdi, xalq intiqamı...”; Təskinlik; 
Dosta; Dağ çayı; Boran; Çiçəklər; İkiüzlüyə; Qonşular; Qissədən 
hissə; Qızın sevib-seçdiyi; Sevgi; Uşaq yuxusu; Sirli yumaq; Şair 
qonaqlığı; Bəzən; Daş kisəcik; Qatilə; İgidin gücü; İnanma; 
Mənim nəğmələrim; Burulğan; Xəyal; Gələcək qızıl Moskva; 
“Qız görüb vurulan çağlarım keçdi...”; Hədiyyəm; Dörd gül; 
Balıqçılar; Yaralar; Qarqız; Tabut; Bir öyüd; Palıd; Alman elində; 
İgidlik haqqında; Yaz gələr; Gecə. Zindan; Azadlıq marşı; Elim-
obam; Oğluma; Yeni il diləkləri; Sonsöz; Rus poeziyası: 
Aleksandr Puşkin. Şairə; Napoleon; “Oxun daşa dəysə, aldanmış 
olsan...”; Ex Ungu Leonem. Şiri tanıyarlar pəncərələrindən; 
A.H.Kernə; Mixail Lermontov. Romans; Dustaq; Vətən; “Mən 
neçin elə bir dalğa olmadım...”; Öcəşmə; “Yenə tək çıxıram 
gecəyollara...; Nikolay Nekrasov. Biçilməmiş sahə; Dobrolyubo-
vun xaritəsinə; Aleksandr Blok. “Vəhşi ad olsa da panmonqo-
lizm,...”; Skiflər; “Karmen” şeirlər silsiləsindən; Dostlara; 
İntiqam; Vladimir Mayakovski. Yeniyetmə yaltaqlara ümumi 
təlimat; Tanrının quşcuğazı; Sergey Yesenin. Mənim poeziyam; 
Anna Axmatova; Aleksandr Tvardovski. Qaqarinin xatirəsinə; 
Vladimir Luqovskov.Şərqə doğru; Səadət mayakı; Uzaqdan gələn 
salam; Qarsia Lorkaya ağı; Nikolay Aseyev; Yaroslav Smelyakov. 
“Ömrümün son günündə qoy təbiblər gəlməsin,...”; Əziz rus 
gözəlləri; Anam; Lida yaxşı qızdır; Nikolay Tixononov. Perekop; 
Türkmənsayağı; Konstantin Simonov: Gözlə məni; Ağ saçlı uşaq; 
Gümüş toy; Kanadada mitinq; Nişan gecəmiz; İlya Selvinski: 
“İpək əlcəyini yerə saldi qız,...!”; Leonid Martınov: “Başının 
üstündə ağappaq səhər...”; Yermak; Aleksey Surkov: Qazmada; 
Sergey Narovcatov: Baş məsələ; Vasili Fvodorov: Məhəbbət; 
Andrev Voznesenski: Rekviyem-ağı; Şukşinin ölümü; Şüşə 
zavodu; Lənət; Misralar; Nikolay Dorizo. Veneranın heykəli 
önündə; Yadındamı, anacan?; Viktor Bokov. Duz; Yuliya 
Drunina. “Bircə yol görmüşəm əlbəyaxanı,...”; Sergey Orlov. 
“Onu basdırdılar yer kürəsinə...”; Mayya Rumyanseva: Kobud 
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ərlər; Qız famili-qız soyadı; Yevgeni Vinokurov: Mənim ilahəm; 
Nəğmələrlə dolu ürək; Robert Rojdestivenski. Ayrılıq ərəfəsində; 
Məsləkim; Dövləti gəmirən; Mülkiyyətçi qurd; Serqey Davidov. 
Xatirə; Olqa Berqolts. Qələbə ilahəsi; Sergey Vasilyev. Yavaş! 
Göyərçinlər!; Yevgeni Yevtuşenko. Poemadan öncə dua; Adların 
taleyi; Moskva yük vağzalı; Qaryağır ağappaq; Acgöz üçün 
məzar kitabəsi; Vladimir Sokolov: Birinci qar; Vladimir 
Solouxin.Günəşi necə içməli; Çəkinməyin yağışdan; Günəş; 
Anatoli Peredreyev. Şəki şeir günləri, 1975; Tatar poeziyasi: 
Abdulla Tukay. Vaysınma; Acı təcrübənin səsi; İki yol; Qüdrətli 
kişi; Ümidsizlik; Könül; Musa Cəlil: İnanma; Həsən Tufan: Çöl 
qazlar; “Qəlbi göylərdən geniş dostum getdi əlimdən,...”; Yoldan; 
Avar poeziyası: Rəsul Həmzətov: Ana dili; Balkar poeziyası: 
Qaysin Quliyev. Səbr; Osetin poeziyası: Revaz Asayev. Lalələr; 
Kalmık poeziyası: David Kuqiltinov. Səni haraylayır həyat 
qaynarı; Relslər; Sözün canı; Xeyir və şər; İnam, etibar. Ukrayna 
poeziyası: Taras Şevcenko. Vəsiyyət; Balaca maryanaya; “Qür-
bətdə isinmir adamın canı,...”; Lesya Ukrainka. Ümid; Hər yanda 
göz yaşı; Düşmənlərə; İvan Franko. Daşdoğrayanlar; Maksim 
Rılski. Mənim göbələk balam; Vasil Simonenko. Kirkirə; Belorus 
poeziyası: Petrus Brovka. Kəndə yolum düşəndə; Qafqazlı 
dostuma; Dondurma satanın yanında; Bruklin körpüsü yanında; 
Mayakovskinin heykəli; Maksim Tank. Şüşə adam; Yerin cazi-
bəsi; Nil Gileviç. “Həyat! Məhəbbətin oddur qanımda,...”; Özbək 
poeziyası: Yusif Balasaqunlu. “Qutadqu bilik” poemasından 
parçalar; Ögdülmüş əlikə öyüd verir; Səkkaki; Uluğ bəyin mədhi; 
Həmzə Həkimzadə Niyazi. Məktəb; Kitab; Çolpan. Oktyabr; 
Aybək. Özbəkistan; Qafur Qulam. Türksib yollarında; Səməd 
Vurğuna; Məqsud Şeyxzadə.Yuxu; Mənim evlərim; Zülfiyyə; 
Bahar sənin sorağında; Mirmöhsün. Kənd həkimi; Həmid Qulam. 
Yay; Əsqəd Muxtar. “İki şey mənimçün hər şeydən betər”; 
Şükrulla.Əfsus; Rəmz Babacan. Ömrüm; Erkin Vahid. İş görürük 
biz; Abdulla Arif. Soykök-genetika; Mən neçin vurğunam Özbə-
kistana; Əyan olsun; Yusif Şahmənsur.Özbək qamusu; Həlimə 
Xudayberdi. Bir az gec ayıldım; Mən səndən ayrılan gecə; 
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Gülcöhrə Çurayeva. Qız köçürdük, yar-yar; Abdulla Sir. Anama; 
Aşıq Ömər. Krım tatarlarının poeziyası; Bəkir Çobanzadə: 
Susonası; Anam; Gəlsinlər qəbrim üstə; Ah, bu qürbət nə soyuq!; 
Qazax poezyası: Abay. Mal-dövlət dostunun başqa fikri yox; 
Əbdülkərim Əhməd. Azərbaycan! Azərbaycan!; Oljas Süley-
menov; Yer kürəsi, baş əy bizə!; Çat mənə; Vağzalda; Sirbay 
Maulenov. Gürcü poeziyası: Şalva Amisulaşvili. Döyüş bayrağı; 
Simon Çikovani. Pirosmani gecələri; İraklı Abaşidze. Kolxida 
poeması; Xuta Berulava.Yazağzı; Medeya Kaxidze. Əgər mən bir 
azca gözəl olsaydım; Sənin haqqın yoxdur; Görüş yerində; Sota 
Nişnia İidze. “Çoxları dar deyir bizim eve, dar....”; Dəmirçi-
xanada; Qonşu qızı və yağış; Ömrün xoş saatında; Borc 
içindəyəm; O qız; Litva poeziyası: Eduardas Mejalaytis. İnsan; 
Şairlik vergisi; Moldov poeziyası: Boqdan İstru. Günəbaxan; Qır-
mızı qar balladası; İosif Baltsan. Oğluma mirasım; Latış poezi-
yası: Yan Ravnis. Alicənab vətəndaş; Xeyirxah; Dəyirmanlıq dən 
kimi; Dolmuş ürək; Dağlarda; Bülbülciyəzin türküsü; Havam, 
suyum, çörəyim; Riqada qar tufanı; Yosun; Mart-vozay; Vizma 
Bolşeyevitsa.Şahpalıd ağacları; Şöhrət azarı; Günəş gizlənə bil-
məz; Bəlkə dərilməmiş yabanı güllər; Yabanda gül açıb yolunu 
gözlər; Qağayı; Haçan yaşamısan?; Dauqavanın dili; Qırğıs 
poeziyası: Ramiz Riskulov. Böyük Ustadımıza; Günəş bayramı; 
Tacik poeziyası: Əbdülqasim Firdofsi. Söhrab; Sədi Şirazi. Ruzi-
garın inqilabi və insanlıq dərəcələri; Türkmən poeziyası: Mah-
tımqulu Türkmənin. Budərdi; Deyişmə; Qardaşlıq çinarları; Anna-
berdi Ağabayev. Ailə; Eston poeziyası: Lidiya Koydula: Mənim 
məhəbbətim – mənim vətənim; Bernard Kanqro. Qürbətdə; 
Dünyaya pəncərə; Təkrar nəşr; Xəlil Rza: Dünyaya pəncərə 
dünyaya pəncərə açan əl; Yunan poeziyası: Tasos Livaditis. 
Ürəyimi nişan alma; Papiros qutusu üstünə yazılmış; Şərq şeirlər 
vətən; Döyüşdük; Böyük döyüş; Bizim əllərimiz; Poeziyanın 
tənqidi; İnsan səadəti; Doğma birlik; Geniş yol; Hər yerdə gözlə-
rəm səni; Bayraqlar; Məzar kitabəsi; Sadə insanların tarixi; Poeti-
ka; Aliksik Parnis. “Avrora” matrosu; Macar poeziyası: Şandor 
Petefi: Məni bir şey düşündürür; Yetər!; Sən baharı sevirsən; 
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Yurdsevərlik nəğməsi; Azadlıq və məhəbbət; Macarıstan; Nə 
yemisən, qara torpaq?; Xidmətdən qayıdan əsgər; Buludlar; 
Millətə xitab; Qadınım və qılıncım; Macaram mən; Mavi dağlar 
dalında; Budanın üzərində yenə Alman bayrağı; Sakitləşib Avro-
pa; Milli nəğmə; Gələrsənmi?; Birtəhər; Atilla Yojef: Cəsurlar 
himni. Bolqar poeziyası: Penço Slaveykov.Cis moll; Penço 
Sloveykov. Ayrılıq; Bojidar Bojilov. Dönməzlik. Çexoslovakiya 
poeziyası: Vitezslav Nezval. 9 May bayraqları; Qızıl ordu zalında 
yazı; Vilem Zavada.Biçin; Sevgi; Miroslav Florian. Ən adi şeir; 
Yuqoslaviya poeziyası: Vladimir Nazor. Canavar çölü; Branko 
Radiçeviç. And içirəm uşaqlığıma; Lesanka Maksimoviç.Yalnız 
quşlar oldu mənə hay verən; Qustav Krklets. Xoşbəxt bir görüş; 
Dobrişa Tesariç. Bir gecə. Alman poeziyası: Volfqanq Gete. 
Tapılmış; Orman hökmdarı Ərdo; Henrix Heyne. Fəryad Vadisi; 
Anno; Parislə vidalaşma; Leonard Frank. Dənizçilər mahnısı. 
Fransız poeziyası: Pol Elyuar. Mərdlik; Azadlıq; Lui Araqon. 
Edam vaxtı mahnı oxuyan kişinin balladası; Elza – mənim mə-
həbbətim. İtaliya poeziyası: F.Petrarka. 52-ci Sonet. İngilis poe-
ziyası: Vilyam Şekspir. 23-cü Sonet; 25-ci Sonet; 30-cu Sonet; 
66-cı Sonet; 74-cü Sonet; 77-ci Sonet; 90-cı Sonet; 102-ci Sonet; 
C.Q.Bayron. Manfred; Şekspir. İran poeziyası: Hafiz Şirazi. 
Qitələr; İrəc Mirzə. Ana ürəyi; Nima Yuşic. Dustaqlar; Arif Qəzvi-
ni.Cümhuriyyət arzuları; Simin Behbəhani. Görüş; Fövqəladə; 
Fərruxi Yəzdi. Qitələr; Azərbaycan; Rübai; Pərvin Etisami. Ye-
timlərin göz yaşı; Jalə; Mən yaban dağ otuyam; Nadir Nadirpur. 
Qəzəl türküsü; Huşəng İbtihac Saye.Mirvarim olsan da. Türk 
poeziyası: Namiq Kamal. Vətən türküsü; Qitələr; Orxan Seyfi. 
Gözlərdə səyahət; Tofiq Fikrət; Sis; Xəliqum İnayi. “Bir qüdrəti-
külliyə var, ülvi və müqəddəs...”; Balıqçılar; Mehmed Akif. 
İstiqlal marşı; Vüsal; Yəhya Kəmal Bəyatlı. Şərqi; Nəzər; Orxan 
Seyfi Orxan. Könlüm; Behcət Kamal Çağlar. İstəyirəm; Andan 
Tayiz. Azadlıq; Nihal Adsız; Nəcib Fazil Qisakürək. Sayıqlama; 
Yusif Ziya Ortac. Məhəbbət; Nazim Hikmət. Qadınıma məktub; 
Aclıq ordusu yürür; Yenə məmləkətim üstünə söylənmişdir; 
Qovaq; Qərənfilli adam; Qızcığaz; Şeytana mərsiyə; Dunay çayı 
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üstünə söylənib; Oğuz Ceylan. Müstəqillik türküsü; Əfqan poezi-
yası: Əli Əkbər Dehxuda. Yurdsevərlik; Siyavuş Kəsrai. Təşviş; 
Sükut edən Dəmavənd dağına; Bahtani. Bu sözü hamıya deyirəm; 
Azadlığın qiyməti. Hind poeziyası: Məhəmməd İqbal. Himalay; 
Balasına şahinin öyüdü; Hindistanın himni; Almaz və kömür 
dastanı; Tanrı və insan; Məhəbbət və ölüm; Fransız mütəfəkkiri; 
Oqyust Kont ilə fəhlənin qonuşması; Fəhlə; Su damcısı; Quldur 
və Makedoniyalı İsgəndər; Satirik parçalar; İdarəetmə; Əbədi 
hökmranlıq; Şikayət; Qadın haqqında; Kişi; Qarışqa və laçın; Əc-
nəbi siyasəti; Təhlükə içində yaşa, çəkinmə!; Quş və odböcək; 
Pərvanə və odböcək; İnsanlıq və ulusluq; Dağ ilə dağ keçisi; Pa-
kistan poeziyası: Feyz Əhməd Feyz. Qələmimi aldılar. Yapon po-
eziyası: Kumuki Seyoko. Zavodun qapısı ağzında; Koreya poezi-
yası: Se Ma Nir. Gəl, əzizim, gözləyirəm!.Vyetnam poeziyası: Le 
an Suan. Çiyinlərdə körpü; Görüş; Le Dat. Kəl; Qızlar tor toxu-
yur. Filippin poeziyası: Xose Risali Alonso. Son əlvida; Mozam-
bik poeziyası: Lilinyu Minayya. Əsl sevgi nəğməsi; Mən insa-
nam! Afrikayam!; Fil dişi sahili poeziyası: Bernar Bua Dadye. 
Ovucdakı cizgilər; Bütün qitələrin insanları; Zair poeziyası: 
Filipp Elebe. Qara mirvarim. Əlcəzair poeziyası: Malik Həddad. 
Kimin növbəsidir?; Bəşir Haci Əli. And; Roberto Obreqon 
Moralis. Yırtaq maskasını! Kamerun poeziyası: Rene Filombe. 
Mədəniyyət. Anqola poeziyası: Agostino Netto.Didilənlər, diri-
lənlər; Sürgün; Qayıdacağıq!; Tezliklə; İşgəncədən sonra 
monoloq; Qızıla tutulmalı əllər; Qayıtma; Təbil dərisində; Se-
neqal poeziyası: David Diop. Yalançılara. Madaqaskar poeziya-
sı: Jak Rabemanandzara. Madaqaskar. Kuba poeziyası: İnkolas 
Gilyen. Dünyanın mehvəri; Mauel Navarro Luna.Sanyaqo-de-
kubu.Çili poeziyası: Pablo Neruda. O yüksək mədənlərdə; Atam 
mənim; Anam mənim; Otuzuncu əsrə məktub; Məsləkim; Yad-
daş; Adım haqqında şeir; Çiyələklər; Konsert; Hər addımda rast 
gəlirsən; Çaylar axır okeana; Köhnəçi; Ayrılıq ərəfəsində; Döv-
ləti gəmirən mülkiyyətçi qurd; Eşitdiyim qonuşma; Arkadi Ray-
kinə; Poemalar; Otuzuncu əsrə məktub; Məni əfv et, bağışla, sen 
ey böyük gələcək!; İki yüz on addım; Addımlar; Adlar; Qanadlar 
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üstünə tarixi ricət; Addımlar; Əmək; Yollara dair lirik olmayan 
ricət; Addımla; Müharibə; Moskvaya dair səhər ricəti; Dünya; 
Addımlar; Güllə; Addımlar. Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun 
başlıca məqamları; Əsərləri; Tərcümə kitabları; Dissertasiya və 
elmi əsərləri; Haqqında yazılanlar; Elmi-tarixi memuarları. 

 
2011 

54. Seçilmiş əsərləri: 5 cilddə /Xəlil Rza Ulutürk; red. hey.: 
B.Nəbiyev və b..- Bakı: Elm, 2011.- C.II: Poemalar.- 394 s.  

Kitabın içindəkilər: İki qardaşın söhbəti; Bayatı-Şiraz; Adı-
mız, soyadımız; Təbrizli şairin düşüncələri; Şuşa səfəri; Qanadlı-
lar; Atalar-oğullar; Hara gedir bu dünya; Könlümə şeir düşüb; 
Məftilə sarınmış yaralar; Qanım bayrağımdadır. Lirik poemalar: 
Mən - Şərqəm; Qürur mənim, qəm mənim; Mənə bənzə!; Qorx!... 
Qorxma!; Başıaçıq dayanan kişi; Göylərdən gələn kişi; Səsin gəl-
sin, Təbrizim!; Vətən oğlu; Sənin cavabın; Dənə gəlir toyuqlar; 
Davam edir 37; Yaşasın od yurdu, qardaş Türkiyə; Şuşam; Sarsıl-
mazdır qüdrətimiz; Silahlan; Gəlir böyük Azərbaycan; Qarabağ 
şəhidlərinə ağı; Salam mənim qardaşım!; Ağ çələngli Azərbay-
can; Qovacağız; Qanlı cəllada. 

 
2012 

55. Seçilmiş əsərləri: Şeir və poemalar /Xəlil Rza Ulutürk; 
tərt. ed. F.Ulutürk; red. və ön söz müəl. Ə.Əsgərli; naşir 
B.Axundov; Azərb. Resp. Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi.- 
Bakı: Təhsil, 2012.- 559 s.  

Kitabın içindəkilər: Əsgərli Ə. Xəlil Rza Ulutürkün şeir və 
poemaları: Şeirlər: O qızın dedikləri; Bir odlu gözləri, bir də xoş 
səsi; O, dağlarda boy atdı; Sıldırım üstündə dayanan palıd; Hayıf, 
ata, sən görmədin; Sırıqlı; Bizim doğma təbiət; Gözmuncuğu; 
Bağda xəzan düşüncələri; Qatar gedər Araz boyu; Buz içində od; 
Sağlıq – yaxud vəsiyyət; Vətən; Afrikanın səsi; Doğma ev; 
Göygöldə sübh açılır; Laylam mənim, nərəm mənim; Bir dəstə 
çiçək; Mənim şeirim; Vətən, ya ölüm!; Xiyabani yurdunda; 
Gedər; Bahar kimi; Tamam doğmayan günəş; Dəlidağ; Oğlum 
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Təbrizə; Həyat düşüncələri; Mənim tələbələrim; Sən mənim 
vüqarımsan; Dağlara qalxıram; Anam layla çalır; Saz; Qobustan 
qayaları; Oğullarıma; Təbrizim mənim; Mən Şərqəm; Sen ey söz 
günəşi; Azərbaycanım!; Şair Neft daşlarında; Qoca arxeoloq; 
Avtoportret; Qatar gedər; Səttar Bəhlulzadəyə; Ürəyindən istə 
mükafatını; Gözün aydın, Azərbaycan; Səbayel qayaları; Sarsıl-
ma!; Xəzərdən bir görünüş; İgidlər, dahilər; Anlamaq səadəti; 
Cahana sığmayan şair; Od; Tufandan güclülər; And içirəm; 
Ağaclar; Sultan-Heydər yaylağında; Kişilər; Kentavr; Babalar; 
Mərdlər və dərdlər; Qəzəl; Fəhlələr; Yavaş-yavaş; Xırdalar; 
Eşqim, vəfadarım mənim; Düşüncələr; Gözəl yaşamaq; Yenə 
sahillər işıqlandı; Geri qaldım; Türk-azər; Mən azərbaycanam!; 
Günəşi içənlərin türküsü; Ayla Günəş arasında; Ata borcu; 
Türkanım; Yurdum, sənin sağlığına!; Kişi bətni; Şeirim; Səsin 
gəlsin, Təbrizim!; Xudafərin körpüsü; Özbəkistan; Bu yolu baş-
başa gedək; Sən; Bir gözələ yüz şeir; Göylərdən gələn kişi; Mənə 
bənzə; Mərdləş, ürəyim; Qorx, qorxma!; Sənin üçün gözəlləmə; 
Müşfıqdənmi artığam, ya Şandor Petefıdən?!; Məndən başlanır 
vətən; Rəsul Rza həsrəti; Alqış sənə, dəli könlüm!; Getdin; Mə-
nim mükafatım; Sənin cavabın; Şöhrət; Sən mənə qüdrət ver; 
Gözün aydın, Şeyxzadə!; Kişilərə arxalanaq!; Türkay balama 
layla; Xalq qüdrəti; Sarsılmazdır qüdrətimiz; Qalx ayağa, Azər-
baycan!; Nə yaxşı ki; Azadlıq meydanı; Azərbaycan; Silahlan!; 
Qara tabutlar gəlir; Yarat Milli Ordunu; Heydər dədə - Atatürk; 
Azadlığım; Xalq iradəsi; Qovacağız; Qanlı cəllada; Xüsusi 
təyyarədə; Zindanda səadət; Qəm içrə bayram yarat; Can vermə-
rəm ölümə; Yox, mən susa bilməzdim; Bakıdan gələn bağlama; 
Dustaq geyimi; Cəza köynəyi; Mənim həbs xəbərim; Kəfənini 
geymiş kişi; Firəngizin məktubu; Siyasi dustağın yeriş qaydası; 
Həsrət; Ulu Tanrım – poeziya; Calaq vurun; Zindanda Novruz 
bayramı; Sənin göz yaşların; Azadlıq həsrəti; Azərbaycan 
türkcəsi; Qurban olduğum; Sən, bəlkə də, evimin yeganə 
sevincisən; Ağ çələngli Azərbaycan; Mən yenə dönəcəm Azər-
baycana; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; Səadətim; 
Vüqar türküsü; Əlvida, Lefortovo!; Bakıya doğru; Nigaranam; 
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Qəzəl; Ağı; Qaytar mənim qüdrətimi; Azərbaycanın Milli Qəhrə-
manı; Gerbimiz - qəlbimiz. Poemalar: Bayatı-Şiraz; Adımız, 
soyadımız; Şuşa səfəri; Qanadlılar; Hara gedir bu dünya; Dənə 
gələn toyuqlar; Yaşasın od yurdu, qardaş Türkiyə; Məftillə sarın-
mış yaralar; Qanım bayrağımdadır.  

56. Şeirlərdən seçmələr /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. 
G.Axundova (ön söz); red. M.Çəmənli; naşir T.Axundov.- Bakı: 
Aspoliqraf, 2012.- 175 s.  

Kitabın içindəkilər: Şair necə yaranır?; Babam Ulutürkün 
xatirəsinə. Gülnur Axundova (Xəlilova). Gözəl yaşamışam mən 
öz ömrümü: Mənim şeirim; Həyat düşüncələri; Gözdən öpmə, 
ayrılıqdır; Açmaram bu sirri; Təbəssüm; Saz; Qobustan qayaları; 
Oğullarıma; Təbrizim mənim; Məmməd Araza; Mən Şərqəm; 
Sən ey söz günəşi Azərbaycanın!; Ah, bu necə qəmzə; Mən sənə 
güvənirdim; Anam ocaq qalayır; Ana dilim; Tələsmə; Dənə gələn 
toyuqlar; Ömrüm; Cəsarət; “Fürsət axtarırsan, an gözləyirsən”; 
Yaşamaq; Yavaş-yavaş; Güc alıram mən; Göygölün; Bəs niyə 
susdun?; Nizami Gəncəvi, əfv elə məni; Qarşıdadır; Borcum; 
Şairin səsi; Ömrüm boyu səninlə; Mində bir; Müşfiqdənmi artı-
ğam, ya Şandor Petefidən?; Şuşam; Ağdam; Ürəyindən istə mü-
kafatımı; Türk-Azər; Mən Azərbaycanam!; Qanlı cəllada və Bakı 
20 ocaq 1990 qatillərinə. Zindandan azadlığa: Soruş, peşimanam-
mı?; Gözüm qaldı; Dözməlisən; Tamarzı Xəlil; Hələ dünən; 
“İşıqlan, ey gözüm, könlüm”; Xudu Məmmədli; Yuxu; Təki 
qələm-kağız verin!; Elə günüm olubmu ki; Son səadətim; “Ah, 
siz a zəncir, a zəncirlərim”; “Azca huşa gedə bilsəm”; Mehin 
dəydi; Zindanda səadət; Müstəqillik. 

 
2013 

57. Eşqim, vəfadarım mənim /Xəlil Rza Ulutürk; toplayıb 
tərt. ed., red. və ön söz müəl. Ə.Əsgərli.- Bakı: Naksuana, 2013.- 
580 s. 

Kitabın içindəkilər: Eşqim, vəfadarım mənim; Ön söz: 
Firəngiz xanım ülgüsü; Firəngiz xanımın ömürlüyü: Kimliyim. 
Firəngiz xanım Xəlil Rza və özü haqqında: İlk tanışlıq; Toy; 
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Gəncə görüşləri; ... Və başqa şakərləri; Moskva illəri; Ülvi, pak 
və uşaq kimi təmiz Xəlil!; Məktublarından; Həmişə olduğu kimi; 
Salyan günləri; Mənim əzizlərim. Xəlil Rza Firəngiz xanım haq-
qında:Qayğılar... Düşüncələr; Mən də gəlinlər kimi ev bəzəmək 
istəyirəm; Ən böyük mədəniyyət – insanı sevməkdir; “Vaterloo 
körpüsü” filmi haqqında. Xəlil Rza və Firəngiz xanım övladları 
haqqında: Övlad sevinci; Oğlum Təbrizə; MənimTəbrizim; Səa-
dətimizdir Təbrizimiz; Yatır gül balalar; Mənim əzizlərim; Bala-
larım; Qollarımın üstündə; Gizliiftixar; Oğluma öyüdüm; Oğlum 
Təbriz!; Əziz oğlum Rza!; ƏzizimTəbriz!; ƏzizimTəbriz; Əziz 
oğlum Təbriz; Əziz oğlum Rza!; Əziz oğlum Rza!; Əziz oğlum 
Rza!;Bazar,16mart 1985, Moskva, X.R.; Əziz oğlum Təbriz!; 
Ana düşüncələri. Övladları ata, ana və özləri haqqında: Əziz 
qaqaşım, Rza!; 11iyun l984; Əziz anam, atam, qardaşım və Rza!; 
Unudulmaz məktub; Əziz doğmam, gözüm işığı Ana!; Hörmətli 
məktub; Unudulmaz məktub. Xəlil Rzanın məktubları: Mənim 
əzizlərim!; Əziz Firəngiz!; Sevimli Leyla xanım!; Canım-ciyərim 
Rzam!; Rzam! Leylam! Firəngizim!; Firəngiz! Təbrizim! Sevimli 
atam – Rzam!; Doğmalarım! Gözlərimin gülüşləri, ürəyimin çır-
pınışları – Firəngizim,Təbrizim və sevimli atam – Rzam!; Kimli-
yim; Azərbaycanm gözəl qızı Firəngiz xanım!; Bağda olarkən 
yazdığı məktub; Firəngizim!; Lermontov və Rəsul Rza dünyasın-
dayam; ... Mən gedər oldum; Qızlar deyilmi; 23 şubat günü; Bəxt 
ulduzu; Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı. Təbrizin Sevinc xanıma 
məktubları: Məhəbbət xəzinəsi; Günaydın, əzizim Sevinc!; Əziz 
Sevincim!; Əzizim, gözəlim, Sevincim!; Günaydım, əziz Sevin-
cim!; Sevinc xanımın Təbrizə məktubları; Təbrizim, mənsizim!; 
15 mart 1992; Üçüncü gün, 25mart 1992; Cümə axşamı, 27 mart 
1992. Təqiblər davam edir: Təqiblər; Türkan; Daşkənd səfəri; 
Xəlilin 50 illik yubileyi; “Yer üzünün Əhriməni erməni...; 
Lefortovo dəmir dabanlar altında; Ərizə; Kryuçkov və Titov ilə 
görüş; Sənsiz necə dönüm evə?; Döyüş yolu uzundur; Bircə 
qayğım; Lefortovo zindanı. Doğmanız Xəlil, 29 iyul 1990; Qur-
ban olduğum; Творческим союзам всех республик. Обраще-
ние; Xəlil ... heeey; Səadətim, məhəbbətim!; Özbəkistan yazarla-
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rının xahişi; Bakı şəhər məhkəməsinin sədri İlqar Abbasov yolda-
şa; Özbəkistan yazıçı, alim və jurnalistlərinin tələbi; Muştuluq! 
Doğmaca elə!; Əzizim Xəlil!; Məhkəmədə çıxışımın baş cizgiləri. 
Xəlil Rzanın Lefortovo zindanından Firəngiz xanıma ünvanla-
dıqları: 26 yanvar 1990-cı il Xəlilimin Lefortovo zindanına 
aparılması; İkinci gün, , Moskva, Lefortovo zindanı; Üçüncü gün, 
21 şubat 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Beşinci gün, 2 mart 
1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Günaydın, Firəngiz – səadətim 
mənim!; Bazar, 11 mart 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; 14 
mayıs 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Bazar, 27 mayıs 1990, 
Moskva, Lefortovo zindanı; Birinci gün, 28 mayıs 1990, Moskva, 
Lefortovo zindanı; Cümə axşamı, 7 həziran (iyun) 1990, Moskva 
Lefortovo zindanı; Cümə, 1 həziran (iyun) 1990, Moskva 
Lefortovo zindanı; İkinci gün, 3 təmmuz (iyul) 1990, Moskva 
Lefortovo zindanı; Mübarizə davam edir. Mübarizə davam edir: 
İstanbul günlərimiz; Şairin səsi; Almaniya günləri; Fransa səfəri; 
Xəlil Rza kədərimlə qol-boyun; Firəngiz xanıma həsr olunmuş 
şeirlər; Qurban; Yadındamı?; Liftdə görüş; O qız nasıl dəyişdi; 
Ayaman!; Bəxtinə nələr düşüb; Ocaq mahnısı; Açmaram bu sirri; 
Sən eşq üçün yaranmısan; Oyatmağa qıymıram; Gileylənmə, 
gülüm; Biz üçümüz gəlirik; Sevgi sətirləri; Eşqim,vəfadarım 
mənim; Qəzəl; Heç kimi görmürəm səndən savayı; Eşitsəm 
gəlirsən; Sənə göydən verilib hüsn, həyat; Qəzəl; Əlini mənə 
ver!; Evim; Qəzəl; Möcüzə; Güc alıram mən; Yarım stəkan çay; 
Sən; Qayıtma, gəlirəm!; Sənin üçün gözəlləmə; Səadət zəngi; 
Aydınlıq; Qəzəl; Duyğunun adı; Qurban olduğum; Olacaq; Sən 
ikinci Xəlilsən; Mənim gözəl katibəm; Bircəm; Yalnız sənin 
eşqinlə; Sən bəzənəndə; Bizə bənzər bu səadət; Firəngiz üçün; 
Bircə qayğım; Xüsusi təyyarədə; Əlvida, Azərbaycan; Gülüm, aç 
pəncərəni; Nigaranam; Can vermərəm ölümə; Qəm içrə bayram 
yarat!; Yerlə göy kimiyik biz; Keşiyimi çəkən gözəl; Neçin 
gəlmədin; Aldım yenə sovqatını; Firəngizin məktubu; Həsrət; 
Mən özümçün darıxmıram; Yuxu; Vüsal - Hicran yollarında; Elə 
günün olubmu ki?; Sənin xəttin; Qurban olduğum; Sən mənim 
bəxtimə göylərdən enmiş; Mehin dəydi; Bircə qayğım; Sənin göz 
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yaşların; Hələ dünən; Zindanda novruz bayramı; Zindanda 
gəncləşirəm; Xəlil Rza Ulutürk; Qorxma, mən sarsılmaz dağ 
qalasıyam!; Döyüş yolu uzundur; Tez ayrıldıq; Səadətim; 
Azadlığın gəlinisən; Xəlil Rza və Firəngiz xanıma ithaf şeirləri; 
Zəlimxan Yaqub. Xəlil Rzaya ağı; Zəlimxan Yaqub. Ustad; 
Zəlimxan Yaqub. Lefortovo zindanı; Ramiz Duyğun. Firəngiz 
yetim qaldı; Şərqiyyə Məmmədbəyli. Fəxr et Ulutürkünlə, gül, 
Firəngizim!; Sima Bağırova. Qar üstə qızılgül; Şəmşad Rza. 
Daim öndə gedən bayraqdı Təbriz; Barat Vüsal. Doğma Ata, bala 
mərdlik heykəli; Tamilla Hacıyeva. Firəngiz məhəğğəti dənizmiş; 
Namiq Hacıheydərli. Xəlil Rza Ulutürkə; Zərxanım Ülvi. Ölümə 
qalib gəldin; Zərxanım Ülvi. Qayıt yurda gəl, Xəlilim. Professor-
müəllim heyəti Firəngiz xanım haqqında: Qadın hünəri; Firən-
giz xanımı 1969-cu ildən tanıyıram; Firəngiz Xəlilova haqqında 
ürək sözüm; Firəngiz Xəlilova; Türk qızı Firəngiz dəyərli fəaliy-
yəti; Kafedramızın müəlliməsi Firəngiz xanım; Türk oğlu Ulu 
Türk və onun Firəngizi. Qohum-qonşuları, dostları Firəngiz 
xanım haqqında: Geriyə baxmağa dəyər; Firəngiz Ulutürk – 75; 
Çox hörmətli, mehriban, xalqımızın sevimli qızı Firəngiz xanım!; 
Gəncə Pedaqoji Universitetinin professoru, kafedra müdiri, hör-
mətli Bağır Ulduz Bağırov!; Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti çox hörmətli, möhtərəm İlham Əliyevə; Firəngiz xanım 
haqqında düşüncələrim; “Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalası-
yam!”; Mənim nənəm; Nənəmi sevirəm; Sevgisində vəfalı; Firən-
giz xanım haqqında; Firəngiz xanımı necə tanıyıram; Bacı 
məhəbbəti ilə; Xəlilin Firəngizi; Firəngiz xanım haqqında qonşu 
düşüncələri; Bir ana tanıyıram; Arzumuz Firəngiz xanımı həmişə 
sağlam, gözəl və mübariz görməkdir. Müasirləri Firəngiz xanım 
haqqında: Dərdləşmə; Məhəbbətə himn oxunur; Şair ulutürkün 
vəfalı yarı!; Fədakar qadın; Xəlil Rzanın ömür-gün yoldaşı; 
Ulutürkə ulu məhəbbətlə; İthaflar. Firəngiz xanıma həsr olun-
muş mahnılar: Azadlıq həsrəti; Mükafatım; Qurban olduğum; 
Gəldin; Saçları şəlalə qız; Eşqim, vəfadarım mənim; Tələsin; Sən 
eşq üçün yaranmısan; Səadət işıqları. Son soz. Əziz oxucular! 
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58. Hara gedir bu dünya...: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza 
Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red. Ə.Əsgərli.- Bakı: Apostroff, 
2013.- 335 s. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya ruhun qüdrətidir!; Yürüşdə olan 
poeziya. Yürüşdəyəm:Bir cüt göyərçin kimi; Mində bir; Tufanda; 
Qasırğa; Mənim günaydın balam; Qəflət ləkəsi; Şirvan qoruğun-
da ceyran; Şəhriyarım; Halə; Yaşıdım; Gül yastıq; Böyük, azad, 
müstəqil; İki fəslin ayrıcında; Min yaşlı çinarlar; Sükan 
dalındayam, içə bilmərəm!; Sorğular; Ömrüm; Qorx! Qorxma!; 
Gənclik şəklin və bu günkü özün; Sədr bilmədimi!; Söz kürsüsü; 
Yürüşdəyəm; Azərbaycanlı; Min bir dərdin dərmanı; Məmməd 
Araza; Başıaçıq dayanan kişi; Redaktor; Ənənə-gələnək; Müşfiq-
dənmi artığam, ya Şandor Petefidən?!; Gənc şair; Könlümlə 
söhbət; Qayalar şahid olsun!; Mən şərqəm; Bir odlu gözləri, bir 
də; Dünya gözəli; “Hə” ilə “yox” arasında; Bir düzüm kəhrəba 
dastanı; Səadət qorxusu; Çobannamə; Mayakovskiylə söhbət; 
Sonra; Rübailər. Qara hədəfə atəş: Ucuzluq, bahalıq; Bir dostun 
öyüdü; Qəhrəmanlıq; Üz-üzə; Oxudum kitabını; Riyakar; Qiy-
mət; Dil tapa bilmirəm; Nə yaxşı qar yağdı; Ehkamçılara qarşı; 
Üzümə de; Vəzifə; Sən neçin tutmusan bu vəzifəni; Satqın; 
Qorxaqlar, cəsurlar; Palıd gövdəsində; Qalan sənətdir ancaq; 
Xeyirxah rolunda; Şeirbaz; Qürur mənim, qəm mənim!; Susa-
susa; Süpürgəçi və şair; Az işlənən sözlər; Firəngizə; Yadında-
mı?; Təslimçilik; Buqələmun; Bir dosta açıq məktub; Göylərdən 
gələn kişi; Qafiyəbaz; Kor; Gözlərin; Baş girləyən; Dördlüklər. 
Poemalar: Hara gedir bu dünya; İki qardaşın söhbəti; Ağ günlə-
rin qaraldımı?; Çinar sınar, əyilməz!; Məni bir dərd yandırır; 
Qalx ayağa, vətənim!; “Kommunist pariyasının manifesti”; Mək-
tublar gedər-gələr; O gün gələcək!; Biz dənizə gedirik; Vətən 
oğlu; Türkel balam; Dost məktubuna cavab. 

59. Yaşasın od yurdu, qardaş Türkiyə /Xəlil Rza Ulutürk; 
tərt. ed. F.Ulutürk; red. Ə.Əsgərli; ön söz. müəl. M.İ.Talay və. b.- 
Bakı: İdeal-Print, 2013.- 286 s. 

Kitabın içindəkilər: Heydər Dədə - Atatürk; Ön söz. M.İste-
mihan Talay. Halil Rıza ve ülküsü. Seyfettin Altaylı; Xəlil Rza və 
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Türkiyə ədəbiyyatı. Əlizadə Əsgərli. Özkeçmişi. Xatirələr: 14 
aprel 1968; 22 aprel 1968; 24 ocak 1982; Salı, 8 aralık 1992; 
Çarşamba, 9 aralık 1992; Perşembe, 10 aralık 1992; Cuma, 11 
aralık 1992; Pazartesi, 12 aralık 1992; Pazar,13 aralık, 1992; 
Pazartesi, 14 aralık l992; Salı, 15 aralık 1992; Çarşamba, 16 
aralık 1992; Perşembe, 17 aralık 1992; Cuma, 18 aralık 1992; 
Cumartesi, 19 aralık 1992; Pazar, 20 aralık 1992; Pazartesi, 21 
aralık 1992; Salı, 22 aralık 1992; Çarşamba, 23 aralıq 1992; 
Perşembe, 24 aralıq 1992; Cuma, 25 aralık 1992; Cumartesi, 26 
aralık 1992; Pazar, 27 aralık 1992; Pazartesi, 28 aralık 1992; Salı, 
29 aralık 1992; Çarşamba, 30 aralık 1992; Perşembe, 31 aralık 
1992; Cumartesi, 2 ocak 1993; Pazar, 3 ocak 1993; Pazartesi, 4 
ocak 1993; Salı, 5 ocak 1993; Çarşamba, 6 ocak 1993; Perşembe, 
7 ocak 1993; Selam türk ellerim; Azerbaycan şehitleri türkün 
yüce iğitleri; Cuma, 8 ocak 1993; Cumartesi, 9 ocak 1993; Pazar, 
10 ocak 1993; Pazartesi, 11 ocak 1993; Salı, 12ocak 1993; 
Çarşamba, 13 ocak 1993; Perşembe, 14 ocak 1993; Cuma, 15 
ocak 1993; Cumartesi, 16 ocak 1993; Ömər Xəyyam rübailəri; 
Pazar, 17 ocak 1993; Pazartesi, 18 ocak 1993; Ömər Xəyyam 
rübailəri; Salı, 19ocak 1993; Ömər Xəyyam rübailəri; Çarşamba, 
20 ocak 1993; Perşembe, 21 ocak 1993; Cuma, 22 ocak 1993; 
Cumartesi, 23 ocak 1993; Pazar, 24 ocak 1993; Pazartesi, 25 ocak 
1993; Ömər Xəyyam rübailəri; Cumartesi, 30 ocak 1993; 
Cumartesi, 6 şubat 1993; Salı, 9 şubat 1993; Doç.Dr.Bingür 
Sönmez;Doç.Dr. Bingür Sönmez in özgeçmişi. Elmi məqalələr: 
Türk xalqının vicdanı; Cəlabddin Rumi haqqında; Mövlana 
Məhəmməd Cəlaləddin Rumi Məsnəvi; Bədii nəsrə dair elmi 
gerçəklik. Şeirlər: Xəlil, biraz səbr elə; Boz qurda öygü; Türk; 
Nə yaxşı ki; Azərbaycan türkcəsi; Yıxın, sökün, dağıdın!; Yaşa-
sın od yurdu, qardaş Türkiyə. Tərcümələr: Əhməd Ər. Bir damla 
su; Yəhya Kəmal Bəyatlı. Vüslət; Nəzər; Şərqi; Nəcin Fəzail 
Qısakürək: Sayıqlama.Tofıq Fikrət: Ayların həvəngi; Açıq dəniz; 
Cavab; Sis; Xəluqun inamı; Balıqçılar. Arif Nihat Asya: Bayrak. 
Faruq Nafiz Camlıbel: Mələkül - Mevt. Məhməd Akif Ərsoy: 
İstiqlal marşı. Orxan Seyfi Orxan. Gözlərdə səyahət; Könlüm; 
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Namiq Kamal; Qitələr; Vətən türküsü. Nazim Hikmət.Vəsiyyət; 
Əllərininzə və yalana dair; Məmmədə son məktubum; Pekində ağ 
göyərçin; 37 bayraq və ağ göyərçin; Yeni Çin səddi; İsmayıla 
məktub; Xoş gəldin; Sıradakının ölümü; Qadınıma məktub; 
Qovaq; Aclıq ordusu yürür; Yenə məmləkətim üstünə söylənmiş-
dir; Kasket - kepka; Qərənfilli adam; Qızcığaz; Şeytana mərsiyə; 
Dunay çayı üstünə söylənib; Yusif Ziya Ortac. Məhəbbət. Behcət 
Kamal Çağlar. İstəyirəm; Nihalatsız. Rauf Pərvi.Türküstan 
xatirəsi; Andan Tavız.Azadlıq; Oğuz Cevlan.Müstəqillik türküsü. 
Rəfıq Zəka Xəndan. Xəlil Rza Ulutürkə. Əsərləri; Tərcümə kitab-
ları; Dissertasiya və elmi əsərləri; Haqqında yazılanlar; Elmi-
tarixi memuarları.  

 
2014 

60. Ayla günəş arasında: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza 
Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red.: Z.Yaqub, Ə.Əsgərli.- Bakı: 
Apostroff, 2014.- 631 s.   

Kitabın içindəkilər: Zindandan keçən azadlıq yolu; Danışır 
planetim: Calaq vurun!; Davam edir; Qəzəb marşı; Mən Amerika 
əsgəriyəm!; Qarşılayın tabutları!; Yavaş-yavaş; Yaşasın xalq 
cəbhəsi!; Səmərqəndim; Beşik türküsü; Dustaq şairimizə; Adı 
şahin, özü şahin; And içirəm; Kiçik işlər; Özbək türkləri; Ata bor-
cu; Sarsılma, cəsur ol!; Ehkamçıya; Əl çəkmək olmaz!; Qızılgül; 
Övladlarım; Oğullarıma; Yox, mən qaça bilməzdim; Razılıq, 
narazılıq; Vətən, sənin sipərinəm!; Var ol, redaktor əvəzi!; Nə cür 
baxacaqsan gözlərimə sən; Qürur türküsü; Bir cüt göyərçin; Şair-
liyin özülü; Çətin yol; Möcüzə sorağında; Qalx ayağa, Azərbay-
can!; İmkan məhdudlaşanda; Vətənimi düşünürəm; İki fəslin 
ayrıcında; Min yaşlı çinarlar; Ömrüm; Heç ola bilməz ki; Günəşi 
içənlərin türküsü; Gəlir böyük Azərbaycan; Sarsılma!; Ana südü-
nün gücü; Əyilmə!!!; Qanım; Şəhriyar üslubunda; Yalnız paspor-
tunda; Bizim ellər yerindəmi?; Limon qabığı; Neçin yata bilmi-
rəm?; Zəncirlənib əllərim; İttiham; Haqqın iradəsiyəm; Qaranquş-
lar qayıdanda; Qorxu girmədi qəlbə; Həsrət; Birinci düşmənim; 
Gözüm qaldı; Dözməlisən; Ulu tanrım – poeziya; Mükafatım; 
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Siyasi dustağın yeriş qaydası; Vyetnam; Səttar Bəhlulzadəmiz; 
Vətən; Xiyabani yurdunda; Qorxaq; Hələ durur cahanda; Ağ 
çələngli Azərbaycan; Mən yenə dönəcəm Azərbaycana; Heç 
olmasa bircə nəfər; Rastlaşma; Qəhrəmanlıq; Sonra; Qəflət ləkə-
si; Qorxaqlar, cəsurlar; Qürur mənim, qəm mənim!; Mənim 
Mikayılım var; Gözəl yaşamaq; Ağsu; Krasnodon qartalları; Dəli 
könlüm; Puşkin; Həqiqət; Zəncirsiz; Borcum; Görək kim tez 
çatacaq?; Geri qaldım; Kor; Bağdan köçəndə; Gücüm, gücsüzlü-
yüm; Şəhriyarım; Övladıma sözüm; Redaktor ürəyi; Mən bir az-
dan uçasıyam!; Yurdum, sənin sağlığına; Savalanım - söz kür-
süm: Mənim şeirim; Nə yaxşı ki; Azadlıq meydanı; İradə; Bakı 
mitinq içində; Tanklar Bakıya girən gecə; Akademidə bir gözəl 
ağlar; Xəlil, biraz səbr elə!; Söylə nə vaxta qədər?; Mən - 
Şərqəm; Qatar gedər Araz boyu; Azərbaycan-türk salamı; Gəncli-
yim; Təbrizim mənim; Rüstəmxanlı şəlaləsi; Robot; Gərək olsun; 
Ot tayası yanında; Kürüm; Tələsmə; Sənə minnətdaram; Yazığım 
gəlir; Nənəm güllər; Azərbaycana xitab; Qorx! Qorxma; Sağlıq, 
yaxud vəsiyyət; Bahar gibi; Laylam mənim, nərəm mənim; Palıd; 
Çaylarımız; Nərgizim; Gənclik məndən güclüdür; Çovğun keçib 
üzərindən; Türkelim; Könül; Könül balamın birinci türküsü; 
Könül balamın ikinci türküsü; Babam; Xəyalə; Xəyalənin birinci 
türküsü; Şuşam; Şair qəhrəmanlığı; Sarsılmazdır qüdrətimiz; Sa-
lam mənim qardaşlarım!; Mehridən keçəndə; Qara tabutlar gəlir; 
Mənə bənzə!; Döyüşlərdə gəncləşirəm; Yaşasın od yurdu, qardaş 
Türkiyə; Bu meydanda, bu meydanda; Qovacağız!; Müəllim; 
Simasız; Gedək Göygölə, Göygölə!; Göygöldə sübh açılır; Göy-
göldən ayrılanda; Praqmatik; Bəxtinə nələr düşüb; Sədr mənə söz 
vermədi; Türkanım; Bağdan qayıdanda; Ömrüm boyu səninlə; 
Dəstə kəndi; Lənkəran çiçəkləri; Gənclik çağırır; Südsatan; Çən-
libelə dəvət; Sağlıqlar; Tənha bir tənək; Kəlbəcər möcüzəsi; Tey-
murəz Əbdülrəhmanlı; Sənsiz nasıl dönüm evə?; Şamil Əsgər; 
Məsləkimin paytaxtı; Dördlüklər; Dostlarım; Çılğınlıqdan dözü-
mə keçid; Yaşa, Məlik! Ömrüm; Buynuzlu ağ qoçun dastanı; 
Qrenada qrenada!; Haqqı qoruyanlar; Qoşqar dağı kibi; Susuzluq-
da bitən ağac; Dəvət; Professor Bəybala; Minaxanım; Minaxa-
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nımın Şakəri; Birinci işim; Mitil; Antipoeziya; Ürəyindən istə 
mükafatını; Beyin-mikrokainatdir; Lənət; Şairimiz; Ağdam; Yax-
şı ki, Türkanım var; Əlvan sərgilər; Siz gedəndən sonra; Salama 
dəyərmisən; Tək qalanda; Dəli-divanəyəm bağın əlindən; Quyruq 
bulayan; Telefonu kəsdilər; Qanlı cəllada; Pərvanəyə azadlıq; 
Rübai əvəzinə: Babək; Lənkəranın palıdları; Dağ şəlaləsi; Məs-
lək; Ərəblər kəndində; Ömür; Gözümün işığı; Maral buynuzunda 
günəş; Nizami; Ürək qızıl gülə bənzər; Memar; Gileylənmə; Xal-
qımın səsi; Dincəliş; İşıqlı düşüncələr; Sevincim; Tələbə bəxşişi; 
Qanı axan nar təkin; Tupik-çıxmaz; Doğma təbiət; Gəncənin 
çinarları; Dinlə məni, balam Tomris!; Apardı sellər Saranı; Görün 
umud kimə qaldi?; Qəhrəman Süsən xanım; Əziz müəllimim; 
Astara yolları; Təslimçi; Verin mənim haqqımı; Ürəyimdə qalan 
tikan; Qarşıdadır; İki ərəb, iki yol; Silkələnmə; Mən-Azərbayca-
nam!; Ayla Günəş arasında; Qorxu; Tikan; Neçin gəlmədin; Ge-
dər; Sən mənim vüqarımsan; Onun təbəssümü; Mində bir; Gül 
yastıq; Bircə qayğım; Qorx! Qorxma; Gənclik şəklin və bu gü-
nün; Bir ümmanam mən; Nökər; Düşüncələr; Mənim polad kör-
pülərim; Qiymət; Sən hansı cəbhədənsən?; Müşviqdənmi artı-
ğam, ya Şandor Petefidən?!; Oğlum Təbrizə; Həyat düşüncələri; 
Tamam doğmayan Günəş; Kişilər; Vətən; Yanardağ; Mərdlik 
məktəbi; Babək; Kürd şairinə məktub; Şərqin gözləri; Şairin ca-
vabı; Dostluq; Ana məktubu; Sağ ol, qardaşım Əşrəf!; Şəlalə gibi; 
Bizim Zeynal; Səsin gəlsin, Təbrizim!; Sizi gördüm; Yürüşdə-
yəm; Türkazər; Min bir dərdin dərmanı; Məmməd Araza; Heç bir 
ehtiyat; Saz; Bir dosta açıq məktub. 

61. Dramaturgiyada ədəbi əlaqələr: monoqrafiya /Xəlil 
Rza Ulutürk; red. Ə.Əlizadə.- Bakı: Elm, 2014.- 233 s.  

Kitabın içindəkilər: Elçin. İlyas Əfəndiyev və Xəlil Rza Ulu-
türk; Müəllifdən. Birinci bölmə: Dramaturgiyada ədəbi əlaqələr 
(monoqrafiya); İkinci bölmə. Məqalələr: “Sən həmişə mənimlə-
sən”; Xiyabani qəhrəmanlığının tərənnümü; Əzəmətli yaradıcı. 

62. Məqsud Şeyxzadə və “Azərbaycan dəftəri” /Xəlil Rza 
Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red. Ə.Əsgərli.- Bakı: Apostroff, 
2014.- 238 s.  
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Kitabın içindəkilər: “Azərbaycan dəftəri” (Xəlil Rza); 
“Azərbaycan dəftəri”; Bakı; Denikin və azərbaycanlılar; Şəhid 
olmuş bir əsgərin atına; İnquş mahnısı; Osetin mahnısı; Kabardin 
mahnısı; İnternasional; İranlılar; Şeyx Şamil; Əskəran marşı; 
Əfqanıstan istiqlalı; Şadlıq topları; İstiqlal marşı; Kürdəmir mü-
haribəsi; Fəsillər; Gürcü; Əlibəy Maykopdan tərcümə; Çəkməli 
pişik; Azərbaycanım; Şadlıq topları; İstiqlal marşı; At, meymun 
və qaranquş;Qaranquş və qartal; Bakı; Qaraquş; Şairin vəzifəsi; 
Türkiyədə inqiraz olduqda; Mən kiməm?; Əsgərlik; Bolşevizm 
zamanında; Türkü; Marş; Azərbaycan; Denikin; Tatar xanı Batı; 
Gürcü knyazı; İnquşlar; Sultan Fateh; Azərbaycan əsgərlərinin 
marşı; İki it; Türk milləti; Arayın arkadaşlarımızı; Azərbaycan; 
Xəlil bəy; Əsgəran marşı; Şairin vəzifəsi; Türkiyədə inqiraz ol-
duqda; Mən kiməm?; Bolşevizm zamanında; Türk milləti. İkinci 
cild üçün; Tülkü, ayı və qurd; Milçək və arı; Xoruz və eşşək; 
İranlılar; İstiqlal; Əsgəran; Əsgəranın alınması; Yaz; Türk yavru-
su; Dərdimizin biri də; Dua; Azərbaycan əsgərlərinə; Türk şəhid-
lərinə; Ordunun minacatı;Türk; Qız; Çeçen igid; Təvəqqe; Beşin-
ci marş; Məktəb; Marş; Şeyx Şamili anarkən; Qurd və ayı; 
Qarışqa və qarğa; Kəndli və kəsəyən; Tülkü, ayı və qurd; Beşdaş 
oyunu; Milçək və ayı; Sabirə; Ordunun minacatı; İki qaynağın 
birincisi; Sənətkar igidliyi; Çirağbanlara; Yuxu; Sənət və isteda-
dın qələbəsi; Eybəcərlik. Tərcümələr: “Mirzə Uluğbəy” əsərinin 
tərcüməsi haqqında; Bədii tərcümə bədii kəşf olmalıdır; “Cəlaləd-
din Mənquberdi” pyesi və onun tərcüməsi haqqında; İnternasio-
nal: Sabirə; Qarabağ; Bacım Şəfiqənin ölümünə; Marş; Bolşe-
vizm zamanında; Şeyx Şamili anarkən; İnternasional; Xəlil 
Rzanın “Məqsud Şeyxzadənin bədii yaradıcılığı” monoqrafıyası 
haqqında; Ədəbi əlaqələrə dair qiymətli dissertasiya. Rəylər: 
Xəlil Rza Ulutürkün həyat yolunun başlıca məqamları; Xəlil Rza 
Ulutürkün əsərləri; Tərcümə kitabları; Dissertasiya və elmi əsər-
ləri; Haqqında yazılanlar; Elmi-tarixi memuarları. 

63. Məndən başlanır Vətən: şeirlər /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. 
ed. F.Ulutürk; red.: Z.Yaqub, Ə.Əsgərli. - Bakı: Apostroff, 2014.- 
447 s. 
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Kitabın içindəkilər: Sabaha uzanan qollarım: Səlahiyyət 
istəyirəm; İnam; “İnsan xoşbəxt olanda...”; Füzulinin bir müsəd-
dəsi; Apardı sellər saranı; İş yerim; Mənim mükafatım; Kəsə yol; 
Sənin cavabın; İnsanlıq himni; Böyük poeziya salonlarında; 
Şöhrət; Bir dostun dedikləri; Ayrılıq türküsü; Türkay balama 
layla; Sabaha uzanan qollarım; Oxşayış; Qədir-qiymət; Sarsılma, 
qardaşım!; Yorulmayasan; Sən mənim səsimi eşidirmisən?; Xoş 
məqam; Özbək dili; Gürcülərə eşq olsun!; Poeziyam; Əzəmətli 
şahmatçı; Məndən başlanır vətən; Gözəl yaşamaqdan əl çəkmək 
olmaz; Dözümlü ol, dəli könlüm!; Heç olmasa bircə nəfər; 
Azərbaycan. Türkan-ilham qaynağım: “Hara getsəm, harda ol-
sam...”; Məlhəm; Pəhriz; Qapanmasın qapılar; Əbədi gənclik; 
Bağ salmaq özü də incəsənətdir; Çökəkdə və yüksəkdə; Örnək; 
Dördlüklər; Toxum səpirəm; Xızır peyğəmbər kimi; Kimin, nəyin 
rayihəsi?; Məni çağırırlar hər gün dan üzü; “Hərdən yağış 
olmaq...”; Neçin ağacları çox istəyirəm; Türkan sağaltdı məni; 
Qurumuş ağacları bağdan çıxarmaq gərək; Gəlin-qaynata; Bel və 
qələm; Heç bir kəsin xəbəri yox; Diz çökürəm qarşısında; İnnab 
ağacı; Əbədi gəncliyin sirri; Sən mənə qüdrət ver; İlham qayna-
ğım; Yazağzı. Qələmdaşlar aləmi: Nizami Gəncəvi, əfv elə məni; 
Xalq qüdrəti; Gözün aydın, Azərbaycan; Rəsul Rza həsrəti; Sev-
diyim şair; İkinci doğuluş; Gözün aydın, Şeyxzadə!; İki şairin 
söhbəti; Bağında Süleyman Rüstəmlə söhbət; “Çox şeyə çatır 
gücün...”; Ağasadıq Kəraybəyli; “Əl vurma, öldürər!”; Gərək o 
diyara səninlə gedəm; Dəli könlüm; Mənim Mikayılım var; 
Əyilmək qorxusu; Günəşə qanadlanan tabut; Xudu müəllim; 
Kişilərə arxalanaq; Doğmalıq; Gözəllik memarı; Yer altında ya-
tan gövhər; Getdin; Yadigar nəyi qaldi?; Soyuq almalar; Günərin 
hünəri; “Bərəkət haqqı”; Xəzərdə bir gecə. Ələkbər Sabir işığın-
da: “Ən qüdrətli oğlunu kölgədə saxlayırsan”; Gücüm, gücsüzlü-
yüm; Yaxın buraxmayaq; Zirvəyə qalxmaq yolları; İftiraçıya; 
Minnətdarlıq; Heç bir ehtiyat!; Çılğınlıqdan dözümə keçid; Verin 
mənim haqqımı!; Sənin ölümünü gözləyənlər var; Bilmirsən, de-
yim, öyrən!; Mənim nöqsanımı görən dostlarım; Toxunmadım-
ilana; Sən inanma məddahlara; Türk sözündən qorxan gəda; 
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Lənət; Hər şey gəldi-gedəri; Aldanma!; Hörmət, nüfuz; Sağlıqlar; 
İstedad; Qardaş öyüdü; Qalstuklu canavar; Vay o günə!; Öyüdlə-
rin növləri; Barı tanıya bil; Açıq konuşma; İmportnı; Canamaz və 
aftafa; Bəlkə hələ gec deyil; Təslimçi; Sən alçaqsan; Vəzifə ölü-
sü; Məzar keşikçisi; Qəzəbliyəm!; Sağlıq dilərəm sənə; Bəs niyə 
susdun?; Mən sənə güvənirdim; Məddah; Başkəsən; Süpürgəçilər 
türküsü; Haçan, hansı yerdə?; Bədxaha açıq məktub; Dost söh-
bəti; Silahlan!; Nə yaxşi ki; Yunsaqqal; Mənim işim səndən keçir. 
Səadətim, məhəbbətim: Bircəmsən; Bağdan qayıdanda; Duyğu-
nun adı; Biotoklar; Sən ikinci Xəlilsən; Açmaram bu sirri; “Ürə-
yimə dammışdı ki...”; Yalnız sənin eşqinlə; Bizə bənzər bu səa-
dət; Yağışlar yağanda; Sən bəzənəndə; Sənin adın gələndə; Gül-
dəstə; Telefon söhbəti; Qəzəl; “Anan sənə can-can deyib”; Səadə-
tim, məhəbbətim; Planetə oxşayanlar. Poemalar, Dastançalar: 
Könlümə şeir düşüb; Adımız, soyadımız; Sevincim, Təbrizim; 
Şair ömrü; Sən mənə bir silah verdin; Dənə gələn toyuqlar; Ürə-
yimdə qalan tikan; Yadındamı, Samirə?; Qəsbkarlar; Neft daşları; 
Qasırğadan güclülər; Mən sənə demədimmi; Mənə şəxsiyyət 
gərək!; Körpə xartut ağacı; Müşfiq dənizi; Alim düşüncələri; 
Afişanı cırsalar da; Çənlibel; Göygölün yaxasında; Türkan mək-
tubları; Natəvan klubunda; “Ömür kitabı”nı yazan şairə; Sən 
məndən ürəklisən; İlahi bir gözələ; Xəlil Rza Ulutürkün həyat 
yolunun başlıca məqamları. 

64. Seçilmiş əsərləri: 5 cilddə /Xəlil Rza Ulutürk; red. hey.: 
B.Nəbiyev və b. - Bakı: Elm, 2014.- C.3.- 828 s. 

Kitabın içindəkilər: Turan çələngi. Azərbaycan poeziyası: 
Qətran Təbrizi. Qəzəl; Nizami Gəncəvi. Rübailər; Qəzəllər; Yed-
di gözəl. Nəsrəddin Tusi. Cəmiyyətdə rəftar haqqında. Saib Təb-
riz. Qəzəl; Dördlüklər; Söz demək qaydası; Məhəbbət qorunur 
sədaqət ilə. Mirzə Şəfi Vazeh. Biz qonağı əzizlərik. Şəhriyar. 
Qəzəl; Əziz Azərbaycanıma; Qardaşım oğlu Huşəngə; Kəmal-
mülkü ziyarət; Qəsidə; Eyvah anam; Şeir və hikmət. Qulam-
hüseyn Bəydili. Şəhriyar matəmində. Özbəkistan poeziyası: Arif 
Nihat Asya. Bayrak; Maqsud Şeyxzadə. Cəlaləddin Mənquberdi. 
Mirzə Uluğbəy. Lüğət və izahlar.Yusif Balasqunlu. Kutadqu-
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Bilik. Rus ədəbiyyatı: İlya Selvinski. Babək. Tatar ədəbiyyatı: 
Musa Cəlil. Maobit dəftəri. Dünyaya pəncərə: Rus poeziyası; 
Balkar poeziyası; Ukrayna poeziyası. Özbək poeziyası; Krım 
tatarlarının poeziyası; Qazaxıstan poeziyası; Qazaxıstan poeziya-
sı; Litva poeziyası; Moldovanın poeziyası; Türkmənistan poezi-
yası; Estoniya poeziyası; Yunan poeziyası; Macar poeziyası;Yu-
qoslaviya poeziyası; Alman poeziyası; Fransız poeziyası; İtaliya 
poeziyası; İngilis poeziyası; İran poeziyası; Türkiyə poeziyası; 
Əfqan poeziyası; Pakistan poeziyası; Yapon poeziyası; Koreya 
poeziyası; Filippin poeziyası; Mozambik poeziyası; Kamerun 
poeziyası; Seneqal poeziyası; Madaqaskar poeziyası; Kuba 
poeziyası. Poemalar: Robert Rojdestvenski; Otuzuncu əsrə mək-
tub; Böyük gələcək.  

65. Seçilmiş əsərləri: Dünənəm! Bugünəm! Gələcəyəm 
mən! /Xəlil Rza Ulutürk; nəşrin tərt. və red. Y.Günaydın; ön söz 
T.Kərimli; məsləhətçi F.Ulutürk; layihənin rəhbəri R.Həşimov; 
ideya Xalq Bank. - Bakı: [s. n.], 2014.- 607 s. (Xalq əmanəti) 

Kitabın içindəkilər: Tərtibçidən (Yusif Günaydın); “... Bir də 
gələcəyəm Azərbaycana!” (Teymur Kərimli). Ucalıq: Sonra; 
Sənin cavabın; Cavabsız məktub; Könül, bərk ayaqda gileylənmə 
gəl; İnanmaq istərdim möcüzəyə mən; Sıldırım üstündə dayanan 
palıd; Gözmuncuğu; Bağda xəzan düşüncələri; Qatar gedər Araz 
boyu; Səttar Bəhlulzadəyə; Şairin səsi; Bahar kimi; Mənim şei-
rim; Mənim tələbələrim; Həyat düşüncələri; Anam ocaq qalayır; 
Dağlara qalxıram; Ələsgər ocağı; Göyçə mahalı; Anam layla 
çalır; Saz; Sən ey söz günəşi Azərbaycanın!; Tələbə bəxşişi; Gizli 
iftixar; İgidlər, dahilər; Bakı-Daşkənd səma yolu; Onun mərdlik 
məktəbi; Xiyabani yurdunda; Daşdan çıxan su; Düzlük; Yavaş-
yavaş; Avtoportret; Poeziya! Poeziya!; Babək; Dördlüklər; Tu-
fanda; Qasırğa; Meyardı şeirim mənim; Şeirim; Böyük, azad, 
müstəqil; Çətin yol; Sevda xanım; Böyük poeziya salonlarında; 
Minnətdarlıq; Sağlıq, yaxud vəsiyyət; Qavaldaş; Yallı rəqsi; Se-
vimli Naxçıvanım; Doğma sözlər; Kəpənək və dağ çiçəyi; Sağıcı-
dır mənim nənəm; Hüsnxət dəftəri; Nərgizim; Fəvvarə; Kəpənək-
lər; Sarıköynək; Qaranquş; Sərçələrim; Xartut; Qara cöngə; 
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Araxçın; Marallar da duz yeyərmiş; Qış günü bağda; Ana torpaq. 
Odər yurdu, od torpağı: Heydər dədə - Atatürk; Göylərdən gələn 
kişi; Doğma təbiət; Apardı sellər Saranı; Bahar; Buz içində od; 
Palıd; Laylam mənim, nərəm mənim; Tamam doğmayan günəş; 
Hüseyn Cavidə; Ömrümdə Kür çayını bu rəngdə görməmişdim; 
Oğlum Təbrizə; Vurulmuşam mən sənə!; Sən mənim vüqarımsan; 
Qəsbkarlar; Çaylarımız; Sarsılma!; Gəncənin çinarları; Krasno-
don qartalları; Mən şərqəm; Çıxardı köynəkdən tavar sazını; 
Gözün aydın, Azərbaycan!; Hörmət, nüfuz; Məni çağırırlar hər 
gün dan üzü; Sərvətim; Vətən; Ordu başçısı və döyüşçü; Sevincin 
zirvəsi, qəmin zirvəsi; Sərvət; Həsrət; Xəzərdən bir görünüş; 
Dözürəm payızda, dözürəm qışda; Kişilər; Göygöldə sübh açılır; 
Aldanma!; Yaxşı ki, bu yurdun balasıyam mən; Qorxu; İlham; 
Təkqalanda; Mən – Azərbaycanam!;Azərbaycanlı; Astara yolları; 
Yurdum, sənin sağlığına!; Kişi bətni; Haçan xəstələnsəm; Səsin 
gəlsin, Təbrizim!; Mən uçuram!; Hardan gəlib çıxdı kəmfürsət 
mərəz; Mində bir; Başıaçıq dayanan kişi; İki fəslin ayrıcında; Az 
işlənən sözlər; Bir cüt göyərçin kimi; Məmməd Araza; Min bir 
dərdin dərmanı; Dənə gələn toyuqlar; Alim düşüncələri; Redak-
tor; Min yaşlı çinarlar; İnsanlıq himni; Yer altında yatan gövhər; 
Yadigar nəyi qaldı?; Sən mənə qüdrət ver; Urəyimdə qalan tikan; 
Gözün aydın, Şeyxzadə!; İradə; Gəlir böyük Azərbaycan; Daldım 
zirehlənmiş sal qayalara; Bağında Süleyman Rüstəmlə söhbət; 
Yazağzı; Qasırğadan güclülər; Türkay balama layla; Azərbaycan; 
Şuşam; Qalx ayağa, Azərbaycan!; Silahlan!; Gəncliyim; Mehri-
dən keçəndə; Türk sözündən qorxan gəda; Ağı; Təbrizimin qan 
bahası; Qaytar mənim qüdrətimi, Azərbaycan!; Vur!; Qayalar 
şahid olsun!; Təbrizli şairin düşüncələri; Xəzərdə gülüstan; 
Ləyaqət; Güldəstə toplayıram; Ənənə-gələnək; Üz-üzə durmuşuq; 
Şair qəhrəmanlığı; Qara tabutlar gəlir; Qoca arxeoloq. Tut mənim 
əlimdən: Liftdə görüş; Yadındamı?; O qızın dedikləri; Ay aman!; 
Sevən gözlər; Bəxtinə nələr düşüb; Sevgi sətirləri; Eşitsəm 
gəlirsən; Əlini mənə ver!; Vüsal çağlarında; Vüsala az qalmış; 
Yenə yollarda bahardır yeriyən; Hara getsəm, harda olsam; Təzə 
əməkdaş; Sənə can atıram; Unudulmaz o gecə; Necə inanardım 
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gül dodaqlara; Bu yolu baş-başa gedək; Firuzə; Sənin adın 
gələndə; Bir gözələ yüz şeir; Bir gör vüsalımız necə uzandı; Səslə 
məni, bəslə məni, qaşla gözün arasında; Gör necə dinc dayanmı-
şam, di gəl, özün oxşa məni; Sən tərəddüd içindəsən, a bir dənəm, 
nazlı sənəm; Üşüyürəm, üşənirəm, isit məni, qızdır, gülüm; Sən 
məhəbbət yolçususan, mənsə, gülüm, məhəbbətəm; Neçin çəki-
nirsən, gülüm, de, məndən?; İnana bilmirəm; Ocaq; Firəngizə; 
Katibəm; Yağışlar yağanda; Bircəmsən; Səadətim, məhəbbətim!; 
İlahi bir gözələ; Tut mənim əlimdən, buraxma, gülüm; Saçları 
şəlaləsən; Qəzəl; Sən eşq üçün yaranmısan; Gəl, səni səsləyirəm; 
Hicran çağlarında; Eşqim, vəfadarım mənim; Ocaq mahnısı; 
Vüsal ərəfəsində; Sən bəzənəndə; Sənin gözlərini sevirəm ancaq; 
Məhəbbət aləmi; Umacağım. Dustaq: Zindan türküsü; Çıxaraq 
bahara Azərbaycanı!; O yerlər; Dustaq; Can vermərəm ölümə!; 
Cəza köynəyi; Keşikçilərim; Gözlük seçən göz həkimi; Mağara; 
Şəhriyar üslubunda; İlham üstündə; Mənə həb verən gözəl; 
Vaysınmıram; Qanım; Ağ pambıqda bir damla qan; Həsrətə 
döndü; Getdin... qəlbə qüssə doldu; Nə cür baxacaqsan gözlərimə 
sən?; Zindanda Novruz bayramı; Azərbaycan; Sənin göz yaşların; 
Vətənimi düşünürəm; Qanadlı günlərim; Elə günüm olubmu ki; 
Ağ çələngli Azərbaycan; Bu görüş bir möcüzəydi; Mən yenə 
dönəcəm Azərbaycana!; Qorxma, mən sarsılmaz dağ qalasıyam; 
Döyüş yolu uzundur; Mamır; Qürur türküsü; Vüqar türküsü; 
Azadlığım. Adımız, soyadımız: İki qardaşın söhbəti; Əfsanəli bir 
ölkə; Adımız, soyadımız. Tərcümələr: Dünyay pəncərə: İngilis 
poeziyası: Vilyam Şekspir: 23-cü sonet; 25-ci sonet; 30-cu sonet; 
66-cı sonet; 74-cü sonet; 77-ci sonet; 90-cı sonet; 102-ci sonet. 
Alman poeziyası: Yohan Volfqanq Gete: Orman hökmdarı Ərdo; 
Tapılmış. Haynrix Hayne: Fəryad vadisi; Anno; Parislə vida-
laşma. Leonqard Frank: Dənizçilər mahnısı. Fransız poeziyası: 
Pol Elüar: Mərdlik; Azadlıq. Lui Araqon: Edam vaxtı mahnı 
oxuyan kişinin balladası; Elza - mənim məhəbbətim. İtaliya 
poeziyasi: Françesko Petrarka: 52-ci sonnet. Yunan poeziyası: 
Tasos Livaditis.Ürəyimi nişan alma; Vətən; Döyüşdük; Böyük 
döyüş; Bizim əllərimiz; Poeziyanın tənqidi; İnsan səadəti; Doğma 
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birlik; Geniş yol; Məzar kitabəsi. Macar poeziyası: Şandor 
Petöfi.Məni bir şey düşündürür; Yetər!; Yurdsevərlik nəğməsi; 
Azadlıq və məhəbbət; Macarıstan; Millətə xitab; Qadınım və 
qılıncım; Milli nəğmə. Rus poeziyası: Aleksandr Puşkin. Şairə; 
Napoleon; Şiri tanıyarlar pəncələrindən; A.P.Kemə. Mixail 
Lermontov. Romans; Dustaq; Mən neçin elə bir dalğa olmadım; 
Yenə tək çıxıram gecə yollara; Sergey Yesenin; Bakı... sağlıqla 
qal, ey dost ölkə!. Marina Svetayeva. Mənim poeziyam. Andrey 
Voznesenski.Rekviyem-ağı; Şukşinin ölümü; Lənət. Yevgeni 
Yevtuşenko. Poemadan öncə dua; Qar yağır ağappaq. Robert Roj-
destvenski.Ayrılıq ərəfəsində; Yaddaş; Məni hey haraylar çağlar, 
o çağlar; Çiyələklər. Türk poeziyası: Namiq Kamal. Vətən 
türküsü. Tofiq Fikrət. Sis. Mehmet Akif Ərsoy.İstiqlal marşı. 
Yəhya Kamal Bəyatlı. Vüsal; Nəzər. İran poeziyası: Hafiz 
Şirazi.Qitələr. Fərrux Yəzdi. Qitələr; Azərbaycan; Rübai. Jalə. 
Mən yabanı dağ otuyam. Məhəmmədhüseyn Şəhriyar. Əziz Azər-
baycanıma. Özbək poeziyası: Yusif Balasaqunlu. Qutadğu bilik. 
Anqola poeziyası: Aqostino Neto. Didilənlər, dirilənlər. Sürgün; 
Qayıdacağıq; İşgəncədən sonra monoloq; Təbil dərisində. 
Poeziya alovu (Bəxtiyar Vahabzadə); Xəlil Rza Ulutürkün 
bioqrafiyasının əsas məqamları; Biblioqrafiya. 

66. Taparam səni: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza Ulutürk; 
tərt.ed. F.Ulutürk; red.: M.Şükür, Ə.Əsgərli.- Bakı: Apostroff, 
2014.- 299 s. 

Kitabın içindəkilər: Ayla günəş arasında: Mənim şeirim; 
Yurdum-yuvam; Mən-Azərbaycanam!; Yaxşı ki, bu yurdun bala-
sıyam mən; Ayla günəş arasında; Mən bu gecə oyağam; İrəli; 
Qorxu; Xəzərdə gülüstan; Tikan; İlham; Laylam mənim, nərəm 
mənim; Səməndər quşu kimi; Elə ki qar yağar; Ata borcu; Hava 
kimi, su kimi!; And içirəm; Məni tez aldatmaq olar; Gedər; 
Məsləklə yaşayanda; Pambıqçı ana və bacılarıma; Sərvət; Buz 
içində od; Xiyabani yurdunda; Qarşıdadır; Respublikam; Heç ola 
bilməz ki; Oğlum Təbrizə; Şeir məclisində; Sizdən əziz kimim 
var?; Var səsinlə; Mən nəyəm ki, ey vətən?!; Afrikanın səsi; İki 
ərəb, iki yol; Tovuz şəhəri; Silkələnmə; Gözmuncuğu; Aldanma. 
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Türkanım: “Çənlibel”ə dəvət; Tək qalanda; Məni gecələr də 
çağırır Xəzər; Xəzərdən bir görünüş; Başlandı payızın qızıl gün-
ləri; Tənha bir tənək; Ertə; Bostançı; Tənəklər; Təmizlik uğrunda; 
Günəşi içənlərin türküsü; Ağaclar; Qüzbulaq, Ağsu, Göygöl; 
Türkanım; Masallı xatirələri; Çıraqqala; Göyöldə sübh açılır; 
Astara yolları; Bahar kimi. Eşqim vəfadarım mənim: Vüsal çağ-
larında; Əlini mənə ver!; Hicran çağlarında; Ağıllı gözəlim; 
Ayrılıq qorxusu; Eşqim vəfadarım mənim; Ocaq mahnısı; Sən eşq 
üçün yaranmısan; Gəl, səni səsləyirəm; Səadət; Tapar məni; 
Vüsala az qalmış; Qasırğada; Ad günün. Satira əvəzinə: Minsifət; 
Nökər; Düşüncələr; Mənim polad körpülərim; Sarsılma!; Üz-üzə 
durmuşuq; Sənin qüdrətin; İşsiz kişilər; Sən hansı cəbhədənsən?; 
Millət “mücahidləri”. Poemalar, Balladalar: Bayatı-Şiraz; Mu-
ğam dünyasında; Gecə; Qanadlılar. Mənim məhəbbətim: Yuxu; 
Yuxuda itirdim, həyatda tapdım; Bəxtəvər; And; Sənə bir nar 
verdim; İnstitut; Məhəbbətin yetkinliyi; Maraqlan mənimlə, gü-
lüm!; Sənin “Hə” cavabın; Sərvətimiz; Sənin “Yox” cavabın; 
Heyrət; Mənə ölüm yoxdur; Diləklərim; Əfsanəli bir ölkə; Gələ-
cəksən baharda; Sən bura gecələr gəl!; Getdin baharla qoşa; 
Həsrət; Təbrizli şairin düşüncələrİ; Türkan nərgizləri; Əbədiyəm. 

 
2015 

67. Bağışla, ey Vətən /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. 
F.Ulutürk; red. A.Bağırov. - Bakı: Apostroff, 2015. - 159 s. 

Kitabın içindəkilər: Ön söz əvəzi; X.R.Xəlilovun (Xəlil Rza 
Ulutürkün) “İstiqlal” ordeni ilə təltif edilməsi haqqında Azərbay-
can Respublikası Prezidentinin Fərmanı.-Ulutürkün yadigarı. 
Bağışla ey vətən! Dastança; Yüksəklik; Şir və tülkü; Torpağın 
sərvətləri; “Yan” həyasızlığı; Hara qaçırsan dayan; Gəzməmisən, 
görməmisən; Zənginlik, yoxsulluq; Səlahiyyət istəyirəm; Əmrim; 
Nifrət məktəbi yarat! Adımız, soyadımız: Təvazö və qəhrəmanlıq; 
Etibar; Bozqurd. Qanım bayrağımdır!: Birinci öyüdüm; İkinci 
öyüdüm; Üçüncü öyüdüm; Dördüncü öyüdüm; Beşinci öyüdüm; 
Altıncı öyüdüm; Yeddinci öyüdüm; Səkkizinci öyüdüm; 
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Doqquzuncu nida; Onuncu və sonuncu öyüdüm; Əynində sənin 
gömləyin; Xəlil Rzaya mərsiyə. 

68. Doğmalıq və ucalıq: şeirlər, poemalar /Xəlil Rza 
Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red. və ön söz müəl. Ə.Əsgərli; naşir 
A.Dənzizadə.- Bakı: Apostroff, 2015.- 438 s. 

Kitabın içindəkilər: Poeziya alovu; Doğmalıq və ucalıq şairi; 
Bakı Daşkənd Səma yolu; Özbəklər; Çətindir ayrılmaq; Səmər-
qəndim; Daşkəndin qışı; Məktublar – qol-qanadım; İncəsənət 
sarayında; Üfüqlər yanan yerdə; Şərqin gözləri; Tamam doğma-
yan günəş; Şairin cavabı; Səməd Vurğuna; Dostluq; Xəzər; O 
dağlarda boy atdı; Badam ağacı; Mənə nələr dedi turacın səsi; 
Ana məktubu; O maral kimi, o qartal kimi; Üç yarpaq; Sənin ba-
ğında; Qızıl salxımlar; Hayıf, ata, sən görmədin; Təbəssüm; Öv-
lad həsrəti; İstisuyun sabahı; O qızın dedikləri; Sən göy gölə vu-
ruldun, mən isə; Gözmuncuğu; Ağ saçlı, cavan xəzər; Sıldırım 
üstündə dayanan palıd; İki dəstə gül; Ürəyindən istə mükafatını; 
Arzu yolları; Quba bağları; Səttar Bəhlulzadəyə; Bütün fəsillərdə 
bahar yaşayır; Gəncənin çinarları; Bəxtəvərlik duyğusu; Oğulları-
ma; Yatır gül balalarım; Vətən düşüncələri; Şair neft daşlarında; 
Ən gözəl gün; Dəlidağ; Qızıl balıq və şəlalə; Biz üçümüz gəlirik; 
Ovcumda; Gözlər; Liftdə görüş; Heç kəsə açmaram; Sevən göz-
lər; Tamam başqa göyərçin; Dəniz səni çağırır; Dəniz kimi 
yaşamaq; Qar altında bahar; Uşaq bağçası dənizdə; Xəzərdən ay-
rıla bimirəm; Rədd olun Vyetnamdan, ey qəsbkarlar!; Qəzəb mar-
şı; Mən Amerika əsgəriyəm; İkinci şeir; Qarşılayın tabutları; 
Yanğın; Üzü nurlu anam mənim!; Anam layla çalır; Saz; Sən ey 
söz günəşi Azərbaycanın!; Bizim qüdrətimiz; Oğullar gərəkdir 
Azərbaycana; Oyatmağa qıymaram; Xalçaçılar mahnısı; Anam 
ocaq qalayır; Südsatan; Gül bağında düşüncələr; Qobustan qaya-
ları; Bizim doğma təbiət; Mən dava görməmişəm; Sən mənə bən-
zəyirsən; Atanın şeir dəftərindən. “Fəhlə düşüncələri” silsiləsin-
dən:Birincilər; Ləyaqət; Ölüm; Fəhlə səciyyəsi; Səhər işə gedirik. 
Mən xalqıma vurulmuşam: Ömür; Ot tayası yanında; Tələbə 
bəxşişi; Qoca arxeoloq; Sərvətim; Sofiyada festival; İrpen! 
İrpen!. Xəzər sahili, Türkan bağları: Babalar yatan yerdə; Mən 
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bağbanam; İstedad, bərəkət; Əlcəklərim; Balalarım; Sevgi sətirlə-
ri; Qollarımın üstündə; Gizli iftixar; Çətin gün; Əməyin ətri; 
Səadətim; Şair Əli Kərim yada düşərkən; Çağırır Göyçay məni; 
Şair surəti; Təmkin; Ana torpaq. Dördlüklər: Kişilər yaşayıb 
dünya üzündə; Birinci qonaqlarım; Babək; Gəncliyə doğru; Dəf-
tərxanada gülüş; Şair öz şeirinə layiq olmalı!; Şair; Rzam üçün; 
Afrika; Bir gözəl, iki sevgi; Bataqlıq və şəlalə; Asan deyil; Gözəl 
bir sənət; Özünü dərketmə; Ömür; İncimişəm; Ömrün bahar fəsli 
təkrar olunmur; Yaşasın vəfa!; Süpürər gecəni; Yer kürəsi – kos-
mik gəmi; Genişlik; Göz və gözəllik; İlbiz işıldayar; Bahar unut-
mur; Xəzər gözümdür; Mavi kimi səma sonsuzdu; Göy göl; Oya-
narkən; Bülbül o bülbülü yadıma saldı; Mənimki gətirir; Dostla-
rım; Qırmızı xonçalı dan yeri məndə; Sehrli qızılgül; İman yürü-
şündə; Gecəm-gündüzüm parlaq; Ata ev tikir; Dan yeri sökülər-
kən; Bir-birinə yol versələr; Torpaqla həmnəfəs yaşayıram mən; 
Dəniz haçan gözəlləşir; Baxdım təbəssümlə; Tufan qopanda; 
Əflatun - “Sokratın həyatı”; Düşsün ayağıma; Əbədi bahar üçün; 
Bahar təbiəti gəlin köçürdü; Çimərlik də həyatdır!; Dənizdə ay 
düşüb; Dünyaya bahar gəlir!; Məhəbbət – memar; Mənə güldən 
ağır söz demə, gülüm!; Nə göz doyur, nə könül; Bir düzüm mir-
vari; Adaxlım; Nazlana-nazlana yol gedən gözəl; Hər şey sənsən; 
Güldanda yaşama, heyifsən, gülüm!; Ayrılarmı nəfəs candan?; 
Təkcə dodağımla yox; Vüsal çağında; İsməti qoru!; Stol arxasın-
da əyləşən mələk; Kam aldım kaman səsindən; Həsrətin böyüklü-
yü; Axı söz vermişdin; Günəşlə, dənizlə birgə; Firəngiz üçün; 
Paruyr Sevakın ölümünü eşidəndə; Arxeoloq düşünür; Nizami; 
Zirvələr səni səslər; Gövhər qalacaq; Maral buynuzunda günəş; 
Hər sözün yeri var; Dürlü-dürlü insanlar; Sevindirə bilsəm; Dü-
nən yıxıldınsa; Yenidən pardaxlanır; İlhamına güvən!; Daşın ətri; 
Həsən bəy Zərdabi; Söz – qəlpə; Sən elə yaşa ki; Nəsimi kimi; 
Hər dərdin dərmanı məhəbbətdir; Təmkin; Baharda; Lənkəranın 
palıdları; Sözün qüdrəti; Coşmaq lazım gəlsə; Biri salam umdu; 
Anarsan məni; Gözlərimin işığı; Poladlaşanlar; Yaxşılıq; Vaxt-
qızıldır; Susayanda; Hər dan üzü bağdayam; Bağbanam; İkinci 
həyat da var; Qışın nübarı, qarı; İgidlik; Kür çayı; Biz gəldi-gedə-
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rik, vətən əbədi; Misra döyüşü; Kəsə yol; Ürək, minnətdar ol mə-
nə; Ucalıq; Alpinist kimi; Yamanlıq-yaxşılıq; Məktəbli qızcığaz; 
Torpaq; Dağ çayı; Yaxşı ki; Zaman hədər axmasın; Qıyma!; Üç 
qərinə yanaşı; Yaz yelləri; Cəsarət; Beləcə yol gəlirik bu dünyaya 
biz; Yaltağın nə qədər növləri varmış; Dağlar neçin qürrələnir?; 
Dağ yolunda; İlham üstündəyəm; Bu günkü işini sabaha qoyma!; 
Şahin qanadlı bir Gəncə; Bizim Vidadi küçəsi; Həyat alovu. 
Şeiriyyətim, qüdrətim: Poeziya!; Poeziya!; Puşkin; İgidlər, dahi-
lər; Anlamaq səadəti; Dostluğun qüdrəti; Fəhlələr; Avtoportret; 
Hər şeyin yaxşısı; Tələbə bəxşişi; Əlindən gələni edərsə hər kəs; 
Məşəl silahlar; Dəmirçioğlu; Kişilər; Sevdiyim sənətkara; Mərd-
lər və dərmanlar; Maralgöl; Kiçiyin qüdrəti; Cahana sığmayan 
şair; Qışda; Sultan-Heydər yaylağında; Yanardağ; Kentavr; 
Düzlük; Mərdlik məktəbi; Mən diplomat deyiləm!; Heç kəs mən-
dən inciməsin; Yavaş-yavaş; Gənclik; Müəllim; Yaşamaq; İşıq 
qaynağı; Saçlara dən düşür; Babalar; Nə qədər ki, macal var; Sağ-
lıqlar; Tufandan güclülər; Dördlüklər; Babək; Qatar gedər; Ge-
dər; Bağban düşüncələri; Mənim qızıl torpağım; Daşdan çıxan su; 
Üç aylıq tənəklə söhbətim; Xoş gördük, yoldaş bahar!; Portağallı 
bir budaq; Göygöldə sübh açılır; Ertə; Xəzər boyu Gülüstanım; 
Od; Türkan sahillərində; Səbayel qayaları. Sevgi sətirləri: Eşit-
səm gəlirsən; Tut mənim əlimdən; Səni gördüm; Qəzəl. Poema: 
Atalar-oğullar. 

69. Məhəbbət dastanı: şeirlər və poemalar /Xəlil Rza 
Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; red.: İ.Tapdıq, Ə.Əsgərli. - Bakı: 
Apostroff, 2015.- 107 s. 

Kitabın içindəkilər: Şeirlər: Afrikanın səsi; Dostluğun qüd-
rəti; Fişənglər atılanda; Ata işdən gələndə; Nifrətim var; Cavabsız 
məktub; Ata əlləri; Çinli dostuma; Dincəlmək istəyirəm: “Göy 
göl” şeirindən; Bəzənin, a qızlar!. Poema: Məhəbbət dastanı. 

70. Yeni zirvələrə: şeirlər, poemalar /Xəlil Rza Ulutürk; 
tərt. ed. F.Ulutürk; red. və ön söz müəl. Ə.Əsgərli; naşir 
A.Dənzizadə.- Bakı: Apostroff, 2015.- 189 s. 

Kitabın içindəkilər: Ə.Əsgərli. Şairin səsi. Yeni zirvələrə: 
Vətən düşüncələri; Ürəyindən istə; mükafatını; Böyük cazibə; 
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Quba bağları; Səttar Bəhlulzadəyə; Bütün fəsillərdə; Bahar 
yaşayır; Gəncənin çinarları; Bəxtəvərlik duyğusu; Oğullarıma; 
Yatır gül balalarım; Xəzərdən ayrıla bilmirəm; Bağrıma basıram 
kainatı mən; Prezident kabinəsi; Yanğın; Üzü nurlu anam mənim; 
Anam layla çalır; Saz; Sən ey söz günəşi Azərbaycanın; Bizim 
qüdrətimiz; Oğullar gərəkdir Azərbaycana; Oyatmağa qıymaram; 
Anam ocaq qalayır; Südsatan; Gül bağında düşüncələr; Qobustan 
qayaları; Bizim doğma təbiət; Mən dava görməmişəm; Sən mənə 
bənzəyirsən; Atanın şeir dəftərindən; Qəm yemə, atacan!. Sevən 
gözlər: Üfüqlər yanan yerdə; Radionu dinlərkən; Müqəddəs yol; 
Şərqin gözləri; Tamam doğmayan günəş; Şairin cavabı; Səməd 
Vurğuna; Böyük günlər bayrağı; Dostluq; Xəzər; O dağlarda boy 
atdı; Badam ağacı; Mənə nələr dedi turacın səsi; Ana məktubu; 
Hayıf ata sən görmədin; O maral kimi, o qartal kimi; Sənət eşqi; 
Üç yarpaq; Sənin bağında; Qızıl salxımlar; Nə gözəl yerləri 
qorumuşdur o; Təbəssüm; Sizin mavzoleyiniz; Övlad həsrəti; 
Ömür edəydik; Dağlar qədər; İsti suyun sabahı; O qızın dedikləri; 
Sən göygölə vuruldun, mən isə; Gözmuncuğu; Ağ saçlı cavan 
Xəzər; Sıldırım üstündə dayanan palıd; Ən qiymətli əklil; Qanad-
lanmış qandallar; Moskvada Novruz bayramı; İki dəstə gül. 
Qollarını geniş aç: Mənim məramım; Mənim şeirim; Sənin 
gözlərinlə gördüm Sibiri; Afrikanın səsi; Kürd şairinə məktub; 
Güldəstə toplayıram; Oğlum Təbrizə; Həyat düşüncələri; Mingə-
çevir şəlaləsi; Bakı bağları; Mənim övladlarım; Sən mənim vü-
qarımsan; Göyçayda payız səhəri; Aç qoynunu, ana torpaq; Sonsuz 
qüvvət; Bakı sənə vurulmuşam; Yeni pəncərələr; Bağda Xəzan 
düşüncələri; Ömrümdə Kür çayını bu rəngdə görməmişdim; Onun 
təbəssümü; Bahar gəlir; Qırılmış düymə; Elə baxma, gözəl qız. 

 
2016 

71. Firəngiznamə /Xəlil Rza Ulutürk; tərt. ed. F.Ulutürk; 
red. və ön söz müəl. Ə. Əsgərli. - Bakı: Apostroff, 2016. - 398 s. 

Kitabın içindəkilər: Firəngiz xanım ülgüsü; Kimliyi; Xəlil 
Rzanın sözü; Ədəbiyyat, mədəniyyət, incəsənət xadimlərinə yük-
sək mükafatların təqdimat mərasimlərində Azərbaycan Prezidenti 
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Heydər Əliyevin nitqi; Xəlil Rza Ulutürkün həyat yoldaşı 
Firəngiz Xəlilovanın çıxışı. I BÖLMƏ: Xəlil Rzanın məktubları: 
Mənim əzizlərim!; Əziz Firəngiz! Sevimli Leyla xanım!; Canım-
ciyərim Rzam!; Rzam! Leylam! Firəngizim!; Firəngizim! Təb-
rizim! sevimli atam – Rzam!; Doğmalarım! Gözlərimin gülüşləri; 
Ürəyimin çırpınışları - Firəngizim, Təbrizim və sevimli atam – 
Rzam!; Azərbaycanın gözəl qızı Firəngiz xanım!; Bağda olarkən 
yazdığı məktub; Xəlil Rzanın Lefortovo zindanından Firəngiz 
xanıma yazdıqları: Günaydın, Firəngiz – səadətim mənim!; 
Bazar, 11 mart 1990, Moskva, Lefortovo zindanı; Zindanda 
Novruz bayramı; Dördüncü gün, 12 nisan 1990; Moskva, 
Lefortovo zindanı; Cümə axşamı, 10 mayıs 1990, Moskva, Lefor-
tovo zindan; II BÖLMƏ: Elm, mədəniyyətadamlari, qohum-
qonşuları Firəngizxanım haqqında: Əziz Firəngiz bacım; 
Ulutürkə ulu məhəbbətlə; Türk qızı Firəngizin dəyərli fəaliyyəti; 
Firəngiz Xəlilova; Kafedramızın müəlliməsi Firəngiz xanım; 
Firəngiz xanımı 1969-cu ildən tanıyıram; Firəngiz Xəlilova 
haqqında ürək sözüm; Geriyə baxmağa dəyər; Fəxri doktor adı 
verilmişdir; Təbrik edirik!; 20 Yanvar – qan yaddaşımız; Qadın 
hünəri; Firəngiz Ulutürk – 75; Mənim gözəl katibəm; Çox hör-
mətli, mehriban, xalqımızın sevimli qızı Firəngiz xanıma!; Çox 
əziz, mehriban, xalqımın Həcər qeyrətli qızı Firəngiz xanım!; 
Azərbaycan Respublikasının prezidenti, çox hörmətli, möhtərəm 
İlham Əliyevə; Türk oğlu ulu türk və onun Firəngizi; Xəlilin 
Firəngizi; Anamız, qayğıkeşimiz; Vəfa xəzinəsi; Firəngiz xanım 
Ulutürk haqqında xatirələrim; Xəlil Rza Ulutürk – 60 ürək gərək 
buna dözə; Gecənin min bir sirri var; Kim olub yolunda du-
ranlar?; O vaxt ki, millət oyandı; Firəngiz xanım Ulutürkə; Xəlil 
Rza – Firəngiz xanım Ulutürklər; İttihamnamə; Rakurs; Ağrı; 
Oğlum Təbriz Xəlilbəyli kişinin bu yüksək ünvana layiq 
görülməsi xəbərini eşidərkən; Azadlıq mücadiləsinin vəfadar xa-
nımı; Fədakar qadın; Canlı salnamə; Firəngiz xanım haqqında 
düşüncələrim; Mənim nənəm; Mən nənəmi sevirəm; Sevgisində 
vəfalı; Firəngiz xanım haqqında; Firəngiz xanımı necə tanıyıram; 
Bacı məhəbbəti ilə; Bir ana tanıyıram; Firəngiz xanım haqqında 
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qonşu düşüncələri; Arzumuz Firəngiz xanımı həmişə sağlam, 
gözəl və mübariz görməkdir; Firəngiz xanım; Gəlinimiz Firəngi-
zə; Müsahibələr; Səngərə məktub; Xəlil Rza Ulutürklə bağlı 
xatirələr; “Vəfa xəzinəsi – Firəngiz”; Millətimizin istiqlal 
mücahidi. III BÖLMƏ: Firəngiz xanıma həsr edilən şeirlər: 
Firəngizə; Gəraylılar: Bahara bənzədirlər. Qoşmalar: Qurban ol-
dugum; Güc alıram mən; Bircəmsən; Qurban olduğum; Neçin 
gəlmədin; Azadlıq həsrəti; Səadətim; Qorxma, mən sarsılmaz dağ 
qalasıyam. Qəzəllər: Olacaq; Yuxu; Sənin üçün gözəlləmə; Can 
olacaq. Məsnəvilər: Biz üçümüz gəlirik; Unudulmaz o gecə; Bizə 
bənzər bu səadət; Yalnız sənin eşqinlə; Planetə oxşayanlar; Bağ-
dan qayıdanda; Səadətim, məhəbbətim; Firəngiz üçün; Ömrüm 
boyu səninlə; Sən mənim türk gözəlim; Evim; Xəstələnmə; 
Gözlərin; Yerə sığmaz, göyə sığmaz; Gülüm, aç pəncərəni; Qar; 
Mənim həbs xəbərim; Bakıdan gələn bağlama; Zindanda novruz 
bayramı; Yalnız sənin eşqinlə. Mürəbbelər: Sən ikinci Xəlilsən; 
Bərk yapış əlimdən; Bahara bənzədirlər; Bircəmsən; Telefon 
söhbəti; Qırılmış düymə; Sən eşq üçün yaranmısan; Açmaram bu 
sirri; Oyatmağa qıymaram; Gileylənmə, gülüm; Pərişan gəlmisən; 
Sən bəzənəndə; Sən; Şöhrət; Sənə can atıram; Hər şeyə dözsəm 
də; Çıxaraq bahara Azərbaycanı!; Vüsala az qalmış; Qasırğada; 
Ad günün; Yadındamı?; Ay aman; Həyat düşüncələri; Əlini mənə 
ver; Neçin çəkinirsən, gülüm, de, məndən; Gözəlsən; Mən özüm-
çün darıxmıram; Firəngiz görəydi kaş; Qırıq-qırıq sözlərin; Ağ və 
qırmızı telefonlar; Hələ dünən; Getdin... qəlbə qüssə doldu; Sən-
siz necə dönüm evə?; Elə günüm olubmu ki?; Sənin xəttin; 
Mehin dəydi; Döyüş yolu uzundur; Gəl, səni səsləyirəm. 
Fəxriyyələr: Can vermərəm ölümə. Müsəddəslər, Müxəm-
məslər: Bir gözələ yüz şeir; Heç kimi görmürəm səndən savayı; 
Sənə göydən verilib hüsn, həyat; Ömrüm; Eşitsəm gəlirsən; 
Aydınlıq; Firəngizin məktubu; Sənin göz yaşların. Mahnılar: 
Azadlıq həsrəti; Mükafatım; Qurban olduğum; Gəldin; Tələsin; 
Eşqim, vəfadarım, mənim; Sən eşq üçün yaranmısan; Səadət 
işıqları; Saçları şəlalə qız; Son söz. 
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2017 
72. Ustadım Əkrəm Cəfər: Təkmilləşdirilmiş ikinci nəşri 

/Xəlil Rza Ulutürk; Layihənin rəhbəri Firəngiz xanım Ulutürk; 
məsləhətçi Sokrat Cəfər; red. Tofiq Hüseynoğlu; tərtibçi və ön 
sözün müəl. Ə.Əsgərli; rəyçilər: Məhərrəm Vəliyev, Lalə 
Əliyeva.- Bakı: Elm və təhsil, 2017.- 371 [1] s. 

Kitabda professor Əkrəm Cəfərin həyat və yaradıcılığının 
əsas məqamları, milli-bəşəri sənətkarlar haqqında elmi fikirlər, 
habelə, Xəlil Rza, Lətif Kərimov, Firudin Şuşalı və Abbas 
Zamanovla dostluq əlaqələri ifadə olunmuşdur. Toplu görkəmli 
elm xadimi Əkrəm Cəfərin anadan olmasının 110 illiyi münasibə-
tilə əlavələrlə birlikdə təkrar nəşrə hazırlanmışdır. 
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DÖVRİ MƏTBUATDA VƏ MƏCMUƏLƏRDƏ 
DƏRC OLUNMUŞ ƏSƏRLƏRİ 

 
Poemalar və poemalardan parçalar 

 
1955 

73. Kommunist qəhrəmanları: [poemadan parça] /X.Xəli-
lov //Azərbaycan.- 1955.- № 5.- S.3-8. 

 
1959 

74. Ata yurdum: [poemadan parça] /Xəlil Rza //Azərbay-
can gəncləri.- 1959.- 28 oktyabr.- S.3. 

75. Məhəbbət dastanı: [poemadan parça] /Xəlil Rza //Azər-
baycan.- 1959.- №2.- S.90-102. 

 
1962 

76. Az ömürlü ağ günlər: [poemadan bir fəsil] /Xəlil Rza 
//Azərbaycan gəncləri.- 1962.- 21 yanvar.- S.4. 

77. Krasnodon qartalları: [poemadan parça] /Xəlil Rza 
//Azərbaycan gəncləri.- 1962.- 30 sentyabr. 
 

1966 
78. Saz: [lirik poemadan parça] /Xəlil Rza //Yenilik.- 1966.- 

13 sentyabr. 
 

1967 
79. Analar: [“Krasnodon qartalları” poemasından] /Xəlil 

Rza //Azərbaycan.- 1967.- №10.- S.81-84. 
80. Gənc qvardiya: [“Krasnodon qartalları” poemasından 

parça] /Xəlil Rza //Azərbaycan gəncləri.- 1967.- 9 may.- S.3. 
81. Krasnodon qartalları: [poemadan parça] /Xəlil Rza 

//Kommunist.- 1967.- 28 iyul.- S.3. 
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1968 
82. Kommunizm qəhrəmanları: [poemadan bir parça] 

/Xəlil Rza //Ölməz qəhrəmanlar.- Bakı,1968.- S.72-76. 
 

1971 
83. Atalar–oğullar: [poemadan bir parça] /Xəlil Rza //Azər-

baycan gəncləri.- 1971.- 11 sentyabr. 
 

1973 
84. Birincilər: [“Tufandan güclülər” poemasından bir parça] 

/Xəlil Rza //Ədəbiyyat və incəsənət.- 1973.- 7 aprel.- S.11. 
 

1975 
85. Krasnodon qartalları: [poemadan parçalar] /Xəlil Rza 

//Alov saçan sətirlər.- Bakı,1975.- S.132-136. 
 

1976 
86. Çörək: [poemadan bir parça] /Xəlil Rza //Ulduz.- 1976.- 

№ 7.- S.34-36. 
 

1982 
87. İllər qovuşanda: [poemadan parça] /Xəlil Rza //Bakı.- 

1982.- 7 yanvar. 
 

1991 
88. Apardı sellər Saranı: [“Məftillərə sarınmış yaralar” 

poemasından] /Xəlil Rza Ulutürk //Bərəkət.- 1991.- 7 noyabr. 
89. Əlvida, Azərbaycan!: [poemadan parça] /Xəlil Rza 

Ulutürk //Azərbaycan.- 1991.- № 4.- S.3-21. 
 

1992 
90. Döz: [“Könlüm şeir istəyir”poemasından] /Xəlil Rza 

//Mədəniyyət.- 1992.- 30 aprel.- S.1. 
91. Fərid balama /Xəlil Rza Ulutürk //Ədəbiyyat qəzeti.- 

1992.- 15 may.- S.2. 
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1993 
92. Lefertovo zindanında /Xəlil Rza Ulutürk //Azərbay-

can.- 1993.- №3-4.- S.3-26. 
 

1994 
93. Qovacağımız /Xəlil Rza Ulutürk //Ədəbiyyat qəzeti.- 

1994.- 15 aprel.- S.2. 
94. Şəhidlər qanıyla laləzar Vətən: [20 ocaq 1990-cı ilin 

şəhidlərinə həsr olunmuş dastan] /Xəlil Rza Ulutürk //Millət.- 
1994.- 18 iyun. 
 

2002 
95. Qanım bayrağımdadır: [poemadan parça] /Xəlil Rza 

Ulutürk //Azərbaycan harayı: Şeirlər. Poemalar.- Bakı, 2002.- 
S.353-363. 
 

2004 
96. Krasnodon qartalları: [poemadan bir parça] /Xəlil Rza 

//Cəfa.- 2004.- № 3.- S.41. 
 

2014 
97. Ana: [poema] /Xəlil Rza Ulutürk //Ulutürk X.R. Mən-

dən başlanır vətən.- Bakı, 2014.- S.419-427. 
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Şeirləri 
 

1948 
98. Abşeron /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan gəncləri.- 1948.- 

21 iyun.- S.2. 
 

1949 
99. Zavodda /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat qəzeti.- 1949.- 26 

noyabr.- S.4. 
 

1950 
100. Birgə əmək /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat qəzeti.- 1950.- 25 

fevral.- S.2. 
101. Vaqonda söhbət /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat qəzeti.- 

1950.- 15 aprel.- S.2. 
102. Yeni xətlər /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat qəzeti.- 1950.- 17 

sentyabr.- S.3. 
 

1951 
103. Qatar gedir /Xəlil Xəlilov //İnqilab və mədəniyyət.- 

1951.- №11.- S.95-96. 
104. Moskvadan ayrılarkən /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və 

incəsənət.- 1951.- 4 noyabr. 
105. Moskvanın yollarında /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan 

gəncləri.- 1951.- 30 sentyabr. 
106. Rəssamın ilk əsəri /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan 

gəncləri.- 1951.- 24 iyun. 
 

1952 
107. Ax, ey ana Volqa! /Xəlil Xəlilov //İnqilab və mədəniy-

yət.- 1952.- № 4.- S.78-79. 
108. Kremlin töhfələri /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan gəncləri.- 

1952.- 10 fevral. 
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109. May gələndə /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 
1952.- 25 aprel. 

110. Müqəddəs yol: Amerika səfirinin əmrilə Afina yaxınlı-
ğında güllələnmiş dörd yunan vətənpərvərinin və onun yoldaşları-
nın xatirəsinə ithaf edirəm /Xəlil Xəlilov //İnqilab və mədəniy-
yət.- 1952.- № 7.- S.19. 

111. Rəhbərin çəkdiyi xətlər /Xəlil Xəlilov //Şeirlər.- Bakı, 
1952.- S.52-53. 
 

1953 
112. And içək Stalinə! /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan.- 1953.- 

№3.- S.38. 
113. Gələcək şəhər /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan gəncləri.- 

1953.- 20 noyabr. 
114. İnqilab qatarı /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 

1953.- 7 noyabr. 
115. Kənddə yaz yağışı; Elə baxma, gözəl qız; Keşikdəyik 

biz /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan.- 1953.- №12.- S.104-107. 
116. May /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 1953.- 1 

may. 
117. Tarla yolunda /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 

1953.- 26 sentyabr. 
 

1954 
118. Al bayraqlı bir torpağın keşiyində /Xəlil Xəlilov 

//Azərbaycan.- 1954.- № 2.- S.17-18. 
119. Alovlu ürək: Ostrovskinin anadan olmasının 50 illiyi 

münasibətilə /Xəlil Xəlilov //Kommunist.- 1954.- 29 sentyabr. 
120. Ana və bala/Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 

1954.- 14 avqust.- S.3. 
121. Gəncliyin may nəğməsi /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan.- 

1954.- №5.- S.30. 
122. İşığa qərq olunmuş heykəl /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat 

və incəsənət.- 1954.- 4 dekabr. 
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123. Kənddə yaz səhəri/Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsə-
nət.- 1954.- 5 iyun. 

124. Kommunizm qəhrəmanları /Xəlil Xəlilov //Azərbay-
can gəncləri.- 1954.- 19 sentyabr. 

125. Mədəndə /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 
1954.- 9 oktyabr. 

126. Radionu dinlərkən /Xəlil Xəlilov //Ədəbiyyat və incə-
sənət.- 1954.- 25 dekabr. 

127. Səadət qanunları /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan.- 1954.- 
№12.- S.7-8. 

128. Sovet ordusu /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan gəncləri.- 
1954.- 26 dekabr. 

129. Yaz yağışı; Alma/Xəlil Xəlilov //Azərbaycan pioneri.- 
1954.- 17 sentyabr. 

 
1955 

130. Bahar /Xəlil Xəlilov //Kommunist; Ədəbiyyat və incə-
sənət.- 1955.- 28 may. 

131. Budapeştdə heykəl /Xəlil Xəlilov //Azərbaycan.- 1955.- 
№ 10.- S.88. 
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ön söz yazdığı kitablar 

 
1964 

1169. Səfərli, İ. Qağayılar yorulanda: şeirlər /İslam Səfərli; 
red. Xəlil Rza.- Bakı: Azərnəşr, 1964.- 106 s. 

1170. Yannokopulu, F. Mənim doğma Elladam: şeirlər 
/Fotula Yannokopulu; red. X.Rza; tərc. ed. T.Bayram, F.Məmmə-
dov, M.İbrahim və b.- Bakı: Azərnəşr, 1964.- 110 s.  

 
1966 

1171. Mahmud, T. Açıqdır pəncərəm...: şeirlər və poemalar 
/Tofiq Mahmud; red. Xəlil Rza.- Bakı: Azərnəşr, 1966.- 107 s. 
 

1968 
1172. Əliyarbəyli, F. Gəncəli qız: şeirlər və poemalar /Fəridə 

H.Əliyarbəyli; red. Xəlil Rza.- Bakı: Gənclik, 1968.- 66 s. 
1173. Gəncəli, N. İnsan və qızılgül /Novruz Gəncəli; red. 

Xəlil Rza.- Bakı: Gənclik, 1968.-163 s. 
 

1973 
1174. Mehdiyev, E. Əkizlər: şeirlər /Emil Mehdiyev; red. 

X.Rza; rəs. R.Mehdiyev.- Bakı: Gənclik, 1973.- 12 s. 
 

1979 
1175. Nəğməli Özbəkistan: şeirlər /tərtib ed. Əhəd Muxtar; 

ön söz. müəl. Xəlil Rza.- Bakı: Yazıçı, 1979.- 318 s. 
 

1983 
1176. Məmmədov, F. Aylı gecələr: şeirlər və poemalar 

/F.G.Məmmədov; ön söz X.Rza; red. M.Şükür; rəssamı A.Məm-
mədov.- Bakı: Yazıçı, 1983.- 158 s. 
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1986 
1177. Məmmədov, Ə. Dəniz gileyli idi: [hekayələr] /Əlisəfa 

Məmmədov; ön söz müəl. Xəlil Rza; red. S.Budaqlı.- Bakı: 
Yazıçı, 1986. - 111 s. 

 
1988 

1178. Yeni səslər:: poeziya 1988[topluya gənc şairlərin - 
Abdulla Rəfili, Adil Şirin, Yalçın Qoca və b. şeirləri daxil 
edilmişdir] /tərt. ed. M.Şükür; rəyçi Xəlil Rza.- Bakı: Yazıçı, 
1988.- 261 s. 

 
1991 

1179. Xəlilbəyli, M.R. Boz qurdun harayı: şeirlər və poema 
/Məhəmməd Rza Xəlilbəyli; red. Z.Şahsevənli; ön söz. müəl. 
Xəlil Rza Ulutürk.- Bakı: Gənclik, 1991.- 154 s. 

 
1996 

1180. Zəka, R.X. Külliyyatı /Rəfiq Zəka Xəndan; red. Xəlil 
Rza Ulutürk.- Bakı: Qorqud, 1996.- Cild 1: Dünyanın yarısı türk-
dür: şeirlər və poemalar.- 359 s. 

 
2004 

1181. Rüstəmxanlı, S. Seçilmiş əsərləri /Sabir Rüstəmxanlı; 
ön sözün müəl. Xəlil Rza Ulutürk.- Bakı: Şərq-Qərb, 2004.- 344 
s. - Seriya Müasir Azərbaycan ədəbiyyatı. 

1182. Yaqub, Z. Mən sənin qəlbinə necə yol tapım 
/Z.Yaqub; red. A.Bağırov; dizayner rəssamı N.Rzaquliyev; ön 
sözün müəl. X.R.Ulutürk. - Bakı: Azərbaycan, 2004. - 568 s. 
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Həyat və yaradıcılığı haqqında 
 

Kitablar 
 

1992 
1183. Xəlilbəyli, M.R. Ulutürk bayramı /M.R.Xəlilbəyli; 

rəssam T.İslamoğlu; Azərbaycan Respublikası “Kitab” Cəmiyyə-
ti.- Bakı, 1992.- 88 s.  

Xəlil Rza Ulutürkün 60 illik yubileyinəhəsr olunmuş bu 
kitabda onun əsərlərindən nümunələr verilmişdir. 

 
1995 

1184. Əsrlərin sönməz məşəli /Kitabın təsisçisi və red. 
M.R.Xəlilbəyli.- Salyan: [Qəbələ qəzeti], 1995.- 40 s.  

1994-cü il iyunun 22-də M.Maqomayev adına Azərbaycan 
Dövlət Filarmoniyasında Xalq şairi Xəlil Rza Ulutürk ilə vidalaş-
ma mərasimi və matəm mitinqi keçirilmişdir. Kitabda həmin 
mitinqdəki çıxışlar verilmişdir. 

1185. Ulutürk, F. Xəlil Rza kədərimlə qol-boyun /Firəngiz 
xanım Ulutürk; red. A.Bağırov.- Bakı: Qorqud, 1995.- 208 s. 

Xəlil Rza Ulutürkün həyat yoldaşı Firəngiz xanım Ulutürkün 
bu xatirələr kitabı böyük şairimizin mənalı və keşməkəşli ömür 
yolunu dəqiqliklə açıqlayır. 

 
1996 

1186. Dəmirli, M. Xəlil Rza Ulutürkün poeziyası /Mail 
Dəmirli; elmi red. B.Ə.Nəbiyev; Elm-Təhsil “Təfəkkür” Univer-
siteti.- Bakı: Sabah, 1996.- 136 s.  

Kitabda görkəmli Azərbaycan şairi Xəlil Rza Ulutürkün poe-
ziyası ideya-poetik baxımdan təkamül prosesində öyrənilir, onu 
milli istiqlal şairi kimi şərtləndirən məzmun-mündəricə və sənət-
karlıq axtarışları ilk dəfə xüsusi monoqrafiya hüdudlarında təsdiq 
olunur. 
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1998 
1187. Axundlu, Y. İstiqlal şairləri /Yavuz Axundlu; red. və 

ön sözün müəl. V.Yusifli.- Bakı: Elm, 1998.- 126 s. 
Kitabın içindəkindən: Xəlil Rza Ulutürk (21.X.1932- 

22.VI.1994)[S.51-91]. 
1188. Ulutürk, F. Xəlil Rza kədərimlə qol-boyun /Firəngiz 

xanım Ulutürk; red. Ənvər Əhməd.- Bakı: Qorqud, 1998.- 219 s.  
Xəlil Rza Ulutürkün həyat yoldaşı Firəngiz xanım Ulutürkün 

bu xatirələr kitabı böyük şairimizin mənalı və keşməkəşli ömür 
yolunu dəqiqliklə açıqlayır. 

 
1999 

1189. İlk allahım, son allahım – mübarizə:məqalələr /Tərt. 
ed. və ön söz. müəl. F.Ulutürk; red. Z.Şahsevənli.- Bakı: Gənclik, 
1999.- 320 s.  

Kitab Türk dünyasının ən parlaq şəxsiyyətlərindən biri, gör-
kəmli Azərbaycan şairi, istiqlal nəğməkarı Xəlil Rza Ulutürkün 
bənzərsiz yaradıcılıq yolundan bəhs edir. 

 
2001 

1190. Nəbiyev, B. İstiqlal şairi: Xəlil Rza Ulutürkün həyatı, 
mübarizəsi və yaradıcılıq irsi /Bəkr Nəbiyev; red. M.Dəmirli; 
rəssamlar: N.Dadaşov, A.Kərimova; AMEA, Nizami ad. Ədəbiy-
yat Muzeyi.- Bakı: Elm, 2001.- 348 s. 

 
2002 

1191. Əhmədov, T. Xəlil Rza Ulutürk [Albom-kitab] /Teymur 
Əhmədov; red. İ.Vəliyev; rəssam T.Bağırova.- Bakı: Azərbaycan 
Milli Ensiklopediyası, 2002.- 204 s. 

Kitab Xəlil Rza Ulutürkün həyatına və əbədi fəaliyyətinə 
həsr olunub. 

1192. Kərimova, H. Xəlil Rza Ulutürkün fəlsəfi görüşləri 
/Həqiqət Kərimova; red. Firəngiz Ulutürk; elmi red. Qoşqar 
Əliyev.- Bakı: Gənclik, 2002.- 99 s. 

Kitabda şairin türkçülük məfkurəsi, “milli mən” fəlsəfəsi ilə 
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bağlı düşüncələri, dilçilik məsələsi bütövlükdə Xəlil Rzanın 
poetik düşüncələri ilə fəlsəfi fikrin konsentrasiyası məsələləri 
şərh edilmişdir 

1193. Vətənə dönənim /toplayan və tərt. edən S.Xəlilbəyli; 
red. Ə.Əsgərli.- Bakı: Çaşıoğlu, 2002.- 312 s. 

Kitab Azərbaycanın Milli Qəhrəmanı, Xalq şairi Xəlil Rza 
Ulutürkün ilk övladı Təbriz Xəlilbəylinin unudulmaz xatirəsinin 
10 illiyi münasibətilə tərtib edilmişdir. 

 
2003 

1194. Ulutürk, F. Xəlil Rza kədərimlə qol-boyun /Firəngiz 
Ulutürk; red: Z.Şahsevənli.- Bakı, 2003.- 252 s. 

Xəlil Rza Ulutürkün həyat yoldaşı Firəngiz xanım Ulutürkün 
bu xatirələr kitabı böyük şairimizin mənalı və keşməkəşli ömür 
yolunu dəqiqliklə açıqlayır. 

 
2004 

1195. Qacar, M.Düyünlənmiş yumruq: iki hissəli, 11 şəkilli 
dram /Mərkəz Qacar; red. A.Bayramoğlu.- Bakı: Ulduz, 2004.-
100 s. 

Kitab Azərbaycanın Xalq şairi, Türkiyənin milli şairi Xəlil 
Rza Ulutürkün həyat və yaradıcılığına həsr edilmişdir. 

1196. Müasirləri Xəlil Rza Ulutürk haqqında /topl. və tərt. 
ed. F.Ulutürk; elmi red. və ön sözün müəl. Əlizadə Əsgərli.- 
Bakı: Çinar-Çap, 2004.- 624 s.  

Kitabda XX əsr Azərbaycan ədəbiyyatının görkəmli nüma-
yəndəsi Xəlil Rza Ulutürk haqqında elmi-publisistik və elmi-
memuar məqalələri toplanmışdır. 

 
2005 

1197. Əsgərli, Ə. Milli ideal mücahidi /Əlizadə Əsgərli; ön 
sözün müəllifi B.Ə.Nəbiyev; elmi red. T.Ə.Əhmədov; AMEA 
Nizami adına Ədəbiyyat İnstitutu.- Bakı: Elm, 2005.- 419 s.  

Kitab müəllifin uzun illər “XX əsr Azərbaycan ədəbi-bədii 
fikrində milli ideal və xalq taleyi problemi (Xəlil Rza Ulutürkün 
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yaradıcılığı əsasında)” mövzusunda apardığı tədqiqatların əsasın-
da hazırlanmış monoqrafiyadır. Monoqrafiyada ümumən Azər-
baycan ədəbiyyatının milli ideal və xalq taleyi təcrübəsi ümum-
türk ictimai-ədəbi fikri zəminində bir sənətkarın yaradıcılığı 
əsasında ümumiləşdirilmişdir. 

 
2007 

1198. Əsgərli, Ə.Xəlil Rza Ulutürkün poetikası /Ə.Əsgərli; 
elmi red. Ş.Alışanlı.- Bakı: Nurlan, 2007.- 146 s.  

 
2009 

1199. Əsgərli, Ə. Xəlil Rza Ulutürkün poetikası: monoqrafi-
ya /Ə.Əsgərli; elmi red. Ş.H.Alışanlı.- Bakı, 2009.- 421 s.  

Monoqrafiyanın birinci fəslində X.R.Ulutürkün poetik təfək-
kürünün mənbə və qaynaqları milli-etnik mənbələr: folklor, klas-
sik poeziya və digər ədəbi ənənələri və sənətkarın novatorluğu 
tədqiq olunmuşdur. İkinci fəsildə X.R.Ulutürkün ictimai-siyası 
lirikasının təkamülü və onun fərdi müəyyənlik xüsusiyyətləri, 
poemalarının tarixə baxış keyfiyyətləri və s. öyrənilmişdir. Üçün-
cü fəsildə isə X.R.Ulutürkün vəzn, janr, bənd və qafiyə sistemi və 
s. haqqında məlumat verilir. 

1200. Nəbiyev, B. Seçilmiş əsərləri: beş cilddə /Bəkir 
Nəbiyev; red. və ön sözün müəllifi Teymur Kərimli.- Bakı: 
Çinar-Çap, 2009.- C.III: İstiqlal şairi.- 616 s. 

 
2012 

1201. Əsgərli, Ə. Xəlil Rza Ulutürkün poetikası: [monoqra-
fiya] /Əlizadə Əsgərli; naşir T.Axundov; elmi red. Ş.Alışanlı; 
Azərb. Resp. Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi.- Bakı:Aspoliqraf, 
2012.- 494, [2] s. 

1202. “Milli və bəşəri sənətkar”: Xəlil Rza Ulutürkün ana-
dan olmasının 80 illiyi: (metodik vəsait) /tərtib edəni Şahnaz 
Əhmədova; red. Fəridə Qədimova; Gəncə Mərkəzləşdirilmiş 
kitabxana Sistemi.- Gəncə, 2012.- 26 s. 
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2013 
1203. Tağısoy, N. Xəlil Rza Ulutürk tərcümələrində bədii 

adekvatlıq problemi:2013-cü il üçün elmi-tədqiqat işi /Nizami 
Tağı oğlu Məmmədov; Bakı Slavyan Universiteti.- Bakı,2013.- 
214 s. 

 
2015 

1204. Əsgərli, Ə. Xəlil Rza Ulutürk (həyatı, fəaliyyəti, sənə-
ti): [monoqrafiya] /Əlizadə Əsgərli; elmi red. T.Əhmədov; məslə-
hətçi X.R.Ulutürk; nəşr. tərt. F.Ulutürk; AMEA, Nizami ad. Ədə-
biyyat İn-tu.- Bakı: Elm və təhsil, 2015.- 621 [3] s. 

 
2016 

1205. Yaqub, Z. Əbədi Prometey: [Xalq şairi Xəlil Rza Ulu-
türkə həsr olunmuşdur] /Zəlimxan Yaqub.- Bakı: Elm və təhsil, 
2016.  
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Dissertasiyalar və avtoreferatlar 

 
1996 

1206. Dəmirli, M. Xəlil Rza Ulutürkün poeziyası: filol. е. n. 
аl. dər. a. üçün təq. ed. dis.: 10.01.03. /Mail Dəmirli; АzEA, 
Nizami ad. Ədəbiyyat İn-tu.-Bakı, 1996.- 160 s. 

 
1997 

1207. Dəmirli, M. Xəlil Rza Ulutürkün poeziyası: filol. е.n.а. 
dər. al. üçün təq. ed. dis-nın avtoreferatı: 10.01.03 /Mail Dəmirli; 
AzEA, Nizami ad. Ədəbiyyat İn-tu.- Bakı, 1997.- 30 s. 

 
2006 

1208. Əsgərli, Ə. XX əsr Azərbaycan ədəbi-nəzəri fikrində 
milli ideal və xalq taleyi problemi (Xəlil Rza Ulutürkün yaradıcı-
lığı əsasında): filol. e. d-ru al. dər. a. üçün təq. ed. dis.: 10.01.01. 
/Əlizadə Əsgərli; AMEA, Nizami ad. Ədəbiyyat İn-tu.- Bakı, 
2006.- 293 s. 

2010 
1209. Əsgərli, Ə. XX əsr Azərbaycan ədəbi-nəzəri fikrində 

milli ideal və xalq taleyi problemi (Xəlil Rza Ulutürkün yaradıcı-
lığı əsasında): filol. e. d-ru al. dər. a. üçün təq. ed. dis-nın avtore-
feratı: 10.01.01. /Əlizadə Əsgərli; AMEA, Nizami ad. Ədəbiyyat 
İn-tu.- Bakı, 2010.- 55 s. 
 

2011 
1210. Məsimov, A. 1980-1990-cı illərdə Azərbaycan poezi-

yasında milli vətənpərvərlik mövqeyi: filol. e. üzrə fəls. d-ru a. 
dər. al. üçün təq. ed. dis.: 10.01.01 /Anar Məsimov; AMEA, 
Nizami ad. Ədəbiyyat İn-tu.- Bakı, 2011.- 164 s. 
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Dövri mətbuatda və məcmuələrdə 

dərc olunan məqalələr 
 

1955 
1211. Qasımov, Ə. Kommunizm qəhrəmanları: [Xəlil Xəlilo-

vun eyniadlı əsəri haqqında] /Əlfi Qasımov //Ədəbiyyat və incə-
sənət.- 1955.- 11 iyun. 

1212. Sənətkarlıq yollarında: [Gənc şair haqqında] //Azər-
baycan gəncləri.- 1955.- 17 aprel. 

 
1958 

1213. Arif, M. Yeni nəsil: [məqalədə şairin “Tarla yolunda” 
şeiri haqqında da danışılır]//Məmməd Arif. Ədəbi-tənqidi məqa-
lələr.- Bakı, 1958.- S.304. 

 
1959 

1214. Axundov, A. Bəli, bu məhəbbətdir: [Xəlil Rzanın 
“Məhəbbət dastanı” poeması haqqında] /Ağasəf Axundov //Azər-
baycan gəncləri.- 1959.- 29 mart. 

1215. Məmmədov, K. “Məhəbbət dastanı” haqqında söhbət 
/Kamran Məmmədov //Ədəbiyyat və incəsənət.- 1959.- 3 oktyabr. 

1216. Nəbiyev, B. Məhəbbətin tərənnümü: [Xəlil Rzanın 
“Məhəbbət dastanı” poemasının təhlili] /Bəkir Nəbiyev //Azər-
baycan.- 1959.- №12.- S.200-205. 

 
1960 

1217. Nəbiyev, B. Məhəbbət və qəzəb: [“Sevən gözlər” 
kitabı haqqında]/B.Nəbiyev //Ədəbiyyat və incəsənət.- 1960.- 24 
sentyabr. 
 

1961 
1218. Mahmud, T. Mübariz poeziya: [Xəlil Rzanın yaradıcı-

lığı haqqında]/Tofiq Mahmud //Bakı.- 1961.- 28 iyun. 
1219. Nəbiyev, B. Qatar gedir...: [Xəlil Rzanın “İnqilab 
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qatarı” adlı şeirlər kitabı haqqında] /Bəkir Nəbiyev //Azərbaycan 
gəncləri.- 1961.- 20 dekabr. 
 

1962 
1220. Əlioğlu, M. Bir şeir kitabını vərəqlərkən: [“Məhəbbət 

dastanı” kitabı haqqında]/M.Əlioğlu //Bakı.- 1962.- 3 fevral. 
1221. İbrahimov, İ. İdeya saflığı uğrunda/İslam İbrahimov 

//Ədəbiyyat və incəsənət.- 1962.- 9 iyun. 
 

1964 
1222. Əsl məhəbbət: [“Məhəbbət dastanı” kitabı haqqında] 

//Ədəbiyyat və incəsənət.- 1964.- 9 may. 
1223. Tahir, S. Mənim günəşim: [şairin eyniadlı kitabı 

haqqında] /Söhrab Tahir //Ədəbiyyat və incəsənət.- 1964.- 25 
yanvar. 

1224. Yoldaşlıq şarjları: [Xəlil Rza haqqında şeir] //Azər-
baycan gəncləri.- 1964.- 1 yanvar. 

1225. Yusif, S. Mənim günəşim: [eyniadlı kitab haqqında] 
/Soltan Yusif //Abşeron.- 1964.- 12 yanvar. 

 
1966 

1226. Nəbiyev, B. Geniş açılmış qollar...: [“Qollarını geniş 
aç!” kitabı haqqında] /Bəkir Nəbiyev //Ədəbiyyat və incəsənət.- 
1966.- 19 mart.- S.2. 

1227. Vəliyev, V. Şairi vətən səsləyir: [şairin “Qollarını geniş 
aç” kitabı haqqında] //Azərbaycan gəncləri.- 1966.- 16 sentyabr. 

 
1968 

1228. Xuduoğlu, S. Yenə şeir oxunurdu: [M.Maqomayev 
adına Azərbaycvan Dövlət Filarmoniyasında keçirilmiş Məmməd 
İbrahim və Xəlil Rzanın poeziya gecəsi haqqında] /S.Xuduoğlu 
//Ədəbiyyat və incəsənət.- 1968.- 16 noyabr.- S.3. 

1229. Qabil. Poeziya – qəhrəmanlıq: [Xəlil Rzanın “Krasno-
don qartalları” poeması haqqında] /Qabil //Kommunist.- 1968.- 
15 fevral.- S.4. 
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1230. Mirzəyev, Ə. Əli Dadaşov və onun igid yoldaşları 
haqqında poema: [“Krasnodon qartalları” poeması haqqında] /Əli 
Mirzəyev //Kirovabad kommunisti.- 1968.- 14 noyabr. 

1231. Novruzov, M. Qartalların tərənnümü: [“Krasnodon 
qartalları” poeması haqqında] /Məmməd Novruzov //Ədəbiyyat 
və incəsənət.- 1968.- 20 iyul.- S.13. 

1232. Rüstəmov, F. İstəsən gəl bizim elə: [X.Rzaya şeir] 
/Frunze Rüstəmov //Daşkəsən.- 1968.- 14 sentyabr. 

 
1971 

1233. Yeni zirvələrə: [Xəlil Rzanın Azərnəşrdə çapdan çıxan 
“Yeni zirvələrə” adlı kitabı haqqında] //Ədəbiyyat və incəsənət.- 
1971.- 16 oktyabr.- S.16. 

 
1972 
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кого, Я.Серпина //Бакинский рабочий.- 1959.- 5 марта.- С. 4. 

1919. Другу – китайцу: [к 9-й годовщине Договора о 
дружбе, союзе и взаимной помощи между СССР и КНР] 
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Совета Азербайджанской Республики.- 1995.- №7.- С.154. 

 
*** 

1994. Листок из дневника Халила Рзы Улутюрка 20 
января 1991 года. Воскресенье //Günay.- 1995.- 18 января.- 
С.3. 

 
1998 

1995. Предвосхищение триумфа: [к 65-летию Халила 
Рза Улутюрка] //Ени Азербайджан (Новый Азербайджан).- 
1998.- 29 ноября.- С. 7. 
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